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 I. Hyrja 
  

 
Korniza Afatmesme Buxhetore  (KAB) që po prezantojmë, është një dokument i cili miratohet në parim çdo vit nga 

Asambleja Komunale dhe paraqet dokumentin kryesor mbi bazën e të cilit do të hartohet Buxheti vjetor 2025.Ky 

material siguron një analizë të hollësishme të shpenzimeve publike bazuar në analizë gjinore  dhe përcakton 
parametrat dhe prioritetet kryesore për zhvillimin e vazhdueshëm të buxhetit vjetor. Gjithashtu, Korniza Afatmesme 

Buxhetore 2025-2027 siguron mekanizmat e nevojshme, përmes të cilave, objektivat me prioritet, të identifikuara 

në dokumentet strategjike të komunës, aty ku ekzistojnë, të integrohen sa më mirë në procesin buxhetor. Me 

Kornizën Afatmesme Buxhetore Komunale 2025-2027, do ti paraqesim objektivat dhe aktivitetet duke u bazuar në 
identifikimin e nevojave  të grave dhe burrave gjatë planifikimit nga aspektet e shpenzimit të buxhetit në 

paga,politika të punësimit,përfituesëve të bursave, subvencionet, pjesemarrja në dëgjime publike , duke promovuar 

rritjen e mirëqenies sociale ku fokusi të jetë grupet  në nevojë dhe promovimi nga aspekti  barazisë gjinore. 
 

Hartimi i Kornizës Afatmesme Buxhetore përbën një detyrim për institucionet buxhetore komunale të kërkuar nga 

Qarkorja Buxhetore Komunale 2025/01 e lëshuar nga Ministria e Financave me dt.15.05.2024.   
 

Ky dokument do të jetë baza për përcaktimin e sektorëve me prioritet të zhvillimit dhe identifikimin e prioriteteve 

të shpërndarjes së burimeve komunale për periudhën 2025-2027.Janë katër faza të përmbledhura për zhvillimin e 

KAB-it dhe afatet kohore, si në figurën e mëposhtme:   
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. ANALIZA E GJENDJES AKTUALE DHE SFIDAT 

KRYESORE  

Kjo pjesë është një përshkrim dhe prezentim 

me informata bazike mbi gjendjen 

aktuale demografike, sociale dhe 

ekonomike të komunës së Kamenicës. 

Respektivisht janë të dhëna dhe 

informata mbi pozitën dhe veçoritë 

gjeografike të komunës, popullsinë, migrimin, 

infrastrukturën, kulturën,bujqësin, 

arsimin dhe shëndetësinë. Pastaj pozitën 

financiare të komunës, respektivisht buxhetin 

komunal dhe vazhdon me profilin ekonomik 

të komunës. 

Analiza e gjendjës aktuale  

2.1 Pozita gjeografike -Komuna e Kamenicës shtrihet në Lindje të Kosovës. Pozita  

gjeografike e Komunës së Kamenicës është periferike në skajin më lindor të Kosovës, por është urë lidhëse 

në mes të Kosovës dhe Komunave të Serbisë Jugore kryesisht të banuara me shqiptar. Komuna e  

Kamenicës shtrihet në regjionin e  Anamoravës dhe ka një pozitë të mirë gjeografike sidomos për 

zhvillimin e bujqësisë dhe turizmit. Territori i kësaj komune zë një sipërfaqe prej 417 km². 

Procesi vjetor buxhetor

III

Publikimi i dokumentit te KAB-it Fundi i Qershorit

II

Kuvendi Komunal dhe konsultimet Fundi i Qershorit

I

DRAFT KAB-i Fillimi i Qershorit
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Nëpërmjet magjistrales Gjilan-Bujanoc, lidhet me qendrat tjera të Kosovës. Gjilani ndodhet në largësi 30 

km, ndërsa distanca e Kamenicës nga Kryeqendra e Kosovës, Prishtina është 58 km, kurse nga Kryeqyteti 

i Maqedonisë, Shkupi është 85 km. Distanca rrugore Kamenicë - Tiranë është 410 km, kurse me portin e 

Durrësit 440 km. 

Me Prishtinën mund të lidhet edhe me rrugë më të shkurtër, nëpërmjet Novobërdës dhe Llabjanit, ku në 

të dy drejtimet rruga shkurtohet për 20-25 km. Stacioni më i afërt Hekurudhor është në Ferizaj dhe 

Bujanoc. Aeroportet më të afërta janë ai i Prishtinës 90km dhe i Shkupit 130km. 

Lidhjet ajrore për Kamenicë realizohen përmes aeroportit “Adem Jashari” që është në largësi prej 85 km.  

Komuna e Kamenicës shtrihet në Lindje të Kosovës dhe kufizohet në: 

 Jug-Perëndim me Komunën e Ranillugut; 

 Perëndim me Komunën Novobërdës; 

 Veri-Perëndim me Prishtinën; 

 Veri me Komunën e Medvegjës dhe Leskovcit; 

 Lindje me Vranjën  dhe  

 Lindje dhe Jug-Lindje me Bujanocin.  

 

Territori i komunës së Kamenicës është territor kodrinoro malorë me disa lugina rreth lumenjëve me tokë 

aluviale shumë të përshtatshme për pemëtari dhe kultura tjera bujqësore. Këto lloje të tokave shtrihen në 

pellgun e lumenjëve: Lumi i Kamenicës (ish Krivareka), Lumi i  Hogoshtit dhe Lumi i Desivojcës. 

     Shprehur në përqindje territori i Komunës së Kamenicës është 60% kodrinoro malorë dhe 40% i 

rrafshët.Lartësia më e ulët mbidetare është 380m te “Dheu i Bardhë”, kurse ajo ma e lartë është 1223m 

“Guri i Zi”. 

 2.2  Demografia  
Sipas të dhënave të fundit zyrtare të Agjencisë së Statistikave të Kosovës1 të 

vitin 2011 Komuna e Kamenicës aktualisht ka 58 vendbanime, ku jetojnë 

36,085 banorë dhe mosha mesatare është 31.5 vite. Bazuar në sipërfaqe aktuale 

prej 417 km², dendësia aktuale e banorëve është 86 banorë/km². 

 Tabela 1. Karakteristikat hapësinore të Komunës 

Sipërfaqja km2 Numri i banorëve  Dendësia (ba/km2) Lartësia mesatare mbidetare 

417 36,085 86 600m  
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Tabela 8 Tabela 2 Popullsia sipas përkatësisë etnike 

Shqiptar Serb Turk Boshnjak Rom Ashkali Egjiptian Të 
tjerë 

Preferon të mos 
përgjigjet 

34,186 1,554 5 9 240 0 0 27 4 

 

Migrimi-Bazuar në të dhënat e ASK-së të vitit 2014, jashtë vendit jetojnë gjithsejtë 4,658 banorë të 

Komunës së Kamenicës, përkatësisht 2,140 banorë të gjinisë femërore dhe 2,518 banorë të gjinisë 

mashkullore.  

Sa i përket vendeve ku kanë emigruar banorët e Komunës së Kamenicës; 2,620 banorë jetojnë në Zvicër, 

1,105 jetojnë në Gjermani, gjersa 110 banorë jetojnë në Suedi dhe 110 banorë jetojnë në Amerikë. 

 

KULTURA: 
 

Komuna e Kamenicës ka bërë përpjekje që të bëjë identifikimin dhe inventarizimin e trashëgimisë kulturore .Kjo 

më së miri vërtetohet si “Kalaja e Kamenicës, ”Kisha e Dëftimit të Shën Marisë”,Manastiri Burg-Ajnoc,Manastir 
Rgjavc-Mocarë,Kisha e Shën Gjonit–Berivojcë,Nekropole i Hershëm-Koretin,Teqja e Shën Zenelit-

Topanicë,Lokaliteti Arkeologjik ORDINE-Karaçevë e Epërme. 

Komuna e Kamenicës ,e njohur ndër biblotekarët me emrin Gurashi, ka 7 biblioteka publike me rreth 56.769 libra. 
Biblioteka kryesore ka 10,000.00 libra, ndërsa degët në Srezovc, Tugjec, Hogosht, Desivojcë, Karaçevë dhe Roganë 

kanë 50,494 libra. Është me rëndësi të theksohet se në këtë komunë, pasojat e masave të dhunshme (1990-1999) 

dhe luftës serbe kanë qenë më të vogla dhe, së këndejmi, si e vetmja komunë në Kosovë, librat nuk janë dëmtuar 
dhe kjo është e vetmja komunë ku mbetet numri i njëjtë i bibliotekave në koleksione. 

 

SPORTI: 
 

Në komunën tonë ekzistojnë  15 ekipe të regjistruara në  Futboll, Volejboll, Atletikë, Shenjëtari, Karate, Shah dhe 

Ping Pong. 

 

 

Vizioni i mëposhtëm për Komunën e Kamenicës i definuar pas konsultimeve me akterët e rëndësishëm të jetës 

politike ekonomike e sociale në Komunë bazohet edhe në dokumentet afatmesme dhe afatgjata strategjike, që ka 
zhvilluar komuna siç janë:  

 

1 Plani Zhvillimor komunal 2013-2023+ 
2 Strategjia e Zhvillimit Ekonomik Lokal për Komunën e Kamenicës 2023-2027 

3 Kornizën Afatmesme te shpenzimeve 2023-2025 të Qeverisë së Kosovës 

4 Qarkoret Buxhetore Komunale 2023-2025(Qarkorja I) e lëshuar nga Ministria e Financave e Qeverise së 

Republikës së Kosovës.  
5 Plani i Mobilitetit  

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

Bazuar edhe në vizionin nga Plani Hapsinor i Komunës  së Kamenicës ,Komuna në të ardhmen do të jetë si: 

Urë e zhvillimit të lidhjes së Kosovës me rajonin, rrjet funksional i fuqishëm i qyteteve dhe fshatrave, 

atraktive për të jetuar dhe punuar në to me aktivitete ekonomike, tregtare, industriale dhe turizëm, 

atraktive në investime dhe ndërmarrësi në industrinë përpunuese, agrobiznes, turizëm shërues e rekreativ 

me plotësimin e kritereve për mbrojtje të mjedisit.  
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Atributet me te rëndësishme te çfarëdo dokumenti të planifikimit strategjik dhe të vizionit të definuar janë; së pari 
lehtësia e komunikimit si dhe  së dyti llogaridhënia. Me qëllim të përmbushjes së këtyre dy atributeve binjake, 

prioritetet strategjike të Komunës në periudhën afatmesme janë grupuar në pesë prioritete që do të mundësojnë 

realizimin e qëllimit të vizionit tonë për Komunën.  

 
Katër nga këto prioritete kanë të bëjnë me realizimin e objektivave  dhe kontribuojnë në zhvillimin e shërbimeve 

më të mira komunale për qytetarët.  

 

 

 

II. Deklarata e Komunës në lidhje me prioritetet strategjike zhvillimore 2025-2027 
 

Korniza Afatmesme Buxhetore Komunale 2025-2027 paraqet dokumentin kryesor mbi bazën e të cilit do të 

hartohet buxheti vjetor për vitin vijues 2025.Qëllimi kryesor i përcaktimit të prioriteteve është që të bëhet ndërlidhja 

e planifikimit buxhetor në përputhje me Objektivat Strategjike Komunale 2025-2027.Gjatë përgaditjes dhe 

dorëzimit të kërkesave të tyre buxhetore për vitin 2025 dhe parashikimet (2026-2027) nga Drejtoritë e caktuara 
tregojnë se si plani i tyre buxhetor i përgjigjet prioriteteve të Komunës të paraqitura më poshtë . 

Zhvillim ekonomik lokal i komunës përfshin informata dhe sfida lidhur me fushat si më poshtë: 

PRIORITET E KOMUNËS PËR VITET 2025-2027 
 

Sektorin e Arsimit: Avansimi i mekanizmave që sigurojnë funksionalitetin e sistemit arsimor komunal;Avansimi i 

bashkëpunimit me Këshillin Komunal të Prindërve;Avansimi cilësor i hapsirave të jashtme dhe të mbrendëshme 

infrastrukturore  të institucioneve shkollore;Zhvillimin profesional i cili do të avansoj cilësinë e mësimdhënies në 

shkolla;Avansimi i furnizimit te shkollave me mjete didaktike dhe teknologjike;Rritja e numrit të fëmijëve që do të 

ndjekin mësimin në fëmijërinë e hershme;Rritja e numrit të pedagogëve, psikologëve dhe mësimdhënësve 

mbështetës për të trajtuar nevojat dhe vështirësitë në procesin edukativ-arsimor;Sigurimi i fondit të rregulltë të 

bursave për studentë, nxënës të suksesshëm dhe atyre që udhëtojnë;Organizimi i garave  të ndryshme  të diturisë dhe 

shkathtësive në shkolla dhe mes të shkollave,Avansim i menaxhimit të sistemit arsimor komunal ,Bashkëpunimi me 

organizata vendore dhe ndërkombëtare për realizimin e projekteve që ngrisin vetëdijen për ruajtjen e ambientit dhe 

shëndetin.Subvensionimi i të gjithë nxënësve fillorë të cilët duhet të udhëtojnë deri në shkollë.Bashkëpunimin me 

shkollat më mësim në gjuhën serbe me qëllim integrimin në sistemin e përbashkët të shkollimit të Republikës së 

Kosovës. 

-  Sektorin e Infrastrukturës: Rritja e hapësirave gjelbëruese në komunën e Kamenicës,Mirëmbajtja e 

Hapësirave të hapura publike në baze të planit për mirëmbajtjen e  hapësirave të hapura 

publike;Mirëmbaitja e rrugëve lokale në komunën e Kamenicës, (rritja e buxhetit);Zgjerimi i rrjetit 100% 

në fushën e mbeturinave;Rritja e inkasimit, dhe inkasimi i borxheve nga shfrytëzuesit e HP (kioskat dhe 

garazhet);Mirëmbajtja e infrastrukturës;Vendosja e sinjalizimit vertikal dhe horizontal, (rritja e buxhetit 

për sinjalizim);Përmirësimi në furnizimin me ujë;Zgjerimi i rrjetit të ujësjellësve në lokalitete të 

ndryshme;Arritja e marrëveshjes me kompanin “Hidromorava për menaxhimin e rrjetit të kanalizimit në 

lokalitetet ku nuk menagjohet nga ata; Përfundimi dhe funksionalizimi i projektit të ujësjellësit në Roganë, 

Muqiverc, Dajkoc, Shipashnicë e Poshtme, Novosellë dhe Hodonoc;Ndërrimi i gypave të ujësjellësit në 

lagjen Iliria, dhe Berivojcë;Përfundimi i punimeve të bulevardit në qendër, me gjithë infrastrukturën 

përcjellëse;Rregullimi dhe sinjalizimi i parkingjeve në qytet;Furnizimi dhe vendosja e numrave në objekte 

sipas sistemit të adresave;Funksionalizimi i NPL “DARDANA” , e cila do të merret me disa 

fushëveprimtari të ndryshme si: 

- Mirëmbajtjen dhe menaxhimin e hapësirave të gjelbra komunale në qytet,  

- Menaxhimin e lokacioneve për deponimin e materialeve të ngurta, 

- Sinjalizimi vertikal dhe horizontal,  
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- Mirëmbajtja dhe menaxhimi i parkingjeve publike në qytet, 

- Menaxhimi i mbeturinave të ngurta dhe familjare, 

- Sinjalizimi vertikal dhe Horizontal,  

 

Sektorin e Shëndetësisë dhe Mirëqenies Sociale: 

Realizimi i kontrollave sistematike për nxënës/sigurimi i pakove higjienike për nxënës;                             

Trajtime specialistike dhe psikologjike në kuadër të DShMS-së;                 

Paisja e institucioneve të Komunës së Kamenicës me Pako për ofrimin e ndihmës së parë; 
      Promovimi i banimit social, të përballueshëm dhe strehimit familjar/strehimoreve; 

                    

Trajtime specialistike dhe psikologjike në kuadër të DShMS-së;                   

       Paisja e institucioneve të Komunës së Kamenicës  

Realizimi i kontrollave sistematike për nxënës/sigurimi i pakove higjienike për nxënës;                             

Trajtime specialistike dhe psikologjike në kuadër të DShMS-së;                   

Paisja e institucioneve të Komunës së Kamenicës me Pako për ofrimin e ndihmës së parë; 
Promovimi i banimit social, të përballueshëm dhe strehimit familjar/strehimoreve; 

Realizimi i fushatave sensibilizuese dhe shënimin e ditëve ndërkombëtare në fushën e shëndetësisë dhe 

mirëqenies sociale;Qendra për të moshuar; Shërbime cilësore-shëndetësore;Shërbimeve cilësore-sociale 

dhe familjare. 
 

 

Sektorin e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural:  

Objektiv i DBPZHR është edhe përkrahja e fermerëve bletarë në mbjelljen e kulturave mjaltëdhënës ne 

sipërfaqe ku është e fokusuar bletaria ne Kamenicë. Pemëtaria ne viset rurale do te përkrahet edhe 

sektori i hortikulturës ku do te përfshihen mbjellja e fidanëve te pemëve te ndryshme si dhe ne disa 

sipërfaqe komunale do te mbillen edhe drunjë dekorativ mjaltëdhënës. Sektori i perimekulturës do te 

përkrahet me serra te vogla 1 deri ne 3 ari për fermerë te vegjël. 

 

Ekonomi: 

Përmirësimi i ambientit biznesor dhe tërheqja e investimeve të reja.  Krijimi i qendrës për zhvillimin e 

sektorit privat- Ofrimi i Praktikes në punë për te rinjtë, studente, Rritja e mbështetjes financiare për praktikante  

Subvencioni i bizneseve për angazhimin e personave me aftësi te kufizuar,Monitorimi, mbikëqyrja- 
menaxhimi  e Parkut Teknologjik për shfrytëzimin e hapësirave ndarja e zyrave);Planifikimi dhe përpilimi I 

listave të pronave të paluajtshme të komunës per publikim për dhënie në shfrytëzim ne bashkëpunim me 

drejtorinë për prone.Implementimi  dhe përmbushja e objektivave te parapara në Strategjinë për zhvillim 
ekonomik local- Përmes komisionit te monitorimit,Rritja e Mbështetjes për biznese start up për gratë dhe të 

rinjtë; Grantet LOT1 Lot 2- 150.000 euro,Organizmi i panaireve për promovimin e prodhimeve 

,vendore,Aktivitete të përbashkëta me drejtoritë për organizimin e ditëve te diasporës; DKRS Linjë e gjelbër 
për biznese të diasporës me administratën,Subvencionimi i  bizneseve ne panaire vendore dhe ndërkombëtare 

Eventi i fund vitit me biznese lokale donatore bashkëpunëtore te ndryshëm,Bashkëpunimi me agjencionet e 

ndryshme si APRK,AZHR,KIESA,ARBK qe ndërlidhen niveli komunal me nivelin qendror. 
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Sektorin e Turizmit dhe Trashëgimisë Kulturore:  

Zhvillimi i qëndrueshëm  i turizmit dhe promovimi i prioriteteve dhe potencialeve te pasurive 

natyrore/nëntokësore të komunës. romovimi i potencialeve për zhvillimin e turizmit; Vazhdimi i Shënjëzimit 
te shtigjeve malore për ecje dhe digjitalizimi i tyre;Bashkëpunime me donatore për Realizimin e projekteve të 

turizmit;Vendosja e Hartave turistike ne tre lokalitete Brenda Komunës- Lugu I verdhe, Qytet dhe Roganë, 

Ngritja e vlerave kulturore në të gjitha fushat e artit;Rregullimi dhe funksionalizimi i Galerisë së Arteve 

Përmirësimi i infrastrukturës sportive për zhvillimin e aktivitetit fizik dhe sportiv (fushat sportive, dionet etj.) 
Ndërtimi i Stadionit të Atletikes me standarde Europiane;Mbështetja e qëndrueshme e sportistëve potencial 

për të arritur rezultate në arenën ndërkombëtare;Rregullimi i sistemit të ngrohjes në palestrën e 

qytetit;Rregullimi i fushës së parkut në qytet ;Luftimi i dukurive negative dhe përgatitja e të rinjëve për tregun 
e punës  ; Aktivizimi i kinemasë së qytetit ;Ruajtja dhe promovimi i trashëgimisë kulturore  

Ndarja e mjeteve financiare për shpronësimin e objektit të pylltarisë me qëllim shfrytëzimi për muze të 

qytetit. Organizimi i garave Off road dhe Motocross;Hapja e një dege të re të Bibliotekës në Roganë 
Digjitalizimi i arkivit 

 

 

 

III. Korniza Fiskale Komunale  

3.1 Korniza makroekonomike komunale 

  
Ndonëse komuna nuk udhëheqë drejtëpërdrejtë politikën makroekonomike (kjo është kompetencë e qeverisë 
qëndrore) mjedisi i përgjithshëm ekonomik ndikon në pasqyrën fiskale komunale dhe si i tillë do të trajtohet si 

vijon (shih tabelën më poshtë).  Korniza Afatmesme Buxhetore e Komunës është në përputhje me kornizën  

makroekonomike të Kosovës dhe sipas dokumenteve të Kornizës Afatmesme të Shpenzimeve (KASH) 2025-2027 
të përpiluar nga Qeveria e Kosovës.  
Aktualisht financimi komunal përfshinë: të hyrat vetanake, grandet qeveritare që janë pjesë integrale e e 

Kornizës Afatmesme të Shpenzimeve 2025-2027.Nga ky aspekt i KAB-IT Komuna e Kamenicës ka pësuar reforma 
progresive të financimit edhe atë te Grandi i Arsimit .Të gjitha parimet ,kriteret dhe formulat e zbatuara për grandet 

qeveritare për financim të komunave për vitin 2025-2027 si dhe pjesëmarrja e buxhetit komunal janë në 

përputhshmëri me Ligjin për Financat e Pushtetit Lokal.Komunat nga viti në vit kanë një shkallë të rritur të 

decentralizimit fiskal dhe transparencës.Komunat kanë kompetenca dhe fleksibilitet në shpenzime të të hyrave 
vetanake. 
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Pjesëmarrja e Grandeve në totalin e grandit qeveritar 2025. 

 
 

 

 

 

 

Paraqitja Grafike e Grandeve Totale për vitet 2023-2027 
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3.2 Tendenca e të hyrave komunale dhe parashikimi afat-mesëm 2023-2027 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

Paraqitja Grafike e Buxhetit te Komunes se Kamenices për vitet 2023-2027 

 

 
 
Duke analizuar trendin e planifikimit për tri vitet e ardhshme (2025-2027) Grandet Qeveritare për  Komunën e 

Kamenicës kanë një rritje prej 13.48% sidomos kjo është reflektuar te Grandi i Përgjithshëm/rritje/ prej 19.30%, 

Grandi i Arsimit/rritje/ prej 5.88% dhe Grandi i Shëndetësisë/rritje/ prej 17.38%.  dhe Grandi Specifik për 
Shërbime Sociale Rezidenciale që ka një rritje krahasuar me vitin 2023 prej 4.76%. 
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Tabela 2: Të hyrat vetanake komunale sipas burimit për periudhën 2023-2027 

 

Tatime direkte pritet të rriten në periudhën afatmesme me një normë mesatare prej 4.49%. Kjo rritje pritet të 

reflektohet në rritjen e tatimit në prone mesatare prej 5.49% dhe tatimit në tokë 37.67%, në periudhën afatmesme. 

Të hyrat tatimore  
Për vitin 2025 planifikohet një zvoglim e planifikimit të Tatimit në Pronë në krahasim me vitin 2024.Planifikimi i 

Tatimit në Pronë dhe tokë për vitin 2025 në shumën prej 542,113.00 euro të planifikuara, ndërsa për vitin 2026 

kemi  të planifikuar shumën prej 602,360.00 dhe për vitin 2027 planifikimi I tatimit në prone  duke llogaritur tatimi 
në tokë është 662,622.00€. 

Të hyrat jo-tatimore parashihet të kenë një rritje mesatare prej 50.02% në periudhën afatmesme. Përderisa të hyrat 

jo-tatimore të nivelit qendror pritet të rriten mesatarisht 5.2%, ato të nivelit loka 

Vërejtje : Komuna e Kamenicës financohet nga Grandi qeveritar  dhe vazhdon edhe më tutje të financohet nga ky 
fond burimor që në përqindje japin 92.58% të buxhetit total në nivel komunal. 

 

 
 

 

 
 

 

 Paraqitja Grafike e të hyrave tatimore për vitet 2024-2027 
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Paraqitja Grafike e të hyrave  jo tatimore për vitet 2024-2027 
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Nr

. 
Përshkrimi 

Realizimi 

2021 

Realizimi 

2022 
Realizimi 2023 

Planifikim

i 2024 

Parashikim

i 2025 

Parashikim

i 2026 

Parashikim

i 2027 

1 Tatimi në pronë 
               

377,629.10    538,405.60  
                     

445,498.45  
490,421.00 438,943.00 481,693.00 

         

530,000.00  

2 Tatimi në tokë 
                 

72,365.93      61,964.12  
                     

150,494.52  
103,474.00 103,170.00 120,667.00 

         

115,000.00  

3 Licencat dhe lejet 
                      

1,508.00  

      

1,388.70  
                                      

-      

              

1,500.00  

                    

1,550.00  

           

16,000.00  

4 

Certifikatat dhe dokumentet 

zyrtare 
                    

48,204.00  

            

47,090.50  

                         

45,887.85  

               

51,800.00  

            

54,930.00  

                  

86,421.00  

           

90,000.00  

5 Taksat e pajisjeve motorike 
                    

67,261.00  

    

69,270.00  
                                      

-    

               

66,595.00  

            

67,000.00  

                  

67,500.00    

6 Lejet per ndertesa 
                    

59,194.54  

    

47,421.07  
                         

84,192.10  

               

59,200.00  

            

61,800.00  

                  

67,800.00  

           

70,000.00  

7 Taksat tjera komunale 
                    

45,841.50  

    

45,149.50  
                         

85,306.25  

               

56,981.00  

            

73,800.00  

                  

75,234.00  

           

80,000.00  

8 Taksat për Mbeturinat               

9 Ngarkesat rregullatore               

10 Te hyrat nga qiraja 
                    

37,689.67  

    

47,130.39  
                         

41,677.31  

               

40,000.00  

            

40,000.00  

                  

56,000.00  

           

58,000.00  

11 Bashke-pagesat per arsim 
                    

37,667.00  

    

32,445.00  
                         

48,362.00  

               

29,000.00  

            

45,000.00  

                  

45,000.00  

           

45,000.00  

12 

Bashke-pagesat per 

shëndetësi 
                    

51,731.20  

    

55,477.80  
                         

58,737.40  

               

55,000.00  

            

56,000.00  

                  

56,000.00  

           

57,000.00  

13 Ngarkesat tjera komunale 
                      

8,163.50  

    

12,468.80  
                         

79,984.00  

                 

9,150.00  

            

95,000.00  

                  

95,000.00  

           

95,000.00  

14 Shitja e aseteve 
                         

680.00      

                 

5,000.00  

              

5,000.00  

                    

5,000.00    

15 Të hyrat nga gjykatat 
                           

80.00              

16 Të hyrat nga gjobat në trafik  
                  

125,394.80  

  

162,314.00  140,308.1         

17 

Të hyrat nga Agjencioni 

Pyjor i Kosovës 
                    

28,398.38  

         

350.00  
                         

44,668.65          

18 Të hyrat tjera 
                  

100,352.83  

  

130,021.68  
                       

115,471.23  

               

50,000.00  

            

91,929.00  

                  

66,052.00  

         

159,258.00  
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Total  
            

1,062,161.45  

    

1,250,897.16  

                 

1,340,587.86  

       

1,016,621.00  

    

1,134,072.00  

          

1,223,917.00     1,315,258.00  

 
 

 

2.1 Donatorët e jashtëm (ndërkombëtarë) 

 
Të prezantohet trendi i pjesëmarrjes së donatorëve të huaj (përmes garantëve) për vitet 2025-2027 në buxhetin e komunës si dhe parashikimi afat-mesëm i 

kontributit tyre dhe projektet që planifikohet të mbështeten si financim komplet i donatorit apo me bashkë-pjesëmarrje.       

 

 

Kodi i 
projktit EMRI I PROJEKTIT 2024 2025 2026 Total 

18391 

 Rregullimi i rrugeve ne Malesin e Kamenices, Asfaltimi rruges Feriqev-

Gjyryshevc,  

         

500,000.00  

           

500,000.00  

           

500,000.00  

    

1,500,000.00  

18443 Ndertimi i Bulevardit te qytetit ne Kamenice 
         

200,000.00  
           

200,000.00    
        

400,000.00  

18779 Ndertimi i shkolles fillore F Noli  Kamenice 

         

700,000.00  

           

500,000.00  

           

500,000.00  

    

1,700,000.00  

19060 Ndertimi I qerdhes ne fshatin Koretin  
         

420,000.00  
           

200,000.00    
        

620,000.00  

19408 Ndërtimi i urës në fshatin Hodonc, Komuna e Kamenicës 

         

200,000.00  

           

150,000.00    

        

350,000.00  

16192 Rregullimi i infrastrukturës në rrugën kryesore dhe tranzitin e qytetit, Kamenicë 
         

298,000.00  
           

368,000.00    
        

666,000.00  

16193 Asfaltimi i rrugës "Mihajl Grameno", Kamenicë 

            

29,000.00      

          

29,000.00  

19363 

Ndërtimi I rrugëve pëgjatë brezit kufitar: segmenti Sfircë (Kapi) - Zhujë - Shahiq 

- Lisockë dhe Segmenti : Dragoc-Sedllar-Kranidell, KK Kamenicë 

         

800,000.00  

        

3,000,000.00  

        

2,700,000.00  

    

6,500,000.00  

19383 Asfaltimi i rrugës Poliqkë - Desivojcë, KK Kamenicë 

         

400,000.00  

           

800,000.00  

        

1,000,000.00  

    

2,200,000.00  

19245 Ndertimi i stadiumit ne Hogosht, Kamenice 

         

500,000.00      

        

500,000.00  

16129 Xhamia në Meshinë, Meshinë, Kamenicë 
            

31,000.00      
          

31,000.00  

16139 Shtëpia Banimi në Leshtarë (Jusuf Ademi), Kamenicë 

            

72,000.00      

          

72,000.00  
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16140 
Shtëpia e Rahim Sadikut (Shtëpia ku u strehua Mulla Idrizi), Gjyrishec, 
Kamenicë 

         
168,000.00      

        
168,000.00  

15541 Ndërtimi I sallës së sportit në Kamenicë 

         

100,000.00  

           

150,000.00  

           

200,000.00  

        

450,000.00  

19235 Shtegu I Atletikes ne Kamenice 
         

800,000.00  
        

1,500,000.00  
        

1,200,000.00  
    

3,500,000.00  

15627 Kompleksi Rexhep Malaj Kamenice 

            

50,000.00  

              

50,000.00    

        

100,000.00  

19125 Renovimi I gjimnazit Ismajl Qemali -Kamenice 
         

200,000.00  
           

200,000.00    
        

400,000.00  

19220 Asfaltimi I xhades se vjeter Berivojce-Topanice Koretin  

         

200,000.00      

        

200,000.00  

19221 Asfaltimi I rruges Orana ne Busavate dhe  rruges Isuf Morina Topanice 
         

225,000.00      
        

225,000.00  

            

    

      

5,893,000.00  

        

7,618,000.00  

        

6,100,000.00  

  

19,611,000.00  
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Komuna e Kamenicës për vitet (2025-2027)   inicimi apo  ushtrimi i politikave komunale duhet të jetë në harmoni 

me politikat e reja që janë  iniciuar nga Qeveria e Republikës së Kosovës .  

 

Shpenzimet rrjedhëse: Drejtoritë/Programet dhe nën programet/ duhet të bëjnë kërkesat e tyre përbrenda 
kufizimeve buxhetore.Shpenzimet operative për vitin 2025 dhe vlerësimet për vitet 2026-2027 do të pësojnë ngritje 

në krahasim me vitin 2024. 

 
1. Pagat dhe mëditjet:Bazuar nga Qarkorja 2025/01 organizatat buxhetore duhet të planifikojnë rritjen vjetore të 

faturës në nivel 0.5%. dhe hyrjes ne fuqi I Ligjit për Paga Krahasuar me vitin 2023 kategoria për paga dhe mëditje 

kanë një rritje  prej  20.92% bazuar në Ligjin e Pagave . 

2.Komuna e Kamenicës në planifikimin e buxhetit  për të hyra vetanake 2024-2026 ka marrë mesatarën trevjeqare 
të realizuar për secilin kod ekonomik të të hyrave . 

 

3.3 Tendenca e shpenzimeve komunale dhe parashikimi i tyre afat-mesëm 2023-2027 
 

Duke u bazuar në Qarkoret Buxhetore 2025/01 Komuna e Kamenicës ka një rritje të buxhetit për 758,807.00€ apo 

shprehur në % 5.22% më të lartë krahasuar me vitin 2024. 
 

Procesi i planifikimit të buxhetit duhet të përfshijë këto aspekte: 

 Buxhetimi në nivel të programeve dhe nën-programeve, në përputhje me strukturën 

              ekzistuese të planit kontabël, 

 Përmirësimet në qasjen e buxhetimit të orientuar drejt rezultateve dhe performancës, 

 Zbatimi i konceptit shumëvjeçar mbi planifikimin e projekteve kapitale si dhe, 

 Prezantimi tabelar mbi burimet e financimit dhe strukturën e shpenzimeve sipas 
kategorive të shpenzimeve për vitin 2024 dhe projeksionet për vitet 2025-2026. 

 

Parashikimi i shpenzimeve për periudhën 2025-2027 
 

 

Shpenzimet rrjedhëse në periudhën afatmesme 2025-2027 planifikohen të kenë një rritje prej 10.32%. krahasuar 

me periudhën 2024.Gjatë vitit 2026 shpenzimet rrjedhëse janë planifikuar të kenë rritje prej 3.31% duke vijuar gjatë 
vitit 2027 me rritje prej 2.38%. 

 

Punësimi: Nuk do të ketë rritje të punësimit në sektorin publik përveç kur ka një vendim të qartë për 

domosdoshmërinë e punësimeve të reja dhe kur është siguruar buxheti. 
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Paga dhe shtesa 

Kategoria e shpenzimeve për paga dhe shtesa planifikohet të rritet 4.57% përgjatë periudhës së ardhshme afat-

mesme. Gjatë vitit 2025 planifikohet të ketë rritje prej 1.23%. Ndërsa, gjatë viteve vijuese 2026 dhe 2027 

planifikohet rritje e lehtë prej 2.02 /2026/dhe 1.32./2027/.Për kalkulimin e pagave për vitin 2025 është marrë për 

bazë për përllogaritje muaji mars 2024 dhe për punëtorët aktual është llogaritur shumëzuar me 12 muaj. Ndërsa për 

punëtorët e papunësuar është përllogaritur paga mesatare dhe është buxhetuar vetëm 40%, brenda kufizimeve 

buxhetore   

4.3.2Mallrat dhe Shërbimet / Kategoria e mallrave dhe shërbimeve pritet të rritet me një mesatare prej 20.11% 

në periudhën afatmesme. Pjesëmarrja e kategorisë për mallra dhe shërbime në shpenzime të përgjithshme të 
buxhetit të komunës,gjatë vitit 2025 do të jetë 15.85% , krahasuar me vitin  2024 ka një rritje të lehtë prej 6.50% 

.Kjo rritje është bazuar në rritje të cmimeve për furnizime dhe shërbime. 

.               
4.3.3 Shpenzimet  Komunale / Në bazë të kufijve të caktuar nga KAB-I për vitin 2025-2027 del se komuna e 

Kamenicës ka bërë planifikimin e buxhetit me rritje për shkak të shpenzimeve të mëdha, sidomos kategoria për 

rryme(rritja e energjise elektrike) ngase ka shpenzime në ndriçime publike sepse kemi shtrirje të rrjetit të ndriqimit 
publik në fshatra dhe qytet.Pjesëmarrja e kategorisë për shpenzime komunale  në shpenzime të përgjithshme të 

buxhetit të komunës ,për vitin  2025do të jetë 1.71% , ndërsa krahasuar me vitin  2024 ka rritje prej 3.15% . 

 

4.3.4 Subvencionet / Në bazë të kufijve të caktuar me KAB-I për vitin 2025-2027 del se komuna e Kamenicës ka 
një planifikim të buxhetit të rritur krahasuar me vitin 2024.Kemi kërkesa për subvencionim për biznese të ndryshme 

dhe aktivitetet e planifikuara nga Grupi i grave dhe Drejtoria për ekonomi,  kërkesa për subvencionim edhe në 

përkrahje të bujqëve të komunës, subvencionimi në Drejtorinë për KRS për aktivitetet vjetore /manifestimet/ dhe 
përkrahje klubeve të ndryshme,kemi Marëveshje për shpenzime të varrimit ,Aprovimi me ndryshim Rregullores së 

re dhe kostoja financiare e rritur sidomos shpenzimet e varrimit nga 100.00 në 230.00€ dhe kostoja tjetër për gratë 

lehona ,shpërblime në fushën e Arsimit.Pjesëmarrja e kategorisë për subvencione  në shpenzime të përgjithshme të 
buxhetit të komunës gjatë vitit 2025 do të jet ë 5.74%,ndërsa krahasuar me vitin 2024 ka rritje prej 36.57%. 

 

4.3.5 Projektet Kapitale / Në bazë të kufijve të dalur nga KAB-I për vitin 2025-2027 del se Komuna e Kamenicës 

ka një planifikim të buxhetit më të lartë krahasuar  me vitin 2024 ka një rritje prej 10.81 % apo (235,907.00) €.Kjo 
rritje  ka rezultuar të jetë si rezultat i ndarjes dhe rritjes së Grandit të Përgjithshëm.Pjesëmarrja e kategorisë për 

Investime kapitale në shpenzime të përgjithshme të buxhetit të komunës, gjatë këtij viti 2025 do të jetë 17.16% . 

 

 

RREZIQET AFATMESME 2024-2026 

 

Korniza bazë e paraqitur në KAB  përcillet si çdo vit me rreziqe, të cilat mund ta ndryshojnë Pasqyrën dhe strukturën 
e shpenzimeve të planifikuara  gjatë realizimit.Krahasuar me vitin e kaluar, rreziqet vazhdojnë të jenë të evidente  

kryesisht me origjinë nga Rastet Gjygjësore/Detyrimet Kontigjente/Të Arkëtueshmet/Detyrimet e papaguara dhe 

Memorandumet e nënshkruara . 

 Rreziku nga detyrimet kontigjente që rrjedhin nga kontrata kolektive në Arsim - Në plan 

afatmesëm si masë shtesë që duhet të ndërmirret në funksion të menaxhimit të këtyre rreziqeve është 

përfshirja në planifikim të Ligjit të Buxhetit si ndarje buxhetore për mundësi të keqklasifikimit dhe 
ndryshimit të structures kategorive ekonomike. Sipas Pasqyrave Vjetore Financiare për vitin 2023, 

Detyrimet Kontigjente  për Komunën tonë  arrinin në 1,898,520.00€ euro.Lëvizjet e këtyre detyrimeve nga 

viti 2021 kanë një rritje prej 97.47%. Në vitin 2023, pagesat e bazuara në vendimet e gjykatave përbënin 
4.2% të shpenzimeve aktuale të organizatave buxhetore në shumë prej 561,289.4 euro nga shuma totale e 

shpenzimit 13,338,484.65€. 
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 Rreziku fiskal nga mbledhja e të hyrave- Një rrezik I rëndësishëm fiskal i lidhur me të hyrat tatimore 

është se a mund të mblidhen tatimet e arkëtueshme apo jo. Sipas Pasqyrave vjetore financiare për vitin 
2023, llogaritë e arkëtueshme të pa mbledhura për Komunën tonë  arrinin në 1,607,078.23 euro.Trendet e 

zvoglimit  në krahasim me vitin 2021 për vitin 2022 janë 29.25% më pakë.Arsyeja e tjetër është edhe një 

realizim I ulë I të hyrave tatimore për shkak të faljës në shumë prej 100€ të gjithë obliguesit tatimor të 

aprovuar në Kuvendin Komunal. 

 Memorandum bashkëpunimi lidhur në mes të Komunës dhe Ministrive –Komuna e Kamenicës ka të 
nënshkruara Memorandume të ndryshme për projekte të caktuara me Ministri të ndryshme .Sipas Ligjit të 

Buxhetit për vitin 2024– dhe parashikimit 2025-2027 kemi projekte  të cilat paraqesin rrezik për devijim të 

planifikimit të buxhetit komunal .Në obligimet e Komunës përmendet Komuna duhet të I ndërrmerr të 
gjitha masat që projekti të përfundoj në përputhje me ndarje buxhetore .Projektet janë shumëvjeqare dhe 

ndarjet e buxhetore sipas Memorandumeve prej vitit në vit kanë ndryshuar me Ligj të Buxhetit  ndërsa OE 

kryen punët sipas planit dinamik . 

 Nën ekzekutimi I investimeve kapitale  
Projektet e pa përfunduara për shkak të vonesave në realizimin e tyre sipas planit dinamik dhe anulimeve 
të kontratave paraqet rrezik potencial të ekzekutimit të kësaj kategorie dhe humbjen e mjeteve të 

planifikuara për vitin actual në fund  të vitit kalendarik .Këto projkete do të plotësohen me  bartjen  e 

mjeteve nga të hyrat e bartura.     
 
 

Planifikimi  i Buxhetit për vitin 2025 

 

Programi Stafi  Paga  

 Mallra dhe 

Sherbime  

 

Shpenzime 

Komunali  

 

Subvencione  

 Invest 

Kapitale   Totali  

Zyra e Kryetarit 29 

         

250,000.00  

          

200,000.00    

         

250,000.00  

         

300,000.00  

       

1,000,000.00  

Zyra e Kuvendit 

Komunal    

         

240,000.00  

            

10,000.00        

          

250,000.00  

Administrata dhe 

Personeli 35 

         

225,000.00  

          

225,000.00      

           

50,000.00  

          

500,000.00  

Ceshtja Gjinore 1 

             

7,500.00  

              

3,000.00    

             

5,000.00    

            

15,500.00  

Buxhet dhe Financa 25 

         

195,000.00  

            

25,000.00      

           

10,000.00  

          

230,000.00  

Ekonomi dhe Diaspore 5 

           

43,000.00  

            

40,000.00    

         

170,000.00  

         

450,000.00  

          

703,000.00  

Infrastruktura Publike 19 

         

150,000.00  

          

365,650.00  

     

165,000.00    

         

200,000.00  

          

880,650.00  

Zjarrefikset dhe 

Inspektimet  33 

         

300,000.00  

            

55,000.00      

           

80,000.00  

          

435,000.00  

ZLK 7 

           

47,000.00  

              

5,000.00    

             

5,000.00    

            

57,000.00  
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Bujqësi dhe Pylltari 9 

           

65,000.00  

            

32,000.00    

         

140,000.00    

          

237,000.00  

Kadaster dhe Xheodezi 11 

           

75,000.00  

            

15,000.00      

           

20,000.00  

          

110,000.00  

Urbanizem 10 

           

95,000.00  

            

50,000.00        

          

145,000.00  

INVESTIME 

KAPITALE  6 

           

55,000.00  

            

50,000.00      

      

1,038,818.00  

       

1,143,818.00  

Administrate -

Shendetësi 4 

           

33,000.00  

            

45,000.00      

           

40,000.00  

          

118,000.00  

Sherbimet e 

shendetësise Primare 161 

      

1,680,000.00  

          

279,687.00  

       

32,000.00    

           

50,000.00  

       

2,041,687.00  

Sherbimet sociale  13 

           

92,000.00  

            

15,000.00      

           

45,000.00  

          

152,000.00  

Sherbimet sociale 

rezidenciale 11 

         

100,000.00  

            

75,000.00  

       

10,000.00    

           

35,000.00  

          

220,000.00  

Kulture rini dhe sport 18 

         

160,000.00  

            

55,000.00    

         

100,000.00  

         

200,000.00  

          

515,000.00  

Perkrahja e Rinise 3 

           

35,000.00  

            

20,000.00    

           

15,000.00    

            

70,000.00  

Administrate-Arsim 12 

           

95,000.00  

          

650,000.00  

       

55,000.00  

         

200,000.00  

           

25,000.00  

       

1,025,000.00  

Arsimi Parashkollor 46 

         

270,000.00  

            

65,000.00        

          

335,000.00  

Arsimi Fillor 490 

      

3,588,000.00  

            

90,000.00      

           

79,208.00  

       

3,757,208.00  

Arsimi I Mesem 180 

      

1,290,000.00  

            

51,761.00        

       

1,341,761.00  

TOTALI  1128 

      

9,090,500.00  

       

2,422,098.00  

     

262,000.00  

         

885,000.00  

      

2,623,026.00  

     

15,282,624.00  
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Planifikimi  i Buxhetit për vitin 2026 

 

Programi Stafi  Paga  

 Mallra dhe 

Sherbime  

 

Shpenzime 

Komunali  

 

Subvencione  

 Invest 

Kapitale   Totali  

Zyra e Kryetarit 29 
         

255,000.00  
          

200,000.00    
      

260,000.00  
      

300,000.00  
       

1,015,029.00  

Zyra e Kuvendit 

Komunal    

         

240,000.00  

            

10,000.00        

          

250,000.00  

Administrata dhe 
Personeli 35 

         
235,000.00  

          
235,000.00      

        
35,000.00  

          
505,035.00  

Ceshtja Gjinore 1 

             

7,500.00  

              

3,000.00    

          

5,000.00    

            

15,501.00  

Buxhet dhe Financa 25 
         

200,000.00  
            

30,000.00        
          

230,025.00  

Ekonomi dhe 

Diaspore 5 

           

45,000.00  

            

42,000.00    

      

170,000.00  

      

310,000.00  

          

567,005.00  

Infrastruktura Publike 18 
         

150,000.00  
          

367,660.00  
     

168,500.00    
      

560,500.00  
       

1,246,678.00  

Zjarrefikset dhe 

Inspektimet  33 

         

300,000.00  

            

60,000.00        

          

360,033.00  

ZLK 7 

           

50,000.00  

              

7,000.00    

          

7,000.00    

            

64,007.00  

Bujqësi dhe Pylltari 9 

           

65,000.00  

            

42,000.00    

      

160,000.00    

          

267,009.00  

Kadaster dhe 

Xheodezi 12 

           

89,000.00  

            

20,000.00      

        

50,000.00  

          

159,012.00  

Urbanizem 10 

           

95,000.00  

            

50,000.00        

          

145,010.00  

INVESTIME 

KAPITALE  6 

           

60,000.00  

            

50,000.00      

   

1,175,917.00  

       

1,285,923.00  

Administrate -

Shendetësi 4 

           

33,000.00  

            

45,000.00        

            

78,004.00  

Sherbimet e 

shendetësise Primare 161 

      

1,806,871.00  

          

300,000.00  

       

32,000.00      

       

2,139,032.00  

Sherbimet sociale  13 

           

95,000.00  

            

20,000.00        

          

115,013.00  

Sherbimet sociale 

rezidenciale 11 

         

100,000.00  

            

75,000.00  

       

10,000.00    

        

15,000.00  

          

200,011.00  

Kulture rini dhe sport 18 

         

165,000.00  

            

60,000.00    

      

110,000.00  

      

300,000.00  

          

635,018.00  

Perkrahja e Rinise 3 

           

40,000.00  

            

25,000.00    

        

20,000.00    

            

85,003.00  

Administrate-Arsim 12 

           

95,000.00  

          

650,000.00  

       

55,000.00  

      

200,000.00  

        

25,000.00  

       

1,025,012.00  

Arsimi Parashkollor 46 

         

270,000.00  

            

65,000.00        

          

335,046.00  
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Arsimi Fillor 490 

      

3,588,000.00  

          

150,000.00      

      

133,988.00  

       

3,872,478.00  

Arsimi I Mesem 180 

      

1,290,000.00  

          

100,000.00        

       

1,390,180.00  

TOTALI  1128 

      

9,274,371.00  

       

2,606,660.00  

     

265,500.00  

      

932,000.00  

   

2,905,405.00  

     

15,985,064.00  

 

Planifikimi  i Buxhetit për vitin 2027 

 

Programi Stafi  Paga  

 Mallra dhe 

Sherbime  

 

Shpenzime 

Komunali  

 

Subvencione  

 Invest 

Kapitale   Totali  

Zyra e Kryetarit 29 

             

255,000.00  

           

200,000.00    

      

270,000.00  

         

300,000.00  

       

1,025,029.00  

Zyra e Kuvendit 

Komunal    

             

240,000.00  

             

10,000.00        

          

250,000.00  

Administrata dhe 

Personeli 35 

             

235,000.00  

           

235,000.00      

           

50,000.00  

          

520,035.00  

Ceshtja Gjinore 1 

                 

7,500.00  

               

3,000.00    

          

5,000.00  

             

5,000.00  

            

20,501.00  

Buxhet dhe Financa 25 

             

210,000.00  

             

35,000.00        

          

245,025.00  

Ekonomi dhe Diaspore 5 
               

50,000.00  
             

45,000.00    
      

170,000.00    
          

265,005.00  

Infrastruktura Publike 18 

             

150,000.00  

           

369,750.00  

     

172,650.00    

         

200,000.00  

          

892,418.00  

Zjarrefikset dhe 
Inspektimet  33 

             
300,000.00  

             
65,000.00        

          
365,033.00  

ZLK 7 

               

55,000.00  

             

10,000.00    

        

10,000.00    

            

75,007.00  

Bujqësi dhe Pylltari 9 
               

65,000.00  
             

50,000.00    
      

180,000.00    
          

295,009.00  

Kadaster dhe Xheodezi 12 

               

90,000.00  

             

20,000.00      

           

50,000.00  

          

160,012.00  

Urbanizem 10 
               

95,000.00  
             

50,000.00        
          

145,010.00  

INVESTIMET 

KAPITALE  6 

               

60,000.00  

             

50,000.00      

      

1,957,696.00  

       

2,067,702.00  

Administrate -
Shendetësi 4 

               
33,000.00  

             
50,000.00        

            
83,004.00  

Sherbimet e 

shendetësise Primare 161 

          

1,858,681.00  

           

350,000.00  

       

32,000.00      

       

2,240,842.00  

Sherbimet sociale  13 
             

100,000.00  
             

25,000.00        
          

125,013.00  

Sherbimet sociale 

rezidenciale 11 

             

100,000.00  

             

75,000.00  

       

10,000.00    

           

15,000.00  

          

200,011.00  

Sherbimet Kulturore 18 
             

200,000.00  
             

90,000.00    
      

160,000.00  
         

400,000.00  
          

850,018.00  

Perkrahja e Rinise 3 

               

50,000.00  

             

30,000.00    

        

30,000.00    

          

110,003.00  
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Administrate-Arsim 12 
               

95,000.00  
           

650,000.00  
       

55,000.00  
      

200,000.00  
           

25,000.00  
       

1,025,012.00  

Arsimi Parashkollor 46 

             

270,000.00  

           

100,000.00        

          

370,046.00  

Arsimi Fillor 490 
          

3,588,000.00  
           

150,000.00      
         

266,898.00  
       

4,005,388.00  

Arsimi I Mesem 180 

          

1,290,000.00  

           

100,000.00        

       

1,390,180.00  

TOTALI  1128 
          

9,397,181.00  
        

2,762,750.00  
     

269,650.00  
   

1,025,000.00  
      

3,269,594.00  
     

16,725,303.00  

 

 

 

Analiza e buxheteve sipas viteve 2023-2027 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Progresi Progresi Progresi 

 Diferenca                       1                      2                       3 

                     1  2025-2024  2026-2025  2027-2026 

 Numri I 

Punetoreve 1,172                1,140                1,128                1,128                   1,128                (32)                 

 Grandi I 

pergjitheshem 5,360,529.00    5,976,303.00    6,452,896.00    6,825,286.00       7,204,464.00    476,593.00    107.97      105.77      105.56      

 Grani I Arsimit 4,483,745.00    5,440,648.00    5,433,969.00    5,596,988.00       5,764,898.00    (6,679.00)       99.88        103.00      103.00      

 Grandi I 

shendetesise 1,397,854.00    1,892,973.00    2,041,687.00    2,138,871.00       2,240,681.00    148,714.00    107.86      104.76      104.76      

 Sherbimet sociale 

rezidenciale 183,000.00       197,272.00       220,000.00       200,000.00          200,000.00       22,728.00      111.52      90.91        100.00      

 Total Grandet 11,425,128.00  13,507,196.00  14,148,552.00  14,761,145.00     15,410,043.00  641,356.00    104.75      104.33      104.40      

 te hyrat vetanake 956,771.00       1,016,621.00    1,134,072.00    1,223,917.00       1,315,258.00    117,451.00    111.55      107.92      107.46      

 Totali 12,381,899.00  14,523,817.00  15,282,624.00  15,985,062.00     16,725,301.00  758,807.00    105.22      104.60      104.63      

Paga dhe meditja 7,566,476.00       8,980,426.00       9,090,500.00       9,274,371.00          9,397,181.00       110,074.00      101.23      102.02      101.32      

Mallra dhe sherbime 1,943,000.00       2,274,272.00       2,422,098.00       2,606,660.00          2,762,750.00       147,826.00      106.50      107.62      105.99      

Shpenzime komunale 238,000.00         254,000.00         262,000.00         265,500.00            269,650.00         8,000.00          103.15      101.34      101.56      

Subvencione 447,000.00         648,000.00         885,000.00         932,000.00            1,025,000.00       237,000.00      136.57      105.31      109.98      

Investime Kapitale 2,187,423.00    2,367,119.00    2,623,026.00    2,906,531.00       3,270,720.00    255,907.00      110.81      110.81      112.53      

TOTALI 12,381,899.00  14,523,817.00  15,282,624.00  15,985,062.00     16,725,301.00  758,807.00      105.22      104.60      104.63      

                 2,023                  2,024                  2,027                    2,026                  2,025 
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IV. Korniza e Performancës së Shpenzimeve  

 

4.1 Kapitulli i Performancës Programore mund të hartohet në konsultim dhe me kontributin e drejtorëve / 

menaxherëve kryesorë të programeve. Prezantimi i thjeshtë por gjithëpërfshirës i aspekteve kryesore të 
performancës duhet të kryhet për programet kryesore.  

 

 Lidhja me prioritetet politike strategjike; 

 Renditja e objektivave programore; 

 Skicimi i matjeve specifike të performancës; 

 Paraqitja e resurseve totale buxhetore. 

 
 

V.Buxhetimi I Përgjegjeshem Gjinor  

 

Që  nga viti 2015, Buxhetimi i Përgjegjshëm Gjinor (BPGJ) është obligim ligjor për të gjitha Institucionet e 

Republikës së Kosovës, ato të nivelit lokal si dhe të nivelit qendror. Konkretisht, Neni 5.1.5 i Ligjit 05/L-020 mbi 

Barazinë Gjinore, kërkon që të gjitha institucionet e Kosovës të sigurojnë:“Përfshirjen e buxhetimit gjinor në të 

gjitha fushat, si një instrument i nevojshëm për të garantuar që parimi i barazisë gjinore të respektohet në 

mbledhjen, shpërndarjen dhe caktimin e resurseve”. 

Buxheti gjinor synon të analizojë çdo formë të shpenzimeve dhe të të ardhurave publike nga një perspektivë 
gjinore, domethënë identifikon implikimet e ndryshme, që kanë shpenzimet dhe të ardhurat publike te gratë dhe 

vajzat, si dhe grupet e ndryshme të grave, krahasuar me burrat dhe djemtë. Objektivi final i buxhetit gjinor është 

të formojë buxhete në atë mënyrë që ato të promovojnë, aktivisht , barazinë gjinore 

Buxhetimi i Përgjegjshëm Gjinor (BPGJ) është strategji për integrimin e perspektivës gjinore në planifikimin 
ekonomik dhe në Buxhetin Komunal. Me të synohet që të përvetësohet një perspektivë për përmirësimin e 

barazisë së grave dhe burrave në bazë të një analize gjinore në secilën fazë të planifikimit, programimit, dhe 

realizimit të buxheteve Komunale. Andaj, një buxhet i këtillë nuk duhet të shihet si buxhet shtesë, por si një 
mënyrë më e mirë e planifikimit buxhetor, bazuar në informata specifike për të dy gjinitë, të cilët janë përfitues të 

politikave dhe buxheteve të ndryshme. Bazuar në këtë analizë, qëllimet strategjike drejt përforcimit të barazisë 

gjinore mund të përfshihen në politika dhe buxhete. Kjo mund të ndihmojë në rritjen e transparencës, në rritjen e 

efektivitetit të shpenzimeve publike, dhe të lehtësojë monitorimin e zbatimit të tyre. Procesi i planifikimit  sipas 
BPGJ-së në Komunën e Kamenicës është organizuar në faza: 

 

• Faza I: Analiza e buxhetit sipas perspektivës gjinore 

• Faza II: Ristrukturimi i buxhetit i bazuar në analizë gjinore 

• Faza III: Integrimi i perspektivës gjinore si një kategori analitike në proceset buxhetore 
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        Struktura gjinore 

Bazuar në regjistrimin e 

popullsisë të vitit 2011, 

përqindja e banorëve femra 

është 48.57%, gjersa përqindja e 

banorëve meshkuj është 51.43% 

dhe nuk dallon në zona 

rurale/urbane.Krahasuar me 

strukturën gjinore në nivel 

vendi pjesemarrja e burrave 

arrin në 2.11% ndërsa e grave 

2.02%. 

 

 

 

 
 

 

 

 

Struktura kualifikese, etnike dhe gjinore në sherbimin civil 

Komuna Totali Struktura kualifikuese Struktura etnike Struktura Pers.me 
aft. 

Postet 

gjinore   të kufizuar politike 

Shkollimi Sh S R Të  M F M F M F 

Fakul. I 
lart 

I 
mes. 

Fill. tjerë 

Nënpunës 
Civil 

241 128 7 52 0 215 24 2   176 65 
 

      

                               

 

 

 

 

 

 

 

Paraqitja grafike e strukturës Kualifikuese të stafit në Administratë                                        Paraqitja Grafike e strukturës Gjinore te 

stafit ne Administratë  

                                                                 

51.4348.57

STRUKTURA GJINORE

Meshkuj

Femra
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Duke analizuar strukturën kualifikuese në Shërbimin Civil Komunal, vijmë në përfundim se 68.44% janë përgaditje të lartë 

apo fakultet, ndërsa të tjerët shkolla të larta apo të mesme. 

 

 

 

 

Struktura kualifikuese, etnike dhe gjinore ne Arsim 

   

  

 

 

 

 Paraqitja grafike e struktures kualifikuese te stafit ne Arsim                                                 Paraqitja grafike e struktures gjinore te stafit 

ne Arsim 

 

73%

27%

Struktura Gjinore

M

F

68%

4%
28% 0%

Fakul.

I lart

I mes.

Fill.

gjinore

Të

Master Fakul. I lart I mes. Fill. tjerë

Të punësuar 721 109 422 34 115 41 578 143 0 432 289

Nëpunës mbesht.

F

Institucioni: ARSIMI

DKA Totali

Struktura kualifikuese Struktura etnike
Struktura Pers.me aft.

të kufizuar

Shkollimi
SH S R M F M
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Në sektorin e shëndetsisë kualifikimet rezultojnë të jenë më të ulëta, kjo për faktin e ndryshimit të strukturës të të 

punësuarve infermiereve, prandaj kjo normë e përqindjes së stafit me fakultete aktualisht është 37.01% 

Struktura kualifikuese,etnike dhe gjinore në shëndetësi 

Institucioni: Shëndetsia 

DSHMS 
QKMF-

Kamenicë 

Total

i 

Struktura kualifikuese Struktura etnike Struktura    
gjinore 

Pers.me 
aft. 

Postet   

të 
kufizuar 

politik
e 

  

Shkollimi S

H 

S R Të  M F M F M 
 

Fakul

. 

I 

lart
ë 

I 

mes. 

Fill.

. 

tjer
ë 

Nëpunës 

publik 
154 

nga 161 
te 

lejuar 

57 0 8

4 

13 136 17 1   5

1 

103 2 1     

Nëpunës    

mbesht. 
                              

                

 

 

 

 

 

 

Paraqitja grafike e Strukturës Gjinore të stafit në Shendetësi  

16%

62%

5%

17%

2023

Master

Fakul.

I lart

I mes.

60%

40%

Struktura Gjinore 

Meshkuj

Femra
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Tabela e stafit aktual sipas strukturës Gjinore për vitin 2024 

 

PROGRAMI TOTALI %Femra  Total  %Meshkuj Total 

SHERBYES CIVIL 241 62 179 

ARSIMI 721 289 432 

SHENDETESI 154 103 51 

  1116 454 662 
 

 

Grafiku i strukturës gjinore, për Komunën e Kamenicës                                        Grafiku në %I Strukturës Gjinore 

për Komunën e Kamenicës  

                                                                           

 
 

Tabela e përfituesve për subvencione për vitin 2023 

 

33%
67%

Struktura gjinore

M

F

41%

59%
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Grafiku i shpërndarjes të subvencioneve për OJQ sipas Strukturës Gjinore për Komunën e Kamenicës 

  

 

Pershkrimi 

Numri 

total I 

perfitue

sve shqiptar

SERB/

ROM

 Numri I 

perfitues

ve Gra

 Numri I 

perfitues

ve Burra

%  

perfitue

sve Gra

%  

perfitues

ve burra

Shuma e 

perfituesve gra

Shuma e 

perfituesve 

burra

Totali I 

shumave 

Shumat 

e 

perfitues

ve ne % 

burra

Shumat 

e 

perfitues

ve ne % 

gra 

Bujqesia 275    266      9       16 259 5.82    94.18   4,405.00       99,122.17      103,527.17    95.75     4.25       

Bursat 165 165 108 57 65.45  34.55   41,350.00     20,700.00      62,050.00      33.36     66.64     

Perfitues individual 853 808 45 544 309 63.77  36.23   154,954.08   88,016.20      242,970.28    36.23     63.77     

OJQ 1625 1601 24 495 1130 30.462 69.54   54,180.39     115,350.94    169,531.33    31.96     68.04     

TOTALI 2,918 2,840  78     1163 1755 39.86 60.14  254,889.47 323,189.31  578,078.78  44.09     55.91     

31%
69%

TOTALI

Femra

Meshk
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Objektivat e Komunës së Kamenicës për BPGJ për vitet 2025-2027 

 

 

 

Objektivat e Komunës  së Kamenicës për BPGJ për vitet 2025-2027 

  

Nr. I 

përfituesëve 
2024  

Buxheti 
2025 Buxheti 2024 

Buxheti 
2026 Buxheti 2027 

           

 OBJEKTIVI 1:Punësimi më shumë gra nëse egzistojnë vende te lira  

Indikatori Gjinor  1.Nëse egzistojnë vende të lira pune,përqindja e grave të 
punësuara të rritet   

 
 
 
 

454 10%  10% 15% 10% 

Indikatori Gjinor  2.Avansimi në detyre I punonjësve gra 

 
8 0.5% 1% 1% 1% 

                                                                      OBJEKTIVI2.Më shumë gra të përfitojnë makineri dhe pajisje   

Indikatori  Gjinor 1.Të rritet numri I grave përfituese të makinerisë dhe të 
pajisjeve duke inkurajuar gratë për të aplikuar dhe potencialisht duke ofruar 

pikë më të larta për gra aplikuese   

 
 

16 15% 20% 20% 30% 

Indikatori  Gjinor 2.Të rritet numri I aplikuesëve të grave në subvencionime në 
fushë të bujqësisë 

 
 

14 20% 20% 25% 25% 

Indikatori  Gjinor 3.Te rritet numri I grave per pjesemarrje në trajnime në 
sector të ndryshum në kuadër të bujqësisë 

 
 

3 10% 10% 25% 25% 

                 OBJEKTIVI3. Mbështetja e bizneseve dhe start up përmes granteve dhe subvencioneve në bashkepunim me organizata dhe donator 

Indikatori  Gjinor 1.Përfshirja e grave në aftësim profesional   
 

 

   6 50%   100%     150% 
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Indikatori Gjinor 2.Stimulim për regjistrim të  bizneseve nga gratë dhe  lirimi 
nga taksa komunale për dy vitet para të themelimit  

 

 10% 15% 15%    15% 

Indikatori Gjinor 3. Të rritet numri I grave për pjesëmarrje në trajnime 
,këshillime dhe sesione informuese  

 

20% 20% 20% 20% 

Indikatori Gjinor 4.Krijimi I hapësirave rekreative/shtigjet malore për ecje/, për 
gra dhe burra  

 

    

Indikatori Gjinor 5.Krijimi I kushteve për gra amvise qe ushqimet e tyre 
tradicionale të iu ofrojnë bujtinave malore me pagesë. 

 

    

Indikatori Gjinor 6.Krijimi I kushtëve  më të përshtatshme për burra dhe gra 
për plasimin e prodhimeve të tyre në treg përmes Tregut të gjelbërt gjithëditor 

 

    

Indikatori Gjinor 7.Ofrimi I mundësisë të djemve dhe vajzave praktikë me 
pagesë në punë  

 
 

23 37 20% 20% 20% 
              
 

 

 

 

              OBJEKTIVI. 4 Subvencionimi I OJQ të përfaqësuara nga Gratë 

Indikatori  Gjinor 1.Të  rritet  numri I grave përfituese për OJQ   
 

 
593 10% 10% 10% 15% 

 

 

 
                OBJEKTIVI.5  Përfshirja e Grave dhe burrave  në Dëgjime Publike  

Indikatori  Gjinor 1.Të  rritet  numri I grave pjesëmarrese në dëgjime publike 
nga vitet paraprake    
 

 
 

25 50% 75% 75% 80% 
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Indikatori  Gjinor 2.Të rritet numri I propozimeve në dëgjime publike nga 
gratë  

 
 
 3 10 15 20 

Indikatori  Gjinor 3.Të shqyrtohen propozimet e grave dhe të bashkangjiten 
në listën e projekteve për vitet në vijim  

 

0 100% 150% 200% 

Indikatori  Gjinor 4.Të rritet numri I grave për të aplikuar dhe potencialisht 
duke ofruar pikë më të larta për gra aplikuese gjatë procedurave të tenderimit   

 

 1% 2% 2% 

Indikatori  Gjinor 5. Një analizë  nga propozimet e qytetarëve nga 

dëgjimet buxhetore në baza gjinore në përfshirjen në regjistrin e 

projekteve kapiatle  

 

 

    

Indikatori  Gjinor 5.Të organzohet një anketim  për mospjesëmarrjen e grave 

në dëgjime publike duke përfshirë Fshatrat dhe Qytetin E Kamenicës 

 

 2 2 2 
 

                OBJEKTIVI. 6 Subvencionimi I të rinjëve dhe të rejave   
  

Indikatori  Gjinor 1.Të  rritet  numri I subvencionimit të burrave për bursa 

 
 

77 70% 75% 75% 80% 

Indikatori  Gjinor 2.Të rritet numri I përfituesëve për subvencione për 

kategori të reja sipas rregullorës së brendshme të subvencioneve   

 

10% 10% 10% 10% 

Indikatori  Gjinor 3.Të subvencionohen gratë lehona  me pako për lindje  

 

100% 100% 100% 100% 

 
                OBJEKTIVI. 7 Subvencionimi I kategorive të caktuara për ndihma momentale    

Indikatori  Gjinor 1.Subvencionimi I grave dhe burrave për ndihma 
momentale  

 
 

808 15% 20% 25% 25% 

Indikatori  Gjinor 2.Të subvencionohen kategorite e caktuara me aftësi të 
kufizuara /Hendikos,Shoqata e te verbërve,Kryqi I Kuq/   

 
 

370 10% 10% 10% 10% 
 



31 
 

 
 

 

 

 

 

 OBJEKTIVI. 8 Fushata e re për Buxhetim Gjinor nga praktikat dhe përvojat e fituara nga takimet dhe punëtori  

 

Indikatori  Gjinor 1.Organzimi I takimeve ,sesioneve informuese, trajnimeve  
dhe punëtorive me punëtor të Administrates  për BPGJ 

 

 20 50 150 

Indikatori  Gjinor 2.Të organzohen punëtori me bashkëpunim me komuna 
tjera në nivel regjioni  duke shkëmbyer përvoja ndërkomunale për BPGJ/   

 

 4 6 10 
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Konkluzionet Përmbyllëse 

Kornizës Afatmesme Buxhetore 2025-2027 në Komunën e Kamenicës - Buxhetimi I Përgjegjshëm 

Gjinor është I aplikueshëm dhe është proces nëpërmjet të cilit  është analizuar  buxheti komunal ,në 

mënyrë që të vlerësohet nëse ato kontribojnë ose jo për më shumë barazi nëpërmjet grave dhe burrave 

dhe formulohen ndryshime që nxisin barazinë gjinore.  Fillimisht është bërë analizë buxhetore nga 

aspekti gjinor ku janë marrë disa tregues për analizë gjinore  si: 

 

Disa nga gjetjet – Mësimet 

• Kemi të dhëna të mjaftueshme nga aspekti I buxhetimit gjinor nga stafi përmbledhës i 

Komunës .Të punësuar nga aspekti gjinor 40.95% femra dhe 59.05% 

meshkuj,nacioanaliteti 83.24% shqiptar,16.49% serb dhe 0.27% rom 

• Kemi të dhëna të mjaftueshme të niveleve të grave pozita Drejtor-e në Komunë 54.55% 

Femra dhe 45.45% Meshkuj 

• Kemi të dhëna të mjaftueshme të pjesëmarrjes të zyrtarëve nëpër komisione të emëruara 

nga Kryetari i Komunës 75% meshkuj dhe 25% femra 

• Kemi të dhëna të mjaftueshme të stafit sipas drejtorive krahasuar me moshën e tyre 

mesatare në nivel të Drejtorisë krahasuar femra dhe meshkuj 

• Kemi të dhëna të mjaftueshme të përfituesëve nga kategoria e subvencioneve për ndarjen 

e mekanizmave bujqësor krahasuar nga aspekti gjinor ku 94.18% përfituesëve janë 

meshkuj dhe 5.82% femra 

• Kemi të dhëna të mjaftueshme të numrit të  përfituesëve nga aspekti gjinor në lëminë e 

subvencioneve nga OJQ ku 68.56% janë meshkuj dhe 31.44% femra 

• Kemi të dhëna të mjaftueshme të numrit të përfituesëve për numrin përfitues dhe nivelin 

e shumës  në ndarjen e bursave për student ku 68.89% janë femra dhe 31.11% janë 

meshkuj 

• Kemi të dhëna të mjaftueshme për numrin e përfituesëve dhe klubeve sportive nga 

aspekti gjinor ku 60.58% meshkuj dhe 39.42% femra  

• Komuna ka mbajt procesverbale nga takimet me qytetar dhe grupe të interesit për 

dëgjime buxhetore për planifikim të buxhetit duke evidentuar një numër të mjaftueshëm 

të pjeësmarrësve prej 352 pjesëmarrës. 

• Sektori I Arsimit dhe Komuna ka të dhëna të mjaftueshme të numrit të nxënsëve dhe 

personelit arsimor bazuar në % gjinore dhe % sipas nacionalitetit për vitin shkollor 

2022/2023 ku 52.42% janë meshkuj dhe 47.58% femra,85.71% shqiptar dhe 14.29% serb 
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ZYRA E KRYETARIT 

1. Misioni  

Administrata  e Komunës së  Kamenicës angazhohet për kryerjen e shërbimeve në mënyrë cilësore, 

efektive e transparente. Komuna angazhohet në mirëmenaxhimin e të mirave publike duke bërë 

planifikimin e mirëfilltë në të gjitha fushat në të cilat komuna është kompetente. Zhvillimi i qëndrueshëm 

ekonomik brenda zonës; promovimi i një mjedisi që siguron mirëqënie sociale, ekonomike, siguri, 

shëndet dhe rritje; si dhe promovimi dhe ruajtja e trashëgimisë dhe kulturës sonë janë pjesë e Misionit të 

Komunës. Gjithë kjo, duke u angazhuar ndaj parimeve të Deklaratës Univerzale të të Drejtave të Njeriut 

dhe Kushtetutës së Kosovës.  

Kryetari i Komunës, në pajtim me dispozitat e LVL-së dhe Statutit të Komunës, është përgjegjës të:  

 Përfaqësojë Komunën dhe të veprojë në emër të saj;  

 Udhëheqë ekzekutivin e Komunës dhe administratën e saj dhe të mbikëqyrë administrimin financiar të 

Komunës;  

 Ushtrojë të gjitha kompetencat, të cilat nuk i jepen në mënyrë eksplicite Kuvendit të Komunës apo komiteteve 

të tij; 

 Ekzekutojë aktet e Kuvendit të Komunës; 

 Emërojë dhe shkarkojë zëvendësin e tij/saj;  

 Emërojë dhe shkarkojë drejtorët, të cilët i ndihmojnë atij në kryerjen e detyrave;  

 Organizojë punën dhe të drejtojë politikën e Komunës;  

 Propozojë rregullore apo akte të tjera për miratim në Kuvendin e Komunës; 

 Propozojë zhvillimin komunal, planet rregulluese dhe investuese, të propozojë buxhetin vjetor për miratim në 

Kuvendin e Komunës dhe të ekzekutojë buxhetin e miratuar;  

 Raportojë para Kuvendit të Komunës për situatën ekonomike – financiare të Komunës dhe për zbatimin e 

planeve investuese të Komunës, së paku një herë në gjashtë muaj, apo kurdoherë që kërkohet nga Kuvendi i 

Komunës; 

 Kërkojë që Kuvendi i Komunës ta shqyrtojë një akt komunal para hyrjes në fuqi, kur konsiderohet se akti bie 

në kundërshtim me legjislacionin në zbatimin, apo interesin e komuniteteve; 

 Mbikqyrë administrimin e përgjithshëm financiar 

 Delegojë përgjegjësi te anëtarët e Këshillit të Drejtorëve dhe të mbikqyrë zbatimin e përgjegjësive 
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3.Objektivat dhe Aktivitetet  

Sektori i auditimit të brendshëm- Njësia e auditimit të brendshëm përbëhet nga tre auditorë. Kjo njësi 
gjatë vitit fiskal, kryen disa auditime nëpër drejtoritë komunale. NJAB-ja ka për mision të kontrollojnë 

ecurinë e punëve dhe shërbimeve të cilat ofrohen në organizatën tonë buxhetore. Qëllimi i tyre është që të 

ngrihet niveli i performancës së Komunës. Në kuadër të misionit të saj, njësia e auditimit të brendshëm: - 
siguron zbatimin adekuat dhe respektimin e ligjeve, rregulloreve, politikave, udhëzimeve dhe doracakeve; 

- siguron përgatitjen dhe dorëzimin me kohë të planeve për auditim të brendshëm; - organizon, kryen dhe 

mbikqyrë ushtrimin e të gjitha aktiviteteve të auditimit të brendshëm dhe dorëzon rezultatet e auditimit para 
Komisionit të auditimit; - përgatit dhe dorëzon raporte tremujore dhe vjetore mbi të gjitha aktivitetet e 

auditimit të NJAB-së te Komisioni i auditimit; - kryen auditime të brendshme në pajtim me rregullat, 

politikat, doracakët, udhëzimet dhe standardet profesionale të nxjerra nga organet qendrore dhe lokale, në 

pajtim me legjislacionin në fuqi; - shqyrton të gjitha të dhënat teknike, ekonomike dhe financiare, si dhe 
informatat e dokumentit në posedim ose kontroll të subjektit në auditim; - kopjon të dhënat, informatat apo 

dokumentet për qëllime të auditimit të brendshëm dhe siguron që kopjet në fjalë të jenë origjinale ose të 

vërtetuara; - mund të kërkojë nga cilido zyrtar, punonjës, këshilltar që të ofrojë dëshmi fizike, shënime ose 
dëshmi gojore, ose informata të tjera mbi qështjet që kanë të bëjnë me auditimin ose mbi aktivitetet që janë 

në auditim; ka qasje pa pengesë në stabilimentet e subjektit në auditim, dhe verifikon dhe vlerëson vlerat 

materiale dhe monetare të subjektit, në pajtim me rregullat dhe legjislacionin në fuqi; - propozon masat që 
duhet të ndërmerren nga subjekti përkatës; - merr informata të certifikuara nga Thesari, BPK-ja dhe cilado 

organizatë publike apo private në lidhje me xhirollogarinë aktuale apo të mbyllur; - për punën e vet i 

përgjigjet Kryetarit të Komunës; - kryen edhe punë të parapara sipas ligjit, Statutit të Komunës së 

Kamenicës  dhe rregulloreve në fuqi, si dhe vendimeve dhe urdhëresave të Kryetarit të Komunës. 
 

Sektori i burimeve njerëzore - Sektori i burimeve njerëzore ushtron kompetenca në përputhje me 

autorizimet, përgjegjësitë, të drejtat dhe detyrimet ligjore që i përkasin në funksion të zbatimit të kërkesave 
ligjore të dispozitave të Ligjit për shërbimin civil, Ligjit të punës dhe akteve të brendshme të Komunës; Në 

kuadër të kompetencave dhe përgjegjësive që ka, bën: - vlerësimin dhe miraton kërkesat për plotësimin e 

vendeve të punës, në përputhje me legjislacionin në fuqi dhe mundësive Buxhetore të Komunës; - hartimin 

dhe shpalljen e konkurseve për plotësimin e vendeve të lira, në përputhje ne ligjin dhe procedurat në fuqi; 
- propozimin e komisionit për përzgjedhjen e kandidatëve për plotësim të vendeve të lira, në përputhje me 

ligjin dhe procedurat; - hartimin e vendimeve dhe formën e kontratave për kandidatët e përzgjedhur; - 

inicimin e procedurës disiplinore ndaj nëpunësve civilë, në rastet e shkeljeve të detyrave të punës dhe 
shkeljeve të tjera të kodit të mirësjelljes, me kërkesë të zyrtarit kompetent; - zbatimin e pezullimit 

parandalues, në përputhje me dispozitat ligjore në fuqi; - përkujdesje për të drejtat dhe detyrimet e të 

punësuarve në kuadër të Komunës së Kamenicës, në pajtim me dispozitat e ligjeve në fuqi; - krijimin, 
kultivimin dhe ruan relacionet e bashkëpunimit me zyra dhe asociacione që mbrojnë dhe promovojnë të 

drejtat dhe obligimet e nëpunësve civilë dhe publikë; - hartimin dhe kujdeset për evidencën e punëtorëve -

shërbyesve civilë të drejtorive të administratës komunale, në përputhje me rregullat dhe procedurat e 

legjislacionit në fuqi; - bashkëpunon me të gjitha drejtoritë komunale; - kryen edhe punë të tjera, në bazë 
të ligjeve të aplikueshme në kuadër të fushëveprimtarisë së Sektorit. Njësia e personelit udhëhiqet nga 

udhëheqësi/menaxheri i Personelit, i cili rekrutohet nga Kryetari i Komunës, në përputhje me Ligjin për 

vetëqeverisje lokale dhe procedurat për legjislacionin civil; Udhëheqësi/menaxheri i Personelit dhe zyrtarja 
e lartë për punën e tij/saj, i raporton Kryetarit të Komunës. 

 

Sektori për integrim evropian - Sektori për bashkëpunim ndërkombëtar dhe qytete, ushtron kompetenca 
në përputhje me autorizimet, përgjegjësitë dhe të drejtat dhe detyrimet ligjore dhe kërkesave të Kryetarit të 

Komunës. Në kuadër të kompetencave dhe përgjegjësive që ka, ky sektor: - ofron mbështetje profesionale 

dhe teknike për Kryetarin e Komunës, në krijimin dhe fuqizimin e marrëdhënieve me vende dhe qytete të 

vendeve të tjera; - kujdeset për organizimin dhe përgatitjet teknike të vizitave zyrtare jashtë vendit; - 
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kujdeset për organizimin dhe përgatitjet teknike të pritjeve zyrtare brenda vendit; - kujdeset për organizimin 
dhe përgatitjet teknike të takimeve dhe konferencave rajonale dhe ndërkombëtare, të iniciuara nga Komuna 

e Kamenicës; - ofron informata dhe dokumente të nevojshme për aktivitetet ndërkombëtare të Kryetarit të 

Komunës; - ruan, mirëmban dhe sistemon dokumentacionin mbi marrëdhëniet ndërkombëtare të Komunës 

së Kamenicës me vende dhe qytete të vendeve të tjera; - kujdeset për shkëmbimin e informacioneve, 
dhuratave dhe letërkëmbimeve të Kryetarit të Komunës me personalitet ndërkombëtare; - përgatitë 
materiale të nevojshme për nevojat e Komunës, për çështjet që lidhen me integrimet evropiane; - hulumton 

programe të ndryshme të asistencës së BE – së, që ofrojnë mbështetje për qeverisje dhe zhvillim lokal; - 
kryen edhe punë të tjera, me kërkesë të Kryetarit të Komunës dhe në bazë të ligjeve të aplikueshme në 

kuadër të fushë-veprimtarisë së Sektorit. 

 
Sektori për komunikim me publikun - ushtron kompetenca në përputhje me kërkesat e Kryetarit të 

Komunës. Në kuadër të kompetencave dhe përgjegjësive që ka: - merr pjesë në takimet e drejtpërdrejta të 

Kryetarit të Komunës, brenda dhe jashtë Komunës; - përcjellë mbledhjet e Këshillit të Drejtorëve, të 

komiteteve dhe të Kuvendit të Komunës; - koordinon ndërlidhjen me shtypin vendor dhe atë ndërkombëtar, 
në lidhje me çështjet që kanë të bëjnë me veprimtarinë e Kryetarit të Komunës, drejtorëve të drejtorive dhe 

zyrave të tjera; - koordinon zhvillimin dhe zbatimin e akteve komunale për komunikim me publikun; - ofron 

informata për politikat e zhvillimit të Komunës; - mbikqyrë zbatimin e Strategjisë për komunikim me 
qytetarë dhe administron Kodin e mirësjelljes së zyrtarëve për komunikim, për të mbajtur standarde të larta 

etike për zyrtarët për komunikim; - siguron transparencë dhe qasje publike për punën e drejtorëve të 

administratës komunale, të institucioneve arsimore dhe shëndetësore dhe të ndërmarrjeve publike lokale, 
duke u ofruar informata dhe dokumente qytetarëve dhe medieve; - informon publikun për vendimet që merr 

Kuvendi, me anë të konferencave dhe lëshimit të kumtesave për shtyp; - mban lidhje me shtypin lokal dhe 

mediet elektronike për çështjet që u takojnë organeve të Komunës; - siguron informacione brenda Komunës 

dhe është në bashkëpunim të përhershëm me drejtorët e drejtorive dhe shërbyesit civilë të punësuar në 
drejtoritë e administratës; - shoqëron përfaqësuesit e medieve brenda Komunës dhe regjistron deklaratat e 

zyrtarëve komunalë dhënë përfaqësuesve të medieve; -  seleksionon dhe arkivon shkrimet e gazetave që 

kanë të bëjnë me Komunën; - kryen edhe punë të parapara me ligj, Statutin e Komunës së Kamenicës dhe 
me rregulloret tjera. 

 

Sektori ligjor i Komunës - në kuadër të kompetencave dhe përgjegjësive që ka: - ofron ndihmë juridike, 

këshillime dhe bën ekspertizë për nevojat e Kabinetit të Kryetarit, drejtorive, sektorëve/njësive dhe të 
institucioneve të arsimit, të shëndetësisë dhe të ndërmarrjeve komunale; - shqyrton të gjitha projekt 

rregulloret që propozuesit ia dërgojnë për miratim Këshillit të Drejtorëve, Komiteteve Kompetente dhe 

Kuvendit të Komunës, duke garantuar pajtueshmëri me ligjet ekzistuese në fuqi dhe Statutin e Komunës; - 
shqyrton propozimet e vendimeve dhe akteve të tjera që i propozohen Kuvendit për miratim; - harton 

vendime dhe urdhëresa administrative, të kërkuara nga Kryetari i Komunës; - ruan dokumentacionin e Zyrës 

ligjore dhe bën shtypjen e të gjitha materialeve dhe akteve të tjera nga përgjegjësia e kësaj zyreje; - 
bashkëpunon me bashkëpunëtorët profesionalë dhe iu ndihmon atyre në aspektin ligjor në përgatitjen e 

vendimeve dhe akteve tjera juridike, si dhe të materialeve tjera të ndryshme; - përfaqëson dhe mbron 

interesin e Komunës dhe të institucioneve që financohen nga Komuna në procedurat gjyqësore civile, 

penale, përmbaruese dhe administrative në gjykatat e vendit në të gjitha nivelet; - ndërmerr të gjitha 
veprimet procedurale për mbrojtjen e interesit pasuror dhe juridik të Komunës, në përputhje me 

përgjegjësitë e përcaktuara me ligj; - kryen edhe punë të tjera, të parapara me ligj, me Statutin e Komunës 

së Kamenicës dhe me rregullore të tjera. 
 

         Sektori i prokurimit - aktivitetin, kompetencat dhe përgjegjësit i ushtron në kuadër të Ligjit (në fuqi) 

për prokurimin publik të Republikës së Kosovës, akteve dhe autorizimeve të autoritetit kontraktues-
Kryetarit të Komunës, në përputhje me legjislacionin dhe procedurat në fuqi; Sektori i prokurimit dhe 

zyrtari i prokurimit, në kuadër të obligimeve, autorizimeve dhe përgjegjësive ligjore dhe duke hyrë në 

raporte kontraktuale me fondet publike dhe burimet publike, obligohet që ato t’i përdorin në mënyrën më 
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ekonomike, duke marr parasysh qëllimin dhe lëndën e prokurimit. Sektori i prokurimit, aktivitetin e saj në 
fushën e prokurimeve e bazon në parimet e ekonomizimit dhe të transparencës, si dhe në atë të barazisë në 

trajtim të mosdiskriminimit dhe efikasitetit të ushtrimit të aktiviteteve të prokurimeve. Komuna e 

Kamenicës (si autoritet kontraktues) obligohet, me këtë edhe departamenti/Sektori i prokurimit, që në 

fushën e menaxhimit, shfrytëzimit, organizimit dhe deponimit në burimet publike dhe fonde publike në 
fushën kontraktuale të punëve publike në interes për      Komunën e Kamenicës, siguron dhe është përgjegjës 

që: - të gjithë operatorët ekonomik t’i trajtojë në mënyrë të barabartë dhe pa kurrfarë diskriminimi (si dhe 

pa kurrfarë favorizimi) dhe të veprojë me transparencë të plotë, në të gjitha fazat e prokurimit. Në këtë 
cilësi zyrtari i prokurimeve obligohet dhe është përgjegjës që të sigurojë pjesëmarrjen sa më të gjerë të 

operatorëve ekonomik të interesuar në procedurat e tenderimit; - të bëjë publikimin e të gjitha 

informacioneve dhe dokumenteve që kanë të bëjnë me aktivitetin e prokurimit, në përputhje me ligjin; - të 
sigurojë dhe eliminojë çdo tendencë të dhënies së kritereve, kërkesave dhe specifikimeve teknike që 

diskriminojnë apo favorizojnë një apo më shumë operator ekonomik; - të sigurojë që të gjitha 

specifikacionet teknike të precizohen paraprakisht dhe me saktësinë më të madhe të mundshme, duke 

përfshirë të gjitha kërkesat dhe kriteret, si dhe metodat e përzgjedhjes së dhënies të saktësohen në njoftimin 
e kontratës; - konkursit të projektimit në ftesën për tender ose pjesëmarrje dhe në dosjen e tenderit, dhe që 

asnjë kërkesë, kriter apo specifikim që nuk është saktësuar, të mos përdoret në procesin e përzgjedhjes dhe 

të dhënies së kontratës me fondet publike në Komunën e Kamenices; - të mbajë evidencën për tërë procesin 
e prokurimeve, prej fillimit të aktivitetit të prokurimit e deri në dhënien e kontratës; - në përputhje me ligjet 

dhe procedurat në fuqi, palës së interesuar (operatorit ekonomik) t’i ofrojë qasje të drejtpërdrejtë në të gjitha 

të dhënat lidhur me një aktivitet të prokurimit, përveç informacioneve sekrete afariste; - autoritetit 
kontraktues, është personi i vetëm i autorizuar për lidhjen dhe nënshkrimin e një kontrate publike në emër 

të autoritetit kontraktues (Komunës), pas plotësimit të gjitha kushteve të parapara ligjore. - Zyrtari i 

prokurimit është shërbyes civil dhe përgjigjet sipas dispozitave të Ligjit për shërbimin civil të Kosovës dhe 

largohet sipas procedurave të parapara me këtë ligj. - Sektori i prokurimit ushtron edhe funksione të tjera 
administrative në bazë të ligjeve në fuqi dhe akteve tjera nënligjore, si dhe në bazë të vendimeve apo 

urdhëresave të Kryetarit të Komunës, të cilit i përgjigjen me raporte periodike 3-mujore dhe vjetore. - Kryen 

edhe punë të parapara me ligj, Statutin e Komunës së Kamenices dhe me rregulloret në fuqi. 

 

      

 3.TRENDET E FINANCIMIT 2025 DHE VLERËSIMET 2026-2027 
 

      

ZYRA E KRYETARIT  
Viti 2023 Viti 2024 Viti 2025 2026 2027 

Shpenzuar  Buxheti Vlerësuar Vlerësuar Vlerësuar 

STAFI  28 28 28 28 28 

Paga dhe Meditja 

    

 

 227,043.22  

    

 

249,335.00  

    

   

250,000.00  

    

 

   255,000.00  

      

 

255,000.00  

Mallra dhe sherbime  

     

 

 

168,541.66  

    

 

 

195,600.00  

      

 

 

200,000.00  

      

 

 

 200,000.00  

      

 

 

200,000.00  

Shpenzime komunale            

Subvencione dhe transfere  
     

305,564.90  

   

199,999.00  

      

250,000.00  

      

 260,000.00  

     

270,000.00  
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Shpenzime kapitale  
     

616,710.63  

   

206,075.00  

      

300,000.00  

       

300,000.00  

     

300,000.00  

TOTALI  
 

 1,317,860.41  

   

851,009.00  

   

1,000,000.00  

    

1,015,000.00  

  

1,025,000.00  

Burimet e Financimit      
                         

-     

                          

-     

                             

-     

Grandet Qeveritare  
     

638,385.54  

   

751,010.00  
      

Te hyrat vetanake      679,474.87  
     

99,999.00  
      

 

         Tabela e llogaritjeve gjinore nga kategoria për paga  

 

 
  Stafi  Pjesemarrja ne buxhet   Pjesemarrja ne % 

€ Burra Gra   Burra   Gra   Totali   %Burra   % Gra  

400-600  
5 

 
5 

     

31,885.44  

      

39,855.52  

         

71,740.96  

                   44                 51  

600-1000             
  10  

 
3 

     

92,911.80  

      

14,566.32  

       

107,478.12  

                   77                 23  

1000+  
4 

 
1 

     

58,545.84  

      

12,235.08  

         

70,780.92  

                 100    

TOTALI 19 9 
   

183,343.08  

      

66,656.92  

       

250,000.00  

                   

68                 32  

 
Tabela 1.1 Buxhet Administrates  në vitin 2016 

Buxheti Total       
Buxheti 
Total 

  
 Mes. e buxhetit për 

person:  
 %. e buxhetit për person:  

  Burre   Gra  
 

Totali  
 Burra   Gra  

 
Shpenzimet 

për Burra  

 
Shpenzimet 

për Gra  

 % 
Shpenzimet 

për Burra  

 % Shpenzimet 
për Gra  

Shqiptarë 18 8 26 183,343.08 66,656.92 9,649.64 7,406.32 
                

73.34  
                    26.66  

Serbë 1 1 2       0.00     

Romë                   

Të tjerë       
                                

250,000.00  
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Objektivat për vitin 2025 

 Nëse ekzistojnë vende të lira pune, duhet të rritet numri i punonjësve gra, posaçërisht grave 
të reja, në çdo nivel të vendim marrjes në këtë zyre. 

 Subvencionimi I kategorive të caktuara për ndihma momentale  

  Aktivitetet 

 
 Përdorimi i veprimeve të duhura në rastet kur ka vende të lira të punës të hapura, duke inkurajuar 

kështu gratë e reja që të aplikojnë 

 

Indikatorët 

 Rritja e përqindjes së grave të punësuara në Zyrën e Kryetarit të Komunës, në veçanti të grave të reja 
së paku për 4% për çdo vend të lirë të punës, kurdo që ekzistojnë vende të lira të punës. 

 Subvencionimi I grave dhe burrave për ndihma momentale 

 Të subvencionohen kategoritë e caktuara me aftësi të kufizuar/Hendikos,Shoqata e të Verbërve/ 

 

 

 

 
 

ZYRA E KUVENDIT TË KOMUNËS  
Kryesuesi i Kuvendit: 

Deklarata e misionit:  

Duke u bazuar në Ligjin për vetëqeverisje lokale, ligjet në fuqi, Statutin e Komunës, rregulloret, 
udhëzimet e Kuvendit të Komunës, Zyra e Kuvendit duhet: 

 - të ofrojë zbatimin e tyre në mënyrë profesionale, efektive dhe efikase; 

 - të organizojë punën e Kuvendit të Komunës, duke planifikuar buxhetin dhe kujdeset përmenaxhimin 
optimal të tij; 

 - kryen punët administrative dhe profesionale, duke përfshirë këtu edhe punët teknike për organizimin e 

mbledhjeve të Kuvendit të Komunës, komiteteve dhe komisioneve punuese të Kuvendit të Komunës, 

duke përfshirë këtu edhe përpilimin e projekt akteve që i procedohen për miratim këtyre organeve; 
 - të kryejë punë të tjera për të gjitha organet e administratës, duke përfshirë këtu pranimin e shkresave të 

ndryshme, dorëzimin dhe ekspeditivin e shkresave zyrtare, vërtetimin e dokumenteve dhe nënshkrimin, 

punët e arkivit dhe ekspeditivit. 
 

 Deklarata e vizionit: 

 Duke menaxhuar me buxhetin e kryesuesit të Kuvendit të Komunës, konform vendimit të Kuvendit të 
Komunës për miratimin e buxhetit dhe duke u bazuar në dispozitat e ligjeve në fuqi, duke përfshirë këtu 

edhe vendimet e Kuvendit të Komunës, angazhohet që qytetarëve të komunës t’u ofrohen shërbime sa më 

të mira dhe më të shpejta, konform detyrave dhe përgjegjësive të Kuvendit të Komunës, duke përfshirë 

këtu lëshimin e dëshmive për anëtarët e Kuvendit të Komunës, përpilimin e vendimeve të Kuvendit, 
ekspeditivin e akteve zyrtare e materialeve për nevojat e Kuvendit të Komunës dhe komiteteve të tij, bën 

përpunimin administrativ-teknik të akteve dhe lëndëve, arkivimin e lëndëve etj..  
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Deklarata e qëllimit: 
 Qëllimi i punës së kryesuesit të Kuvendit është që, duke e njohur nevojën për të sjellë vendimmarrjen më 

afër qytetarëve, të promovojë qeverisje të mirë dhe kushte të jetesës për të gjithë qytetarët e komunës, 

duke avancuar një sistem të qëndrueshëm të vetëqeverisjes lokale dhe të përmirësimit të efikasitetit të 

shërbimeve publike në Komunën e Prishtinës. Me një menaxhim sa më të mirë të punës së Kuvendit, të 
organizojë sa më mirë punën e personelit të shërbimit profesional të Kuvendit, me menaxhim optimal të 

buxhetit të saj, të krijojë kushte për punë efikase dhe transparente të Kuvendit të Komunës dhe të trupave 

të tij, në mënyrë që qytetarëve, në bazë të kompetencave tona, t’u ofrohen shërbime në afatet e parapara 
me ligj, me pretendim që këto afate të jenë sa më të shkurtra 

 

 

Kuvendi Komunal  
Viti 2023 Viti 2024 Viti 2025 2026 2027 

Shpenzuar  Buxheti Vlerësuar Vlerësuar Vlerësuar 

stafi  27 27 27 27 27 

Paga dhe Meditja     218,574.59     239,958.00    240,000.00     240,000.00   240,000.00  

Mallra dhe sherbime             167.30         5,000.00      10,000.00       10,000.00     10,000.00  

Shpenzime komunale            

Subvencione dhe 

transfere  
          

Shpenzime kapitale            

TOTALI      218,741.89     244,958.00    250,000.00     250,000.00   250,000.00  

Burimet e Financimit      
                        

-    

                         

-    

                            

-    

Grandet Qeveritare      218,741.89          

Te hyrat vetanake            

 
 



40 
 

    
Stafi  Pjesemarrja ne buxhet 

  
Pjesemarrja ne % 

   

Burra Gra   Burra   Gra   Totali   Burra    Gra  

                  

401-600     
  

                  -                    -    
  

                -    

600-1000   
15 13 

  140,138.00  
  109,862.00  

  250,000.00             
53.57  

           46.43  

Mbi 1000   
    

  
  

  
  

  

TOTALI    €               15  13   140,138.00    109,862.00    250,000.00  
           
53.57             46.43  

 
 

 

 

 

Tabela 1.1 Buxhet Administrates  në vitin 2016 

Buxheti 
Total 

Stafi   Buxheti Total 

 Totali  

 Mes. e buxhetit për 

person:  
    

  
 

Burra  
  

 

Gra  

 

Totali  
 Burra   Gra  

 

Shpenzimet 

për Burra  

 

Shpenzimet 

për Gra  

 % 

Shpenzim

et për 

Burra  

 % 

Shpenz

imet 

për 

Gra  

Shqiptarë 14   12   130,508.00 100,424.00 230,932.00 9,322.00 8,368.67 
         

56.51  
         

43.49  

Serbë 1   1   9,630.00 9,438.00 19,068.00 9,630.00 9,438.00 
           

50.50  
         

49.50  

Romë           950           

Të tjerë 15   13 0 
    

140,138.00  

  

110,812.00  
250,000.00       9,342.53        8,524.00  

           

56.06  

         

44.32  

 
 

 
             

 

DREJTORIA E ADMINISTRATËS SË PËRGJITHËSHME 

u.d.Drejtorit:Azem Kastrati  
 

Deklarata e misionitꓽ 
 

Drejtoria e Administratës së përgjithshme kryen punë dhe detyra të parapara me legjislacionin ne fuqi dhe 
në bazë të Udhëzimeve Administrative, përmirësimi i strukturës legjislative dhe efikasiteti praktik në 

implementimin e tyre, lehtësimeve të procedurave administrative, komunikim korrekt me qytetarët qoftë 

në mënyrë të drejtpërdrejt qoftë sipas formave të sistemit elektronik, trajtimi me kohë të kërkesave të 
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qytetarëve, profesionalizmi, paraqesin shtylla bazike përmes së cilave qytetarët absorbojnë shërbime 
cilësore administrative në Komunë. Një administratë funksionale dhe transparente është gjithashtu një 

kontribuues i rëndësishëm për legjitimitet të shtetit dhe besueshmërisë. Andaj, për të promovuar 

performancë më të avancuar të shërbimeve cilësore për qytetarët e Komunës së Kamenicës, Drejtoria e 

Administratës së Përgjithshme, prezanton planin dhe objektivat për vitin 2025. 

 
Deklarata e Vizionit 
 
Vizioni i Drejtorisë së Administratës së përgjithëshme është i bazuar  në kto shtylla, të cilat po i 

paraqesim më poshtë: 

Krijimi i hapësirës për kushte më të mira të punës, 

Thjeshtimi i procedurave për marrjen e dokumenteve  

Trajnimi i resurseve humane për ngritje te profesionalizmit, 

Ri funksionimi i aparatit te pritjes  

Funksionimin e një rampe digjitale tek dera e hyrjes ne parking te Komunës, 

Mobilimi i arhivës aktive në Administratën Komunale 

Arkitektura e brendshme, projektimi dhe ndërtimi i Hollit të objektit Komunal 

 

Deklarata e Qëllimit 

 

Qëllimi i Drejtorisë së Administratës së Përgjithëshme është i orientuar me sa vijon: 

 

Ofrimi shërbimeve sa më cilësore për qytetarët 

Rritja e efikasiteti, efektivitetit dhe azhuritetit në punë 

Rritja e kontrollit dhe raportimit në punë 

Transparencë maksimale 

Rritja e satisfaksionit të qytetarëve në raport me punën e Drejtorisë tonë 

Letësimi dhe ruajtja e dokumentacioneve ne Administraten Komunale 

Qasja më e lehtë për qytetarët për të kryer shërbime 

 

 

Drejtoria e Administrates Komunale per vitin 2023 nga objektivat dhe aktivitetet ka arrit te 

permbushin nga aspekti i planifikimit dhe pritje ne realizim per vitet ne vijim.Gjate vitit 2023 

Drejtoria me angazhim maksimal te punetoreve ka leshuar 40,581 dokumente ne sektorin e gjendes 

civile duke iu bashkangjitur edhe raporti tremujor per vitin 2023 ne 1,056 kerkesa te 

realizuara.Raporti i qendres per sherbim te qytetareve per vitin 2023 ka pranuar 40,584 kerkesa 

,ndersa per vitin 2024 ka te pranuara 18,104 kerkesaKa vendos aparatet e pritjes ku ne mase te 

madhe ka lehtesuar punen e punetoreve dhe  qytetareve ne pritje per te ju kryer sherbimet sa ma 

cilesore dhe efikase,Eshte ne pritje qe per vitin 2023 ka projektin e digjitalizimit te arkivit qe ka 

qene njera prej objektivat e kesaj drejtorie te realizohet ne vitin 2023. 
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Objektivat për vitin 2025-2027: 

1. Investimi në kushtet e punës dhe ofrimin e shërbimeve cilësore-administrative për qytetarët. 

2. Ndërtimi i hollit në objektin në Komunë 

2.1 Qendra për Shërbime me qytetaret me këtë aktivitet do të ofrojë shërbime cilësore për qytetarët 
dhe do ti largojë pengesat burokratike dhe qytetarët ma lehtë do ti qasen shërbimeve. 

2.2 Ndërtimi(mobilimi) i hollit i objektit të Komunës do të jetë model i ri i renditjes së shërbimeve 

ku synohet tu kursej qytetarëve kohë dhe energji, si dhe cilësia e shërbimeve dhe akomodimi nuk 
do t’iu mungojë. 

3. Funksionalizimi i zyrës së Kurorave. 

4. Mobilimi i sallës së kuvendit Komunal 
5. Te ndërtohet parkingu i Komunës 

5.1 Të behet rregullimi dhe zgjerimi i parkingu dhe te behet me solar. 

6 .   Vendosja e monitorit për njoftime dhe shpallje publike. 

        7     Të ndërtohen shkallët emergjente në objektin e Komunës 
        8.     Shtimi i efikasitetit të punës së ofiqaris dhe Qshqs me theks të veçantë në kohën e                                   

pushimeve të bashkatdhetarëve tanë  me punë të përkohshme në botën e jashtme. 

       9.Renovimi I kulmit te nderteses Administrates  

 

Drejtoria 

ADMINISTRATA 

Viti 2023 Viti 2024 Viti 2025 2026 2027 

Shpenzuar  Buxheti Vlerësuar Vlerësuar Vlerësuar 

Stafi  35 35 35 35 35 

Paga dhe Meditja 
    

201,152.66  

   

212,354.00  

  

230,000.00  

 

235,000.00 

 

235,000.00 

Mallra dhe sherbime  
    

115,932.22  

   

222,750.00  

  

225,000.00  

   

235,000.00  
 235,000.00  

Shpenzime komunale            

Subvencione dhe 
transfere  

          

Shpenzime kapitale  
      

64,450.00  

   

170,000.00  
50,000.00 35,000.00 50,000.00 

TOTALI  
    

381,534.88  

   

605,104.00  

  

505,000.00  

 

  505,000.00 

   

520,000.00  

Burimet e Financimit      
                        

-    

                         

-    
                            -    
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Grandet Qeveritare  
    

362,742.31  

   

460,104.00  
      

Te hyrat vetanake  
      

18,792.57  
145000       

 

    Stafi  Pjesemarrja ne buxhet   Pjesemarrja ne % 

    Burra Gra   Burra   Gra   Totali      

                  

401-600  €            
19  

12        

118,956.16  

       

80,521.12  

  

199,477.28  

               
59.63  

           40.37  

600-1000 1 2          

10,098.00  

       

20,424.72  

    

30,522.72  

               

33.08  

           66.92  

Mbi 1000               

TOTALI 

 €            

20  14 

       

129,054.16  
     
100,945.84  

  

230,000.00  

               

55.56             38.89  

 

Tabela 1.1 Buxhet 

Administrates  në vitin 2024 
              

Buxheti 

Total 
        Buxheti Total  Totali  

 Mes. e buxhetit për 

person:  
  

  Burre  
 

Gra  

 

Totali  
 Burra   Gra    

 

Shpenzimet 

për Burra  

 

Shpenzimet 

për Gra  

 % 

Shpenzimet 

për Burra  

 % 

Shpenzimet 

për Gra  

Shqiptarë 19 11 30 123,830.44 77,409.04 201,239.48 6,517.39 7,037.19          61.53  
                

38.47  

Serbë 2 4 6 5,223.72 23,536.80 28,760.52 2,611.86 7,190.13            18.16  
                

81.84  

Romë                     

Të tjerë 21 15 36 
       

129,054.16  
     

100,945.84  
230,000.00 

          
6,145.44  

      6,729.72           56.11  
                

43.89  
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KORNIZA AFATMESME BUXHETORE (KAB-i) I KOMUNËS SË 
KAMENICËS  2025-2027 

 

Drejtoria per Financa dhe Buxhet 

                                                          Drejtore:Ardita Dërmaku  

 

1.MISIONI 

 
Deklarata e misionit : Drejtoria për Financa dhe Buxhet  bënë menaxhimin e Buxhetit dhe Financave të 
Komunës,I siguron Drejtoritë me shërbimet e kontabilitetit dhe menaxhim të shpenzimeve dhe informon 

lidershipin komunal me aktualitetet e ndërlidhura me buxhet të komunës.Ka te punësuar gjithsejt 25 

punëtor. 
Drejtoria për Financa dhe Buxhet ka katër sektorë: 

 

1. Sektori I Buxhetit 

Deklarata e misionit:Sekori I buxhetit  bënë pregatitjen e buxhetit Brenda afateve kohore 

tëpërcaktuara nga Ministria e Financave dhe prezentimin e buxhetit në KPF për aprovim dhe 

mirëmbanë gjitha llogaritë komunale.Për një proces buxhetor më transparent,jep keshilla për KPF 

mbi buxhetin komunal,menaxhon llogaritë komunale dhe raportet vjetore financiare I raporton në 

Kuyvend ,menaxhon thesarin,fondet komunale,mbikqyrë dhe monitoron sistemet dhe procedurat 

për implementimin e buxhetit etj. 

2.Sektori i Tatimit në Pronë 
 

Deklarata e misionit: Menaxhon ekskluzivisht vetëm tatimin në pronë,pregatitjen e 

faturave,distribuimin e faturave tatimore,inkasimin e tatimit në pronë dhe raportimin e rregullt 

pranë MF. 

 

3.Sektori I  Financave 

Deklarata e misionit:Menaxhon Inkasimet e llogarive të arkëtueshme të taksave për ushtrim të 

veprimtarisë për biznese si dhe menaxhimin qirave të pronave komunale të dhëna me qira. 

 

 

4.Zyra e Thesarit 
Deklarata e misionit: Menaxhon të gjitha shpenzimet e komunës sipas udhëzimeve të dala nga MF ,për 

secilin department. 
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2.SITUATA AKTUALE 

 

 

 

Drejtoria për Buxhet dhe Financa për vitin 2023 ka  realizuar objektivat e planifikuara –Inkasimet  e 

llogarive të arkëtueshme /tatimit në pronë,taksave për ushtrim të veprimtarisë për biznese ,për qira.Per 

vitin 2023 kemi arritur te tejkalojmë planifikimin e te hyrave tatimore dhe jo tatimore me aktiveitetet e 

ndermarrja si ne Sektorin e Tatimit ne Prone po ashtu edhe në Sektorin  Taksave Komunale .Kete e kemi 

realizuar duke përdorur metoda të ndryshme si  me shperndarjen e leterkujtesave ,njoftimeve 

perfundimtare si dhe njoftimieve per pezullim per sherbime komunale.Gjithashtu çdo tatimpagues I cili 

ka vizituar sektorin e tatimit në prone dhe ka pasur obligime ia kemi mundesuar lidhjen e kontrates me 

mundesi pagese me keste.Gjatë vitit 2023 kemi lidhur 102 kontrata të cilaty monitorohen rregullisht nga 

zyrtarët e sektorit dhe telefonohen në rast të vonesave.Vlen të theksohet se gjatë vitit 2023 kemi realizuar 

596,124.93 euro,ndërsa planifikimi ishte 535,046.00 euro,dmth se kemi tejkalim të planit për 11%. 

Borxhi I përgjithshëm deri  me datën 31.12.2023 është 1,602,915.90 euro,ndërsa më 31.12.2022 borxhi 

I përgjithshëm ishte 1,676,977.18 euro që nënkupton se kemi zvogëlim të borxhit për 73,961.28 euro.  

 Gjithashtu si objective ka qenë edhe realizimi I rianketimeve të objekteve ekzistuese për 20 %,mirëpo 

gjatë 2023 kemi realizuar 1,121 rianketime dmth kemi arritur të realizoojmë 10% të rianketimeve. 

Objektivë tjetër ka qenë regjistrimi I objekteve të reja,ku gjatë vitit 2023 kemi realizuar 798 regjistrime 

të reja. 

Rezultate kemi pasur edhe në sektorin e taksave komunale ku gjatë vitit 2023.Planifikimi për taksa 

komunale mbi shoqërit tregtare për vitin 2023 ishte 60,000.00 €, ndërsa realizimi deri në fund të vitit 

arritit në 85,306.25 €, ose shprehur në përqindje 142.17 %. 

Planifikimi për taksa nga qiraja për objektet afariste, banesore dhe tokave bujqësore për vitin 2023 ka 

qenë 39,600.00 €, ndërsa realizimi deri në këtë periudhë kohore është 41,417.29 € ose shprehur në 

përqindje 104.58 %. 

Duhet të theksojmë që borxhi i përgjithshëm i subjekteve afariste prej viteve paraprake deri më datën 

31.12.2023 është 371,702.32 € dhe nëse e krahasojmë me vitin 2022 ku borxhi i përgjithshëm ishte 

393,077.57 € kemi rënie të borxhit të përgjithshëm prej 21,375.25 € apo 5.75 %. 

Sa I përket proceseve tjera,mangësi të shumta që kemi gjetur në pasuritë komunale kemi ndërrmar hapa 

drejt përmisimit sidomos te E-pasuritë-gjendja fizike dhe gjendja në system si dhe te pasuritë mbi 

1,000.00 euro ku duhet të bëhet identifikimi I pronave komunale.Këto përmisime jemi duke I bërë me 

ndihmën e komisioneve që kemi formuar për secilin proces.  

Si dhe jemi në process të hartimit të rregullorë së brendshme për menaxhimin e pasurive jofinanciare. 
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3.OBJEKTIVAT E  DREJTORISË PËR FINANCA DHE BUXHET  2025-2027 

- Objektivat  

1.Realizimi i planit të inkasimit në Sektorin e Tatimit në Pronë dhe Sektorin e Taksava Komunale 
2.Regjistrimi i objekteve të reja dhe rianketimi 20% I pronave ekzistuese 

3.Zvogëlim i borxheve aktuale 

4.Përfshirje sa më e gjerë e Buxhetimit te Përgjegjshem Gjinor në institucion dhe analizë gjinore nëpër 

gjitha drejtoritë 
5.Fuqizimi i lidhjes ndërmjet planifikimit  dhe buxhetimit 

6.Hartimi I librit të proceseve për Komunën e Kamenicës 

7.Përmisimi I menaxhimit të pasurive komunale  

8. Fuqizimi i transparencës dhe gjithëpërfshirjes së raportimit dhe shqyrtimit të buxhetit; 
 

Objektivat e mësipërme të Drejtorisë do të realizohen përmes këtyre aktiviteteve: 

 
1.-Organizimi i fushatave senzibilizuese me qytetar lidhur me obligimet e tyre,njoftimet e tyre me 

vleren,tatimin mbi tokën,njoftime gjithashtu edhe në faqen e komunës 

2. -Mobilizimin e zyrtarëve në teren 

    -Vënia në dispozicion të një automjeti për së paku tre ditë në javë gjatë tërë vitit 
3. -Shpërndarja e Letërkujtesave për të gjithë obliguesit 

    -Shpërndarja e Njoftimeve Përfundimtare për të gjithë tatimpaguesit që nuk i përgjigjen letërkujtesës 

    -Hartimi i kontratave për riprogramimin e borxheve për të gjithë tatimpaguesit që kanë borxhe mbi 100 
euro   dhe kontaktimi i palëve për cdo vonesë në pagesë 

    -Shpërndarja e Njoftimeve për pezullimin e shërbimeve komunale për obliguesit që nuk i përgjigjen 

Njoftimeve Përfundimtare 
    -Zhvillimi i kampanjës informuese të tatimpaguesëve për ekzekutimin e detyrimeve tatimore të 

papaguara  përmes përmbaruesit 

 

4.- Komuna duhet të caktojë një zyrtar për grumbullimin dhe mbledhjën e të dhënave gjinore për cdo 
aktivitet në kuadër të një Drejtorie 

   -Fushatë e re për Buxhetim Gjinor nga praktikat dhe përvojat e fituara nga takimet dhe punëtori  

   -Një analizë e buxhetit nga aspekti gjinor në fushën e investimeve kapitale 
   -Një analizë e buxhetit nga aspekti gjinor në fushën e kategorisë për mallra dhe shërbime  

   -Komuna duhet të ketë një rregullore të brendshme komunale për mbledhjen e të dhënave nga aspekti 

gjinor 
 

5.- Arrihet në kordinim të plotë me drejtoritë komunale 

   - Planifikim i mirë i buxhetit para aprovimit në Kuvend 

 
6.-Arrihet duke angazhuar një komision perfshire nga një përfaqësues nga të gjitha drejtoritë 

 

7.-Me komisionin për vlerësimin e pasurive jofinanciare nën 1,000.00 euro duke paraqitur në mënyrë të 
detajuar për secilën pasuri edhe vlerësimin dhe pastaj modifikimi në E-pasuri. 

   -Me komisionin për identifikimin e pronave komunale në SIMFK 
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4.Trendet e Financimit 2025 dhe vlerësimet 2026-2027 

Buxheti 
Viti 2023 Viti 2024 Viti 2025 2026 2027 

Shpenzuar  Buxheti Vlerësuar Vlerësuar Vlerësuar 

stafi  26 26 26 26 26 

Paga dhe Meditja     161,877.65     174,800.00    195,000.00     200,000.00   210,000.00  

Mallra dhe sherbime        24,117.70       24,750.00      25,000.00       30,000.00     35,000.00  

Shpenzime komunale            

Subvencione dhe 
transfere  

          

Shpenzime kapitale          10,000.00      

TOTALI      185,995.35     199,550.00    230,000.00     230,000.00   245,000.00  

Burimet e Financimit      
                        

-    

                         

-    

                            

-    

Grandet Qeveritare      185,995.35     194,550.00        

Te hyrat vetanake           5,000.00        

 

  Stafi  Pjesemarrja ne buxhet   Pjesemarrja ne % 

  Burra Gra   Burra   Gra   Totali   Burra    Gra  

                

400-600           10  5    65,489.40     31,193.64         96,683.04                 67.74             32.26  

600-1000 7 4    64,007.64     34,309.32         98,316.96                 65.10             34.90  

1000+             #DIV/0! 

TOTALI           17  9  129,497.04     65,502.96       195,000.00                 66.41             33.59  
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Tabela 1.1 Buxhet Administrates  në vitin 2016 

Buxheti 
Total 

      Buxheti Total 
 Mes. e buxhetit për 

person:  
Pjasemarrja ne %  

  Burre   Gra   Totali   Burra   Gra    
 % 

Shpenzimet 
për Burra  

 % 
Shpenzimet 

për Gra  

% për 
Burra  

% 
për 
Gra 

Totali  

Shqiptarë 17 9 26 129,497.04 65,502.96 195,000.00 7,617.47 
 $   

7,278.11  
 $  

65.38  
34.62 100.00 

Serbë                       

Romë                       

Të tjerë                       

 

5.Propozimet për Politika të reja 2025-2027 

 

Drejtoria per Buxhet dhe Financa – Objektiva e cila është e  ndërlidhur me Dokumente Strategjike 

si dhe politikat e miratuara të Qeverisë Sigurimi i disiplinës fiskale të qëndrueshme dhe si 

aktivitet Buxhetimi Gjinor në institucionet qendrore dhe locale ku Drejtoria per Buxhet dhe 

Financa ne bashkepunim me Drejtori te tjera komunale ka organizuar takime si aktivitet per 

permbushjen e ketij objektivi qe ne  KAB -2024-2026 te jete I perfshire Buxhetimi I Pergjegjeshem 

Gjinor.Objektiv tjeter Përmirësimi i mëtejshëm i efikasitetit operacional,dhe si aktivitet 

Fuqizimi i kontrollit të brendshëm Financiar Drejtoria ne bashkepunim me Drejtori te tjera 

komunale, jane mbajtur takime te vazhdueshme per forcim te kontrollit te brendshem Financiar. 
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DREJTORIA E SHËRBIMEVE PUBLIKE, AMBIENTIT DHE INSPEKTORATIT/  

ODELJENJE JAVNIH USLUGA, SREDINE I INSPEKTORATA/ 

DEPARTMENT OF PUBLIC SERVICES, ENVIRONMENT AND INSPECTORATE 

 

 

 

DREJTORIA E SHËRBIMEVE PUBLIKE, AMBIENTIT DHE INSPEKTORATIT 

 

1. Misioni: 

Misioni i DSHPAI është ofrimi dhe mirëmbajta e shërbimeve publike duke përfshirë: 

- menaxhimin e mbeturinave, 

- mirëmbajtja verore dhe dimërore e rrugëve lokale, 

- mirëmbajtje e parqeve shesheve e hapësirave të gjelbra, 

- sinjalizimi vertikal dhe horizontal, 

- transporti lokal, 

- dhënia e vijave urbane, dhe urbano-periferike, 

- mirëmbajtja e ndriçimit publik,  

- zgjerimi i rrjetit të ndriçimit publik, 

- përcjellja dhe pagesa e shërbimeve komunale , 

- furnizim me ujë,  

- kanalizimet dhe drenazhimet,  

- trajtimi i ujërave të zeza, 

- hartimi i planeve dhe rregulloreve komunale, 

 

 

2. Situata Aktuale: 
Përkushtimi aktual i drejtorisë është ofrimi i shërbimeve kualitative dhe rritja e vetëdijes tek 

qytetarët, si dhe përmirësimi i ofrimit të shërbimeve publike. Të arriturat kanë qenë në një nivel të 

mirë duke pasur para sysh buxhetin si dhe numrin e stafit profesional për realizimin e projekteve. 

Do të vihen në dispozicion të gjitha burimet njerëzore dhe financiare që kjo të arrihet. Përmes 

këtyre aktiviteteve në të ardhmen do të krijohen kushte të favorshme për rritjen e nivelit të 

investimeve nga burimet vetanake. Ka pasur disa sfida për shkak të mungesës së buxhetit ku disa 

projekte nuk kanë mundur të realizohen plotësisht, psh. shtruarja e rrugëve me zhavorr, Sinjalizimi 

vertikal dhe horizontal, pastaj nuk ka pasur mundësi të intervenohet në disa vende ku është e 

nevojshme rregullimi i rrjeti të ujësjellësit dhe kanalizimit. 

Përafrimi i përmbushjes së një vizioni të tillë do të krijonte parakushte më të mira për investime 

edhe  nga donatorët. 

3. Objektivat dhe Aktivitetet:  

Qëllimi është synimi afatgjatë i cili mundë të arrihet në një moment përtej planit afatmesëm. 
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Disa politika kanë një shtrirje shumë të gjatë kohore, dhe kjo duhet të reflektohet në periudha të 

më vonshme. 

Mallra dhe Shërbime: 

 

Nr Blloku 

kodues 

Kategoria Vlera në € 

1 14060 Mirëmbajtja e hapësirave të gjelbra   80,000.00 €  

2  Furnizimi dhe vendosja e numrave sipas sistemit të adresave 

(rreth 6000 objekte) 

30,000.00 € 

3 14030 Mirëmbajtja verore dhe dimërore e rrugëve Lokale 250,000.00 € 

4  Mirëmbajtja e ndriçimit Publik 60,000.00 € 

5 14030 Sinjalizimi vertikal dhe Horizontal 40,000.00 € 

6 13141 Mëditjet e udhëtimit zyrtar jashtë vendit 1,500.00 € 

7 13460 Shërbime kontraktuese tjera (shërbime të veçanta) 6,700.00 € 

8 13470 Pajisje dhe mjete punuese për mirëmbajtjen e ambientit 1,000.00 € 

9 13610 Furnizimi për zyre 1,500.00 € 

10 13640 Furnizime për aksione të pastrimit 1,000.00 € 

11 13650 Furnizimi me veshmbathje 1,500.00 € 

12 13950 Regjistrimi i automjeteve 500.00 € 

13 13951 Sigurimi i automjeteve 1,100.00 € 

14 14010 Mirëmbajtja dhe riparimi i automjeteve 2,500.00 € 

15  Mjete të pa parashikuara (ujësjellësi , kanalizimi dhe të tjera) 3,000.00 € 

16 13810 Avans për para të imëta (p. Cash) 400.00 € 

 T O T A L I  

 

 

Shërbimet Komunale 

 

Nr Blloku 

kodues 

Emërtimi Shuma në € 

1 13210 Shpenzimet e rrymës për Administratën Komunale 36,000.00 €  

2 13210 Ndriçimi Publik 115,800.00 € 

3 13220 Uji 3,200.00 € 

4 13230 Mbeturinat 3,500.00 € 

5 13250 Telefonia Fikse 1,500.00 € 

  T O T A L I 160,000.00 € 

 

Objektivat Kryesore :  

- Rritja e hapësirave gjelbëruese në komunën e Kamenicës, 

- Mirëmbajtja e Hapësirave të hapura publike në baze të planit për mirëmbajtjen e  hapësirave të 

hapura publike; 

- Mirëmbaitja e rrugëve lokale në komunën e Kamenicës, (rritja e buxhetit); 

- Zgjerimi i rrjetit 100% në fushën e mbeturinave; 

- Rritja e inkasimit, dhe inkasimi i borxheve nga shfrytëzuesit e HP (kioskat dhe garazhet); 

- Mirëmbajtja e infrastrukturës; 



51 
 

- Vendosja e sinjalizimit vertikal dhe horizontal, (rritja e buxhetit për sinjalizim); 

- Përmirësimi në furnizimin me ujë; 

- Zgjerimi i rrjetit të ujësjellësve në lokalitete të ndryshme; 

- Arritja e marrëveshjes me kompanin “Hidromorava për menaxhimin e rrjetit të kanalizimit në 

lokalitetet ku nuk menagjohet nga ata;  

- Përfundimi dhe funksionalizimi i projektit të ujësjellësit në Roganë, Muqiverc, Dajkoc, 

Shipashnicë e Poshtme, Novosellë dhe Hodonoc; 

- Ndërrimi i gypave të ujësjellësit në lagjen Iliria, dhe Berivojcë; 

- Përfundimi i punimeve të bulevardit në qendër, me gjithë infrastrukturën përcjellëse; 

- Rregullimi dhe sinjalizimi i parkingjeve në qytet; 

- Furnizimi dhe vendosja e numrave në objekte sipas sistemit të adresave; 

- Funksionalizimi i NPL “DARDANA” , e cila do të merret me disa fushëveprimtari të ndryshme si: 

- Mirëmbajtjen dhe menaxhimin e hapësirave të gjelbra komunale në qytet,  

- Menaxhimin e lokacioneve për deponimin e materialeve të ngurta, 

- Sinjalizimi vertikal dhe horizontal,  

- Mirëmbajtja dhe menaxhimi i parkingjeve publike në qytet, 

- Menaxhimi i mbeturinave të ngurta dhe familjare, 

- Sinjalizimi vertikal dhe Horizontal,  

- Rritja e numrit të stafit profesional; 

- Caktimi i një lokacioni për stacionin e autobusëve; 

- Caktimi lokacioneve për deponimin e materialeve të ngurta! 

                    

                  

Objektivat e mësipërme të Drejtorisë do të realizohen përmes këtyre aktiviteteve : 

 

- Rritja e hapësirave të gjelbra do të bëhet duke hartuar projekte në fushën e ambientit dhe do të 

kërkohen donator, në bashkë investim me Komunën; 

- Mirëmbajtja e HHP do të behet në harmoni të plotë me planin e hartuar nga DEMOS dhe Komuna, 

për Mirëmbajtjen e HHP dhe Planin Investiv; 

- Zgjerimi i rrjetit në fushën e mbeturinave do të bëhet konform planit për Menaxhimin e Mbeturinave, 

në bashkëpunim me kompaninë Ecohigjiena; 

- Rritja e inkasimit do të behet duke filluar ngarkesën me taksë për të gjitha kioskat dhe garazhet dhe 

duke i njoftuar pronarët faktik me masat që do të merren për mos kryerje të obligimeve; 

- Mirëmbajtja e infrastrukturës rrugore do të bëhet duke rritur shumën e mjetev financiare për 

projektin e mirëmbaitjes së rrugëve lokale, në harmoni me kërkesat e qytetarëve; 

- Vendosja e sinjalizimit vertikal dhe horizontal do të bëhet duke rritur vlerën e projektit, dhe duke ju 

përshtatur nevojave të sinjalizimit në terren; 

- Përmirësimi i furnizimit me ujë do të bëhet duke e ndaluar formën e ujitjes, ujitjen e kopshteve, te 

autolarjet, si dhe duke kërkuar burime të reja të ujit; 

- Zgjerimi i rrjetit të ujësjellësit do të behet në koordinim me KL, duke marrë pjese në participim, dhe 

duke kërkuar donator nga jashtë; 

- Nënshkrimi i marrëveshjes me KRU “Hidromorava” për marrjen në menaxhim të ujrave të zeza; 

- Pasi jemi në fazën e fundit të zhvillimit të punëve, presim që të përfundoj projekti në tërësi dhe te 

fillojme me kyçjet individuale të qytetarëve të fshatrave Muqiverc, Dajkoc, Shipashnicë e Poshtme, 

Rogaqicë, Novosellë dhe Hodonoc. 
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- Përfundimi i punëve të bulevardit në qendër, me gjithë infrastrukturën përcjellëse do të bëhet në 

zbatim të plotë të planit dinamik, dhe shfrytëzimi i HP në këtë pjesë; 

- Rritja e numrit të stafit profesional do të bëhet sipas organogramit të drejtorisë. 

 

Infrastruktura 

Publike  

Viti 2023 Viti 2024 Viti 2025 2026 2027 

Shpenzuar  Buxheti Vlerësuar Vlerësuar Vlerësuar 

Stafi  17 21 18 18 18 

Paga dhe Meditja     123,595.64     161,000.00       150,000.00          150,000.00         150,000.00  

Mallra dhe sherbime      228,596.29     305,650.00       365,650.00          367,660.00         369,750.00  

Shpenzime komunale      135,326.09     160,000.00       165,000.00          168,500.00         172,650.00  

Subvencione dhe 

transfere  
          

Shpenzime kapitale      343,097.58     235,000.00       520,400.00          560,500.00         580,800.00  

TOTALI      830,615.60     861,650.00    1,201,050.00       1,246,660.00      1,273,200.00  

Burimet e Financimit      
                        

-    
                         -    

                            

-    

Grandet Qeveritare      658,845.70     638,150.00        

Te hyrat vetanake      171,769.90     223,500.00        
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Stafi  Pjesemarrja ne buxhet Pjesemarrja ne % 

Burra Gra   Burra   Gra   Totali   Burra    Gra  

              

400-600  €                 
7  

1     
50,175.44  

    
10,809.72  

    
60,985.16  

           
82.27  

           17.73  

600-1000 8 2     
71,450.08  

    
17,564.76  

    
89,014.84  

           
80.27  

           19.73  

1000+               

TOTALI       

 €               

15  3 

  

121,625.52  

    

28,374.48  

  

150,000.00  

           

81.08             18.92  

 

 

Buxheti 

Total 
Stafi     Buxheti Total  Totali    

  
 

Burra  

 

Gra  
  

 

Totali  
 Burra   Gra    

 

Shpenzimet 

për Burra  

 

Shpenzimet 

për Gra  

 % 

Shpenzimet 

për Burra  

 % 

Shpenzimet 

për Gra  

Shqiptarë 13 2   15 106,581.72 10,809.72 117,391.44 8,198.59 5,404.86  $        90.79             9.21  

Serbë 2 1   3 15,043.80 17,564.76 32,608.56 7,521.90 17,564.76            46.13           53.87  

Romë                       

TOTALI 15 3   18 
    

121,625.52  
      

28,374.48  
150,000.00                81.08           18.92  

 

 

 
NJËSIA PROFESIONALE E ZJARREFIKJES DHE SHPETIMIT - KAMENICË 

KUJTIM KALLABA 

MISIONI: 

Si reaguesit e parë ndaj zjarrit, sigurisë publike dhe emergjencave mjeksore, fatkeqësive dhe akteve 

terroriste, Njësia Profesionale e Zjarrfikëjes dhe Shpëtimit në Komunën e Kamenicës me nënstacionin në 

fsh. Muçivërc mbron jetrat dhe pronat e pasuritë e banorve dhe vizitorve në teritorin e Komunës së 

Kamenicës. 

Njësia Profesionale e Zjarrfikëjes dhe Shpëtimit e avanson sigurinë publike përmes programeve për 

parandalimin e zjarrit, hetimeve dhe programeve edukative.Ofrimi me kohë i këtyre shërbimeve e 

mundëson që Njësia Profesionale e Zjarrfikëjes dhe Shpëtimit në Kamenicë me nënstacionin në fsh. 

Muçivërc të japë një kontribut të rëndësishëm për sigurin e qytetit, të zonës së përgjegjësis dhe përpjekjeve 

të sigurisë kombëtare. 
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 Situata Aktuale: 
Njësia Profesionale e Zjarrfikëjes dhe Shpëtimit mbulon teritorin e Komunës së Kamenicës dhe Ranillugut 

e cila shtrrihet në pjesën lindore të Kosovës e cila kufizohet me Komunën e Gjilanit, Artanës ( Novobërdës 

), Prishtinës dhe me teritorin e Serbis me Komunën e Medvegjës, Vranjës dhe Bujanovcit. 
Komuna e Kamenicës dhe Ranillugut ka një siperfaqe prej 523 km² me 76 vendbanime prej 46,800 banor 

me një densi prej 111 banorve në një km² në pikën më të ulët mbidetare 380 m (dheu i bardh) dhe ate më të 

lartë 1,223 m(guri i zi). 
Zona e përgjegjsis ka objekte me rendësi  administrative,industriale,kulturore,religjioze etj, në të cilën 35 

vendbanime janë të banuar vetëm me shqiptar, 27 vetëm me sërbë dhe 14 të përziera.  

NJPZSH ka të punësuar 32 Zjarrëfikes, 24 punojnë në Stacionin e zjarrfikëjes në Kamenicë dhe 8 punojnë 

në nënstacionin në Muçivërc, në një ndrim janë 7 zjarrfikësa ( 5 në Kamenicë dhe 2 në Muçivërc ).  
Mosha mesatare në stacionin e Njësisë Profesionale të Zjarrfikëjes dhe Shpëtimit  është llogaritur nga 32 

puntorë të të gjitha stukturave organizative, mosha mesatare është 42.34 vjet, prej tyre 4 zjarrfikës 

 jan prej moshës 20 – 30 vjeq, 10 zjarrfikës jan prej moshës 31 – 40 vjeq, 11 zjarrfikës  jan prej moshës 41 
– 50 vjeq  dhe mbi 50 vjeq janë 7 zjarrfikës. 

me strukturën gjinore M – 32, dhe strukturë nacionale:31 shqipëtar dhe 1 serb. 

Njësitë Profesionale të Zjarrëfikjes dhe Shpëtimit – janë njësi profesionale operative që marin pjesë në 
intervenimet për zjarrfikje dhe shpëtimin e njerëzve dhe pasurisë në situata emergjente, si dhe  zbatimin e 

masava parandaluese të mbrojtjes nga zjarri dhe kryerjen e veprimtarive tjera të përcaktuara me ligj. 

Natyra e punës në Njësia Profesionale e zjarrfikëjes dhe shpëtimit në përgjithësi ka specifika të veçanta që 

dallon shumë nga puna e shërbimeve,institucioneve,agjencive dhe organizatave të tjera. 
Puna e zjarrfikësve bazohet në: Profesionalizëm, Përgjegjësi të përhershme, Gatishmëri konstante, Siguri, 

Humanizëm, Shpejtësi, Kreativitet, Objektivitet dhe diciplinë vullnetare etj. 

Punën e përditëshme të zjarrfikësit e karakterizon: Veprimi nën ndikim të rrezikut permanent për jetë gjatë 
aksioneve të fikjes së zjarrit dhe shpëtimit të njerzve e të pronës si: puna në lartsi, podrume e thellsi 

nëntoksore, në ujë gjatë vërshimeve të mëdha, kërkim-shpëtimin e përsonave të rrezikuar në/nën ujë, në 

ndikimin e temperaturave të larta, temperaturave shumë të ulëta, puna në zona me rrezik nga rrënimet 
strukturale, në zona të kontaminuara me materje të rrezikëshme helmuese, korrozive, biologjike dhe 

radioaktive. 

Zjarrfikësi kujdestaron pandërprerë me nivel të lartë gatishmmërije me punë në ndrrime, gjatë festave 

kombëtare e shtetërore madje edhe në pushimet dimërore dhe verore. 
 

 

Objektivat :  

                    • MPB / AME në bashkpunim me Komunën duhet të ndërtoj Stacion të ri me 6 garazha me 

infrastruktur moderne për ti zhvillu aktivitetet profesionale dhe rritjen e gatishmëris. 

• Të rritet numri i zjarrfikësve për 8 zjarrfikës ku 4 zjarrfikës do të punsohen në Stacionin Qendra në Kamenicë 

dhe 4 zjarrfikës në nënstacionin në Muçivërc. 

• Të bëhet furnizimi me një kamion Auto shkalle si dhe një automjet komandues e modelit xhip me drita 

rotacioni dhe alarm. 

Emri i Drejtorisë/Programit 

 

NJËSIA PROFESIONALE E ZJARRFIKËJES DHE SHPËTIMIT 

Departamenti: Zjarrfikësat dhe Inspektimet, Kodi i prog. 18433, Kodi funk. 0320 
 

Objektivat Kryesore : 
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.Trendet e Financimit 2025 dhe vlerësimet 2026-2027 
 

 

Zjarrefiksat  
Viti 2023 Viti 2024 Viti 2025 2026 2027 

Shpenzuar  Buxheti Vlerësuar Vlerësuar Vlerësuar 

Stafi  33 33 33 33 33 

Paga dhe Meditja     288,584.61     295,000.00    300,000.00     300,000.00   300,000.00  

Mallra dhe sherbime        22,988.10       55,000.00      55,000.00       60,000.00     65,000.00  

Shpenzime komunale            

Subvencione dhe 

transfere  
          

Shpenzime kapitale          80,000.00      

TOTALI      311,572.71     350,000.00    435,000.00     360,000.00   365,000.00  

Për ta realizuar punën e përditëshme në dy Stacione, kryerjen e punëve profesionale dhe rritjen e nivelit të 
gatishmëris emerxhente në Njësia Profesionale të Zjarrfikëjes dhe Shpëtimit kemi parapar këto objektiva: 

 Pranimi dhe dorzimi i detyrës në gjendje të rregullt dhe gatishmërie, 

 Brifingu për rastet e intervenimeve dhe caktimi i detyrave, 

 Menagjimi i kohës 

 Shkruarja e rregullt e raporteve ditore dhe plotsimi i formullarve për intervenim 

 Identifikimi i problemit 

 Parashikimi i Strategjisë dhe detyrave 

 Trajnimi i përditshëm i zjarrfikësve në Stacion sipas planit javor/vjetor 

 Ushtrimet psiko-fizike 

 Analiza e Intervenimeve - zjarreve dhe Debrifingu 

 Zhvillimi i metodës së Hulumtimit 

 Plani i veprimit 

 Motivimi i stafit  

-Objektivat e mësipërme të NJPZSH do të realizohen përmes këtyre aktiviteteve : 

 Motivi për punë 

 Stafi mire i trajnuar 

 Gatishmëria për tu përgjigjur për mobilizim dhe pranuar punë shtesë 

 Puna grupore dhe rutina në punë 

 Mirmbajtja e stacionit dhe riparimi i automjeteve 

 Vullneti për demostrim publik me strukturat emergjente 
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Burimet e Financimit      
                        

-    

                         

-    

                            

-    

Grandet Qeveritare      311,572.71     350,000.00        

Te hyrat vetanake            

 

 

 

  

Stafi  Pjesemarrja ne buxhet    Pjesemarrja ne buxhet  

Burra Gra   Burra   Gra    

      Stafi  Totali    

    

Burra Gra    Burra   

Gra  

                

400-600  
29 

    
 258,848.31  

    
258,848.31  

         
 100.00  

  

600-1000  
4 

     
  41,151.69  

      
41,151.69  

         
 100.00  

                
-    

1000+                         -        

TOTALI 33    €    300,000    
  

300,000.00           100.00    

 

Buxheti 

Total 
Stafi   Buxheti Total 

 Totali  

 Mes. e buxhetit për 

person:  
    

  
 

Burra  

 

Gra  

 

Totali  
 Burra  

 

Gra  

 

Shpenzimet 

për Burra  

 

Shpenzimet 

për Gra  

 % 

Shpenzimet 

për Burra  

 % 

Shpenzimet 

për Gra  

Shqiptarë 32   
        

32  
       

292,311.00  
  292,311.00 9,134.72   

           
100.00  

  

Serbë 1   
          

1  
              

7,689.00  
  7,689.00       7,689.00             100.00    

Romë                     

TOTALI 33   33 
          

300,000.00  
  300,000.00       9,090.91    100.00    
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Zyrës Komunale për Komunitete dhe kthim për vitin 2025-2027 
 

 

Deklarata e Misionit:- Zyra Komunale e Komuniteteve konform gjitha akteve në fuqi e ka mandatin e 
vetë, që të kujdeset për interesat e komuniteteve joshumicë, në komunat të cilat përbëjnë numër të 

rëndësishëm të tyre. Në të vërtetë merret me çështje të rëndësishme të kthimit, të zhvendosurëve dhe 

interesave të tyre të cilat janë të garantuara përmes ligjit për vetëqeverisjën lokale dhe gjitha ligjeve 
pozitive të cilat i ka aprovuar Kuvendi i Kosovës. Mandej për së afërmi bashkëpunon me komunitetet dhe 

integrimin e tyre në strukturat komunale. Përmes shërbimeve të saja,procedon kërkesat e komunitetit, 

drejtorisë komunale, drejtorive të saja e në pajtim me llojin e kërkesave. Misioni i zyrës është që 

thelbësisht të përmirësojë pozicionin e komunitetit joshqiptarë, përmes një qasjeje aktivisht të shprehur 
dhe të ngrisë nivelin e integrimit në një bazë barabasësie dhe pa kurrfarë diskriminimi. 

 

 
Deklaratë e Vizionit: - Për realizimin e sukseshëm të misionit, Zyra komunale për komunitete dhe kthim, 

konform me mandatin e saj, me të ciln garantohet përmes disa akteve dhe nënakteve ligjore, aktivisht dhe 

për së afërmi bashkëpunon me organet komunale,Kryetarin e komunës.Luan rol të rëndsishëm  në të 
gjitha proceset e komunës. Prezentemi i rregullt në gjitha grupet punuese komunale për kthim, mbledhjet 

e sigurisë, këshillit lokal për parandalimin e kriminalitetit, mbledhjeve regjionale me zyrat tjera regjionale 

të komuniteteve, një sërë takimesh në nivelin regjional, pjesëmarrje në komisione të ndryshme, grupe 

punuese etj.Bashkëpunimi me të gjitha strukturat komunale, puna me gjitha komunitetet dhe ofrimin e 
tyre dhe integrimin, krejt me qëllim të krijimit të një klime të përshtatshme dhe mundësitë e një jete të 

përbashkët. Në këtë mënyrë mundësohet qëndrueshmëria afatgjatë dhe zhvillimi i komuniteteve e me këtë 

dhe jeta e tyre më e mirë dhe më e sigurtë si në Kamenicë ashtu edhe në tërë Kosovën. 

 

 

Deklarata e Qëllimit:- 

 
- Të shtohet informimi i personave të zhvendosur, të kthyerëve dhe të riatdhsuarëve për të drejtat e 

tyre dhe rritja e kapaciteteve të tyre si dhe arsimimi joformal në harmoni me ligjin mbi barazinë 

gjinore.   
- Promovimi i dialogut ndëretnik përmes kulturës, dhe sportit si dhe inicimi i bashkëpunimit         

ndëretnik në mesin e të rinjëve dhe grave si dhe ofrimi i përkrahjes për takime të tilla.  

- Rritja e përfshirjes sociale për të kthyerit dhe personat e atdhesuar përmes bashkëpunimit me 
Qendrën për punë sociale dhe me OJQ-të.  

- Promovimi i potencialit ekonomik të Kamenicës te komunitetet dhe donatorët.. 

 

Objektivi: 
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1.Të shtohet informimi te personat e zhvendosur, të të kthyerit dhe personat e riatdhesuar për të 

drejtat e tyre, shtimi i kapaciteteve të tyre në arsimimin joformal në harmoni me ligjin mbi barazinë 

gjinore 

 

Aktivitetet : 

1. Përgatitja, shtypja dhe distribuimi i „flajerve“informativ me shënimet për të drejtat në kthim, riatdhesim dhe 

ligjin mbi barazinë gjinore në masë prej mbi 200 copë/njësi. 

2. Organizimi i vizitës Shko dhe Shif për personat e zhvendosur në vendet e zhvendosura në Serbi në lokalitetet 

Nish, Jagodinë dhe Beograd 

3. Organizimi i tryesës për anëtarët relevant të „OKR-së“ me temën forcimi i kapaciteteve të arsimimit 
joformal të kthyerëve, të riatdhesuarëve në harmoni me ligjin mbi barazinë gjinore 

4. Organizimi i tryezës me temën „Kthim në Kamenicë prej OJQ-së lokale 2 prej komunitetit serb dhe me 

përfaqësues të 10 fshatrave në Komunën e Kamenicës me banorë serb me temën „Integrimi i kthimit“  

5.  

5.     Inicicimi dhe promovimi i vlevshmërisë të konferencës së donatorëve me temën “Më shumë punësim për 
kthim të sigurt” për Rajonin e Anamoravës 

2. Promovimi i dialogut ndëretnik përmes kulturës dhe sportit dhe inicimi i bashkëpunimit ndëretnik 

në mes të rinjëve dhe grave si dhe ofrimi i përkrahjes tubimeve të tilla 

 

Aktivitetet : 

1. Organizimi i tryezës me temën “Dialogu ndëretnik-Interkulturalizmi” me 40 të rinj të komuniteteve, 

shqipëtare, serbe dhe rome nga Komuna e Kamenicë, Ranillugut, Novobrdës dhe Gjilanit 

2. Organizimi i aktiviteteve ndëretnike sportive me 50 të rinj nga shkollat fillore dhe të mesme të Novobërdos, 

Parteshit, Ranillugut dhe Gjilanit 

3. Organizimi i pjesëmarrjes të komunitetit Rom nga Berivojci për Ditën e Romëve. 

4.     Organizimi i aktiviteteve për nderë të shënimit të “Ditës të Refugjatëve” me nga 20 të rinj të komunitetit 
shqiptar dhe serb  

3. Rritja e përfshierjes sociale të të kthyerve dhe personave të riatdhesuar përmes bashkëpunimit me 

Qendrën sociale për punë dhe OJQ-ët lokale 

 

Aktivitetet : 

1. Organizimi i takimeve të 10 të kthyerëve dhe 10 të riatdhesuarëve me Komitetin për Komunitete në 

Komunën e Kamenicës, me Drejtorinë për Punë Sociale dhe me OJQ-të lokale. 

01 Organizimi i sesioneve me personat e riatdhesuar dhe të kthyerit me temën: “Idetë tona për projekte”. Përmes 
aftësimit për referimin e iniciativave qytetare dhe pjesëmarrja në debatet publike për buxhetin 

 

4. Promovimi i potencialit ekonomik Kamenicë te komunitetet dhe donatorët 

 

Aktivitetet : 

1. Përkrahje mbajtjes “Java e aktivitetit të grave” në Kamenicë përmes prezantimit të trashëgimisë historike dhe 

kulturore në Kamenicë 

2 .Shënimi ditës për Zbutjen e varfërisë përmes prezentimit të kuzhinës shtëpiake në Kamenicë 

3. Inicimi dhe promovimi i rëndësisë të konferencës së donatorëve me temën “Potencial Kamenica” 
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TRENDET E FINANCIMIT 2025 DHE VLERËSIMET 2026-2027 
 

 

  Viti 2023 Viti 2024 Viti 2025 2026 2027 

Drejtoria 

ADMINISTRATA 
Shpenzuar  Buxheti Vlerësuar Vlerësuar Vlerësuar 

Stafi  8 8 7 7 7 

Paga dhe Meditja       49,333.08       47,800.00      47,000.00       50,000.00     55,000.00  

Mallra dhe sherbime          4,924.99         4,950.00        5,000.00         7,000.00     10,000.00  

Shpenzime komunale            

Subvencione dhe 

transfere  
        4,942.00         5,000.00        5,000.00         7,000.00     10,000.00  

Shpenzime kapitale            

TOTALI        59,200.07       57,750.00      57,000.00       64,000.00     75,000.00  

Burimet e Financimit      
                        

-    

                         

-    

                            

-    

Grandet Qeveritare        54,258.07       57,750.00        

Te hyrat vetanake          4,942.00          

 

Analiza gjinore  e LLogaritjes e Pagave për vitin  2025 

  Stafi  Pjesemarrja ne buxhet   Pjesemarrja ne % 

  Burra Gra   Burra   Gra   Totali   Burra    Gra  

                

400-600                   

 3  

 

2 

    

 17,444.60  

    

12,080.04  

    

29,524.64  

           

59.08  

           40.92  
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600-800  
2 

       
17,475.36  

      
17,475.36  

         
100.00  

  

800+                           -      

TOTALI                5  2     34,919.96  

    

12,080.04  

    

47,000.00  

           

74.30             25.70  

 
Buxheti 
Total 

Stafi Buxheti Total Pjesemarrja ne buxhet   Totali  

   Burra   Gra   Totali   Burra   Gra  Totali 
 Shpenzimet 

për Burra  
 Shpenzimet 

për Gra  

 % 
Shpenzimet 

për Burra  

 % Shpenzimet 
për Gra  

Shqiptarë                     

Serbë 3 3 6 27,637.64 12,080.04 39,717.68 9,212.55 4,026.68            69.59           30.41  

Romë 1   1 
    

7,282.32  
  

        
7,282.32  

      7,282.32             100.00    

TOTALI 4 3 7 
  

34,919.96  
  

12,080.04  
47,000.00       8,729.99        4,026.68             74.30           25.70  

 

 

 
 

DREJTORIA E BUJQËSISË, PYLLTARISË DHE ZHVILLIMIT  RURAL 

 

Informatë rreth kultivimit  të kulturave bujqësore dhe prioritetet   e tyre 
 

 

Misioni: 
Drejtoria e Bujqësisë, Pylltarisë dhe Zhvillimit Rural ka për mision zhvillimin e Bujqësisë me sektorët e sajë si : sektori  

i Blegtorisë, Pemëtarisë, Lavërtarisë, Perimëtarisë, dhe përpunimin dhe ruajtjen e produkteve bujqësore e blegtorale, 

pyllëzimin e sipërfaqeve të zhveshura, ruajtjen dhe përpunimin e lëndës drusore, vjeljen ,ruajtjen dhe përpunimin e frutave 

malore, bimëve mjekuese etj. Ka për mision zhvillimin  e turizmit rural, sigurimin dhe përmirësimin e cilësisë së ushqimit 
me standardet e BE ( ISO dhe HASAP) , rajonizimin e kulturave bujqësore, ruajtjen dhe rregullimin e tokave bujqësore 

dhe pyjore. 

 

 
 

Gjendja aktuale: 

 
Sipërfaqja e përgjithshme e komunës së Kamenicës është 417 km2 prej tyre  58 %  janë tokë bujqësore, kurse  42 %  

janë  tokë  pyjore.  Bujqësia në komunën tonë është sektori më i rëndësishëm pasi që pjesa më e madhe e popullatës së 

komunës sonë është e angazhuar në këtë sektorë. Gjendja e bujqësisë në komunën tonë karakterizohet me ferma të 

vogla  dhe  mesatare 2.2 - 2.4 ha., të shpërndarë në 7 - 8 ngastra për fermë. Me prodhimtari nën mesatare të rajonit, pa 
mbështetje profesionale. Mbi  70 % e popullatës jeton në zonat rurale,dhe ekskluzivisht merren me bujqësi dhe pylltari. 
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Drejtoria e Bujqësisë dhe zhvillimit Rural është e fokusuar ne e mbajtjen e shënimeve, statistikave te veprimtarive si ne 

punimin e tokave bujqësore ku deri me tash ne bazë të statistikave rreth 4000 hektarë janë tokë e punueshme me 
drithëra grurë dhe misër, ku planifikohet qe të rritet sipërfaqja me ujitje. Ujitja sistem i lirë do te ndikoj në 

diversifikimin e kulturave bujqësore, ku  në një pjesë të këtyre tokave mund te kultivohen dy prodhime bujqësore 

brenda një viti kalendarik. Po ashtu objektiv tjetër ne këto vite 2023-2027 planifikohet qe te behet përmirësimi i racës 

se gjedhit me ane te inseminimit artificial ku ky projekt planifikohet te zgjasë 2 vite, po ashtu ne ketë sektor objektiv i 
drejtorisë është edhe subvencionimi i fermerëve prodhues te qumështit për 5 cent për litër me mundësi rritje për sasi. 

Objektiv tjetër i  DBPZHR do te jetë edhe ruajtja e shëndetit publik përmes projektit 2 vjeçar i trajtimit te qenëve 

endacak ku planifikohet te behet menagjimi me ta. Po ashtu objektiv i DBPZHR prapë do te jete  sipërfaqja me mbjellje 

pranverore dhe vjeshtore në subvencionimin e fermerëve me furë te grurit dhe misrit si dhe plehrave minerale 

 

Objektivat : 
 DBPZHR, në bashkëpunim me MBPZHR dhe shoqatave të huaja, i ndihmohet fermerëve në mbështetje 

materiale dhe profesional. 

  Daljet në teren, vizita fermerëve dhe mbajtja e trajnimeve brenda vitit 2024 

 Planifikimi  dhe Realizimi i mbjelljeve pranverore dhe vjeshtore, 

 Mbajtja e temave trajnuese për fazën pranverore, 

 Dhënia e këshillave fermerëve për aplikim për subvencione në MBPZHR., 
 Takim me fermerët të organizuar nga DBPZHR rreth subvencionimit të fermerëve nga komuna.; 

 Fazën  e aplikimit për Pagesa direkte – Subvencione nga MBPZHR. – AZHB. - ja, 

 Faza e aplikimit të fermerëve për Grante në kuadër të MBPZHR., 

 Përgatitjen e fermerëve për aplikim në Grante të MBPZHR., 
 Pastaj mbajtja e temave këshilluese për sektor të ndryshëm nga zyrtarët e  Drejtorisë  së Bujqësisë, 

 Në organizimin e mbajtjes së temave trajnues – këshilluese në kuadër të MBPZHR.,  

 Përpilimi i raporteve të punës për departamentin e shërbimeve këshilluese në MBPZHR,                       
 Bashkëpunimi me organizatën e huaja ,( ndërkombëtare ),  

 Vlerësimet  e dëmeve nga fatkeqësitë natyrore dhe të tjerë sipas kërkesave të fermerëve, 

 Organizimin dhe përfundimin e fushatës së Korrje-shirjeve në Komunë, 
 Inicimi i projekteve nga buxheti i Komunës dhe Drejtorisë, si subvencionimi i disa sektorëve të bujqësisë psh: 

në Blegtori, Bletari, Lavërtari, Perimekulturë, Pemtari etj. 

 Fillimin, përcjelljen dhe përfundimin e projekteve nga DBPZHR, 

 Kryerjen e projekteve me organizatat e huaja 
 Pastaj kryerja e  akteve  administrative, 

 Regjistrimi i fermerëve të rinjë në programin e eFR-ës të MBPZHR.  

 Përgatitja e raportit të punës për gjashtë mujorin e parë dhe të dytë, 
 Përgatitja e raportit të punës një vjeçar 

 

 

Objektiv i DBPZHR është edhe përkrahja e fermerëve bletarë në mbjelljen e kulturave mjaltëdhënës ne 
sipërfaqe ku është e fokusuar bletaria ne Kamenicë. Pemëtaria ne viset rurale do te përkrahet edhe sektori 

i hortikulturës ku do te përfshihen mbjellja e fidanëve te pemëve te ndryshme si dhe ne disa sipërfaqe 

komunale do te mbillen edhe drunjë dekorativ mjaltëdhënës. Sektori i perimekulturës do te përkrahet me 
serra te vogla 1 deri ne 3 ari për fermerë te vegjël. 

 

 Aktivitetet realizohen duke u bazuar në objektivat dhe planifikimin brenda vitit 2023-2024 
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Nr Emertimi I projektit Shuma për vitin 2023 

1. Subvencionimi I fares së grurit dhe plehut artificial 13,138.25€ 

2. Subvencionimi I fermerëve me mekanizëm bujqësor 22,490.00 € 

3. Subvencionimi I qumështit 6 Mujori i pare-2023 41,999.85 € 

4. Inventarizimi i tokave bujqësore 299,225.00 € 

 

 

 

 Aktivitetet  të realizuara duke u bazuar në objektivat dhe planifikimin brenda vitit  / 2024. 

  

Nr Emertimi I projektit Të realizuara dhe 

në realizim 

Shuma për vitin 

2024 

1. Subvencionimi i qumështit 6 Mujori I Dytë-2023 I realizuar 34,568.55€  

2. Menaxhimi dhe trajtimi I qenëve endacak Në realizim 20,000.00€ 

3. Subvencionimi I fermerëve me sere dhe motokultivator 

( Komuna- Islamic relief Kosovo) 

Në realizim 
128,804.35 € 

4 Insiminimi artificial I lopëve qumështore Në realizim 20,000.00 € 

5. Subvencionimi I fares sëgrurit dhe plehut artificial Në realizim 15,000.00 € 

6. Subvencionimi I qumështit 6 Mujori i pare-2024 Në realizim 40,000.00 € 

7. Subvencionimi I fermerëve me mekanizëm bujqësor Në realizim 10,000.00 € 

 

 Objektivat e mësipërme të Drejtorisë do të realizohen përmes këtyre aktiviteteve : 

 

Aktivitetet- Klasifikimi i tokave bujqësore 

- Marrja e mostrave të dheut, anzaliza,përbërsit dhe vetit 

- Krijimi i hartave digjitale të tokave vetit e tokave bujqësore ? 

- Orijentimi i fermerve në përzgjedhjen e mbjelljes së kulturave buqësore 

 

Aktivitetet -Rritja e sasisë së prodhimit 

- Ngritja e 30 serave dhe 70 motokultivatorëve në vitin 2024  

- Furnizimi i tregut me prodhimev të freskëta vendore dhe zvoglimi i importit 

- Subvencionimi i pemëtarisë nga MBPZHR 

- Trajnimi fermerve dhe vizita e serave jashtë Komunës 

 

         Aktivitetet -Insiminimi artificial i lopëve qumshtore 

         -  Përmirsimi racor 
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         - Rritja e fondit blegtoral nga 3,000 në 4,500 krer në 5 vitet e ardhëshme 

         - Subvencionimi i lopëve qumshtore nga MBPZHR 

         - Aktivitetet- Subvencionimi i qumshtit për rritje të cilsisë MBPZHR 

         - Subvencionimi i qumshtit për litër-sasi 

   - Trajnimi i fermerve blegtorë 

 

 

     Aktivitet - Menaxhimi i qenve endacak 

- Evidentimi, matrikulimi qenve endacak 

- Kastrimi 

- Dehelmetizimi 

-  Mbrojtja e shëndetit publik 

 

 Aktivitetet realizohen duke u bazuar në objektivat dhe planifikimin brenda vitit / 2025. 

 

Nr Emertimi i projektit Shuma për vitin 2025 

1. Subvencionimi I fares së grurit dhe plehut artificial 15,000.00 €. 

2. Subvencionimi I fermerëve me mekanizëm bujqësor 30,000.00 € 

3. Subvencionimi I qumështit për litër 70,000.00 € 

4. Insiminimi artificial 

 
20,000.00 € 

5. Trajtimi I qenëve endacak 20,000.00 € /nga mallrat dhe 

shërbimet 

6. Pyllzimi me drunjë në pronat Komunale 10,000.00 € /nga mallrat dhe 

shërbimet 

7. Subvencionimi i fermerëve bletarë me farë nga bimët mjaltëdhënse dhe 

dysheme antivaroa 5,000.00 €. 

 Aktivitetet realizohen duke u bazuar në objektivat dhe planifikimin brenda vitit / 2026. 

 

Nr Emertimi I projektit Shuma për vitin 2026 

1. Subvencionimi i fares së grurit dhe  plehut artificial  15,000.00€ 

2. Subvencionimi i fares së misrit dhe  plehut artificial  15,000.00€ 

3. Subvencionimi i fermerëve me mekanizëm bujqësor 35,000.00 € 

4. Subvencionimi i qumështit për litër 70.000.00 € 
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5. Insiminimi artificial i lopve qumështore 20.000.00 € 

6. Përkrahja e fermerëve bletarë 5,000.00 € 

7. Trajtimi i qenëve endacak 20,000.00 € /nga mallrat dhe 

shërbimet 

 

 

 Aktivitetet realizohen duke u bazuar në objektivat dhe planifikimin brenda vitit / 2027. 

 

Nr Emertimi I projektit Shuma për vitin 2027 

1. Subvencionimi i fares së grurit dhe plehut artificial 20,000.00 € 

2. Subvencionimi i fares së misrit dhe  plehut artificial 20,000.00 € 

3. Subvencionimi i fermerëve me sera prej 2 ari 50,000.00 € 

4. Subvencionimi i qumështit për litër 70,000.00 € 

5. Subvencionimi i fermerëve me mekanizëm bujqësor 20,000.00 € 

 Në tabelat e më poshtme janë të paraqitura numri i përfituesve dhe shumat e shpenzuara 

sipas Gjinisë ( Gra dhe Burra )  për vitin 2023. 

 

Tabela 1. Numri i Përfituesve nga Projektet për Gra dhe Burra nga projektet e realizuara nga viti 2023. 

 

Nr. 
Pershkrimi  i 

Projekteve 

Nr.Total 

i 

Përfitues. 

Shqiptar 

Serb 

/ 

Rom 

Numri i 

Përfitue.     

/ Gra 

Numri i 

Përfitue.            

/ Burra 

%       

Përfitues.       

/ Gra 

%    

Përfitues.            

/ Burra 

Shuma 

totale            

e 

projekt

eve            

në /€. 

1 
Farë  Gruri dhe pleh 

artificial 
48 47 1 1 47 2.08 97.92 

13 

138.25 

2 Pjatore me 24 disqe 10 10 0 1 9 10 90 
22 

490.00 3 
Kositëse  bari  

rotative - 165 cm. 
10 10 0 1 9 10 90 

4 

Subvencionim i 

qumështit për litër, 

6M - 1 /2023 

63 63 0 4 59 6.34 93.66 
41 

999.85 

5 

Subvencionim i 
qumështit për litër, 

6M - 2 /2023 

60 60 0 4 56 6.66 93.33 
34 

568.55 

  TOTALI: 191 190 1 11 180      
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Tabela 2. Shumat e shpenzuara nga Projektet për Gra dhe Burra nga projektet e realizuara nga viti 2023. 

 

Nr.  Emërtimi i projekteve 

Shumat e 

shpenzuara në -                   

Gra / €. 

Shumat e shpenzuara në -               

Burra / €. 

Shuma e Projekteve               

/ Gjithsejt në €. 

1 
Farë gruri dhe                                      

Pleh artificial 
314.50 12 823.75 13 138.25 

2 Mekanizëm  Bujqësor 1 574.80 14 168.70 22 940.00 

3 Qumësht për lit. - 6M -1 2 231.35 39 768.50 41 999.85 

4 Qumësht për lit. - 6M -2 1 926.75 32 641.80 34 568.55 

TOTALI : 112 646.65 

 
 

TRENDET E FINANCIMIT 2025 DHE VLERËSIMET 2026-2027 

 

  Viti 2023 Viti 2024 Viti 2025 2026 2027 

Drejtoria ADMINISTRATA Shpenzuar  Buxheti Vlerësuar Vlerësuar Vlerësuar 

Stafi  22 22 9 9 9 

Paga dhe Meditja     117,689.18     137,000.00      65,000.00       65,000.00     65,000.00  

Mallra dhe sherbime          8,118.45       29,700.00      32,000.00       42,000.00     50,000.00  

Shpenzime komunale            

Subvencione dhe transfere        98,356.40     120,000.00    140,000.00     160,000.00   180,000.00  

Shpenzime kapitale      197,781.25          

TOTALI      421,945.28     286,700.00    237,000.00     267,000.00   295,000.00  
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Burimet e Financimit      
                        

-    

                         

-    

                            

-    

Grandet Qeveritare      352,539.58     286,700.00        

Te hyrat vetanake        69,405.70          

 
Analiza gjinore  e LLogaritjes e Pagave për vitin  2025 
 

  Stafi  Pjesemarrja ne buxhet   Pjesemarrja ne % 

  Burra Gra   Burra   Gra   Totali   Burra    Gra  

                

400-600  €                 4   €               
3  

    25,228.32      
19,334.04  

    
44,562.36  

           56.61             
43.39  

600-1000 2       20,437.64        
20,437.64           100.00  

                
-    

1000+ 
    

  
  

  
  

                
-    

TOTALI  €                 6  

 €               

3      45,665.96  

    

19,334.04  

    

65,000.00             70.26  

           

29.74  

 

 
Tabela 1.1 Buxhet Administrates  në vitin 2016 

Buxheti 
Total 

  Stafi   Buxheti Total 

 Totali  

 Mes. e buxhetit për 
person:  

    

    
 

Burra  
 

Gra  
 Totali   Burra   Gra  

 
Shpenzimet 

për Burra  

 
Shpenzimet 

për Gra  

 % 
Shpenzimet 

për Burra  

 % Shpenzimet 
për Gra  

Shqiptarë   5 3 8 45,665.96 19,334.04 65,000.00 9,133.19 6,444.68  $        70.26   $           29.74  

Serbë                       

Romë                       

TOTALI       0 
    

45,665.96  
    

19,334.04  
65,000.00 #DIV/0! #DIV/0!            70.26   $             4.00  
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Drejtoria për Zhvillim Ekonomik dhe Diasporë  

 

 

1. Misioni  
 

Drejtoria për Zhvillim Ekonomik dhe Diasporë ka për qëllim ndërtimin e kapaciteteve 

ekonomike të zonës lokale për të përmirësuar cilësinë e jetës për të gjithë qytetarët, duke krijuar 

kushte të favorshme për bizneset lokale, promovuar potencialet për zhvillimin e turizmit dhe 

njëherit duke pasur një Diasporë shumë të fuqishme të shërbej në krijimin e urave lidhëse, 

përmes investimeve të Diasporës, me Komunën dhe qytetarët e saj. 
 

 

Objektivat Kryesore : 
 

Sektori: Qendra Komunale e Biznesit  

 

1. Funksionimi i Qendrës Komunale të Biznesit duke ofruar shërbime efikase 

Për të qenë funksional si sektor Qendra Komunale e Bizneseve duhet me jetë një udhëheqës dhe 

se paku dy punëtor pra duhet te plotësohet qendra komunale e biznesit  me staf.. 
 

     Sektori: Zhvillimi Ekonomik  
 

 Përmirësimi i ambientit biznesor dhe tërheqja e investimeve të reja.   

 Krijimi i qendrës për zhvillimin e sektorit privat- Ofrimi i Praktikes në punë për te rinjtë, 

studente, Rritja e mbështetjes financiare për praktikante  

 Subvencioni i bizneseve për angazhimin e personave me aftësi te kufizuar, 

 Monitorimi, mbikëqyrja- menaxhimi  e Parkut Teknologjik për shfrytëzimin e hapësirave ndarja e 

zyrave); 

 Planifikimi dhe përpilimi I listave të pronave të paluajtshme të komunës per publikim për dhënie 
në shfrytëzim ne bashkëpunim me drejtorinë për prone. 

 Implementimi  dhe përmbushja e objektivave te parapara në Strategjinë për zhvillim ekonomik 

local- Përmes komisionit te monitorimit 

 Rritja e Mbështetjes për biznese start up për gratë dhe të rinjtë; Grantet LOT1 Lot 2- 150.000 

euro 

 Organizmi i panaireve për promovimin e prodhimeve vendore 

 Aktivitete të përbashkëta me drejtoritë për organizimin e ditëve te diasporës; DKRS 

 Linjë e gjelbër për biznese të diasporës me administratën 

 Subvencionimi i  bizneseve ne panaire vendore dhe ndërkombëtare 

 Eventi i fund vitit me biznese lokale donatore bashkëpunëtore te ndryshëm 
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 Bashkëpunimi me agjencionet e ndryshme si APRK,AZHR,KIESA,ARBK qe ndërlidhen niveli 

komunal me nivelin qendror. 
 

Sektori: Turizmi 

 

1. Zhvillimi i qëndrueshëm  i turizmit dhe promovimi i prioriteteve dhe potencialeve te pasurive 
natyrore/nëntokësore të komunës.              

2. Promovimi i potencialeve për zhvillimin e turizmit;  
3. Vazhdimi i Shënjëzimit te shtigjeve malore për ecje dhe digjitalizimi i tyre; 
4. Bashkëpunime me donatore për Realizimin e projekteve të turizmit; 
5. Vendosja e Hartave turistike ne tre lokalitete Brenda Komunës- Lugu I verdhe, Qytet dhe Roganë 
 

Investimet Kapitale 

 

 Ndërtimi i tregut të gjelbër në Kamenicë 

 Mbarëvajtja e projektit të qendrës zejtare- Procedurat e dhënies ne shfrytëzim te lokaleve për 
bizneset qe merren me zejtari. 

 Përgatitja e thirrjes publike për bashkëfinancim te adaptimit te objekteve komunale të 

pashfrytëzuara në bujtinave malore 

 Lugu i verdhë 

 Parku i aventurave 

 
         

Objektivat e mësipërme të Drejtorisë do të realizohen përmes këtyre aktiviteteve : 

 

Zhvillimi Ekonomik: 
 

 

 Takime me investitorë potencial, pjesëmarrja dhe promovimi i komunës ne panaire te ndryshme 

 Takime me organizata vendore dhe ndërkombëtare për mundësit e bashkëpunimit në 

projektin e praktikës profesionale        

  Mbikëqyrja mbi mbarëvajtjen e parkut teknologjik, bashkëpunimi me biznese/OJQ, për 

funksionalizimin e Parkut Teknologjik                     

  Bashkëpunimi me drejtorinë për pronë për përpilimin e pronave të lira komunale për shfrytëzim      

 Monitorimi për zbatimin e objektivave për implementimin dhe zbatimin e Strategjisë për Zhvillim 
Ekonomik Lokal 

  Mbështetja e bizneseve përmes granteve, trajnimeve, bashkëpunimeve me donatore në forma të 

ndryshme 

 Bashkëpunimi me DKRS dhe DB për organizimin e ditëve të Diasporës 

 Ofrimi i kushteve për pjesëmarrjen e bizneseve në panairin e promovimit të produkteve vendore 

  Linjë e gjelbër për biznese të diasporës- Pako për diaspore 

  Përgatitja e dokumentacionit te nevojshëm për financimin e pjesëmarrjes të bizneseve në panaire 

të ndryshme  

 Mbledhja e donatoreve, qeverisë organizatave të ndryshme bashke me bizneset tona në eventin e 
fund vitit 

 Rritjen e pjesëmarrjes së grave, të rinjve dhe grupeve të margjinalizuara në tregun e punës; 

 Forcimi i kapaciteteve të shërbimeve të punësimit dhe zgjerimin e shërbimeve të aftësimit 

profesional. 



69 
 

 Organizimi i sesioneve informuese për thirrjet e ndryshme te komunës dhe ministrive te 

ndryshme; 

 Nxitja e investimeve përmes avancimit të politikave, rregullatorit, rritjes së kapaciteve të 

prodhimit dhe përpunimit në sektorët prioritar industrial, si dhe rritjes së hapësirës së 

zonave ekonomike; 

 Gjenerimi i punësimit gjithëpërfshirës dhe më të mirë; 

 Lehtësimi i industrisë së gjelbër dhe qarkore; 

 Rritja e Inovacionit në Ndërmarrësi; 
               

 

Sektori: Turizmi 

 

 

 Identifikimi i shtigjeve te reja malore për ecje; 

 Pjesëmarrja ne panaire te ndryshme për promovimin e potencialit te komunës ; 

 Hulumtimi për thirrje/ aplikime te ndryshme ne fushën e turizmit, hulumtimi për bashkëpunime 

me donatorë të ndryshëm; 

 Përfundimi i projektit te hartave turistike. 

 

 Investimet Kapitale 

 

 Tregu i gjelbër- Bashkëpunimi me donatorë të ndryshëm, hartimi i projektit, inicimi i 

procedurave të prokurimit 

 Mbarëvajtja e projektit të qendrës zejtare- Procedurat e dhënies ne shfrytëzim te lokaleve për 
bizneset qe merren me zejtari. 

 Përgatitja e thirrjes publike për bashkëfinancim te adaptimit te bujtinave malore 

 Lugu i verdhë, bashkëpunimi me ministri/ organizata të ndryshme për realizimin e pjesëve të 

ndryshme të projektit, inicimi i procedurave te prokurimit 

 Parku i aventurave- bashkëpunimi me ministri/ organizata të ndryshme për realizimin e pjesëve të 

ndryshme të projektit, inicimi i procedurave 

 

Tabela e Buxhetit sipas viteve 2023-2027/  Drejtorisa e Zhvillimit Ekonomik dhe Diasporës 

 
Trendet e Financimit 2025-2027 

 

Drejtoria 

ADMINISTRATA 

Viti 2023 Viti 2024 Viti 2025 2026 2027 

Shpenzuar  Buxheti Vlerësuar Vlerësuar Vlerësuar 

Stafi  5 5 5 5 5 

Paga dhe Meditja       37,930.89       43,000.00      43,000.00       45,000.00     50,000.00  

Mallra dhe sherbime        25,679.86       40,150.00      40,000.00       42,000.00     45,000.00  
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Shpenzime komunale            

Subvencione dhe 
transfere  

      69,914.89     108,000.00    170,000.00     170,000.00   170,000.00  

Shpenzime kapitale         40,000.00        

TOTALI      133,525.64     231,150.00    253,000.00     257,000.00   265,000.00  

Burimet e Financimit      
                        

-    

                         

-    

                            

-    

Grandet Qeveritare      103,547.75     191,150.00        

Te hyrat vetanake        29,977.89       40,000.00        

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Analiza gjinore  e LLogaritjes e Pagave për vitin  2025 
 

 

  

Stafi  Pjesemarrja ne buxhet 

  

Pjesemarrja ne % 

  Burra Gra   Burra   Gra   Totali   Burra    Gra  

                

400-600  

2 

 

1 

    

 16,298.08  

      

 6,530.04  

    22,828.12                  

50.00  

           

50.00  

600-

1000   2 

  

    20,171.88  

    20,171.88                        

-    

         

100.00  

1000+               

TOTALI          2  

                  

3      16,298.08      26,701.92      43,000.00  

                

40.00  

           

60.00  
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Buxheti 

Total 
Stafi   Buxheti Total  Totali  

 Mes. e buxhetit për 

person:  
  

  
 

Burra  

 

Gra  

 

Totali  
 Burra   Gra    

 

Shpenzimet 

për Burra  

 

Shpenzimet 

për Gra  

 % 

Shpenzimet 

për Burra  

 % 

Shpenzimet 

për Gra  

Shqiptarë 2 3 5 16,298.08 26,701.92 43,000.00 8,149.04 8,900.64  $        37.90  
 $               

62.10  

Serbë                     

Romë                     

Të tjerë                     

 
 

 
 
 

DREJTORIA PËR KADASTËR GJEODEZI  

DHE PRONË 

 

Deklaratë e Vizionit: 

 

Drejtoria për Pronë, Gjeodezi dhe Kadastër ka për qëllim planifikimin zhvillimor brenda drejtorisë. 

Bashkëpunon me drejtorinë e Urbanizmit dhe ofron të dhëna lidhur me mbikëqyrjen e çdo ndërtimi, jep 
ndihmë dhe ofron shënime kadastrale dhe gjeodezike për identifikimin e pronave në procedurë të rregullt 

juridike administrative. Është përgjegjëse për mirëmbajtjen e shënimeve kadastrale komunale 

mirëmbajtjen e planeve dhe hartave gjeodezike. Mbrojtjen dhe identifikimin e pronës së patundshme 
komunale , menaxhimin e shfrytëzimit të tokës komunale  shpronësimin e pronës dhe mbrojtjen nga 

uzurpimet arbitrare dhe formave tjera. Bashkëpunon në mënyrë profesionale me Qeverinë e Kosovës 

MAPL ,MMPH , Agjencinë  Kadastrale  të Kosovës , Agjencinë Kosovar të Privatizimit dhe me të gjitha 
drejtorit tjera Komunale. 

 

Deklaratë e Misionit: 

Zyra për Kadastër 
Deklarata e Misionit: Është përgjegjëse për mirëmbajtjen e të gjitha shënimeve kadastrale aty ku 

përfshihen të gjitha pronat e patundshme të komunës. 

Zyra për Gjeodezi 
Deklarata e Misionit: Është përgjegjëse për matjet, regjistrimin e ndarjeve-nën ndarjeve (në parcela) 

sipas kërkesës së palëve-pronarëve. 

Zyra për Pronësi 
Deklarata e Misionit: Është përgjegjëse për zhvillimin e procedurave të uzurpimeve të pronës zhvillon 

procedura për shpronësim në interes të përgjithshëm komunal. 

 

 

Deklarata e Qëllimit: 

Realizimi sa ma efikas i këtyre detyrave sipas deklaratës së vizionit 
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Objektivat Kryesore :  

 Azhurimi 

 Mirëmbajtja e operatit  kadastral 

 Efikasiteti 

 Realizimi i të hyrave sipas parashikimit 

 Mbrojtja e pronës publike nga uzurpatorët. 

 

Objektivat e mësipërme të Drejtorisë do të realizohen përmes këtyre aktiviteteve : 

 Procedurat e shpronësimeve (mjete të veçanta) 

 Mirëmbajtja e teknologjisë informative 

 Punët  në teren për kërkesa tre Komunës – drejtorive  

 Trajtimi i rasteve te uzurpimeve te pronës publike  

 Rritja e stafit të drejtorisë edhe për dy (3) punëtorë pas pensionimit  te stafit. 

 Sektori i Pronësisë  një ( 1) Jurista 

 Sektori i  Kadastrit një Gjeodet përpunim i lendeve 

 Furnizim me kompjuter dhe material përcjellës(tonerë) 

 Furnizim për zyre (material hargjues) 

 Udhëtimet zyrtare, 

 Mirëmbajtja e zyrave dhe sistemit të ngrohjes 
 

TRENDET E FINANCIMIT PER VITIN 2025 DHE PARASHIKIMET 2026-2027 

 

  Viti 2023 Viti 2024 Viti 2025 2026 2027 

Drejtoria 

ADMINISTRATA 
Shpenzuar  Buxheti Vlerësuar Vlerësuar Vlerësuar 

Stafi  11 11 11 12 12 

Paga dhe Meditja       71,104.23       77,000.00  75,000.00 89,000.00 90,000.00 

Mallra dhe sherbime        14,712.47       11,000.00      15,000.00       20,000.00  
   

20,000.00  

Shpenzime komunale            

Subvencione dhe transfere            

Shpenzime kapitale          20,000.00       50,000.00  
   

50,000.00  

TOTALI        85,816.70       88,000.00  110,000.00  159,000.00  160,000.00  

Burimet e Financimit      
                        

-    

                         

-    

                            

-    
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Grandet Qeveritare        85,816.70       88,000.00        

Te hyrat vetanake                    -            

 

Analiza gjinore  e LLogaritjes e Pagave për vitin  2025 
 

  Stafi  Pjesemarrja ne buxhet   Pjesemarrja ne % 

  Burra Gra   Burra   Gra   Totali   Burra    Gra  

                

400-600                  

 3  

                3         

   17,722.00  

    

 18,247.32  

    

 35,969.28  

         

   49.27  

           

50.73  

600-1000  

3 

 

1 

    

 28,472.40  

    

 10,558.32  

     

39,030.72  

           

72.95  

           

27.05  

1000+ 
    

  
  

                -                    
-    

                
-    

TOTALI 

                  

6                 4      46,194.36      28,805.64      75,000.00  

           

61.59  

           

38.41  

 

Buxheti 

Total 
Stafi   Buxheti Total  Totali  

 Mes. e buxhetit për 

person:  
  

   Burra  
 

Gra  

 

Totali  
 Burra   Gra    

 

Shpenzimet 

për Burra  

 

Shpenzimet 

për Gra  

 % 

Shpenzimet 

për Burra  

 % 

Shpenzimet 

për Gra  

Shqiptarë 6 4 10 46,194.36 28,805.64 75,000.00 7,699.06 7,201.41 
            

61.59  
            

38.41  

Serbë                     

Romë                     

Të tjerë                     
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DREJTORIA E URBANIZMIT DHE PLANIFIKIMIT HAPËSINOR 

 

 

Drejtor – Uran Berisha 

 

Misioni: 

Misioni i drejtorise se Urbanizmit dhe Planifikimit Hapesinor eshte te orientoj dhe mbaje nen kontrolle 

zhvillimin hapesinore ne teritorin e komunes se Kamenices, duke bere hartimin e dokumenteve te 
planifikimit hapesinor, zbatimin e tyre gjate trajtimit te kerkesave per leje ndertimore, si dhe te 

zhvilloj/permiresoj infrastrukturen teknike dhe sociale permes planifikimit, zbatimit dhe kontrollimit te 

investimeve kapitale. 
 

Situata aktuale: 

Duke pasur parasyshe planifikimet buxhetore te viteve te kaluara ne DUPH kemi kete situate: 

 Gjat vitit 2023 kemi draftuar Planin Zhvillimor Komunal, deri me tani kemi arritur ta bejme 

draftimin dhe dorezimin ne MMPHI per te mare pelqimin per shqyrtim publik te PZHKse, nga 
MMPHI na kane kerkuar ta revidojme draftin e PZHKse dhe ta harmonizojme me kerkesat 

ligjore. Per kete kemi angazhuar konsulent/ekspertët te jashtëm te planifikimit hapësinor. 

 Sa i perket Hartes Zonale, mujin e kaluar kemi derguar kerkesen ne Kuvend te Komunes per 

inicimin e procedurave per hartim te HZKse, kuvendi ka miratuar kerkesen, dhe po presim 
ligjeshmerine e vendimit te kuvendit qe te vazhdojme gjate ketij viti te punojme per hartimin e 

HZKse. 

 Nuk kemi mundur te vazhdojme me hartimin e Planeve Rregulluese të Hollësishme, per shkak qe 

sipas ligjit te planifikimit hapesinor, se pari hartohet HZK, pastaj vazhdohet ne hartim te Planeve 
te Hollesishme. 

 Rritje prej 72% e te hyrave nga taksat ndertimore dhe te infrastruktures ne raport me te hyrat e 

vitit 2022, ku jane inkasuar gjithsejt  81,936.75 euro. 

 Kemi bere hartimin, menaxhimin e kontratave të investimeve kapitale, ku per hartim te 

projekteve kemi angazhuar Operator Ekonomik projektues, por edhe konsulent individual te 

jashtem per hartim dhe menaxhim te projekteve, por kemi angazhuar edhe inzhinjeret e DUPH-
së, per hartim dhe menaxhim te projekteve. 

 

 
VIZIONI per te ardhmen eshte te mbaje nen kontrolle zhvillimin hapesinor ne teritorin e komunes se 

Kamenices, duke bere zbatimin e dokumenteve te planifikimit hapesinor, si dhe planifikimin, zhvillimin, 

kontrollimin dhe zbatimin e projekteve te investimeve kapitale. 

 

Ky vision synohet te arrihet permes 3 objektivave kryesore per vitet 2025-2027: 

 

a) Kompletimi i dokumenteve te planifikimit hapesinor per teritorin e Komunes se Kamenices 

b) Permiresimi i infrastruktures teknike dhe sociale permes investimeve kapitale. 

c) Permiresimi i sherbimeve ne DUPH. 
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Aktivitetet: 

 

a) Kompletimi i dokumenteve te planifikimit hapesinor per teritorin e Komunes se Kamenices, 

do të realizohet përmes këtyre aktiviteteve: 
-Keto dokumente planifikojme ti hartojme permese angazhimit te ekspertëve të jashtëm-

konsulences, gjate viteve 2024,2025,2026,2027  

DUPH 
Viti 2024 

Buxhetuar 

Viti 2025 

Vlerësuar 

Viti 2026 

Vlerësuar 

Viti 2027 

Vlerësuar 

Total Kosto 

e vleresuar 

e projektit 

Menyra e 

financimit 

Përfundimin e 

hartimit të Planit 
Zhvillimor Komunal 

dhe Hartimi i Hartës 

Zonale të Komunës 

30,000.00 30,000.00   60,000.00 Komuna 

Hartimi i Planeve 
Rregulluese të 

Hollësishme për 

zonat me interes të 
Komunës, 

 30,000.00 60,000.00 60,000.00 150,000.00 Komuna 

TOTALI 30,000.00 60,000.00 60,000.00 60,000.00 210,000.00  

 
 

b) Permiresimi i infrastruktures teknike dhe sociale permes investimeve kapitale, do të 

realizohet përmes këtyre aktiviteteve: 
 

1- Projektimi, mbikeqyrja dhe ndertimi apo asfaltimi i rrugeve dhe infrastruktures 

percjellese ne teritorin e komunes se Kamenices 

DUPH 
Viti 2024 

Buxhetuar 

Viti 2025 

Vlerësuar 

Viti 2026 

Vlerësuar 

Viti 2027 

Vlerësuar 

Total Kosto 

e vleresuar e 

projektit 

Menyra e 

financimit 

-Ndertimi i 

rrugeve lokale 
dhe 

infrastruktures 

percjellese 
neper qytet 

dhe fshatra. 

934,974.00 1,750,000.00 1,000,000.00 1,000,000.00 4,684,974.00 Komuna 

-Ndertimi i 

rruges qarkore 
te qytetit 

200,000.00 255,000.00 200,000.00 200,000.00 855,000.00 MMPHI 

-Ndertimi i 

parkingut 
mbrapa QPSse 

 100,000.00   100,000.00 Komuna 

-Zgjerimi i 

rruges nga ura 

afer Gjimnazit 
ne drejtim te 

 90,000.00 10,000.00  100,000.00 
Komuna 
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stadiumit te 
qytetit 

-Zgjerimi i 

rruges 

nacionale qe 
lidhe 

Kamenicen 

me kyqjen ne 

autoudhen 
Prishtine-

Dheu i bardhe 

 200,000.00 2,300,000.00 2,200,000.00 4,700,000.00 MMPHI 

-blerja se 1 
veture per 

dalje ne teren. 
 20,000.00    

Komuna 

 

TOTALI 1,134,974.00 2,415,000.00 3,510,000.00 3,400,000.00 10,439,974  

 

-Permiresimi i efiçiences energjetike neper objektet publike dhe rezidenciale 

DUPH 
Viti 2024 

Buxhetuar 

Viti 2025 

Vlerësuar 

Viti 2026 

Vlerësuar 

Viti 2027 

Vlerësuar 

Total Kosto 

e vleresuar 

e projektit 

Menyra e 

financimit 

Hartimi i projektit 

kryesor dhe 

ndertimi i sistemit 
te ngrohjes 

qendrore ne qytet 

 50,000.00 950,000.00 1,000,000.00 2,000,000.00 

Komuna 

Donatore 

tjere 

Rritja e 

performances 
energjitike te 

objekteve te 

banimit kolektiv ne 
qytet, permes 

inestimeve ne 

izolime, etj 

  200,000.00 300,000.00 500,000.00 

Komuna 

Donatore 

tjere 

TOTALI  50,000.00 1,150,000.00 1,300,000.00 2,500,000.00 
 

 

 
 

c) Permiresimi i sherbimeve ne DUPH, 
-Angazhim i konsulenteve te jashtem per hartim dhe menaxhim te projekteve/kontratave 
-Trajnim per informim te stafit me ndryshimet ligjore ne aspektin e planifikimit hapesinor, 

ndryshimet ligjore ne aspektin e ndertimit, perdorim te softvereve GIS, etj. 

-Vizita studimore, workshope me komuna te vendeve fqinje apo te BE-se, per shkembim te 
pervojave, etj. 

-Kete planifikojme ta arrijme duke kontraktuar sherbimet e konsulences, per trajnim te stafit, dhe 

kontraktim te sherbimeve te akomodimit per vizita dhe workshope, gjate viteve 2025,2026,2027 

 

     - Permiresimi i sherbimeve ne DUPH 
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DUPH 
Viti 2024 

Buxhetuar 

Viti 2025 

Vlerësuar 

Viti 2026 

Vlerësuar 

Viti 2027 

Vlerësuar 

Total Kosto 

e vleresuar 

e projektit 

Menyra e 

financimit 

Angazhim i 

konsulenteve te 
jashtem per hartim 

dhe menaxhim te 

projekteve/kontratave 

 35,000.00 35,000.00 35,000.00 105,000.00 Komuna 

- Trajnime, vizita 

studimore, workshope 
 5,000.00 5,000.00 5,000.00 15,000.00 Komuna 

TOTALI  40,000.00 40,000.00 40,000.00 120,000.00  

 

 

        

 

   TABELA E PERMBLEDHUR E BUXHETIT AKTUAL DHE TE PLANIFIKUAR: 

 

URBANIZMI  
     

Viti 2023 Viti 2024 Viti 2025 2026 2027 

 Shpenzuar  Buxheti Vlerësuar Vlerësuar Vlerësuar 

Stafi  

Paga dhe Meditja 

12 

      

76,357.53  

12 

         

95,000.00  

10 

         

95,000.00  

10 

          

95,000.00  

10 

        

95,000.00  

 

Mallra dhe sherbime  

 

      

29,868.97  

 

         

99,000.00  

 

         

50,000.00  

 

          

50,000.00  

 

        

50,000.00  

      

Shpenzime komunale            

Subvencione dhe transfere  

Shpenzime kapitale  

  

    

596,823.60  

  

    

1,194,974.00  

  

  

  

  

  

  

      

TOTALI  

Burimet e Financimit  

    

703,050.10  

  

    

1,388,974.00  

  

       

145,000.00  

                        

-    

        

145,000.00  

                         

-    

      

145,000.00  

                            

-    
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Grandet Qeveritare  

 

    

603,198.50  

 

    

1,218,974.00  

 

  

 

  

 

  

      

 

 

 

 

PROJEKTET QË JANË INICUAR NGA DUPH:  

-Hartimi i projekteve LOT 1 dhe LOT 2,  në realizim e siper. 

-“Ndërtimi i rrugëve me asfalt në qytet dhe fshatra dhe mbushja e gropave”,  Projekt në realizim e 
siper. 

-“Ndërtimi i trotuarëve në qytet dhe fshatra”, projekt i perfunduar” 

-“Ndërtimi i urave metalike/beton për këmbësor”, Projekt në realizim. 
-“Ndërtimi i urave të vogla nga betoni,zgjerimi dhe riparimi i urave egzistuese”, Projekt në realizim. 

-“Ndërtimi i parqeve në Kamenice - parku të amfiteatri i bulevardi, parku te qendra e vjetër” Projekt 

në realizim. 
-“Renovimi i ndërtesës sociale në Kamenicë”.  Projekt në realizim e siper. 

-“Sherbimet e konsulences – Konsulent, ekspert per vleresimin trategjik mjedisor” të planit zhvillimor 

komunal. Kontrate e perfunduar. 

-“Ndërtimi i bulevardit te Qytetit ne Kamenicë”-punë të mbetura, OE. nuk eshte treguar serioz, dhe 
punet nuk jane realizuar sipas kontrates.  

 

 

Arsyetim: 

-Rritja e vleres se planifikuar per investime kapitale, ndodhe sepse kemi perfshire edhe projektet qe tashme 

i kemi ne marveshje me ministrite perkatese, si dhe vjen si rrjedhoje e planifikimit jo te mire te vleres se 

investimeve kapitale per vitin 2024, ku ne perllogaritjet fillestare kemi parashikuar vetem vleren e asfaltimit 
te rrugeve lokale, por jo edhe te infrastruktures percjellese nentokesore.  

-Prandaj si komune kemi vendosur qe gjate planifikimit dhe implementimit te investimeve, sidomos 

asfaltimeve te rrugeve lokale, ti kushtojme rendesi qe para se te asfaltohen rruget, te investohet fillimisht 
ne infrastrukturen nentokesore, si: ujesjelles, kanalizim fekal, kanalizim atmosferik, instalimet elektrike, 

etj. Kjo vjen si rrjedhoje e synimit te eliminimit te praktikave jo te mira te mehershme, ku ka ndodhur qe 

komuna fillimisht te investoj ne asaltim, duke i anashkaluar infrastrukturen nentokesore, ku pastaj eshte 
dashur te demolohet asfalti per te investuar ne infrastrukturen nentokesore. 

-Nje arsye tjeter qe ka ndikuar ne rritjen e vleres se parashikuar te invesimeve kapitale eshte nevoja urgjente 

per investime ne kanalizimin e ujerave atmsoferike (te hapura dhe te mbyllura), qe po shtohet gjithnje e me 

teper si pasoje e ndryshimeve klimatike Sic mund te jeni informuar, njera nder efektet me te cilat po 
manifestohen ndryshimet klimatike eshte edhe reshjet dhe vershimet e befasishme, te cilat po shkaktojne 

deme ne infrastrukturen publike ekzistuese.  

-Vlene te ceket qe arsye shtese e rritjes se shumes e planifikuar per investime kapitale eshte edhe rritja e 
cmimeve te punes dhe materialit ndertimor. 
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Drejtoria e Investimeve Kapitale  

 
 Deklarata e misionit: 

 Në kuadër të kompetencave dhe përgjegjësive që ka: 

 - harton programin zhvillimor afatgjatë dhe afatmesëm të infrastrukturës në nivel të komunës, në 
përputhje dhe në bashkëpunim me bashkësitë lokale dhe në harmoni me zhvillimin urbanistik të 

vendbanimeve dhe viseve rurale;  

- përcjell dhe studion rrjedhat e zhvillimit të infrastrukturës së komunës dhe cakton kriteret e ndërtimit të 
infrastrukturës rrugore; 

 - përgatit detyrat projektuese dhe bën kategorizimin e objekteve të infrastrukturës lokale dhe rurale.  

 

Deklarata e qëllimit:  
- Harton projektet e vogla të infrastrukturës, sipas kërkesave të bashkësive lokale; 

 - lëshon leje për ndërtim (të infrastrukturës rrugore) dhe leje për gropim dhe hapje të kanaleve, të cilat i 

bëjnë ndërmarrjet publike, si dhe leje për kyçje individuale të qytetarëve në rrjetin e infrastrukturës; 
 - është përgjegjëse për menaxhimin (mbikëqyrjen) e ndërtimit, rindërtimit dhe sanimit të infrastrukturës 

rrugore (kanalizimet fekale, atmosferike, kabllore, ujësjellësin, asfaltimin, ndriçimin publik, sinjalizimin 

horizontal dhe vertikal) në qytet dhe vise rurale; 
 - kontrollon dhe mbikëqyrë cilësinë dhe ngjeshmërinë e materialit ndërtimor, nëpërmjet laboratorit të 

licencuar për përputhshmërinë me norma teknike të pranuara në nivel ndërkombëtar dhe të BE; 

 - bashkëpunon me organin e prokurimit, me qëllim të jetësimit të kontratave të nënshkruara për kryerjen 

e punimeve të infrastrukturës lokale; 
 - kryen punë nga lëmi i gjeodezisë për nevoja të Drejtorisë; 

 - ruan dokumentacionin e eksproprijimit të pronave gjatë viteve të mëhershme që janë në interes të 

Komunës; 
 - arkivon dokumentacionin teknik të infrastrukturës lokale. 

 

Investime Kapitale  
Viti 2023 Viti 2024 Viti 2025 2026 2027 

Shpenzuar  Buxheti Vlerësuar Vlerësuar Vlerësuar 

Stafi      6 6 6 

Paga dhe Meditja     
       

55,000.00  

          

60,000.00  

         

60,000.00  

Mallra dhe sherbime      
       

50,000.00  

          

50,000.00  

         

50,000.00  

Shpenzime komunale            
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Subvencione dhe 

transfere  
          

Shpenzime kapitale      
  

1,038,818.00  

     

1,177,043.00  

    

1,958,824.00  

TOTALI                    -                     -    
  

1,143,818.00  

     

1,287,043.00  
    2,068,824.00  

Burimet e Financimit      
                        

-    

                         

-    

                            

-    

Grandet Qeveritare            

Te hyrat vetanake            

 

 

 
 

ADMINISTRATA -SHËNDETËSI 

 

  

A A.Ndërlidhja e Prioriteteve e Strategjike me Procesin Buxhetor  
1. Misioni  

 

Të prezentohet misioni i organizatës buxhetore  

Misioni i Drejtorisë së Shëndetësisë dhe Mirëqenies Sociale: 

Sigurimi i  zbatimit të kujdesit parësor shëndetësor, duke i dhënë përparësi zbatimit të 

masave parandaluese, nëpërmjet zbatimit të konceptit të mjekësisë familjare, si dhe brenda 

synimeve të politikave shëndetësore të siguroj ofrimin e shërbimeve shëndetësore 

kualitative, mbikëqyrë situatën epidemiologjike ne nivel komunal, si dhe përkujdesjen për 

mirëqenie sociale të kategorive te caktuara të popullatës së saj. 

 

                                                                                                  

 

 



81 
 

2.Situata Aktuale 

  

Të përshkruhet situata aktuale ,(të arriturat e vititi 2023),implementimi i objektivave të KASH 

2025-2027,si dhe sfidat e përmbushjeve dhe arritjen e objektivave të planifikuara  për vitin 2023 

- Renovimi i dy (2) AMF-ve (Topanicë dhe Busavatë); 

- Rritja e buxhetit për sigurimin e barërave esenciale; 

- Realizimi i kontrollave sistematike (nxënësit nga klasa I-rë deri në klasën e IX-të); 

- Shpërndarja e pakove higjienike për nxënësit nga klasa I-rë deri në klasën e IX-të. 

 

 

 

 

 

 

3.Objektivat dhe Aktivitetet  

 

Të identifikohen /azhurnohen dhe të prezentohen objektivat kryesore të organizatës buxhetore që 

kanë si qëllim arritjen e misionit të organizatës buxhetore duke i ndërlidhur me dokumentet 

strategjike.Të identifikohen maksimum deri në 3 objektiva dhe të përshkruhet secili objektiv 

shkurtimisht.Të identifikohen  për secilin objektiv 2 deri në 3 aktivitete specifike afatmesme,dhe 

për secilin aktivitet të ofrohet indikator i performancës,si dhe caqet vjetore për këta indikatorë në 

periudhen 2025-2027 

4.Trendet e Financimit 2025 dhe vlerësimet 2026-2027 

 

Të prezentohet një tabelë e shpenzimeve (shpenzimi 2023, Buxheti 2024) dhe kufijt e vlerësuar 

2025-2027 të ndarë sipas kategorive të shpenzimeve dhe burimeve të financimit në nivel të 

organizatës buxhetore  

5.Propozimet për Politika të reja 2025-2027 

 

Të prezentohet një tabelë e propozim politikave të reja të cilat janë të ndërlidhura me Dokumente 

Strategjike si dhe politikat e miratuara të Qeverisë të ndarë sipas kategorive të shpenzimeve dhe 

burimeve të financimit në nivel të Organizatës Buxhetore . 

 

1. Ndarja e Urgjencës nga Mjekësia Familjare; 

2. Qendra për të moshuar; 

3. Banimi social dhe i përballueshëm 

4. Strehimi familjar dhe Strehimoret 

 

  

Objektivat Kryesore : 

 

 Ndarja e Urgjencës nga Mjekësia Familjare; 

 Sigurimi i barërave për pensionistët; 

 Renovime dhe përmirësime infrastrukturore në objektet e njësive të DShMS-së;                

 Sigurimi i Ujit cilësor;                      

 Realizimi i kontrollave sistematike për nxënës/sigurimi i pakove higjienike për nxënës;                             
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 Trajtime specialistike dhe psikologjike në kuadër të DShMS-së;                   

 Paisja e institucioneve të Komunës së Kamenicës me Pako për ofrimin e ndihmës së parë; 

 Promovimi i banimit social, të përballueshëm dhe strehimit familjar/strehimoreve; 

 Realizimi i fushatave sensibilizuese dhe shënimin e ditëve ndërkombëtare në fushën e 

shëndetësisë dhe mirëqenies sociale; 

 Qendra për të moshuar;  

 Shërbime cilësore-shëndetësore; 

 Shërbimeve cilësore-sociale dhe familjare. 
 

-Objektivat e mësipërme të Drejtorisë do të realizohen përmes këtyre aktiviteteve: 

 

 Formimi i ekipeve të Urgjencës; 

 Shtimin e numrit të mjekëve; 

 Modifikimi/përshtatja e hapësirës; 

 Shqyrtimi i mundësive për objekt të ri; 

 Zgjerimi i listës së barërave e cila do të bëhet në koordinim dhe bashkëpunim me 

profesionistët shëndetësor të QKMF-së, duke u bazuar në nevojat që kanë kjo kategori.                

 Rrënimi i objektit të vjetër të RTG (pas përfundimit të procesit të asgjësimit të barërave); 

 Përmirësimi i hapësirave të Parkingut në QKMF;                 

 Bashkëpunim me QRShP-Gjilan; 

 Realizimi i kontrollave të ujit në institucionet e komunës; 

 Realizimi i kontrollave sistematike ku do të përfshihen të gjithë nxënësit parafillorë dhe 

prej klasave 1, 5 dhe 9; 

 Vlerësimi i aftësive të përgjithshme, komunikative si dhe psiko-sociale; 

 Përditësimi i databazës për regjistrimin dhe rujatjen e të dhënave nga kontrolla 

sistematike për secilin nxënës; 

 Ofrimi i seancave këshilluese dhe trajtuese nga Psikologu klinik; 

 Identifikimi i institucioneve të cilat nuk kanë pako për ofrimin e ndihmës së parë; 

 Identifikimi i institucioneve të cilat nuk kanë pako për ofrimin e ndihmës së parë;       

 Fushata sensibilizuese për mundësitë e krijuara nëpërmjet projektit të banimit të 

përballueshëm; 

 Hulumtime në teren, lidhur me nevojat e qytetarëve për banim social, të përballueshëm 

dhe strehim; 

 Mbështetja e strehimoreve me financim të vazhdueshëm; 

 Zhvillimi i aktiviteteve promovuese të shëndetit sipas kalendarit të OBSh-së për Ditët 

ndërkombëtare; 

 Organizim i aktiviteteve për parandalimin e dukurive negative; fushata kundër dhunës në 

familje, etj; 

 Aktivitetet do të plotësohen me angazhime shtesë sipas nevojës dhe kërkesave nga 

bashkëpunimi me IKShP dhe në zbatim të Planit të Veprimit për Promovim dhe Edukim 

Shëndetësor 2023-2025 në kuadër MSh-së; 

 Shqyrtimi i mundësive buxhetore për ndërtimin e një (1) Qendre për të moshuar; 

 Planifikimi buxhetor për Qendrën për të moshuar; 

 Shqyrtimi i hapësirave aktuale për mundësinë e ridestinimit dhe përshtatjes për Qendrën 

për të Moshuar (Konvikti i nxënësve); 

 Zgjerimi i vizitave në shtëpi nëpër lokalitete; 
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 Përmirësimi i shërbimeve të vaksinimit për popullatën, me theks tek grupet e cënueshme 

të shoqërisë; 

 Furnizim me paisje të reja dhe inovative për trajtime shëndetësore; 

 Furnizimi me barëra dhe paisje të tjera të domosdoshme në QKMF, QMF dhe AMF-të; 

 Marrëveshje bashkëpunimi me Spitalin Regjional, për ofrimin e shërbimit të PAP-testit 

në QKMF; 

 Sigurimi i një (1) Autoambulance; 

 Mbështetja për pavarësim financiar për viktimat e dhunës në familje; 

 Pilotimi i programeve të këshillimit paramartesor; 

 Këshillimi për prindërimin pozitiv; 

 Hartimi i Planit të Punës së Ekipës për të Drejtat e Fëmijëve në Komunë; 

 Shqyrtimi i Rekomandimit të MMPHI-së për themelimin e Sektorit të Banimit Social; 

 Propozimi nga DShMS-ja për themelimin e Sektorit të Banimit Social.     

 

 

ADMINISTRATA-

SHENDETESI  

Viti 2023 Viti 2024 Viti 2025 2026 2027 

Shpenzuar  Buxheti Vlerësuar Vlerësuar Vlerësuar 

  4 4 4 4 4 

Paga dhe Meditja 
      

30,519.78  

         

31,000.00  

    

33,000.00  

     

33,000.00  

    

33,000.00  

Mallra dhe sherbime  
      

26,192.85  

         

41,250.00  

    

45,000.00  

     

45,000.00  
   50,000.00  

Shpenzime komunale            

Subvencione dhe 

transfere  
          

Shpenzime kapitale  
      

11,230.90  

         

20,000.00  

    

40,000.00  
    

TOTALI  
      

67,943.53  

         

92,250.00  

  

118,000.00  

     

78,000.00  
   83,000.00  

Burimet e Financimit      
                        

-    

                         

-    

                            

-    
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Grandet Qeveritare  
      

67,943.53  

         

72,250.00  
      

Te hyrat vetanake                    -    
         

20,000.00  
      

 

 

  Stafi  Pjesemarrja ne buxhet   Pjesemarrja ne % 

  Burra Gra   Burra   Gra   Totali   Burra    Gra  

                

400-600                  
  1  

                
 1  

     
  6,498.00  

      
6,434.04  

    
12,932.04  

          
  50.00  

           
50.00  

600-
1000 

 
0 

 
2 

      
20,067.96  

    
20,067.96                  -    

         
100.00  

1000+ 
    

  
  

  
                -    

                
-    

TOTALI                   1                  3        6,498.00  
    

26,502.00  
    

33,000.00             25.00  
           

75.00  

 

 

Buxheti 
Total 

Stafi   Buxheti Total  Totali  
 Mes. e buxhetit për 

person:  
  

   Burra  
 

Gra  
 

Totali  
 Burra   Gra    

 
Shpenzimet 

për Burra  

 
Shpenzimet 

për Gra  

 % 
Shpenzimet 

për Burra  

 % 
Shpenzimet 

për Gra  

Shqiptarë 1 3 4 6,498.00 26,502.00 33,000.00 6,498.00 8,834.00 
 $           

19.69  
 $           

80.31  

Serbë                     

Romë                     

Të tjerë                     
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KUVENDI KOMUNAL-KAMENICË 

DREJTORIA PËR FINANCA DHE BUXHET  

 

Lënda:  PËRGATITJA E  PRIORITETEVE PËR BUXHETIN E QKMF-së  2025-2027 

 

 

A.Ndërlidhja e Prioriteteve e Strategjike me Procesin Buxhetor  
1. Misioni  

Deklaratë e Misionit;Misioni i QKMF-së është që të siguroj sherbime gjithëpërfshirëse të 

Kujdesit Primar Shëndetësor sa ma cilsore dhe efektive të një kualtiteti sa me te lart.                                                                                                       

 

2.Situata Aktuale; 

Te arriturat per vitin 2024 jane ne vazhdin te planifikimit 

  

3.Objektivat dhe Aktivitetet  

 

Sigurimi i shendetit sa me te mire per te gjith qytetaret e Komunes se Kamenicës , 

Permisimi infrastruktures, 

Sigumi i aparatures, 

Ngritja e nivelit shendetsore etj 

 

 

4.Trendet e Financimit 2025 dhe vlerësimet 2026-2027 

 

Të prezentohet një tabelë e shpenzimeve(shpenzimi 2023,Buxheti 2024) dhe kufijt e vlerësuar 

2025-2027 të ndarë sipas kategorive të shpenzimeve dhe burimeve të financimit në nivel të 

organizatës buxhetore  

5.Propozimet për Politika të reja 2025-2027 

 

Të prezentohet një tabelë e propozim politikave të reja të cilat janë të ndërlidhura me Dokumente 

Strategjike si dhe politikat e miratuara të Qeverisë të ndarë sipas kategorive të shpenzimeve dhe 

burimeve të financimit në nivel të Organizatës Buxhetore . 

 

Tabela 1:  

Objektivat Kryesore : 

 

         Sigurimi i shendetit sa ma te mire per te gjith qytetaret e Komunes se 

Kamenices,permes nje sistemi shendetsor me efikas brenda resusreve humane e materjale 

te disponushem.             

  Permisimi i infrastruktures,                    
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  Sigurimi i aparatures adekuate                     

                              

   Financimi i qendrueshem ne renovimin e objekteve dhe paisjeve shendetsore.                 

 

-Objektivat e mësipërme të Drejtorisë do të realizohen përmes këtyre aktiviteteve : 

   Permisimi i shendetit te te rinjeve vajzave dhe djemve              

   Zhvillimi i potencialit njerezor                     

   Zvoglimi i smundjeve ngjitese kronike etj.                   

                 

 
 

QKMF 
Viti 2023 Viti 2024 Viti 2025 2026 2027 

Shpenzuar  Buxheti Vlerësuar Vlerësuar Vlerësuar 

STAFI  161 161 161 161 161 

Paga dhe Meditja 
 

1,448,726.22  

    

1,566,823.00  

 

1,680,000.00  

    

1,806,871.00  

  

1,858,681.00  

Mallra dhe sherbime  
    

199,309.48  

       

209,000.00  

    

279,687.00  

       

300,000.00  

     

350,000.00  

Shpenzime komunale  
      

19,334.80  

         

32,000.00  

      

32,000.00  

         

32,000.00  

       

32,000.00  

Subvencione dhe 

transfere  
          

Shpenzime kapitale      
      

50,000.00  
    

TOTALI  
 

1,667,370.50  

    

1,807,823.00  

 

2,041,687.00  

    

2,138,871.00  
  2,240,681.00  

Burimet e Financimit      
                        

-    

                         

-    

                            

-    

Grandet Qeveritare  
 

1,593,802.18  

    

1,727,823.00  
      

Te hyrat vetanake  
      

73,568.32  

         

80,000.00  
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Drejtoria për Shëndetësi dhe Mirëqenie Sociale 

 Qendra për punë Sociale  në Kamenicë 

 

     

LËNDA:  PËRGATITJA E PRIORITETEVE PËR BUXHETIN E   QENDRËS PËR 

PUNË SOCIALE    2024-2026 

 

 

Misiont:Drejtoria për  Shëndetësi dhe Mirëqenie Sociale në kuadrin e saj ka tre sektor: 

1. Qendra Kryesore e Mjekësisë Familjare 

2. Qendra për Punë Sociale dhe 

3. Shërbimet Sociale Rezidenciale – Shtëpia e Komunitetit për Persona me Aftësi të Kufizuara 

Mendore. 

 

Qendra për Punë Sociale përbëhet nga: 

 

- Sektori i Shërbimeve Sociale i cili merret me ofrimin e shërbimeve të ndryshme sociale në  

gjithë teritorin e komunës dhe për të gjitha komunitetet . 

ky shërbim ka nevojë plotësimi të stafit më së paku edhe me dy punëtor 

 

- Sektori i Asistencës Sociale  i cili merret me përzgjedhjen dhe vlerësimin e familjeve dhe 

individëve në nevojë për asistencë sociale-materiale në gjithë teritorin e komiunës dhe të gjitha 

komunitetet. 

 

- Sektori i Administratës dhe Financave  , i cili merret  me evidentimin ruajtjen dhe 

mbikqyrjen e dosjeve të ndryshme sociale,kryerja e të gjitha pagesave dhe  transaksionet e 

ndryshme financiare duke përfshi edhe Shërbimin Rezidenciale dhe DSHMS-e. 

 

 

-  Qendra për Punë Sociale gjatë vitit 2024 ka përmbushur objektivat dhe qëllimet  sipas 

planifikimit të buxhetit, duke shpenzuar në tërsi buxhetin e paraparë. QPS-e ka stafin e 

mjaftushëm profesional në përmbushjen e detyrave dhe obligimeve sipas ligjit për ofrimin e 

shërbimeve të ndryshme ndaj qytetareve. 

 

 

    -    Qendra për Punë Sociale ofron këto  shërbime: 

       1.Shërbimet për të gjitha kategoitë e fëmive, fëmijë jetim , strehim familjar,     

          adoptim, delikuencën e të miturëve si dhe fëmijët me aftësi të kufizuara. 
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       2. Kategoria e përsonave të moshuar pa përkujdesje 

       3.Çrregullimi i mardhënieve  bashkëshortore 

       4. Dhuna në familje 

       5.Lëshimin e 5 lloje të vërtetimeve 

       6.Sektori i ndihmave sociale 

       7.Sektori i administratës dhe financave 

 

. 

 
Objektivat Kryesore : 

 

-  Mbajtja në nivel të struktures organizative të sektorëve: 

- Sektori i Shërbimeve Sociale 

- Sektori i Asistencës Sociale 

- Sektori i Administratës dhe Financave 

- Hulumtimi i gjendjes sociale në teren 

- Mbrojtja e fëmijëve pa kujdes prindor 

- Strehimi familjarë 

- Sanimi i mardhënieve familjare- bashkimi familjarë 

- Mbrojtja e të miturëve të keqtrajtuar 

- Mbrojtja e fëmijëve me nevoja të veqanta  

 

 

 

SHERBIMET 

SOCIALE  

Viti 2023 Viti 2024 Viti 2025 2026 2027 

Shpenzuar  Buxheti Vlerësuar Vlerësuar Vlerësuar 

STAFI  12 13 13 13 13 

Paga dhe Meditja 
      

77,570.77  
         79,000.00  

    

92,000.00  

     

95,000.00  
 100,000.00  

Mallra dhe sherbime  
        

4,761.10  
         14,850.00  

    

15,000.00  

     

20,000.00  
   25,000.00  

Shpenzime komunale            

Subvencione dhe 

transfere  
          

Shpenzime kapitale      
    

45,000.00  
    

TOTALI  
      

82,331.87  
         93,850.00  

  

152,000.00  

   

115,000.00  
 125,000.00  
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Burimet e Financimit      
                        

-    

                         

-    

                            

-    

Grandet Qeveritare  
      

82,331.87  
         93,850.00        

Te hyrat vetanake                    -            

 
 

  Stafi  Pjesemarrja ne buxhet   Pjesemarrja ne % 

  Burra Gra   Burra   Gra   Totali   Burra    Gra  

                

400-600                 
   3  

                 
  5  

    
 18,218.88  

    
 31,690.44  

   
  49,909.32  

           
 50.00  

              50.00  

600-1000  
4 

                  
 1  

    
 

 34,490.16  

      
 

 7,817.04  

    
 

 42,307.20           100.00  

               
 

25.00  

1000+               

TOTALI                  7                    6      52,709.04      39,507.48      92,216.52             58.33                50.00  

 

                      

Buxheti 
Total 

Stafi   Buxheti Total  Totali  
 Mes. e buxhetit për 

person:  
  

   Burra   Gra   Totali   Burra   Gra    
 

Shpenzimet 
për Burra  

 
Shpenzimet 

për Gra  

 % 
Shpenzimet 

për Burra  

 % 
Shpenzimet 

për Gra  

Shqiptarë 7 6 13 52,709.04 39,507.48 92,216.52 7,529.86 6,584.58 
            

57.16  
            

42.84  

Serbë                     

Romë                     

Të tjerë                     
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Drejtoria për Shëndetësi dhe Mirëqenie Sociale 

Qendra për punë Sociale  në Kamenicë 

  LËNDA:  PËRGATITJA E PRIORITETEVE PËR BUXHETIN E   QENDRËS PËR 

PUNË SOCIALE    2025-2027 

Misiont:Drejtoria për  Shëndetësi dhe Mirëqenie Sociale në kuadrin e saj ka tre sektor: 

4. Qendra Kryesore e Mjekësisë Familjare 

5. Qendra për Punë Sociale dhe 

6. Shërbimet Sociale Rezidenciale – Shtëpia e Komunitetit për Persona me Aftësi të Kufizuara 

Mendore. 

Qendra për Punë Sociale përbëhet nga: 

- Sektori i Shërbimeve Sociale i cili merret me ofrimin e shërbimeve të ndryshme sociale në  

gjithë teritorin e komunës dhe për të gjitha komunitetet . 

ky shërbim ka nevojë plotësimi të stafit më së paku edhe me dy punëtor 

- Sektori i Asistencës Sociale  i cili merret me përzgjedhjen dhe vlerësimin e familjeve dhe 

individëve në nevojë për asistencë sociale-materiale në gjithë teritorin e komiunës dhe të gjitha 

komunitetet. 

- Sektori i Administratës dhe Financave  , i cili merret  me evidentimin ruajtjen dhe mbikqyrjen e 

dosjeve të ndryshme sociale,kryerja e të gjitha pagesave dhe  transaksionet e ndryshme financiare 

duke përfshi edhe Shërbimin Rezidenciale dhe DSHMS-e. 

-  Qendra për Punë Sociale gjatë vitit 2024 ka përmbushur objektivat dhe qëllimet  sipas 

planifikimit të buxhetit, duke shpenzuar në tërsi buxhetin e paraparë. QPS-e ka stafin e 

mjaftushëm profesional në përmbushjen e detyrave dhe obligimeve sipas ligjit për ofrimin e 

shërbimeve të ndryshme ndaj qytetareve. 

    -    Qendra për Punë Sociale ofron këto  shërbime: 

       1.Shërbimet për të gjitha kategoitë e fëmive, fëmijë jetim , strehim familjar,     

          adoptim, delikuencën e të miturëve si dhe fëmijët me aftësi të kufizuara. 

       2. Kategoria e përsonave të moshuar pa përkujdesje 

       3.Çrregullimi i mardhënieve  bashkëshortore 

       4. Dhuna në familje 

       5.Lëshimin e 5 lloje të vërtetimeve 

       6.Sektori i ndihmave sociale 

       7.Sektori i administratës dhe financave 

 

. 
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Objektivat Kryesore : 

-  Mbajtja në nivel të struktures organizative të sektorëve: 

- Sektori i Shërbimeve Sociale 

- Sektori i Asistencës Sociale 

- Sektori i Administratës dhe Financave 

- Hulumtimi i gjendjes sociale në teren 

- Mbrojtja e fëmijëve pa kujdes prindor 

- Strehimi familjarë 

- Sanimi i mardhënieve familjare- bashkimi familjarë 

- Mbrojtja e të miturëve të keqtrajtuar 

- Mbrojtja e fëmijëve me nevoja të veqanta  

 

  Viti 2023 Viti 2024 Viti 2025 Viti 2026 Viti 2027 

Drejtoria 

SHERBIMET 

SOCIALE  

Shpenzimi  Buxheti  Vlerësuar Vlerësuar Vlerësuar 

Paga dhe Meditja 77,570.77 79,000.00 92,000.00 95,000.00 100,000.00 

Mallra dhe 

shërbime  
4,761.10 14,850.00 15,000.00 20,000.00 25,000.00 

Shpenzime 
komunale  

          

Subvencione dhe 

transfere  
          

Shpenzime kapitale      45,000.00      

TOTALI  82,331.87 93,850.00 111,500.00 115,000.00 125,000.00 

Burimet  e 

Financimit  
82,331.87 93,850.00 111,500.00 115,000.00 125,0000.00 

Grandet Qeveritare  82,331.87 93,850.00 111,500.00 115,000.00 125,000.00 

Të hyrat vetanake       

Grantet dhe 

Donatoret  
          

STAFI 13 13 13 13 13 
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Drejtoria për Shëndetësi dhe Mirëqenie Sociale 

 Shërbimet Sociale Rezidenciale – Shtëpia e Komunitetit në Kamenicë 

    

LËNDA:  PËRGATITJA E PRIORITETEVE PËR BUXHETIN E  SHËRBIMEVE    

REZIDENCIALE (75642)   2025 - 2027 

 

 

1.Misioni:  Drejtoria për  Shëndetësi dhe Mirëqenie Sociale në kuadrin e saj ka tre sektor: 

7. Qendra Kryesore e Mjekësisë Familjare 

8. Qendra për Punë Sociale dhe 

9. Shërbimet Sociale Rezidenciale – Shtëpia e Komunitetit për Persona me Aftësi të Kufizuara 

Mendore. 

 

 Shërbimet Sociale Rezidenciale – Shtëpia e Komunitetit pë Persona me Aftësi të Kufizuara 

Mendore sipas Marrëveshje  në mes të Ministrisë së Punës dhe Mirëqenies Sociale  dhe Komunës 

së Kamenicës  nga Janari 2016 ka kaluar nën menaxhimin e Komunës, gjegjësishtë nën ambrellën e 

Drejtorisë për Shëndetësi dhe Mirëqenie Sociale. 

   Shtëpia e Komunitetit është një institucion rezidencial, në të cilin janë të vendosur 12 persona 

(rezidentë) me aftësi të kufizuara mendore me qëndrim 24 orë. Shtëpia e Komunitetit   sipas 

rregullorës së punës është e obliguar ti përmbush të gjitha nevojat rreth përkujdesjes  të 

përgjithëshme të rezidentëve të saj, duke filluar nga përkujdesja shëndetësore, ushqimi, hixhena, 

akomodimi, veshmbathja , puna okupuese dhe rehabilituese, integrimi i tyre në shoqëri etj.  

 

 

 

 

 

 

3.Objektivat dhe aktivitetet:Realizimi sa ma efikas i të gjitha detyrave dhe obligimeve të 

punës   me të cilat institucioni është i ngarkuar sipas ligjeve, udhëzimit administrativ dhe rregullores 

për punë në institucionet rezidenciale për   aftësinë e kufizuar. Objektiv kryesor është “Mirëqenia e 

Rezidentëve” të vendosur  në institucion,  përkujdesja e gjithëanshme e rezidentëve duke ju krijuar 

një ambient shtëpiak, socializim,rritjen e aftësive për vetëkujdesje  dhe puna okupuse –relaksuese.  

 

4.Trendet e financimit 2024 dhe vlerësimet 2025-2026: Financimi për vitin 2023 është i 

mjaftushëm për mbulimin e të gjitha kërkesave të institucionit dhe në përputhje me planifikimet e 
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bëra paraprakisht. Sa i përket  planifikimit të buxhetit për vitin 2024 “Shërbimet Rezidenciale “ në 

Kamenicë  kanë nevojë për rritjen e shumës për “Investime Kapitale” nga 10000.00 Euro sa ishin në 

vitin 2023  të rriten në 40000.00 € në vitin 2024 me qëllim të blerjës së një veture “kombi : me 8 

ulëse për nevojat e rezidentëve . 

5.Propozimet për politika të reja 2024-2026:  
 Në vitet 2024-2026 Planifikimi I Buxhetit për Shërbimet Sociale Rezidenciale në kategorinë 

“Invstime Kapitale “ për vitin 2024 të rritet në vleren 40000.00 €, institucioni   në përgjithësi kanë 

nevoja për investime në mirëmbajtjen (renovimin) e tyre, rregullimin e parkut, , tereneve sportive, 

nyjeve sanitare  dhe blerjen e një veture për nevojat e rezidentëve . 

 

 

 

VËREJTJE-1. Kërkojmë regrutimin e një punëtori të ri në Institucionin “Shërbimet 

Rezidenciale” pasi në kategorinë “Paga dhe Meditje” kemi mjete të mjaftushme 

(planifikuara)  për mbulimin e pages. 

                              
Objektivat Kryesore : 

 

  Sigurimi i kushteve për përkujdesjen  dhe  mirëqenien e përgjithëshme të rezidentëve  

 Përkujdesja ndaj ambientit të përgjithshëm të rezidentëve  

 Ofrimi i shërbimeve të nevojshme shëndetësore 

 Rehabilitimi dhe integrimi i tyre në shoqëri -komunitet 

                                                             

                         

                  

1.-Objektivat e mësipërme (Përkujdesja dhe mirëqenia e rezidentëve) do  të realizohen përmes 

këtyre aktiviteteve : 

             1.Sigurimi I kushtevetë nevojshme për zhvillimin e jetës normale të rezidentëve (hapsira e 

nevojshme,zhvillimi I aktiviteteteve okupuese dhe relaksuese). 
1.a  :  pregaditja e rregullt e ushqimit – mirëmbajtja e kuzhines në përgjithësi                                                                   

1.b. Mirembajtja e hixhenes personale te rezidenteve 

1.c.  Akomodimi  dhe veshmbathja e tyre  

1.d. Pastrimi personal te rezidenteve  
1.e.Aktivitetet ditore –rehabilituese 

1.ë. Puna okupuese dhe relaksuese me rezidentet 

  

  

2. Situata aktuale:   Institucioni ka për obligim dhe prioritet mirqenien e rezidentëve të vendosur 

në institucion për një jetë sa më të dinjitetëshme , humane dhe integruese në jetën e përditëshme.  

Personat me aftësi të kufizuara sipas  ligjit i  gëzojnë të gjitha të drejtat dhe liritë si qdo qytetar tjerë, 

andaj institucioni duhet ti respektoj këto të drejta sipas ligjit të cilat ju takojnë. 

  Viti 2023 ka qenë një vitë I sukseshem , ku kemi përmbushuar detyrat dhe obligimet e parapara , 

duke shpenzuar buxhetin në përputhje me planifikimet buxhetore. Në këtë mënyrë rezidentëve të 

vendosur në institucion ju kemi krijuar kushte të mira banimi, ushqimi, fjetje, veshmathje,aktivitete  

relaksuese dhe trajtimet e nevojshme  shëndetësore 
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2.- Objektiva ( Përkujdesja ndaj ambientit të përgjithshëm të rezidentëve)  do  të realizohen përmes 

këtyre aktiviteteve : 

           

2.a.  Mirëmbajtja e pastertise ne dhomat e rezidenteve 

2.b. mirembajtja e hixhenes ne dhomen e e dites     
2.c. Mirembajtja e parkut te institucionit 

2.d. Mirebajtja e te gjitha paisjeve te institucionit ne gjendje te rregullt 

 

3. – Objektivi (Ofrimi I shërbimeve të nevojshme shëndetësore) do  të realizohen përmes këtyre 

aktiviteteve : 

 
3.a.  Dhenja e terapive ditore me rregull 

3.b. Matja e TA, Pulsit  dhe sheqerit,temperaturës 

3.c.  Dergimi ne kontrollet e rregulta specialistike ( neuropsikiatri, neurologu, internisti, pulmologu, 

gjinekologu, stomatologu, infektologu)  
3.d. Kontrollet tjera sipas nevojave dhe emergjencave  

3.e. Analizat e pergjitheshme laboratorike 

3.ë.  Analizat tjera sipas nevojave  
3.f. Vaksinat e rregullta kunder virusëve të ndryshëm. 

 

 

 

4.- Objektivi (Rehabilitimi dhe integrimi i tyre në shoqëri) do  të realizohen përmes këtyre 

aktiviteteve : 

 
4.a.  Organizimi i shetitjeve te ndryshme  ( shetitje ne parkun e qytetit,  organizimi i pikniqeve ) 

4.b.Organizimi  i ekskurzioneve ne vende te ndryshme  

4.c. Dergimi i rezidenteve ne rehabilitim. 
4.d,  Dergimi  i rezidenteve në kinema  - teatro 

4.e.  Organizimi i   tubimeve te ndryshme ne komunitet ( koncerte, shkolla, qerdhe, FSK,) etj            

 

  

SHERBIMET 

REZIDENCIALE  

Viti 2023 Viti 2024 Viti 2025 2026 2027 

Shpenzuar  Buxheti Vlerësuar Vlerësuar Vlerësuar 

Paga dhe Meditja       74,695.81           77,272.00    100,000.00     100,000.00   100,000.00  

Mallra dhe sherbime        67,895.42           75,000.00      75,000.00       75,000.00     75,000.00  

Shpenzime komunale          6,259.13           10,000.00      10,000.00       10,000.00     10,000.00  

Subvencione dhe 

transfere  
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Shpenzime kapitale          9,450.00           35,000.00      35,000.00       15,000.00     15,000.00  

TOTALI      158,300.36         197,272.00    220,000.00     200,000.00   200,000.00  

Burimet e Financimit      
                        

-    

                         

-    

                            

-    

Grandet Qeveritare      158,300.36         197,272.00        

Te hyrat vetanake                    -            

 

 
 
 

 

 
 

Drejtoria e Kulturës, e Rinisë dhe e Sportit: 

 

Deklaratë e Misionit: DKRS organizon, menaxhon dhe koordinon veprimtaritë kulturore, aktivitete rinore 
dhe sportive. Koordinon punën me veprimtaritë në kompetencë me komunat tjera dhe asociacionet, shoqatat 

dhe organizatat. Kujdeset për trashëgiminë kulturore dhe për te gjithë infrastrukturën ku zhvillohen 

aktivitetet kulturore, rinore dhe sportive si dhe bibliotekat. 

Sektori i Kulturës 
Deklarata e misionit: Organizon dhe koordinon veprimtaritë kulturore: Teatër, manifestime, art, muzikë 

etj për të gjitha grup moshat. Siguron mbështetjen teknike për manifestime dhe programe te tjera  ne sallën 

e kulturës dhe jashtë saj. 

Sektori i Rinisë 

Deklarata e misionit: Organizon dhe përkrah aktivitetet rinore me rëndësi shoqërore dhe kulturore 

sportive. Koordinon punën me OJQ dhe shoqata rinore. Ndihmon të rinjtë që të përgatiten për tregun e 
punës në forma të ndryshme. Planifikon dhe raporton për punën vjetore. 

 

 

Sektori i Sportit 
Deklarata e misionit: Organizon garat sportive. Mbikëqyrë garat sportive. Koordinon dhe mbështet 

veprimtaritë e klubeve sportive. Koordinon dhe bashkëpunon me qendrat sportive. 

 

Shtëpia e Kulturës 
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Deklarata e misionit: Funksionalizimi sa më efikas i teatrit dhe filmit, si dhe aktivitete tjera në kuadër të 

shtëpisë së kulturës. 

 

Arkivi Komunal 

 

Deklarata e misionit: Rregullimi dhe sistemi i gjithë dokumentacionit që kërkohet për arkivim, në 

mënyrë që efikasiteti dhe dinamika mos të pengohet në drejtori nga materialet e pa nevojshme, e 
gjithashtu edhe sigurimi i materialit që të jetë i identifikueshëm, i saktë dhe i sigurtë kurdo që ka nevojë 

për të. 

 

Biblioteka “DRITA” 

 

Deklarata e misionit: Ne angazhohemi që të kemi shërbime sa më të mira për lexuesit, të sjellim tituj të 

ri dhe të jemi sa më pranë lexuesit, me qëllim që ata të ndahen të kënaqur. Gjithashtu një angazhim i 
veçantë i yni është në ruajtjen e teksteve që ato mos të dëmtohen. 

 

Deklaratë e Vizionit:   

 

Në përgjithësi vlerësojmë  se sektori i kulturës, rinisë dhe sportit, arkivi komunal, bibliotekat dhe shtëpia e 

kulturës duhet të kenë përkujdesje të shtuar në nivel komune e më gjerë. Megjithatë  jemi duke bërë përpjekje 

të  vazhdueshme që të ketë cilësi në të gjithë sektorët e kësaj drejtorie duke u mbështetur vazhdimisht në 
buxhetin modest të komunës. Angazhimi ynë vizionar është që ndër drejtoritë e dalluara në komunë, në 

fushat të cilat i përfshijmë neve, në mënyrë që të rrisim reputacionin tonë dhe të sjellim edhe investitorë dhe 

donacione të ndryshme që do të zhvillonin komunën tonë. 
 

 

Tabela 3: 
 

Deklarata e Qëllimit: 

 

Qëllimet e DKRS-së janë të shumta dhe gjithëpërfshirëse, në mënyrë që sukseset në të ardhmen të jenë të 

kënaqura për komunën dhe qytetarët. 
Në përgjithësi DKRS bazohet në identifikimin dhe përkujdesjen e trashëgimisë kulturore, trashëgimisë me 

vlera shpirtërore, ruajtjen dhe hulumtimin e trashëgimisë në harmoni të plotë me aktet normative juridike, 

ndërtimi i infrastrukturës sportive, qasje serioze për problemet e rinisë, me një fjalë infrastrukturë ligjore 
dhe angazhime praktike. 

 

 

 

2.Situata Aktuale 

  

Realizimi i të gjitha manifestimeve tradicionale sipas kalendarit të aktiviteteve (Flaka e Janarit, Pavarësia 

e Kosovës, Epopeja e UÇK-së, Lulëkuqet e Prillit, Dita e Çlirimit të Kamenicës, Ditët e Diasporës, 28 

Nëntori etj.);  
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Përmes thirrjes publike për mbështetje financiare janë mbështetur klubet sportive dhe OJQ-të kulturore; 

Është mirëmbajtur  Stadiumi i Qytetit “Agush Isufi”; 

Janë organizuar aktivitete të ndryshme rinore në bashkëpunim me  KVRL-në. 

Krijimi i linjës së veçantë buxhetore për aktivitete rinore; 

Aktivizimi i teatrit pas shumë viteve, realizimi i komedisë “ Vllezëri e Interes “ si dhe janë shfaqur   filma 

shqip në bashkëpunim me Qendrën Kinematografike të Kosovës dhe shfaqja e filmave Premiere me 

Kinemanë ABC; 

Është realizuar Ecja “Për një Kamenicë të gjelbër” (e cila synohet të bëhet tradicionale).  

Është organizuar festivali i teatrove, festivali i rapsodëve, si dhe për herë të parë janë paraqitur me një 

koncert Ansambli i Këngëve dhe Valleve “ Shota”. 

Është shënuar Dita ndërkombëtrae e romëve 

Janë  mbajtur trajnime të ndryshme nga Ojq vendore. 

 Është mbajtur trajnim nga NOPM me të rinjtë e Komunës së Kamenicës. Ky aktivitet është realizuar në 

kuadër të projektit “Mbështetja e nismave lokale për përdorimin dhe ruajtjen e qëndrueshme të ujit” 

Këshilli i Veprimit Rinor Lokal (KVRL) filloi me zhvillimin e aktivitetit për mbajtjen e sesioneve 

informuese “Dhuna dhe Llojet e saj” në shkollat e larta të Komunës së Kamenicës. 

Organizimi i kampanjës vetëdijësuese për promovimin dhe informimin lidhur me zhvillimin socio-

ekonomik të Komunës së Kamenicës në bashkëpunim me OJQ Dardana Press  

 

3.Objektivat dhe Aktivitetet  

 

             Objektivat Kryesore : 

 Ngritja e vlerave kulturore në të gjitha fushat e artit 

 Rregullimi dhe funksionalizimi i Galerisë së Arteve 

 Përmirësimi i infrastrukturës sportive për zhvillimin e aktivitetit fizik dhe sportiv (fushat 

sportive, stadionet etj.)  

 Ndërtimi i Stadionit të Atletikes me standarde Europiane 

 Mbështetja e qëndrueshme e sportistëve potencial për të arritur rezultate në arenën 

ndërkombëtare  

 Rregullimi i sistemit të ngrohjes në palestrën e qytetit 

 Rregullimi i fushës së parkut në qytet   

 Luftimi i dukurive negative dhe përgatitja e të rinjëve për tregun e punës                        

 Aktivizimi i kinemasë së qytetit          

 Ruajtja dhe promovimi i trashëgimisë kulturore  

 Ndarja e mjeteve financiare për shpronësimin e objektit të pylltarisë me qëllim shfrytëzimi 

për muze të qytetit.  

 Organizimi i garave Off road dhe Motocross 

 Hapja e një dege të re të Bibliotekës në Roganë 

 Digjitalizimi i arkivit 

 

 

-Objektivat e mësipërme të Drejtorisë do të realizohen përmes këtyre aktiviteteve : 
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 Mbështetja financiare e OJQ-ve kulturore sportive e rinore                 

 Organizimi i trajnimeve kudër dukurive negative dhe organizimi i trajnimeve profesionale 

për të rinjtë                     

 Marrëveshje kombëtare e ndërkombëtare për shfaqjen e filmave  

 Ofrimi i kushteve për shfaqje vendore dhe jo vetëm 

 Aktivitete promovuese për trashëgiminë kulturore  

 Gjetja e donacioneve për ndërtimin e muzeut  

                

 

4.Trendet e Financimit 2024 dhe vlerësimet 2025-2027 

 

Trendet e Financimit 2025-2027 SHERBIMET KULTURORE 

 

  Viti 2023 Viti 2024 Viti 2025 Viti 2026 Viti 2027 

Drejtoria  Buxheti  Vlerësuar Vlerësuar Vlerësuar Vlerësuar 

Paga dhe Meditja 
             

110,000.00  
 155,000.00  160,000.00 165,000.00 200,000.00 

Mallra dhe 
sherbime  

               
55,000.00  

 50,000.00 55,000.00 60,000.00 90,000.00 

Shpenzime 

komunale  
        0  

Subvencione dhe 

transfere  

               

75,000.00  
100,000.00  100,000.00 110,000.00 160,000.00 

Shpenzime kapitale  
             

186,000.00  
100,000.00  200,000.00 300,000.00  400,000.00  

TOTALI  
             

426,000.00  
375,000.00  485,000.00 605,000.00  850,000.00  

Burimet e 

Financimit  

             

426,000.00  

                        
-    

                         
-    

                            
-    

                            
-    

Grandet Qeveritare  
             

391,000.00  
        

Te hyrat vetanake  
               

35,000.00  
        

Grantet dhe 
Donatoret  

          

stafi 
                           

18  
20  22  22  24  
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PERKRAHJA E RINISE  
 

  Viti 2023 Viti 2024 Viti 2025 Viti 2026 Viti 2027 

Drejtoria  Buxheti  Vlerësuar Vlerësuar Vlerësuar Vlerësuar 

Paga dhe Meditja 
                
 

30,000.00  

 

 

30,000.00 
  

 
 

35,000.00  

 
 

40,000.00 

 
 

50,000.00 

Mallra dhe 
sherbime  

                  

 

5,000.00  

 

 

 20,000.00 

 

 

20,000.00  

 

 

25,000.00 

 

 

30,000.00 

Shpenzime 

komunale  
          

Subvencione dhe 
transfere  

                 
5,000.00  

 
10,000.00  

 
15,000.00 

 
20,000.00 

 
30,000.00 

Shpenzime kapitale            

TOTALI  
               

40,000.00  
60,000.00  70,000.00  85,000.00  110,000.00  

Burimet e 

Financimit  

               

40,000.00  

                        

-    

                         

-    

                            

-    

                            

-    

Grandet Qeveritare  
               

35,000.00  
        

Te hyrat vetanake  
                 

5,000.00  
        

Grantet dhe 

Donatoret  
          

HUAMARRJA 
                             

3  
        

 

5.Propozimet për Politika të reja 2025-2027 

DKRS ka objektiva të cilat janë të harmonizuara sipas Dokumenteve Strategjike si dhe politikave të 

miratuara të Qeverisë si: 

Përkrahja dhe fuqizimi grave dhe të rinjëve 
Bashkëpunimi ndërkulturor dhe ndërëtnik  

Pjesëmarrja aktive e rinisë në proceset shoqërore 

Gjithëpërfshirja në aktivitet sportive   
Etj. 
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DREJTORIA KOMUNALE E ARSIMIT NË KAMENICË 

 

            I. Misioni 

 

 Bazuar në ligjet dhe udhëzimet administrative DKA menagjon me sistemin arsimor 

komunal. Planifikon, organizon dhe monitoron funksionimin e shkollave. Nxit bashkëpunimin 

ndërmjet shkollave dhe komunitetit në përgjithësi duke mundësuar ambient  të shëndetshëm pune 

dhe siguri. Mundëson gjithëpërfshirjen në arsim duke siguruar qasje të barabartë në 

institucionet parashkollore, arsimin fillor, të mesëm të ulët dhe të mesëm të lartë për të gjithë 

fëmijët. Planifikon zhvillimin profesional të mësimdhënësve , vlerësimin e përformances dhe  

llogaridhënien.  

Në bashkëpunim me MASHT,  planifikon investimet në ndërtimin e objekteve arsimore dhe 

renovimin e atyre ekzistuese. Zbaton e politika të reja arsimore që avansojnë nivelin e angazhimit 

profesional dhe rezultatet.  

 

 II. Gjendja e tashme 

 

 Sistemi i Arsimit në Komunën e Kamenicës ka avansuar ndër vite. Janë ndërtuar një numër 

i konsiderueshëm i objekteve arsimore dhe është bërë rikualifikimi i të gjithë mësimdhënësve. Ato 

në vazhdimsi janë pajisur me mjete didaktike dhe kabinete të ndryshme bashkëkohore. 

Në Komunën e Kamenicës punojnë 2 Institucione parashkollor, 16 institucione të shkollimit fillor 

dhe të mesëm të ulët dhe 4 institucione të shkollimit të mesëm lartë. 

Në shkollimin parafillor punojnë 29 punëtor;  

Në shkollimin fillor dhe të mesëm të ulët punojnë 336 punëtor, prej të cilëve 188 janë gra; 

Në shkollimin mesëm të lartë punojnë 136 punëtor prej të cilëve 30 janë gra; 

Krahas mësimdhënësve në shkollat e Komunës së Kamenicës punojnë edhe 4 pedagogë dhe 8 

psikologë. Në proces të regrutimit edhe 8 mësimdhënësve të rinjë asistentë për fëmijët më nevoja 

të veçanta, përderisa 7 janë duke punuar. Ka edhe 4 logopedë. 

 

III. Synimet 

 

 Avansimi i mekanizmave që sigurojnë funksionalitetin e sistemit arsimor komunal; 

 Avansimi i bashkëpunimit me Këshillin Komunal të Prindërve; 

 Avansimi cilësor i hapsirave të jashtme dhe të mbrendëshme infrastrukturore  të 

institucioneve shkollore; 

 Zhvillimin profesional i cili do të avansoj cilësinë e mësimdhënies në shkolla; 

 Avansimi i furnizimit te shkollave me mjete didaktike dhe teknologjike; 
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 Rritja e numrit të fëmijëve që do të ndjekin mësimin në fëmijërinë e hershme; 

 Rritja e numrit të pedagogëve, psikologëve dhe mësimdhënësve mbështetës për të trajtuar 

nevojat dhe vështirësitë në procesin edukativ-arsimor; 

 Sigurimi i fondit të rregulltë të bursave për studentë, nxënës të suksesshëm dhe atyre që 

udhëtojnë; 

 Organizimi i garave  të ndryshme  të diturisë dhe shkathtësive në shkolla dhe mes të 

shkollave 

 Avansim i menaxhimit të sistemit arsimor komunal  

 Bashkëpunimi me organizata vendore dhe ndërkombëtare për realizimin e projekteve që 

ngrisin vetëdijen për ruajtjen e ambientit dhe shëndetin. 

 Subvensionimi i të gjithë nxënësve fillorë të cilët duhet të udhëtojnë deri në shkollë. 

 Bashkëpunimin me shkollat më mësim në gjuhën serbe me qëllim integrimin në sistemin e 

përbashkët të shkollimit të Republikës së Kosovës. 

 

          IV. Objektivat 

 

Për  vitit 2025-2027 

 

1. Përfundimi i ndërtimint të çerdhes në Koretin; 

2. Renovimi i SHFMU”Rexhep Mala” në Topanicë; 

3. Renovimi i SHFMU”Asllan Thaqi” në Karacevë e Poshtme 

4. Renovimi i SHFMU”Avni Rrustemi” në Karacevë e Epërme 

5. Ndërtimi i SHFMU “Fan S. Noli” në Kamenicë 

6. Renovimi i Gjimnazit “Ismail Qemali” në Kamenicë; 

7. Renovimi i objektit të SHFMU “Metush Krasniqi” në Roganë; 

8. Përfundimi i ndërtimit të palestres së sporteve në SHFMU “Abdullah Krashnica-Presheva” 

në Koretin; 

9. Ndërtimi i çerdhës në Roganë; 

10. Investimi në furnizim me energji elektrike i institucioneve të renovuara dhe atyre të reja 

arsimore; 

11. Rregullimi i ngrohjes në Qendrën e Karierës dhe kycja në kanalizim; 

12. Ndërtimi i sallës së sporteve për SHML në Kamenicë; 

13. Rrethoja e kampusit te SHML në Kamenicë  

14. Rrethoja e SHFMU ( parku i lodrave dhe rrethoja ne Hogosht, Shipashnicë të Epërme, 

Petrit) 

 

15. Aplikimi i sistemit digjital të menagjimit të sistemit arsimor komunal; 

16. Vlerësimi i përformancës së shkollave; 

17. Pajisja e shkollave me mjete didaktike; 

18. Pajisja e shkollave të mesme të larta me smart board; 

19. Organizimi i mësimi dual në IAAP; 

20. Sigurimi shëndetsor për nxënësit në IAAP dhe në cerdhe; 

21. Organizimi i  garave të diturisë në të gjitha fushat kurrikulare; 

22. Funksionalizimi i klubeve shkollore për sigurimin e hapsirës shprehëse për fëmijët talent; 

23. Plotësim ndryshimi i rregullores për suvensione në arsim; 

24. Hartimi i programit komunal të aktiviteteve jashtëkurikulare; 
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25. Hartimi i rregullores për digjitalizim të sistemit arsimor komunal; 

26. Hartimi i  programit per EPBRM (Ekipi per parandalim, reagim ndaj braktisjes dhe 

mosregjistrim ne arsimin e obliguar)  

27. Trajnime për mësimdhënës; 

28. Subvensionimi: 

a) i nxënësve të suksesshëm; 

b) i nxënësve në profile specifike në IAAP; 

c) i studentëve; 

d) i transportit të nxënësve në shkolla të mesme 

 

Drejtoria 

ADMINISTRATA 

Viti 2023 Viti 2024 Viti 2025 2026 2027 

Shpenzuar  Buxheti Vlerësuar Vlerësuar Vlerësuar 

Stafi  10 10 12 12 12 

Paga dhe Meditja 
      

65,260.23  

         

71,000.00  

        

95,000.00  

         

95,000.00  

        

95,000.00  

Mallra dhe sherbime  
    

478,693.36  

       

633,692.00  

      

650,000.00  

       

650,000.00  

      

650,000.00  

Shpenzime komunale  
      

45,839.72  

         

52,000.00  

        

55,000.00  

         

55,000.00  

        

55,000.00  

Subvencione dhe 

transfere  

      

56,980.00  

       

100,000.00  

      

200,000.00  

       

200,000.00  

      

200,000.00  

Shpenzime kapitale  
      

24,444.50  

       

103,895.00  

        

25,000.00  

         

25,000.00  

        

25,000.00  

TOTALI  
    

671,217.81  

       

960,587.00  

   

1,025,000.00  

    

1,025,000.00  
   1,025,000.00  

Burimet e Financimit      
                        

-    

                         

-    

                            

-    

Grandet Qeveritare  
    

540,878.23  

       

882,466.00  
      

Te hyrat vetanake  
    

130,339.58  

         

78,121.00  
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PARAFILLORET  
Viti 2023 Viti 2024 Viti 2025 2026 2027 

Shpenzuar  Buxheti Vlerësuar Vlerësuar Vlerësuar 

STAFI  43 43 46 46 46 

Paga dhe Meditja     190,223.59         339,875.00    270,000.00     270,000.00   270,000.00  

Mallra dhe sherbime        32,672.02           41,580.00      65,000.00       65,000.00   100,000.00  

Shpenzime komunale            

Subvencione dhe 
transfere  

          

Shpenzime kapitale            

TOTALI      222,895.61         381,455.00    335,000.00     335,000.00   370,000.00  

Burimet e Financimit      
                        

-    

                         

-    

                            

-    

Grandet Qeveritare      211,000.25         366,455.00        

Te hyrat vetanake        11,895.36           15,000.00        
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ARSIMI FILLOR 
Viti 2023 Viti 2024 Viti 2025 2026 2027 

Shpenzuar  Buxheti Vlerësuar Vlerësuar Vlerësuar 

  510 490 490 490 490 

Paga dhe Meditja 
 

3,780,150.81  

    

3,499,895.00  

   

3,588,000.00  

    

3,588,000.00  
  3,588,000.00  

Mallra dhe sherbime  
    

153,494.11  

       

118,800.00  

        

90,000.00  

       

150,000.00  
     150,000.00  

Shpenzime komunale            

Subvencione dhe 
transfere  

          

Shpenzime kapitale      
        

79,208.00  

       

133,988.00  
     266,898.00  

TOTALI  
 

3,933,644.92  

    

3,618,695.00  

   

3,757,208.00  

    

3,871,988.00  
  4,004,898.00  

Burimet e Financimit      
                        

-    

                         

-    

                            

-    

Grandet Qeveritare  
 

3,933,644.92  

    

3,618,695.00  
      

Te hyrat vetanake                    -            
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ARSIMI I MESEM  
Viti 2023 Viti 2024 Viti 2025 2026 2027 

Shpenzuar  Buxheti Vlerësuar Vlerësuar Vlerësuar 

Stafi  188 185 180 180 180 

Paga dhe Meditja 
 

1,234,084.28  

    

1,409,813.00  

   

1,290,000.00  

    

1,290,000.00  

   

1,290,000.00  

Mallra dhe sherbime  
      

69,827.43  

         

84,150.00  

        

51,761.00  

       

100,000.00  

      

100,000.00  

Shpenzime komunale            

Subvencione dhe 

transfere  
          

Shpenzime kapitale            

TOTALI  
 

1,303,911.71  

    

1,493,963.00  

   

1,341,761.00  

    

1,390,000.00  
   1,390,000.00  

Burimet e Financimit      
                        

-    

                         

-    

                            

-    

Grandet Qeveritare  
 

1,294,911.71  

    

1,493,963.00  
      

Te hyrat vetanake  
        

9,000.00  
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Qarkorja Buxhetore 2025/01 
 

 
1. Qëllimi  
 
Ministri për Financa, Punë dhe Transfere është i autorizuar dhe përgjegjës që në përputhje me 
nenin 20 të Ligjit Nr. 03/L-048 për Menaxhimin e Financave Publike dhe Përgjegjësitë, të 
nxjerrë qarkore buxhetore për cilëndo ose të gjitha organizatat buxhetore, për të ofruar 
udhëzime për përgatitjen e Buxhetit të Kosovës. 
 
Në mbështetje të kësaj dispozite ligjore, Ministri nxjerr Qarkoren  buxhetore 2025/01, ku 
ofrohen udhëzimet e para për hartimin e buxhetit për vitin 2025 dhe vlerësimet për vitet 
2026-2027, kalendarin kohor indikativ dhe kufijtë fillestar buxhetor për vitin 2025 dhe 
vlerësimet për vitet 2026-2027 për çdo organizatë buxhetore. Në rast nevoje, pas kësaj 
qarkoreje do të pasojnë qarkoret e tjera shtesë deri në finalizimin e buxhetit për vitin 2025 
dhe vlerësimet për vitet 2026-2027. 
 
2. Konteksti për përgatitjen e buxhetit për 2025-2027 
 
Planifikimi i buxhetit për  vitin 2025 bazohet në Kornizën Afatmesme të Shpenzimeve 
(KASH) 2025-2027 që është aprovuar nga Qeveria e Kosovës bazuar në prioritetet 
afatmesme të Qeverisë dhe kornizën makro-fiskale për vitet 2025-2027. Qeveria është e 
përkushtuar që duke ruajtur stabilitetin fiskal të përkrah kërkesat e organizatave buxhetore, 
brenda orientimit sektorial buxhetor të përcaktuar me KASH 2025-2027, sipas prioriteteve të 
përcaktuara përmes Deklaratës së Prioriteteve Afatmesme të Qeverisë. 
 
Objektivat strategjike të Qeverisë janë përcaktuar nëpërmjet Programit të Qeverisë, 
Strategjisë Kombëtare për Zhvillim dhe strategjive sektoriale, si dhe dokumentet që rrjedhin 
nga procesi i integrimit evropian sikurse Programi për Reforma në Ekonomi 2024-2026 dhe 
Programi Kombëtar për Zbatimin e MSA-së.  
 
Rrjedhimisht, prioritetet e Qeverisë për periudhën e ardhshme trevjeçare janë fokusuar në ri-
orientimin e ekonomisë drejt prodhimit dhe eksportit, rritjes së punësimit dhe një zhvillimi të 
qëndrueshëm, që  mbron ambientin duke e ruajtur atë edhe për gjeneratat e ardhshme, si dhe 
orientimi drejt transformimit digjital. 
 
Projeksionet fiskale të KASH 2025-2027 kanë përcaktuar burimet e financimit që Qeveria 
mund të ketë në dispozicion për shpenzim në vitin 2025, dhe vlerësimet për vitet 2026-2027. 
Çdo tendencë për tejkalim të kufijve të shpenzimeve mbi kufijtë e kësaj qarkoreje e bën të 
detyrueshëm ndryshimin përkatësisht rritjen e burimeve të financimit, gjegjësisht ndryshimin 
e politikave tatimore për të arkëtuar të hyra shtesë. 
 
Gjatë zhvillimit të procesit buxhetor, duhet të marrim parasysh edhe zotimet tona në raport 
me institucionet financiare ndërkombëtare. Në këtë kontekst, Qarkorja Buxhetore 2025/01 
është hartuar në pajtim me obligimet nga marrëveshjet financiare ekzistuese dhe të atyre në 
negocim, dhe reflekton përkushtimet për drejtimin e politikave fiskale të përcaktuara në 
pajtim me Fondin Monetar Ndërkombëtar.  
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3. Parashikimet për implementimin e buxhetit 2024 
 
Para prezantimit të kërkesave buxhetore për vitin 2025, organizatat buxhetore duhet t’i 
prezantojnë Ministrisë së Financave, Punës dhe Transfereve një parashikim të realizimit deri 
në fund vit të buxhetit të vitit 2024 në nivel të programeve, nën-programeve, kategorive të 
shpenzimeve dhe projekteve individuale. Po ashtu, organizatat buxhetore duhet të 
identifikojnë dhe të njoftojnë Ministrinë e Financave, Punës dhe Transfereve për nën 
shpenzimet eventuale në buxhetin aktual si dhe pritjet për mbi shpenzimet eventuale në 
buxhetin aktual, para parashtrimit të kërkesës buxhetore për vitin 2025, dhe 
vlerësimeve për 20256-2027.  
 

 
4. Kriteret e përgjithshme për përgatitjen e buxhetit për 2025-2027 
 
Procesi buxhetor për vitet 2025-2027 ka për qëllim ndërlidhjen e planeve dhe politikave 
buxhetore me prioritetet e Qeverisë. Në nivel sektorial, kjo ndërlidhje është realizuar në 
prioritizimin e sektorëve buxhetor në KASH 2025-2027. Përmes kësaj qarkoreje, kërkohet që 
organizatat buxhetore të konkretizojnë kërkesat e prezantuara në KASH, duke detajuar kështu 
përgatitjen e buxhetit në nivel të programeve, nën-programeve, kategorive të shpenzimeve 
dhe projekteve kapitale specifike. 
 
Kërkesat për shpenzime të reja duhet të prezantohen vetëm në bazë të hapësirës së lirë fiskale 
dhe nëse të njëjtat janë përfshirë në KASH 2025-2027. Gjatë procesit buxhetor, Ministria e 
Financave, Punës dhe Transfereve duhet të sigurohet se totali i shpenzimeve për të gjitha 
organizatat brenda një sektori e përcjell shumën e paraparë me KASH 2025-20276 për këtë 
sektor.   
 
Organizatat buxhetore duhet të kenë parasysh që gjatë përgatitjes së kërkesave të tyre t’u  
japin prioritet:  

 Projekteve të cilat ndihmojnë në realizimin e prioriteteve të Qeverisë dhe 
dokumenteve strategjike. Projekteve të cilat janë në vazhdimësi nga vitet paraprake 
dhe që kanë obligime kontraktuale, duke përfshirë obligimet e shpronësimit lidhur me 
ato projekte; 

 Zotimet e Qeverisë për Planin e Veprimit për  Marrëveshjen e Stabilizim Asociimit 
dhe programin – Instrumenti i Para-Anëtarësimit (IPA); 

 Legjislacioni i ri apo ndryshim plotësimi i atij ekzistues dhe  
 Të përfshijnë brenda ndarjeve buxhetore obligimet për financim të jashtëm të 

projekteve individuale. 
 

Procesi i planifikimit të buxhetit duhet të përfshijë këto aspekte: 
 Buxhetimi në nivel të programeve dhe nën-programeve, në përputhje me strukturën 

ekzistuese të planit kontabël; 
 Përmirësimet në qasjen e buxhetimit të orientuar drejt rezultateve dhe performancës;  
 Zbatimi i konceptit shumëvjeçar mbi planifikimin e projekteve kapitale; 
 Prezantimi tabelar mbi burimet e financimit dhe strukturën e shpenzimeve sipas 

kategorive të shpenzimeve për vitin 2025 dhe projeksionet për vitet 2026-2027 dhe 
 Gjatë procesit buxhetor vëmendje e shtuar duhet t’i jepet nga OB-të në nivel qendror 

dhe lokal zbatimit të çështjeve si në vijim:  
o OB-të të mos propozojnë aktivitete apo projekte të reja pa i dhënë prioritet 

buxhetimit të obligimeve  për aktivitetet/projektet kapitale aktuale,  
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o Në përputhje me rekomandimin e Zyrës Kombëtare te Auditimit, OB-të të 
dërgojnë në MFPT informatë lidhur me paditë e ngritura së bashku me një 
vlerësim nga zyrat ligjore për mundësinë e materializimit/shndërrimit të tyre 
në obligime,  

o OB-të në nivel qendror dhe lokal të deklarojnë në MFPT numrin e pozitave të 
lira e të paplotësuara për të cilat OB nuk ka marrëdhënie punësimi dhe për të 
cilat nuk ka buxhet për plotësimin e tyre;  

o OB-të janë te obliguara të plotësojnë të dhënat që kërkohen në sistemet 
buxhetore SZHMB dhe PIP si dhe duhet të eliminojnë keq klasifikimin e 
shpenzimeve buxhetore. Nëse me rastin e dorëzimit të propozim buxhetit nga 
OB qendrore apo lokale analisti buxhetor do të identifikojë keq klasifikimet, 
Departamenti i Buxhetit të njëjtat do t’i largoje nga buxheti, duke përfshirë jo 
vetëm keq klasifikimet për projektet e reja por edhe ato që janë në vazhdimësi 
nga viti i kaluar; 

o Projektet e reja të propozuara të jenë projekte në përputhje me Manualin e PIP 
dhe UA për Definimin e Projekteve Kapitale dhe Klasifikimin e 
Shpenzimeve të Projekteve Kapitale si dhe UA për Kriteret Përzgjedhëse 
të Projekteve Kapitale. Projektet të cilat nuk zbatojnë kërkesat kryesore të 
manualit dhe udhëzimeve  administrative, nuk do të lejohen të bëhen pjesë e 
buxhetit.  

o Me rastin e propozimit të projekteve të reja kapitale, OB-të të dorëzojnë në 
MFPT arsyeshmërinë për secilin projekt sipas manualit të PIP dhe udhëzimeve  
administrative, që përfshinë edhe kriterin e përputhshmërisë së 
projektit/aktivitetit të propozuar me strategjinë dhe KASH-in 2024-2026; 

o Regjistrimi i zotimeve shumëvjeçare në PIP; 
o Ministritë duhet të ndajnë mjete buxhetore brenda hapësirës fiskale vetëm për 

realizimin e  atyre projekteve kapitale për të cilat në bazë marrëveshjeve të 
mirëkuptimit me komunat kanë krijuar obligime në të kaluarën.; 

o Buxhetimi i projekteve kapitale të bëhet në përputhje me Udhëzimin  
Administrativ për Definimin e Projekteve Kapitale dhe Klasifikimin e 
Shpenzimeve të Projekteve Kapitale, ku pjesë e kostos së projektit janë edhe 
shpenzimet e shpronësimit. Organizatat buxhetore qendrore dhe lokale, pas një 
analize paraprake, duhet të planifikojnë shpenzimet e shpronësimit për çdo 
projekt individual në kuadër të kostos totale të projektit, e jo të planifikojnë 
linjë të veçantë për shpronësim.   

o Për projektet e reja kapitale të natyrës teknologjisë informative Organizatat 
Buxhetore para se të aplikojnë për mjete buxhetore duhet të marrin miratim 
paraprak nga Agjencia e Shërbimit te Informacionit- ASHI (MPB) se një 
projekt të tillë nuk mund të zbatohet nga ASHI-ja.  

 
Vëmendje e shtuar do t’i jepet në vijim të këtij procesi nga MFPT zbatimit të kërkesave të 
lartpërmendura dhe vërejtjet do të regjistrohen nga analistët e buxhetit në sistemin PIP.   
 
Qeveria mund të ndryshojë strukturën e shpenzimeve me qëllim të arritjes së prioriteteve të 
saj, si brenda programeve të një organizate buxhetore, ashtu edhe zhvendosjen e buxhetit nga 
një organizatë në tjetrën të nivelit qendror, në pajtim me legjislacionin në fuqi. 
 
Kërkesat buxhetore duhet të mbështeten në prioritetet e Qeverisë të aprovuara me 
dokumentin e KASH 2025-2027. 
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Shpenzimet rrjedhëse: organizatat buxhetore duhet të bëjnë kërkesat e tyre përbrenda 
kufizimeve buxhetore. Është thelbësore që të gjitha organizatat buxhetore t`u përmbahen 
kufijve të dhënë në Shtojcat e bashkangjitura.  
 
Punësimi: Nuk do të ketë rritje të punësimit në sektorin publik përveç kur ka një vendim të 
qartë për domosdoshmërinë e punësimeve të reja dhe kur është siguruar buxheti. 
 
Pagat dhe shtesat: Për kalkulimin e pagave për vitin 2025 është marrë për bazë për 
përllogaritje muaji mars 2024 dhe për punëtorët aktual është llogaritur shumëzuar me 12 muaj. 
Ndërsa për punëtorët e papunësuar është përllogaritur paga mesatare dhe është buxhetuar 
vetëm 40%, brenda kufizimeve buxhetore. 
Mallra dhe shërbime: Organizatave buxhetore do t’i mundësohet financimi në fushat e 
rëndësishme dhe të domosdoshme. Organizatat buxhetore duhet të identifikojnë burimet 
brenda skenarëve bazë të tyre nga ato fusha me performancë jo të mirë, ose që nuk janë në 
përputhje të mjaftueshme me prioritetet e nivelit të lartë të Qeverisë. 
 
Shpenzimet komunale: priten të ketë pjesëmarrje përafërsisht të njëjtë krahasuar me vitin 
2024.  
Subvencionet dhe transferet: Në kuadër të kësaj kategorie do të vazhdohet me ndarjen e 
mjeteve për zbatimin e skemave sociale dhe pensionale përfshirë këtu edhe rritjen natyrale të 
skemave pensionale, subvencionimet në bujqësi si dhe  politikat e reja tani më të aprovuara 
në Qeveri.  
 
Investimet kapitale: përbëjnë një pjesë  konsiderueshme të shpenzimeve të përgjithshme dhe 
në periudhën afatmesme pritet që të përfaqësojnë rreth 25.7% të shpenzimeve totale. Gjatë 
kësaj periudhe, pritet implementimi i projekteve kapitale bazuar në një listë prioritetesh që 
përmban projekte me ndikim në përmirësimin e rrjetit të transportit, përmirësimin e rrjetit  të 
energjisë elektrike dhe përmirësimin e kushteve në arsim, sistemin social dhe atë shëndetësor. 
Pjesa më e madhe e investimeve kapitale gjatë periudhës së ardhshme afatmesme pritet të jetë 
nga financimi i buxhetit të rregullt, mirëpo një numër i madh i projekteve në sektorë të 
ndryshëm planifikohet të financohet nga huazimi i jashtëm përmes klauzolës së investimeve. 
 
Projektet e reja duhet të caktohen në përputhje me Udhëzimin administrativ për kriteret 
përzgjedhëse të projekteve kapitale. 
Përparësi në financim do të kenë projektet që janë në vazhdim si dhe ato të cilat janë në 
harmoni të plotë me prioritetet e Qeverisë. Kufijtë buxhetor për investime kapitale nëpër 
organizata buxhetore janë indikativ dhe Qeveria mban të drejtën t’i ndryshojë ata varësisht 
nga arsyeshmëria e projekteve që propozohen nga organizatat buxhetore.  
 
Për organizatat buxhetore të cilat konkurrojnë për fonde të huamarrjes (nga deficiti buxhetor 
prej 2% - përmes fondit 04) dhe  nga klauzola e investimeve – përmes fondit 06 (aplikimi për 
fondet nga klauzola bëhet vetëm për projekte kapitale), është gjithashtu e nevojshme që 
projektet të plotësojnë kriteret e sipërpërmendura duke përfshirë analizën e shpenzimeve 
rrjedhëse para, gjatë dhe pas përfundimit të projektit të cilat duhet të jenë në kuadër të 
projeksioneve të organizatës buxhetore. 
 
 
5. Programi për investime publike (PIP) 
 
Planifikimi i buxhetit për investime kapitale bëhet përmes sistemit të PIP-it. Është e 
rëndësishme që prioritetet strategjike të Qeverisë, ashtu si janë paraqitur në “Deklaratën e 
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Prioriteteve Afatmesme të Qeverisë 2025-2027” në kuadër të KASH-it të jenë bazë për 
përgatitjen e kërkesave buxhetore dhe identifikimin e projekteve kapitale. 
Të gjitha organizatat buxhetore duhet të arsyetojnë kërkesat buxhetore për projektet e tyre në 
përputhje të plotë me Udhëzimet Administrative dhe kërkesat e PIP-it.  
 
6. Sistemi i Zhvillimit dhe Menaxhimit të Buxhetit (SZHMB) 
 
Sistemi SZHMB-se është përshtatur me mënyrën e kalkulimit te pagave dhe shtesave bazuar 
ne Ligjin per pagat në sektorin publik, si dhe rifreskimi i planit kontabël  është në dispozicion 
per futjen e te dhënave. Sistemi i SZHMB dhe sistemi i PIP-it nuk do të lejojnë në asnjë rast 
tejkalim të kufijve të lëshuar me qarkoren buxhetore.  
 
 
7. Indikatorët e performancës  

 
Organizatat buxhetore të nivelit qendror dhe komunal duhet të prezantojnë indikatorët e 
performancës të përmbledhur sipas objektivave dhe aktiviteteve përkatëse në nivel të 
organizatës buxhetore, bazuar në nenin 21 të Ligjit Nr.03/L-48 për Menaxhimin e Financave 
Publike dhe Përgjegjësitë. Organizatat buxhetore duhet të paraqesin 1 deri në 5 objektiva, të 
cilat janë të lidhura me strategjitë dhe mbulojnë programet më të rëndësishme, duke përfshirë 
paraqitjen e objektivave dhe aktiviteteve për barazi gjinore aty ku vlerësohet relevante. 
Gjithashtu kërkesat për fonde shtesë nga buxheti duhet të justifikohen në mënyrën se si ato 
kontribuojnë në arritjen e objektivave. Organizatat buxhetore duhet të rishqyrtojnë aktivitetet 
në kontekst të arritjes se objektivave. Treguesit e matjes se aktiviteteve duhet të prezantohen 
në mënyrë konkrete dhe të qartë për çdo aktivitet.  
     
Forma e ofrimit të këtyre informatave dhe një shembull është dhënë në Aneksin 2. Në mënyrë 
specifike për secilën organizatë buxhetore duhet të ofrohen këto informata:  

 Objektivat e autputit përshkruajnë rezultatet e pritshme nga ofrimi i shërbimeve, të 
cilat janë nën kontrollin e organizatës buxhetore; 

 Treguesit e autputit matin aktivitetin e institucionit, si p.sh sasinë apo cilësinë e 
shërbimit ose produktit. 
a) Indikatori treguesi bazë; 
b) Indikatori treguesi i synuar;  

 Aktivitetet përshkruajnë veprimet për arritjen e objektivave të deklaruara. 
 
 
 
 
8. Buxhetimi i Përgjegjshëm Gjinor (BPGJ) 
 
Duke vepruar sipas Ligjit për Barazi Gjinore Nr.05/L-020 (2015), institucionet e Kosovës 
janë përgjegjëse për ”përfshirjen e buxhetimit gjinor në të gjitha fushat, si një instrument i 
nevojshëm për të garantuar që parimi i barazisë gjinore të respektohet në mbledhjen, 
shpërndarjen dhe caktimin e burimeve” (Neni 5.1.5.). Për këtë arsye, organizatat buxhetore 
duhet të bëjnë të dukshme efektet e shpenzimeve publike në barazinë gjinore në buxhetin 
vjetor për vitin 2024. Kjo do të kontribuon gjithashtu në rritjen e efektivitetit dhe 
transparencës së menaxhimit të financave publike. Komunat duhet të marrin parasysh këto 
udhëzime në nxjerrjen e qarkores së brendshme buxhetore komunale, si dokument bazë për 
planifikimin e buxhetit komunal për periudhën 2025-2027. Nëse ka paqartësi në këtë drejtim, 
organizatat buxhetore mund të konsultohen me analistët përkatës në kuadër të Departamentit 
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të Buxhetit në Ministrinë e Financave. Forma e ofrimit të këtyre informatave është dhënë në 
Aneksin 1. Organizatat buxhetore gjithashtu duhet të publikojnë këto të dhëna.  
 
 
9. Kufijtë buxhetor për organizatat buxhetore të nivelit qendror për 2025-2027 
 
Organizatat Buxhetore të nivelit qendror duhet të marrin parasysh kufijtë buxhetore të dhënë 
në tabelën në vijim gjatë përgatitjes së buxhetit të tyre për vitin 2025 dhe për dy vitet në 
vijim. Ju lutem të keni parasysh se këta kufij buxhetor mund të ndryshojnë varësisht nga 
lëvizjet fiskale apo vendimet e Qeverisë të cilat do të pasqyrohen përmes Qarkoreve 
Buxhetore pasuese si dhe kualitetit të kërkesave buxhetore. Projektet kapitale të filluara nga 
vitet e kaluara, të cilat kanë krijuar obligime kontraktuale duhet të përfshihen brenda buxhetit 
për vitet 2025-2027.  
 
 
Më poshtë në Tabelën 1 janë  kufijtë buxhetor për organizatat buxhetore qendrore për 2025-
2027. 
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 Numri 
Aprovuar 

 Paga dhe 
Shtesa 

 Mallra dhe  
Shërbime 

  Shpenzimet  
Komunale  

 Subvencione dhe 
Transfere 

 Investimet  Kapitale   Rezerva  Total 2025
 Shpenzime 
Operative  

 Shpenzime 
Kapitale 

Total 2026  Shpenzime 
Operative  

 Shpenzime 
Kapitale   

Total 2027

101             Kuvendi i Kosovës 528                      9,101,186       1,858,000       200,000             70,000                          200,000                            11,429,186              10,674,752                200,000              10,874,752           11,144,823           200,000                .

102 Zyra e Presidentit 83                        1,121,048       2,496,421       6,700                 419,305                       215,000                            -                   4,258,474                3,855,132                  15,000                3,870,132             3,920,181             15,000                  3,935,181                   

104 Zyra e Kryeministrit 609                      5,024,734       5,177,147       88,226               5,505,687                    2,050,000                         -                   17,845,794              18,392,508                1,000,000           19,392,508           15,751,715           1,500,000            17,251,715                 

201  Ministria e Financave, Punës dhe Transfereve 2,693                   25,580,207     16,367,000     1,197,576          900,664,710                28,500,000                       -                   972,309,493            1,059,180,223           29,000,000        1,088,180,223      1,110,939,268     29,000,000          1,139,939,268            

203  Ministria e Bujqësisë, Pylltarisë dhe Zhvillimit Rural 937                      6,890,005       5,487,013       314,783             74,077,022                  3,544,000                         -                   90,312,823              91,713,739                3,544,000           95,257,739           92,113,531           3,544,000            95,657,531                 

204  Ministria e Industrisë, Ndërmarrësisë dhe Tregtisë 331                      2,656,792       9,759,761       158,280             7,246,000                    13,220,000                       -                   33,040,833              20,707,195                13,320,000        34,027,195           20,861,355           13,320,000          34,181,355                 

205 Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapësinor dhe Infrastrukturës 636                      5,303,831       34,988,786     481,490             1,643,814                    278,341,831                     -                   320,759,752            47,413,259                288,240,865      335,654,124         51,721,014           259,245,105        310,966,119               

206 Ministria e Shëndetësisë 1,482                   16,220,793     32,808,124     281,848             3,613,805                    28,903,000                       -                   81,827,570              59,258,590                34,228,000        93,486,590           56,199,801           22,992,900          79,192,701                 

220              Sherbimi Spitalor dhe Klinik Universitar i Kosoves 7,538                   94,142,287     64,506,346     4,139,016          19,449,500                       -                   182,237,149            168,059,129              19,449,500        187,508,629         176,521,735         19,449,500          195,971,235               

207  Ministria e Kulturës, Rinisë dhe Sporteve 831                      7,266,742       5,040,871       483,908             17,116,550                  66,440,000                       -                   96,348,071              30,716,871                66,440,000        97,156,871           31,138,523           66,440,000          97,578,523                 

 208  Ministria e Arsimit, Shkencës, Teknologjisë dhe Inovacionit 2,282                   24,416,892     23,750,000     1,590,459          8,305,360                    44,862,054                       -                   102,924,765            60,205,640                47,862,054        108,067,694         62,543,631           49,862,054          112,405,685               

              211  Ministria për Komunitete dhe Kthim 121                      1,007,042       326,652          17,000               2,100,000                    3,000,000                         -                   6,450,694                3,554,429                  1,200,000           4,754,429             3,612,862             1,200,000            4,812,862                   

212              Ministria e Administrimit të Pushtetit Lokal 129                      1,090,300       321,445          7,000                 4,250,000                         -                   5,668,745                1,592,267                  4,050,000           5,642,267             1,655,531             4,050,000            5,705,531                   

213              Ministria e Ekonomisë 204                      1,890,119       8,075,000       23,130               24,352,870                  24,400,000                       
-                                                                          

58,741,119              36,370,076                48,773,081        85,143,157           37,079,750           50,092,410          87,172,160                 

214              Ministria e Punëve të Brendshme  11,901                 124,853,583   41,327,875     4,950,400          2,141,367                    57,376,773                       -                   230,649,998            179,721,547              62,254,523        241,976,070         186,966,176         58,546,773          245,512,949               

215              Ministria e Drejtësisë 2,169                   18,274,141     10,866,444     1,088,769          10,598,000                  15,005,000                       -                   55,832,354              42,465,988                2,000,000           44,465,988           43,526,345           2,000,000            45,526,345                 

216              Ministria e Punëve të Jashtme dhe e Diaspores 389                      8,261,226       21,000,000     1,010,551          1,430,000                    16,395,000                       -                   48,096,777              34,356,144                16,395,000        50,751,144           34,835,502           16,395,000          51,230,502                 

217              Ministria e Mbrojtjes 5,479                   47,425,382     51,140,600     1,198,000          58,941,260                       -                   158,705,242            102,872,378              60,641,260        163,513,638         105,624,236         62,441,260          168,065,496               

221              Ministria e Zhvillimit Rajonal 60                        629,166          300,000          1,360                 2,000,000                    3,000,000                         -                   5,930,526                2,500,130                  2,000,000           4,500,130             2,543,318             2,000,000            4,543,318                   

230              Komisioni Rregullativ i Prokurimit Publik 42                        412,121          299,253          5,000                 100,000                            -                   816,374                   749,787                     100,000              849,787                773,701                100,000                873,701                      

231              Akademia e Shkencave dhe Arteve të Kosovës 20                        209,957          774,943          5,000                 715,159                       -                   1,705,059                1,946,663                  -                      1,946,663             1,958,846             -                        1,958,846                   

235              Autoriteti i Rregullator i Komunikimeve Elektronike dhe Postare 42                        512,951          480,000          18,200               600,000                            -                   1,611,151                1,344,364                  600,000              1,944,364             1,374,128             600,000                1,974,128                   

236              Agjencioni Kundër-Korrupsion 58                        776,678          134,056          8,500                 -                   919,234                   962,895                     -                      962,895                1,007,962             -                        1,007,962                   

238              Zyra Rregullatorit për Energji 38                        505,023          278,332          22,000               80,800                              -                   886,155                   794,799                     80,800                875,599                824,103                80,800                  904,903                      

240              Organi Shqyrtues i Prokurimit 35                        358,723          156,355          5,100                 520,178                   543,553                     -                      543,553                564,368                -                        564,368                      

242              Univerziteti i Prishtinës 2,081                   21,636,641     3,700,000       1,370,000          1,744,000                    5,400,000                         -                   33,850,641              29,790,656                5,400,000           35,190,656           31,046,122           5,400,000            36,446,122                 

243              Gjykata Kushtetuese e Kosoves  72                        1,343,594       636,702          9,000                 140,080                       110,000                            -                   2,239,376                2,207,071                  110,000              2,317,071             2,285,033             110,000                2,395,033                   

244              Autoriteti Kosovar i Konkurencës  30                        355,290          77,000            2,000                 -                   434,290                   453,831                     -                      453,831                477,447                -                        477,447                      

245              Agjencioni Kosovar i Intelegjencës 190                      7,786,730       3,301,882       45,000               700,000                       3,170,000                         -                   15,003,612              12,360,000                3,170,000           15,530,000           12,811,825           3,170,000            15,981,825                 

246              Këshilli i Kosovës për Trashigimi Kulturore 18                        212,842          105,993          2,550                 -                   321,385                   334,098                     -                      334,098                346,448                -                        346,448                      

247              Paneli Zgjedhor per Ankesa dhe Parashtesa 21                        201,601          53,000            7,820                 -                   262,421                   278,509                     -                      278,509                292,207                -                        292,207                      

249              Këshilli i Pavarur Mbikqyrës për Sherbimin Civil të Kosovës 30                        335,545          100,000          3,825                 -                   439,370                   477,825                     -                      477,825                497,295                -                        497,295                      

250              Keshilli Prokurororial i Kosoves 964                      12,796,702     3,250,000       199,630             2,134,500                         -                   18,380,832              17,050,151                2,134,500           19,184,651           17,792,680           2,134,500            19,927,180                 

302              Zyra Kombetare e Auditimit 180                      2,506,933       768,100          40,000               -                   3,315,033                3,494,914                  -                      3,494,914             3,640,379             -                        3,640,379                   

313              Autoriteti Rregullativ i Sherbimeve të Ujit 21                        254,923          143,000          6,503                 -                   404,426                   418,447                     -                      418,447                433,239                -                        433,239                      

314              Autoriteti Regullativ i Hekurudhave 29                        283,199          127,000          6,400                 -                   416,599                   412,175                     -                      412,175                428,608                -                        428,608                      

317              Autoriteti i Aviacionit Civil 30                        665,807          150,000          3,738                 -                   819,545                   856,164                     -                      856,164                891,286                -                        891,286                      

318              Komsioni i Pavarur i Minierave dhe Mineraleve   77                        865,001          389,281          20,600               200,000                            -                   1,474,882                1,342,457                  200,000              1,542,457             1,392,649             200,000                1,592,649                   

319              Komisioni i Pavarur i Mediave 44                        548,254          409,883          28,000               400,000                            -                   1,386,137                1,016,291                  -                      1,016,291             1,048,103             -                        1,048,103                   

320              Komisioni Qendror i Zgjedhjeve 93                        1,155,585       15,748,998     28,100               4,800,000                    -                   21,732,683              6,747,242                  -                      6,747,242             6,814,295             -                        6,814,295                   

321              Institucioni i Avokatit të Popullit 78                        1,031,647       310,000          7,000                 -                                    -                   1,348,647                1,430,388                  28,000                1,458,388             1,490,249             28,000                  1,518,249                   

322              Akademia e Drejtesisë  32                        290,637          535,000          16,500               -                   842,137                   858,122                     -                      858,122                874,986                -                        874,986                      

328              Këshilli Gjygjësor i Kosovës 2,321                   25,975,131     5,193,000       650,000             500,000                       3,920,000                         -                   36,238,131              33,996,764                3,920,000           37,916,764           35,503,971           3,920,000            39,423,971                 

329              Agjencia Kosovare për krahasim dhe Verifikim të Pronës 200                      1,564,759       751,090          48,523               431,500                            -                   2,795,872                2,490,434                  431,500              2,921,934             2,581,229             431,500                3,012,729                   

251              Agjensioni per Informim dhe Privatesi 34                        348,184          140,000          6,450                 494,634                   513,784                     -                      513,784                533,987                -                        533,987                      

232              Shpenzimet e Paparashikuara 1,930,000                         4,800,000        6,730,000                4,800,000                  1,930,000           6,730,000             4,800,000             1,930,000            6,730,000                   

248              Radio Televizioni i Kosovës 8,960,000                    -                   8,960,000                8,960,000                  -                      8,960,000             8,960,000             -                        8,960,000                   

224              Fondi i Sigurimeve Shëndetësore 52                        422,633          500,000          25,000               10,000,000                  -                   10,947,633              8,970,877                  -                      8,970,877             8,995,401             -                        8,995,401                   

255              Agjencia për Mbrojtjen e Informacionit të Klasifik uar 25                        386,388          250,000          15,000               125,000                            776,388                   703,639                     200,000              903,639                727,060                150,000                877,060                      

 Totali  45,259                 484,898,955   374,360,353   19,843,935        1,088,843,729             686,695,218                     4,800,000        2,659,442,190         2,119,915,895           718,918,083      2,838,833,978      2,199,866,903     680,548,802        2,869,070,882            

239              Agjencioni Kosovar i Privatizimit  242                      3,535,558       1,025,000       110,000             5,000                            30,000                              -                   4,705,558                4,910,013                  20,000                4,930,013             5,115,164             20,000                  5,135,164                   

254              Agjencioni për Shërbimet e Navigimit Ajror 192                      3,710,737       2,000,000       112,370             3,732,550                         -                   9,555,657                6,027,198                  3,732,550           9,759,748             6,242,514             3,732,550            9,975,064                   

 Totali i përgjithshëm me AKP dhe ASHNA 45,693                 492,145,250   377,385,353   20,066,305        1,088,848,729             690,457,768                     4,800,000        2,673,703,405         2,130,853,107           722,670,633      2,853,523,740      2,211,224,581     684,301,352        2,884,181,110            

 Ministritë/Institucionet  Kodi org. 

Vlerësimet për vitin 2025  Vlerësimet për vitin 2027 Vlerësimet  për vitin 2026
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10. Fazat e procesit buxhetor për vitin 2025 për nivelin qendror 
 
Pjesa në vijim prezanton kalendarin kohor të buxhetit, hapat dhe veprimet gjatë procesit buxhetor për 
vitin 2025: 
•  30 Prill – aprovimi i Kornizës Afatmesme të Shpenzimeve 2025-2027 nga Qeveria dhe dorëzimi i 
KASH-it në Kuvendin e Republikës së Kosovës. 
•  15 Maj - Lëshimi i Qarkores së parë buxhetore 2025/01. Kjo qarkore përmban udhëzimet për 
procesin buxhetor, kufijtë buxhetor dhe kalendarin buxhetor.  
•  28 Qershor- Organizatat buxhetore të dorëzojnë në MFPT kërkesat buxhetore sipas 
dokumentacionit përkatës, sipas programeve dhe kategorive të shpenzimeve. Kërkesat buxhetore 
duhet të jenë plotësisht të arsyetuara përmes përdorimit të sistemit të SZHMB-se dhe PIP-it. 
•  28 Qershor- Departamenti i Makroekonomisë paraqet kornizën e re makro-fiskale. 
•  19 Korrik - Qarkorja buxhetore 2025/02 do të lëshohet sipas nevojës dhe do të adresojë vetëm 
çështjet specifike të reja të cilat kanë rezultuar pas lëshimit të Qarkores së parë buxhetore. 
•  26 Korrik- Nëse kërkohen informata shtesë sipas Qarkores së dytë buxhetore atëherë këto 
informata duhet të dorëzohen nga Organizatat buxhetore në Ministrinë e Financave, Punës dhe 
Transfereve – Departamentin e Buxhetit deri në këtë datë. 
•  19 Gusht – 30 Gusht - Dëgjimet buxhetore (pas pranimit të materialeve nga organizatat buxhetore). 
Pjesëmarrës në dëgjime do të jenë zyrtarët të organizatave buxhetore, stafi i MFPT, Zyra e 
Kryeministrit të Republikës së Kosovës, përfaqësues të Komisionit Parlamentar për Buxhet, Punë dhe 
Transfere. Orari i dëgjimeve buxhetore do t’i bashkëngjitet Qarkores buxhetore 2025/02. Nëse është e 
mundur në këto dëgjime, do të shikohet mundësia e arritjes së marrëveshjes për shumat totale të 
buxhetit të organizatës suaj për vitin 2025. 
•  13 Shtator, Departamenti i Makroekonomisë paraqet vlerësimet e fundit për indikatorët makro-
ekonomik, posaçërisht indikatorët që lidhen me procesin buxhetor 2025-2027. 
•  16 Shtator – 20 Shtator, konsultime në Qeveri për caktimin e kufijve final buxhetor. 
•  23 Shtator, nxjerrja e Qarkores së tretë buxhetore me kufijtë final buxhetor, të cilët mund të 
ndryshojnë nga qarkorja paraprake. 
•  30 Shtator-3 Tetor Ankesat nga Organizatat Buxhetore. 
•  7 Tetor – 10 Tetor, Takimet e Qeverise për t’i shqyrtuar ankesat e organizatave buxhetore. 
•  18 Tetor, Drafti i parë i buxhetit në MFT dhe dërgimi i këtij drafti në Qeveri. 
•  21 Tetor –24 Tetor -  miratimi final i Draft Buxhetit në Qeveri.  
•  28 Tetor - Dorëzimi i Draft Buxhetit 2025 në Kuvendin e Republikës së Kosovës. 
 
Kërkesa për buxhet nga organizata buxhetore të nivelit qendror duhet të përfshijë: 
•  Një tabelë me parashikimet deri në fund vit të implementimit të buxhetit 2024, në nivel programi 
dhe nën-programi, si dhe komentet përcjellëse për nën-ekzekutimin apo mbi-ekzekutim nga ndarjet e 
buxhetit 2024  
•  Tabelat 3.1, 3.1 A, 3.1 B si dhe Formularët e PCF-ve të shtypura nga sistemi i SZHMB-së, 
•  Tabelat 3.2, 3.2 B dhe Formularët e shtypur nga Sistemi PIP, 
•  Tabelat e Buxhetimit të Përgjegjshëm Gjinor, 
•  Tabela e e Indikatoreve të performancës. 
•  Kërkesa buxhetore duhet të jetë e konsoliduar në nivel te organizatës buxhetore duke përfshirë 
agjensionet ekzekutive.  
•  Letër kërkesa (shkresa përcjellëse) e nënshkruar nga Sekretari i Përgjithshëm apo Kryeshefi i 
agjencise me të gjitha materialet buxhetore. 
•  Përshkrimi i kërkesës në formë narrative, ku duhet të paraqiten këto të dhëna: 
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�  Të arriturat deri më tani me fokus të veçantë në realizimin e objektivave të parapara në 
dokumentet strategjike; 
�  Çfarë synohet të arrihet me ndarjet buxhetore për vitin 2025 dhe vlerësimet për vitet  
2026-2027; 
�  Organizatat buxhetore duhet të njoftojnë Ministrinë e Financave, Punës dhe Transfereve nëse 
kërkesa buxhetore mbulon vazhdimin e politikave ekzistuese, apo parasheh përfundimin e 
aktiviteteve vijuese dhe fillimin e aktiviteteve të reja. 
 
Për aktivitetet e reja, organizatat buxhetore duhet të theksojnë bazën ligjore (koncept dokument, 
udhëzim administrativ, projektligj, etj.), dhe të njoftojnë nëse për këtë bazë ligjore është kryer 
Vlerësimi i Ndikimit Buxhetor, në pajtim me Udhëzimin Administrativ (QRK) Nr. 03/2015 për 
Vlerësimi Ndikimit Buxhetor për Nismat e Reja Qeveritare. 
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Niveli Komunal 
 
 

Hyrje 
 
Me qarkoren buxhetore janë përcaktuar grantet qeveritare për financimin komunal për vitin 2025 dhe 
orientimet për vitet 2026-2027, bazuar në prioritetet strategjike të Qeverisë në fushën e 
marrëdhënieve fiskale ndërqeveritare. Po ashtu, qarkorja ka përcaktuar edhe nivelin e të hyrave 
vetanake komunale për vitin fiskal 2025 si dhe parashikimet afatmesme për vitet 2026-2027.  
 
Parimet, kriteret dhe formulat e zbatuara për ndarjen e granteve qeveritare për financimin e komunave 
për vitin 2025, janë bazuar në Ligjin për Financat e Pushtetit Lokal (LFPL) dhe Tabelën 1 të 
projeksioneve makro-fiskale, të përgatitur nga Ministria e Financave, Punës dhe Transfereve siç 
specifikohet në Ligjin për Menaxhimin e Financave Publike dhe Përgjegjësitë (LMFPP). 
 
Procesi i buxhetit komunal ka merr parasysh këto aspekte: 

 Buxhetimi në nivel të programeve dhe nën-programeve, në përputhje me strukturën ekzistuese 
të planit kontabël, 

 Përmirësimet në qasjen e buxhetimit të orientuar drejt rezultateve dhe performancës,  
 Zbatimi i konceptit shumëvjeçar mbi planifikimin e projekteve kapitale, si dhe 
 Përcaktimi i strukturës së shpenzimeve sipas kategorive të shpenzimeve. 
 

Projektet kapitale shumëvjeçare duhet të raportohen në sistemin e Projekteve të Investimeve Publike 
(PIP) bazuar në performancë. Si rrjedhojë, nga komunat kërkohet të hartojnë strategjinë kornizë 
bazuar në synimet dhe objektivat të orientuara në rezultate.  
 
 
1. Burimet e Financimit Komunal për vitin 2025-2027  
 
1.1. Granti i Përgjithshëm 
 
Bazuar në Tabelën 1, të paraqitur në vijim, të përgatitur nga Departamenti i Politikave Ekonomike, 
Publike dhe Bashkëpunim Ndërkombëtar Financiar të Ministrisë së Financave, Punës dhe 
Transfereve në përputhje me LFPL, Granti i Përgjithshëm për komuna për vitin 2025 është ndarë në 
shumë prej 307.5 milion euro.  
 
Kjo ndarje bazohet në formulën e përcaktuar në nenin 24 të LFPL. Sipas këtij neni, 10% e të hyrave 
totale të buxhetuara të Qeverisë qendrore ju ndahen komunave, duke përjashtuar: mbështetjen 
buxhetore dhe grantet, grantet e përcaktuara të donatorëve, të hyrat nga tatimi në pronë, të hyrat nga 
interesi si dhe taksat, ngarkesat dhe të tjera nga qeveria lokale.  
 
Siç paraqitet në tabelën në vijim, bazuar në vlerësimet të Departamentit të Politikave Ekonomike, 
Publike dhe Bashkëpunim Ndërkombëtar Financiar, të hyrat e përgjithshme qeveritare për vitin 2025 
pritet të jenë 3,227.19 mil. euro. Nga kjo shumë, zbriten ato të hyra siç specifikohet në nenin 24 të 
LFPL dhe vijmë tek baza për ndarjen e grantit të përgjithshëm për komuna, i cili grant për vitin 2025 
do të jetë në shumë prej 307.5 milion euro.  
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Tabela 1: Përcaktimi i vlerës së Grantit të Përgjithshëm për komuna 2025-2027 (mil. Euro) 

Përshkrimi
Viti 2022 Viti 2023 Viti 2024 Viti 2025 Viti 2026 Viti 2027

A. Të hyrat e  përgjithshme të Qeverisë 2,037.10 2,676.30 2,985.32 3,227.19 3,413.61 3,603.46

Zbriten: 

Mbeshtetja buxhetore dhe grante (10.5) (10.5) (18.0) (22.5) (22.5) (22.5)

Tatimi në pronë (41.0) (44.6) (49.3) (45.0) (50.0) (55.0)

Grantet e percaktuara të donatorëve (12.0) (12.0) (12.0) (12.0) (12.0)

Taksa ngarkesa dhe të tjera nga Qeveria Lokale (46.9) (54.0) (56.2) (70.0) (73.5) (77.2)

Të hyrat nga interesi (3.4) (3.1) (3.0) (2.8) (2.5) (2.2)

B. Baza për llogaritjen e grantit të përgjithshëm për komunal 1,935.30 2,552.11 2,846.80 3,074.89 3,253.11 3,434.58

C. Granti i përgjithshëm për komuna (10%) 193.53 255.21 284.68 307.49 325.31 343.46
 
 

Me qëllim të nivelizimit të kapacitetit të ulët të të hyrave vetanake të komunave më të vogla, bazuar 
në LFPL, secila komunë do të pranojë për çdo vit një shumë të përgjithshme fikse prej 140,000 euro, 
duke zbritur nga 1 euro për kokë banori ose 0 euro për komunat me popullsi të barabartë ose më të 
madhe se 140,000 banorë. Pas kësaj, shpërndarja e bërë nëpër komuna bazohet në formulën për 
alokimin e grantit të përgjithshëm në komuna sipas LFPL: (i) numri i popullsisë llogaritet me 
tetëdhjetë e nëntë përqind (89%); (ii) përmasat gjeografike të komunës me gjashtë përqind (6%); (iii) 
numri i popullsisë pakicë në komunë me tre përqind (3%); (iv) komunat ku shumica e popullsisë së të 
cilave përbëhet nga pakicat me dy përqind (2%). 
 
Tabela 2: Struktura e Grantit të Përgjithshëm për 2025-2027 sipas LFPL (mil. Euro) 
 

Faktorët Viti 2022 Viti 2023 Viti 2024 Viti 2025 Viti 2026 Viti 2027

Granti i përgjithshëm 193.53        255.21       284.68       307.49       325.31      343.46       

Shuma Fikse 3.6 3.6 3.6 3.6 3.6 3.6

Popullsia (banorë) 1,780,021 1,780,021 1,780,021 1,780,021 1,780,021 1,780,021

     Buxheti: 89% e shumës agregate 169.0 223.9 250.1 270.4 286.3 302.4

Zona komunale (km2) 10,901 10,901 10,901 10,901 10,901 10,901

     Buxheti: 6% e shumës agregate 11.4 15.1 16.9 18.2 19.3 20.4

Komunitetet pakicë në komunë 107,926 107,926 107,926 107,926 107,926 107,926

     Buxheti: 3% e shumës agregate 5.7 7.5 8.4 9.1 9.7 10.2

Popullsia e komunave pakicë 62,031 62,031 62,031 62,031 62,031 62,031

     Buxhti: 2% e shumës agregate 3.8 5.0 5.6 6.1 6.4 6.8  
Tabela 3 në vijim paraqet shpërndarjen e Grantit të Përgjithshëm nëpër komuna sipas formulës së 
paraparë në LFPL. 
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Tabela 3: Shpërndarja e Grantit të Përgjithshëm në komuna 2025-2027 
Viti 2025 Viti 2026 Viti 2027

3,074.89           3,253.11       3,434.58         

10% 307,489,000     325,311,000 343,458,000   

Shuma Fikëse 140,000    3,636,657                3,636,657           3,636,657             

Gjithsej 303,852,343           321,674,343      339,821,343         

89% 270,428,585              286,290,165         302,440,995            

6% 18,231,141                19,300,461           20,389,281              

Popullsia pakicë 3% 9,115,570                  9,650,230             10,194,640              

2% 6,077,047                  6,433,487             6,796,427                

Popullsia 89%
Madhësia 

gjeografike
6%

Popullsia 

Pakicë në  

Komuna

3%

Komunat me 

popullsi 

pakicë 

2%

1 Deçan 40,019        2.25% 297                    2.72% 551                  0.51% 0.00% 99,981          6,079,862        496,752         46,538          -             6,723,133       7,111,604     7,507,159     

2 Dragash 33,997        1.91% 430                    3.94% 13,559              12.56% 0.00% 106,003        5,164,973        719,193         1,145,211      -             7,135,380       7,547,677     7,967,493     

3 Ferizaj 108,610      6.10% 345                    3.17% 4,193                3.89% 0.00% 31,390          16,500,507      577,031         354,146        -             17,463,074     18,485,503   19,526,577   

4 Fushë Kosovë 34,827        1.96% 83                      0.76% 4,511                4.18% 0.00% 105,173        5,291,070        139,034         381,005        -             5,916,282       6,257,124     6,604,182     

5 Gjakovë 94,556        5.31% 587                    5.39% 6,679                6.19% 0.00% 45,444          14,365,362      981,970         564,117        -             15,956,892     16,890,154   17,840,435   

6 Gjilan 90,178        5.07% 392                    3.60% 2,264                2.10% 0.00% 49,822          13,700,237      655,834         191,220        -             14,597,113     15,450,362   16,319,172   

7 Gllogoc 58,531        3.29% 276                    2.53% 45                    0.04% 0.00% 81,469          8,892,286        461,825         3,801            -             9,439,381       9,988,255     10,547,138   

8 Hani i Elezit 9,403          0.53% 83                      0.76% 44                    0.04% 0.00% 130,597        1,428,545        139,034         3,716            -             1,701,892       1,794,054     1,887,897     

9 Istog 39,289        2.21% 454                    4.17% 3,085                2.86% 0.00% 100,711        5,968,957        759,528         260,563        -             7,089,760       7,499,692     7,917,099     

10 Junik 6,084          0.34% 74                      0.68% 4                      0.00% 0.00% 133,916        924,308          123,982         338              -             1,182,544       1,244,049     1,306,676     

11 Kaçanik 33,409        1.88% 211                    1.94% 36                    0.03% 0.00% 106,591        5,075,642        353,113         3,041            -             5,538,386       5,856,980     6,181,384     

12 Kamenicë 36,085        2.03% 424                    3.89% 1,864                1.73% 0.00% 103,915        5,482,191        709,354         157,436        -             6,452,896       6,825,286     7,204,466     

13 Klinë 38,496        2.16% 309                    2.84% 1,241                1.15% 0.00% 101,504        5,848,481        517,017         104,816        -             6,571,819       6,951,325     7,337,752     

14 Leposaviq 13,773        0.77% 539                    4.95% 323                  0.30% 13,773           22.20% 126,227        2,092,454        901,690         27,281          1,349,312    4,496,965       4,753,324     5,014,358     

15 Lipjan 57,605        3.24% 338                    3.10% 3,107                2.88% 0.00% 82,395          8,751,604        565,519         262,421        -             9,661,940       10,223,813   10,795,933   

16 Malishevë 54,613        3.07% 306                    2.81% 54                    0.05% 0.00% 85,387          8,297,046        512,000         4,561            -             8,898,994       9,415,943     9,942,318     

17 Mamushë 5,507          0.31% 32                      0.29% 379                  0.35% 5,507            8.88% 134,493        836,648          53,737          32,011          539,509      1,596,398       1,682,144     1,769,453     

18 Mitrovicë 71,909        4.04% 331                    3.04% 2,199                2.04% 0.00% 68,091          10,924,730      553,812         185,730        -             11,732,364     12,416,514   13,113,140   

19 Novo Bërdë 6,729          0.38% 204                    1.87% 3,202                2.97% 0.00% 133,271        1,022,299        341,406         270,445        -             1,767,421       1,863,269     1,960,866     

20 Obiliq 21,549        1.21% 105                    0.96% 1,655                1.53% 0.00% 118,451        3,273,818        175,829         139,783        -             3,707,882       3,918,415     4,132,786     

21 Pejë 96,450        5.42% 603                    5.53% 8,334                7.72% 0.00% 43,550          14,653,106      1,008,730      703,900        -             16,409,287     17,369,194   18,346,606   

22 Podujevë 88,499        4.97% 633                    5.81% 849                  0.79% 0.00% 51,501          13,445,156      1,058,904      71,708          -             14,627,269     15,482,188   16,352,698   

23 Prishtinë 198,897      11.17% 514                    4.72% 4,146                3.84% 0.00% 30,217,303      859,878         350,177        -             31,427,358     33,270,682   35,147,621   

24 Prizren 177,781      9.99% 603                    5.53% 31,682              29.36% 0.00% 27,009,268      1,008,730      2,675,903      -             30,693,901     32,494,205   34,327,340   

25 Rahovec 56,208        3.16% 278                    2.55% 944                  0.87% 0.00% 83,792          8,539,366        465,170         79,731          -             9,168,059       9,700,883     10,243,423   

26 Shtërpcë 6,949          0.39% 248                    2.28% 3,182                2.95% 0.00% 133,051        1,055,723        414,995         268,756        -             1,872,525       1,974,551     2,078,438     

27 Shtime 27,324        1.54% 134                    1.23% 858                  0.79% 0.00% 112,676        4,151,182        224,331         72,468          -             4,560,657       4,821,546     5,087,194     

28 Skenderaj 50,858        2.86% 374                    3.43% 109                  0.10% 0.00% 89,142          7,726,570        625,729         9,206            -             8,450,648       8,941,079     9,440,454     

29 Suharekë 59,722        3.36% 361                    3.31% 575                  0.53% 0.00% 80,278          9,073,228        603,987         48,565          -             9,806,058       10,376,509   10,957,362   

30 Viti 46,987        2.64% 270                    2.48% 258                  0.24% 0.00% 93,013          7,138,471        451,790         21,791          -             7,705,065       8,151,538     8,606,154     

31 Vushtrri 69,870        3.93% 345                    3.17% 960                  0.89% 0.00% 70,130          10,614,956      577,227         81,083          -             11,343,396     12,004,613   12,677,887   

32 Zubin Potok 6,616          0.37% 333                    3.06% 995                  0.92% 6,616            10.67% 133,384        1,005,132        557,157         84,039          648,156      2,427,867       2,562,447     2,699,480     

33 Zveçan 7,481          0.42% 123                    1.13% 386                  0.36% 7,481            12.06% 132,519        1,136,546        205,934         32,602          732,898      2,240,499       2,364,139     2,490,035     

34 Gracanicë 10,675        0.60% 131                    1.20% 3,423                3.17% 10,675           17.21% 129,325        1,621,793        219,314         289,111        1,045,807    3,305,350       3,491,635     3,681,317     

35 Kllokot 2,556          0.14% 23                      0.21% 1,193                1.11% 0.00% 137,444        388,319          38,685          100,762        -             665,210          696,165        727,685        

36 Mitrovica veriore 12,326        0.69% 5                        0.05% 867                  0.80% 12,326           19.87% 127,674        1,872,620        8,580            73,228          1,207,552    3,289,654       3,475,115     3,663,958     

37 Partesh 1,787          0.10% 29                      0.27% 2                      0.00% 1,787            2.88% 138,213        271,489          48,720          169              175,069      633,659          662,719        692,308        

38 Ranillug 3,866          0.22% 69                      0.63% 168                  0.16% 3,866            6.23% 136,134        587,340          115,619         14,189          378,744      1,232,026       1,296,304     1,361,754     

1,780,021 100% 10,901              100% 107,926          100% 62,031         100% 3,636,657    270,428,585 18,231,141  9,115,570    6,077,047  307,489,000   325,311,000 343,458,000 

Madhësia gjeografike

Komunat me popullsi pakicë

Kriteret

Të hyrat Buxhetore (mil. €)

Granti i Përgjithshëm (10%)

Popullsia

Komunat

Kriteret për ndarjen e Grantit të Përgjithshëm (sipas LFPL)

 Granti i 

përgjithshëm 

për vitin 2025

Gjithsej

 Granti i 

përgjithshëm 

për vitin 
2027

 Granti i 

përgjithshëm 

për vitin 2026

Shuma për 
Komunat 

me popullsi 
pakicë 

(2%)

Shuma për 
populls i 

pakicë në 
komuna 

(3%)

Popullsia Madhësia gjeografike Popullsia Pakicë 
Komunat me popullsi 

pakicë Shuma Fikse 

(140,000-1€)

Shuma për 
Popullsi 

(89%)

Shuma për 
madhësi 

gjeografike 
(6%)



 
 

6 
 

 
Financimi i shërbimeve sociale si kompetencë e transferuar në komuna përfshihet në kuadër të grantit 
të përgjithshëm.  
Administrata e Drejtorisë për Arsim para universitar dhe Shëndetësi primare financohen nga granti i 
përgjithshëm.  
Po ashtu, nga granti i përgjithshëm do të plotësohen edhe grantet specifike për arsim para universitar 
dhe shëndetësi primare kur është e nevojshme. 
 
 
1.2. Granti shtesë për financimin e Kryeqytetit 
 
Bazuar në Ligjin Nr. 06/L-012 për Kryeqytetin e Republikës së Kosovës, Prishtinën, neni 19 
Kryeqyteti i Republikës së Kosovës Prishtina përfiton një grant shtesë nga niveli qendror, në lartësi jo 
më pak se 6% e grantit të përgjithshëm. 
Për vitin 2025 Kryeqyteti, Prishtina ka përfituar grant shtesë prej 18,449,340 euro, ndërsa për vitin 
2026 përfiton 19,518,660 euro dhe për vitin 2027 përfiton 20,607,480 euro. 
 
Tabela 4: Shpërndarja e Grantit shtesë për financimin e Kryeqytetit 2025-2027 

Përshkrimi Viti 2022 Viti 2023 Viti 2024 Viti 2025 Viti 2026 Viti 2027

Granti i përgjithshëm për komuna 193.53        255.21       284.68       307.49       325.31      343.46       

Granti shtesë për financimin e Kryeqytetit (6%) 11.61         15.31         17.08         18.45         19.52        20.61        
 
 
1.3. Granti specifik për Arsim parauniversitar 
 
Granti Specifik për Arsim para universitar sipas LFPL, bazohet në sistem të hapur të financimit, duke 
marrë parasysh kriteret në formulën e arsimit para universitar të MASHTI për vitin 2025-2027.  
 
Grantin specifik për arsim para universitar për vitin 2025 është aprovuar në shumë prej 249.1 milion 
euro si vijon: 

- Paga dhe shtesa në shumë prej 233.8 milion euro, 
- Mallra dhe shërbime në shumë prej 13.1 milion euro, 
- Investime kapitale në shumë prej 2.2 milion euro. 

 
 
Formula trajton nivelin e arsimit parafillor, fillor dhe të mesëm, duke marrë për bazë këto kritere: 

a) Numri i nxënësve të regjistruar për vitin 2023/2024; 
b) Raporti nxënës-mësimdhënës për arsimin fillor dhe të mesëm për nxënësit shumicë 1:21.3  
c) Raporti nxënës-mësimdhënës për arsimin fillor dhe të mesëm për nxënësit pakicë 1:14.2;  
d) Raporti nxënës-mësimdhënës për arsimin parashkollor 1:12; 
e) Raporti nxënës-mësimdhënës për arsimin e mesëm profesional për nxënësit shumicë 1:17.2, 

dhe për nxënësit pakicë 1:11.5; 
f) Raporti nxënës-mësimdhënës për zonat malore 1:14.2; 
g) Kalkulimi për stafin mësimdhënës të gjuhës angleze për klasën I dhe II; 
h) Kalkulimi për stafin teknik administrativ për 630 nxënës 1 staf në arsimin parafillor dhe fillor; 
i) Kalkulimi për stafin teknik administrativ për 470 nxënës 1 staf në arsimin e mesëm  
j) Kalkulimi për stafin ndihmës për 170 nxënës 1 staf (pastrues) si dhe 1 staf për shkollë (roje); 
k) Kalkulimi i pagave dhe shtesave është bazuar në Ligjin për Paga në sektorin Publik; 
l) Shërbimi profesional Pedagogjik/Psikologjik; 
m) Koordinatorët e cilësisë; 
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n) Mallrat dhe shërbimet janë kalkuluar sipas kriterit për nxënës (23 euro për nxënës shumicë 
dhe 25 euro për nxënës pakicë) dhe për shkollë (1,500 euro për shkollë parafillore dhe fillore 
dhe 3,250 euro për shkollë të mesme); 

o) Kapitalet janë kalkuluar sipas kriterit 7 euro për nxënës; 
p) Asistent për fëmijë me nevoja të veçanta; 
q) Praktika profesionale; 
r) Kosto e pagesës së procedurave për validim dhe akreditim për shkollat e mesme të larta 

profesionale (8 Shkolla); 
s) Këshilltarë të karrierës me bazë në shkollë klasa 6 deri 9; 
t) Specialist të IT-së. 

 
Sipas MASHTI-të është raportuar numri për 4,180 nxënës më pak në arsim para universitar krahasuar 
me vitin paraprak.  
Me Qarkoren Buxhetore Komunale 2025/02 do të bëhet rishikimi dhe harmonizimi i stafit në sektorin 
e arsimit para-universitar. 
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Tabela 5: Të dhënat statistikore dhe shpërndarja e grantit specifik për arsimin parauniversitar për vitin 2025-2027 
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322,687  411     16         2,400   162      8,691 581     3,614 6          243    2,544 305  394    674  862  500 337   314    64  490  20,823    1,191 289   520    3,067  30   59     25,980     233,808,844  13,098,006  2,224,901  249,131,751  256,605,703  264,303,874 

1 Deçan 4,888      3         
0.1 42        3          162    11 48 0 3 0 6 7 13 20 11 10 5 1 10 318         25 4 8 51.8 1.0 0.8 409          

4,593,983      196,950 34,216       4,825,149      4,969,903      5,119,000     

2 Dragash 3,001      0         
0.1 2          0          -     0 23 0 2 182 7 4 8 12 5 6 3 1 6 238         15 2 6 48.7 1.0 0.6 311          

3,534,973      149,035 21,007       3,705,015      3,816,165      3,930,650     

3 Ferizaj 22,489    37       
1.3 141      9          524    35 280 0 19 267 18 30 33 48 29 15 24 4 31 1,439      71 19 35 186.7 1.0 3.3 1,755       

14,552,781    896,298 155,575     15,604,654    16,072,794    16,554,977   

4 Fushë Kosovë 12,321    5         
0.2 109      7          411    27 69 0 5 0 5 12 16 12 24 10 9 1 13 686         27 6 14 84.9 1.0 1.5 821          

5,094,531      356,704 79,555       5,530,790      5,696,714      5,867,615     

5 Gjakovë 15,415    7         
0.3 152      10        456    30 170 0 11 28 15 20 38 46 31 15 16 4 26 981         63 13 25 148.6 1.0 2.4 1,234       

12,413,169    646,125 105,476     13,164,769    13,559,712    13,966,504   

6 Gjilan 16,162    26       
0.9 131      9          408    27 212 0 14 132 16 21 36 39 29 15 17 4 21 1,065      54 18 26 148.5 1.0 2.3 1,315       

13,614,858    687,872 112,448     14,415,178    14,847,633    15,293,062   

7 Gllogoc 11,010    8         
0.3 82        6          241    16 123 0 8 178 10 14 28 31 12 10 11 1 18 732         47 7 18 100.6 1.0 1.8 907          

7,706,102      449,021 76,881       8,232,004      8,478,964      8,733,333     

8 Hani i Elezit 1,672      5         
0.2 13        1          50      3 12 0 1 10 1 2 7 4 8 8 2 0 3 110         6 2 3 15.7 1.0 1.0 139          

1,107,156      48,934 11,543       1,167,634      1,202,663      1,238,743     

9 Istog 6,420      7         
0.3 46        3          110    7 64 5 4 154 6 8 13 13 11 10 7 1 11 443         25 5 11 65.6 1.0 1.1 551          

5,061,880      249,393 44,737       5,356,010      5,516,690      5,682,191     

10 Junik 741         1         
0.1 6          0          20      1 12 0 1 0 1 1 5 2 3 6 1 0 1 48           2 1 1 6.4 1.0 1.0 61            

544,945         28,888 5,187         579,020         596,390         614,282        

11 Kaçanik 5,588      10       
0.4 44        3          173    12 50 0 3 22 6 7 18 13 13 9 6 1 9 356         19 4 9 54.6 1.0 0.9 445          

4,384,684      202,699 38,843       4,626,225      4,765,012      4,907,962     

12 Kamenicë 3,450      9         
0.3 38        3          95      6 41 0 3 19 7 5 23 21 17 9 4 2 5 263         23 7 6 48.3 1.0 0.6 349          

5,248,065      161,761 24,143       5,433,969      5,596,988      5,764,898     

13 Klinë 6,645      15       
0.6 41        3          187    13 66 0 5 49 7 9 23 20 11 10 7 1 13 430         27 5 11 66.6 1.0 1.1 543          

5,651,175      256,212 45,962       5,953,349      6,131,950      6,315,908     

14 Leposaviq 2,233      1         
0.1 35        2          63      4 25 0 2 1 2 0 5 22 0 5 0 1 0 158         22 6 3 37.1 1.0 227          

889,200         130,107 15,624       1,034,931      1,065,979      1,097,958     

15 Lipjan 11,661    12       
0.4 75        5          250    17 113 1 8 217 11 15 18 28 13 10 12 2 16 764         42 8 19 121.9 1.0 1.8 957          

8,319,938      436,745 80,850       8,837,533      9,102,659      9,375,739     

16 Malishevë 10,154    5         
0.2 46        3          240    16 102 0 7 168 12 14 18 40 12 10 11 1 19 669         51 7 18 103.3 1.0 1.8 851          

8,462,450      382,769 70,525       8,915,744      9,183,216      9,458,713     

17 Mamusha 857         1         
0.1 7          1          46      3 9 0 1 0 1 1 6 2 2 5 1 1 1 73           3 1 1 8.0 1.0 1.0 88            

612,283         37,135 5,999         655,418         675,080         695,333        

18 Mitrovicë 14,490    25       
0.9 118      8          421    28 178 0 12 35 12 20 28 33 28 15 16 3 25 923         48 12 24 125.5 1.0 2.2 1,136       

10,158,500    605,288 100,597     10,864,386    11,190,317    11,526,027   

19 Novo Bërdë 1,334      3         
0.2 12        1          33      2 14 0 1 23 3 1 8 10 5 6 1 2 1 107         11 3 2 31.8 1.0 1.0 157          

1,357,958      93,414 9,226         1,460,598      1,504,416      1,549,548     

20 Obiliq 4,451      9         
0.3 32        2          125    8 44 0 3 50 4 5 13 13 12 10 4 1 6 308         18 5 7 47.8 1.0 0.7 387          

3,124,636      185,411 30,667       3,340,714      3,440,935      3,544,163     

21 Pejë 16,457    13       
0.5 117      8          509    34 192 0 13 31 14 22 28 35 32 15 18 3 31 1,030      50 13 27 142.0 1.0 2.6 1,266       

12,044,750    652,397 113,022     12,810,169    13,194,474    13,590,308   

22 Podujevë 15,014    26       
0.9 95        6          394    26 174 0 12 130 15 21 28 40 19 12 16 2 23 960         57 10 26 147.3 1.0 2.6 1,204       

12,468,081    619,027 103,880     13,190,988    13,586,718    13,994,319   

23 Prishtinë 43,262    72       
2.4 370      25        1,297 87 458 0 31 57 29 55 43 56 67 21 44 6 63 2,612      104 33 66 320.7 1.0 6.5 3,143       

25,300,439    1,498,401 294,784     27,093,624    27,906,433    28,743,626   

24 Prizren 27,820    39       
1.3 183      12        791    53 325 0 22 240 28 36 43 63 29 15 29 4 49 1,834      93 19 44 250.6 1.0 4.3 2,247       

18,906,838    1,149,179 191,072     20,247,089    20,854,502    21,480,137   

25 Rahovec 7,888      9         
0.4 64        4          245    16 60 0 4 44 10 10 28 34 9 9 8 1 15 516         41 8 14 89.1 1.0 1.4 669          

6,978,570      296,748 54,838       7,330,156      7,550,061      7,776,563     

26 Shtërpcë 2,163      1         
0.1 10        1          49      3 32 0 2 24 4 1 8 8 0 5 0 1 2 136         8 3 3 25.7 1.0 1.0 179          

1,615,502      74,193 15,064       1,704,759      1,755,901      1,808,578     

27 Shtime 4,965      4         
0.2 41        3          111    8 49 0 3 78 5 6 8 10 6 6 5 1 8 325         17 4 8 48.0 1.0 0.8 405          

3,733,101      187,206 34,552       3,954,859      4,073,505      4,195,710     

28 Skenderaj 8,101      4         
0.2 44        3          179    12 105 0 7 127 9 12 25 26 15 10 9 1 16 546         34 7 15 85.5 1.0 1.4 690          

6,849,528      380,924 56,518       7,286,969      7,505,578      7,730,746     

29 Suharekë 8,987      16       
0.6 45        3          186    12 103 0 7 164 10 12 23 32 17 10 10 2 17 612         41 7 16 98.1 1.0 1.5 777          

8,137,522      397,263 62,048       8,596,834      8,854,739      9,120,381     

30 Viti 7,026      17       
0.6 53        4          213    14 70 0 5 22 9 9 18 21 14 9 7 2 10 452         28 6 12 78.2 1.0 1.2 578          

6,566,609      271,960 49,077       6,887,645      7,094,275      7,307,103     

31 Vushtrri 12,764    14       
0.5 94        6          366    24 128 0 9 93 12 16 23 39 15 10 13 2 19 820         53 9 21 121.2 1.0 2.1 1,028       

9,255,186      517,786 88,319       9,861,291      10,157,130    10,461,843   

32 Zubin Potok 1,245      -      
0.0 1          0          47      3 16 0 1 0 1 0        5      7 0 5 0 1 0 76           7 4 2 15.3 1.0 105          

471,600         70,836 8,659         551,095         567,627         584,656        

33 Zveçan 1,164      -      
0.0 1          0          44      3 15 0 1 0 1 0        5      6 0 5 0 1 0 71           7 2 2 15.8 1.0 98            

378,000         65,490 8,099         451,589         465,137         479,091        

34 Kllokot 586         1         
0.1 3          0          20      1 9 0 1 0 1 0        6      6 1 5 0 1 0 43           6 1 1 9.4 1.0 62            

396,618         38,270 4,067         438,954         452,123         465,686        

35 Mitrovica veriore 4,874      -      
0.0 55        4          89      6 131 0 9 0 3 -    8      17 0 5 0 1 1 315         16 11 7 46.7 0.8 396          

1,281,600      335,814 34,118       1,651,532      1,701,078      1,752,111     

36 Partesh 1,001      1         
0.1 5          0          27      2 20 0 1 0 1 -    5      8 0 5 0 1 0 66           5 7 1 15.9 0.8 96            

662,065         75,363 7,007         744,436         766,769         789,772        

37 Ranillug 738         -      
0.0 13        1          18      1 12 0 1 0 1 -    5      8 0 5 0 1 0 55           8 2 2 13.3 0.8 81            

670,294         52,876 5,166         728,337         750,187         772,692        

38 Graqanice 3,650      6         
0.3 40        3          95      6 62 0 4 0 4 -    8      17 0 6 0 1 1 238         16 10 6 41.5 0.8 313          

1,659,273      213,513 25,550       1,898,336      1,955,286      2,013,945     

GJITHSEJ

GJITHSEJ 

MALLERAT 

DHE 

SHËRBIMET 

SHPENZIME 

KAPITALE

GJITHSEJ 

GRANTI BAZË 

PËR ARSIM 

PËR VITIN 

2025

GJITHSEJ 

GRANTI BAZË 

PËR ARSIM 

PËR VITIN 

2026

GJITHSEJ 

GRANTI BAZË 

PËR ARSIM 

PËR VITIN 

2027

GJITHSEJ 

NUMRI I 

MESIMDHË

NËSVE, 

PERSONELI

T ADMIN. 

DHE 

NDIHMËS

GJITHSEJ 

PAGA DHE 

SHTESA

PERSONELI                     

Nr. Komunat

TOTAL 

NUMRI I 

NXËNËSVE
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1.4. Granti specifik për Shëndetësi primare 
 
 
Granti Specifik për shëndetësi primare sipas LFPL, bazohet në sistem të hapur të financimit, duke 
marrë parasysh kriteret në formulën e shëndetësisë primare të MSH  për vitin 2025-2027.  
 
Granti specifik për shëndetësi primare për vitin 2025 është aprovuar në shumë prej 83 milion euro, si 
në vijim: 
 

I. Kategorinë paga dhe shtesa në sektorin e shëndetësisë në shume prej 60.3 milion euro,  
II. Koston për vizitë dhe shërbim në shume prej 14.23 milion euro. 

III. Vizitat në shtëpi për shtatzëna dhe fëmijë në shumë prej 2.13 milion euro (politik në 
vazhdimësi), 

IV. Vizitat e kujdesit paliativ në shumë prej 2.1 milion euro (politik në vazhdimësi), 
V. Shpenzime tjera operative në mallra dhe shërbime në shumë prej 2.1 milion euro 

VI. Shpenzime komunale në shumë prej 2.1 milion euro. 
 
Me Qarkoren Buxhetore Komunale 2025/02 do të bëhet rishikimi dhe harmonizimi i stafit në sektorin 
e shëndetësisë primare. 
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Tabela 6: Granti specifik për Shëndetësi primare për vitin 2025-2027 

Nr. Komuna  Banor  Gjinia M  Gjinia F 
 Femra    

15-49 

 Mosha 

<14 

 Mosha 

>65 

 Nevoja të 

veqanta 

Qendër 

Kryesore 

të 

Mjekësisë 

Familjare 

(QKMF)

Qendër e 

Mjekësisë 

Familjare 

(QMF) 

10,000 

banorë

Ambula

ncat e 

Mjekësi

së 

Familjare 

(AMF)

  Staf 

Profesio

nal  

 Staf 

Adminis

trativ  

 Total 

Stafi 
 Total Paga 

 Mallra dhe 

Shërbime 

 Shpenzimet 

komunale 

 

Mirëmbajtj

a e 

objekteve 

 Gjithësej 

Granti Bazë 

2025 

 Gjithësej 

Granti Bazë 

2026 

 Gjithësej 

Granti Bazë 

2027 

1 Deçan 40,019         20,123      19,896      10,941      10,471      2,968        50             1 3 6 114        32          147     1,258,279      439,994        48,000         6,810          1,753,083      1,836,530      1,923,948       

2 Dragash 33,997         17,035      16,962      8,748        8,658        3,139        202           1 5 8 94          35          128     1,027,790      387,203        57,600         8,172          1,480,765      1,551,249      1,625,088       

3 Ferizaj 108,637       54,841      53,796      23,716      31,566      6,557        1,241        1 9 5 278        48          327     3,248,412      1,184,741     72,000         10,215        4,515,368      4,730,299      4,955,462       

4 Fushë Kosovë 34,827         17,621      17,206      9,299        9,996        2,143        293           1 5 6 97          32          129     1,382,689      403,592        48,000         6,810          1,841,091      1,928,727      2,020,534       

5 Gjakovë 94,556         47,226      47,330      26,654      26,423      12,123      1,130        1 9 15 243        51          293     3,618,672      1,113,668     120,000       17,025        4,869,365      5,101,147      5,343,962       

6 Gjilan 90,178         45,354      44,824      19,771      29,288      9,358        1,160        1 7 10 236        44          280     3,171,274      1,037,621     86,400         12,258        4,307,553      4,512,592      4,727,392       

7 Gllogovc 58,531         29,733      28,798      18,260      14,317      5,213        211           1 5 7 156        37          193     1,779,183      675,262        62,400         8,853          2,525,698      2,645,921      2,771,867       

8 Hani i Elezit 9,403           4,836        4,567        1,824        2,778        560           73             1 0 1 36          22          58       283,393         111,857        9,600           1,362          406,212         425,548         445,804          

9 Istog 39,285         19,677      19,608      10,607      10,235      3,093        464           1 4 8 108        35          142     1,277,617      451,591        57,600         8,172          1,794,979      1,880,420      1,969,928       

10 Junik 6,064           2,995        3,069        1,595        1,681        420           35             1 0 0 33          22          55       293,976         74,180          4,800           681             373,637         391,422         410,054          

11 Kaçanik 33,409         16,970      16,439      9,054        9,683        1,940        200           1 4 8 94          35          128     1,044,994      366,462        57,600         8,172          1,477,227      1,547,543      1,621,206       

12 Kamenicë 36,085         18,559      17,526      16,505      8,900        2,143        360           1 3 17 103        45          148     1,540,433      386,153        100,800       14,301        2,041,687      2,138,871      2,240,681       

13 Klinë 38,496         19,193      19,303      10,272      11,398      2,606        200           1 3 9 108        36          143     1,386,970      439,759        62,400         8,853          1,897,981      1,988,325      2,082,970       

14 Leposavic 13,773         6,969        6,804        3,443        2,754        965           -           1 0 1 47          23          70       291,600         147,014        9,600           1,362          449,576         470,976         493,394          

15 Lipjan 57,825         29,430      28,395      15,355      17,461      7,042        706           1 4 7 154        36          189     2,261,083      696,663        57,600         8,172          3,023,518      3,167,438      3,318,208       

16 Malishevë 54,613         26,661      27,952      36,430      20,758      3,622        640           1 6 7 149        37          186     1,400,628      629,401        62,400         8,853          2,101,281      2,201,302      2,306,084       

17 Mamushë 5,508           2,672        2,836        2,543        2,670        737           15             1 0 0 29          22          51       286,235         76,094          4,800           681             367,810         385,318         403,659          

18 Mitrovicë 71,909         36,275      35,634      18,624      20,351      5,074        1,200        1 11 10 189        43          231     2,745,622      795,874        86,400         12,258        3,640,154      3,813,425      3,994,944       

19 Novobërdë 6,730           3,466        3,264        1,726        1,643        732           41             1 1 0 33          22          55       330,470         88,149          4,800           681             424,100         444,287         465,436          

20 Obiliq 21,549         10,885      10,664      5,636        6,419        1,239        337           1 1 4 67          26          94       1,093,560      249,504        28,800         4,086          1,375,949      1,441,444      1,510,057       

21 Pejë 96,451         50,466      45,985      21,930      33,320      10,783      1,047        1 9 14 250        49          299     3,441,448      1,099,397     115,200       16,344        4,672,389      4,894,794      5,127,786       

22 Podujevë 88,499         44,955      43,544      23,385      27,061      5,122        879           1 3 18 229        47          276     2,260,559      966,033        105,600       14,982        3,347,173      3,506,499      3,673,408       

23 Prishtinë 198,897       99,361      99,536      54,800      51,403      25,008      2,143        1 15 15 493        70          563     9,226,610      2,342,266     148,800       21,111        11,738,786    12,297,552    12,882,916     

24 Prizren 176,781       88,176      88,605      48,677      49,199      12,502      1,602        1 15 27 442        74          516     4,799,350      1,946,246     206,400       29,283        6,981,279      7,313,588      7,661,714       

25 Rahovec 56,208         28,512      27,696      15,393      16,081      3,352        377           1 7 7 154        37          190     1,746,591      634,356        62,400         8,853          2,452,200      2,568,925      2,691,206       

26 Shtërpcë 6,949           3,554        3,395        1,707        1,777        688           23             1 0 2 33          23          56       167,943         89,982          14,400         2,043          274,368         287,428         301,109          

27 Shtime 27,324         13,850      13,474      5,874        7,877        2,200        38             1 4 0 80          26          106     864,510         322,454        14,400         2,043          1,203,406      1,260,688      1,320,697       

28 Skenderaj 50,858         25,646      25,212      16,515      14,925      4,150        3,758        1 5 8 140        38          178     1,580,236      577,418        67,200         9,534          2,234,388      2,340,745      2,452,164       

29 Suharekë 59,722         29,478      30,244      16,413      17,409      4,104        610           1 6 11 157        41          198     1,710,822      676,607        81,600         11,577        2,480,606      2,598,683      2,722,381       

30 Viti 46,989         23,705      23,284      12,310      14,167      3,028        439           1 4 7 127        35          162     1,339,536      522,477        57,600         8,172          1,927,784      2,019,547      2,115,677       

31 Vushtrri 69,870         36,004      33,866      18,146      19,634      4,508        800           1 10 9 180        40          220     1,873,786      771,126        76,800         10,896        2,732,608      2,862,680      2,998,944       

32 Zubin Potok 6,616           3,408        3,208        1,456        1,588        476           38             1 0 0 33          22          55       241,200         78,688          4,800           681             325,369         340,857         357,081          

33 Zveçan 7,481           3,661        3,820        95             117           45             1               1 1 0 33          22          55       259,200         78,798          4,800           681             343,479         359,829         376,956          

34 Kllokot 2,556           1,416        1,140        688           670           214           18             1 0 1 24          22          45       77,679           38,868          9,600           1,362          127,509         133,578         139,936          

35 Mitrovica Veriore 12,326         6,272        6,054        2,686        2,931        879           82             1 0 0 47          23          70       327,600         142,008        4,800           681             475,089         497,703         521,394          

36 Partesh 1,787           922           865           477           340           202           -           1 0 2 20          23          43       80,555           31,096          14,400         2,043          128,094         134,191         140,579          

37 Ranillug 3,866           1,969        1,897        1,012        393           259           -           1 0 0 24          21          44       276,530         50,478          4,800           681             332,489         348,315         364,895          

38 Graçanicë 10,675         5,428        5,247        2,463        2,661        993           81             1 3 11 43          35          78       329,492         128,940        62,400         8,853          529,685         554,898         581,312          

1,779,249  897,304  881,945  495,030  509,003  150,187  20,494    38 162 261 4,873   1,327   6,200 60,326,525 20,252,014 2,097,600  297,597    82,973,736 86,923,286  91,060,834  Total 
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1.5. Financimi për Shëndetësi sekondare 
 
Financimi për shëndetësinë sekondare për vitin 2025 është aprovuar në shumë prej 2,603,077 euro 
për tri komunat minoritare, si vijon:  

 Komuna e Shtërpcës, në shumë prej 522,371 euro,  
 Komuna e Mitrovicës së veriut, në shumë prej 989,935 euro, dhe 
 Komuna e Graçanicës, në shumë prej 1,090,771 euro. 

 
 
1.6. Financimi për Shërbimet rezidenciale 
 
Financimi i shërbimeve rezidenciale për shtëpitë e komunitetit për personat e moshuar, shtëpitë e 
komunitetit për personat me aftësi të kufizuara dhe shtëpitë për mbrojtjen e fëmijëve për vitin 2025 
është aprovuar në shumë prej 8 milion euro, nga kjo shume 3.56 milion euro do të jetë financim 
shtesë si në tabelën nr.7, ndërsa shuma prej 4.46 milion euro do të financohen nga granti i 
përgjithshëm si në tabelën nr.8. 
   
Tabela 7: Financimi për shërbime rezidenciale për vitin 2025-2027 

Nr. Komunat
Paga dhe 

Shtesa

Mallra dhe 

Shërbime

Shpenzime 

Komunale

Investime 

Kapitale
Gjithsej 2025 Gjithsej 2026 Gjithsej 2027

1 Skenderaj 100,000          75,000          10,000         15,000         200,000        200,000          200,000       

2 Istog 100,000          75,000          10,000         15,000         200,000        200,000          200,000       

3 Novobërdë 100,000          75,000          10,000         15,000         200,000        200,000          200,000       

4 Klinë 50,000            45,000          5,000           150,000       250,000        200,000          200,000       

5 Podujevë 50,000            45,000          5,000           50,000         150,000        200,000          200,000       

6 Gjakovë 50,000            45,000          5,000           50,000         150,000        200,000          200,000       

450,000          360,000        45,000         295,000       1,150,000     1,200,000       1,200,000    

Nr. Komunat
Paga dhe 

Shtesa

Mallra dhe 

Shërbime

Shpenzime 

Komunale

Investime 

Kapitale
Gjithsej 2025 Gjithsej 2026 Gjithsej 2027

1 Malishevë 50,000            50,000          5,000           50,000         155,000        200,000          200,000       

2 Viti 50,000            50,000          5,000           50,000         155,000        200,000          200,000       

3 Shtime 100,000          75,000          10,000         15,000         200,000        200,000          230,000       

4 Kamenicë 100,000          75,000          10,000         35,000         220,000        200,000          200,000       

5 Deqan 100,000          75,000          10,000         15,000         200,000        200,000          200,000       

6 Vushtrri 100,000          75,000          10,000         15,000         200,000                  200,000 200,000       

7 Graqanicë 100,000          75,000          10,000         15,000         200,000        200,000          220,000       

8 Lipjan 100,000          75,000          10,000         15,000         200,000        200,000          230,000       

9 Ferizaj 100,000          75,000          10,000         15,000         200,000        200,000          220,000       

800,000          625,000        80,000         225,000       1,730,000     1,800,000       1,900,000    

Nr. Komunat
Paga dhe 

Shtesa

Mallra dhe 

Shërbime

Shpenzime 

Komunale

Investime 

Kapitale
Gjithsej 2025 Gjithsej 2026 Gjithsej 2027

1 Gjilan 52,500            45,000          5,000           50,000         152,500        215,000          215,000       

2 Pejë 52,500            45,000          5,000           50,000         152,500        215,000          215,000       

3 Mitrovicë 52,500            45,000          5,000           50,000         152,500        215,000          215,000       

4 Gjakovë 230,000       230,000        210,000          210,000       

          157,500          135,000          15,000        380,000          687,500           855,000         855,000 

1,407,500       1,120,000     140,000       900,000       3,567,500     3,855,000       3,955,000    
Gjithsej SHKPAK, SHKPM, 

SHEMF

Gjithsej

Gjithsej

Gjithsej

Financimi për shtëpitë e komunitetit për personat me aftësi të kufizuar (SHKPAK) 

Financimi i shtëpive për mbrojtjen e fëmijëve (SHEMF) 

Financimi për shtëpitë e komunitetit për persona të moshuar (SHKPM) 
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Në tabelën e mëposhtëm është paraqitur financimi për shërbimet rezidenciale që do të financohen nga 
Granti i përgjithshëm në shumë prej 4.46 milion euro. 
 
Tabela 8: Financimi nga Granti i përgjithshëm për shërbimet rezidenciale 

Nr. Komunat
Paga dhe 

Shtesa

Mallra dhe 

Shërbime

Shpenzime 

Komunale

Investime 

Kapitale
Gjithsej 2025 Gjithsej 2026 Gjithsej 2027

1 Ferizaj 50,000            45,000          5,000           50,000         150,000        200,000          200,000       

2 Prizren 100,000          75,000          10,000         15,000         200,000        200,000          200,000       

3 Prishtinë 525,000          225,000        50,000         -              800,000        1,000,000       1,000,000    

4 Graqanicë 100,000          75,000          10,000         15,000         200,000        200,000          200,000       

5 Gjilan 230,000       230,000        200,000          200,000       

6 Pejë 230,000       230,000        200,000          200,000       

7 Mitrovicë 230,000       230,000        200,000          200,000       

8 Kaqanik 230,000       230,000        200,000          200,000       

9 Vushtrri 230,000       230,000        200,000          200,000       

10 Rahovec 200,000          200,000       

11 Leposaviq 250,000       

12 Fushë Kosovë 250,000       

Gjithsej SHKPM           775,000          420,000          75,000     1,230,000       2,500,000        2,800,000      3,300,000 

Nr. Komunat
Paga dhe 

Shtesa

Mallra dhe 

Shërbime

Shpenzime 

Komunale

Investime 

Kapitale
Gjithsej 2025 Gjithsej 2026 Gjithsej 2027

1 Prizren 100,000          75,000          10,000         15,000         200,000        200,000          200,000       

2 Prishtinë 230,000       230,000        200,000          200,000       

3 Gllogovc 230,000       230,000        200,000          200,000       

4 Gjakovë 230,000       230,000        200,000          200,000       

5 Rahovec 230,000       230,000        200,000          200,000       

6 Podujevë 230,000       230,000        200,000          200,000       

7 Obiliq  250,000          200,000       

8 Pejë 250,000          200,000       

9 Mitrovic Veriore 250,000       

10 Dragash 250,000       

Gjithsej SHKPAK           100,000            75,000          10,000     1,165,000       1,350,000        1,700,000      2,100,000 

Nr. Komunat
Paga dhe 

Shtesa

Mallra dhe 

Shërbime

Shpenzime 

Komunale

Investime 

Kapitale
Gjithsej 2025 Gjithsej 2026 Gjithsej 2027

1 Prishtinë 52,500            45,000          5,000           50,000         152,500        215,000          215,000       

2 Prizren 230,000       230,000        215,000          215,000       

3 Ferizaj 230,000       230,000        215,000          215,000       

52,500            45,000          5,000           510,000       612,500        645,000          645,000       

          927,500          540,000          90,000     2,905,000       4,462,500        5,145,000      6,045,000 

Gjithsej SHEMF

Gjithsej SHKPAK, SHKPM, 

Financimi për shtëpitë e komunitetit për persona të moshuar (SHKPM) 

Financimi për shtëpitë e komunitetit për personat me aftësi të kufizuar (SHKPAK) 

Financimi i shtëpive për mbrojtjen e fëmijëve (SHEMF) 
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1.7. Financimi për Qendrën historike të Prizrenit, Qendrën kulturore të fshatit Zym dhe 
Keshillin e Hoçës së madhe  

 
Bazuar në Ligjin Nr.04/L-066 për Qendrën Historike të Prizrenit, Ligjin Nr.04/L-196 për Qendrën 
Kulturore Historike të Fshatit Zym dhe Ligjin Nr. 04/L-62 për Fshatin Hoçë e Madhe, me 
planifikimin e buxhetit për vitin 2025 janë ndarë mjete financiare në shumë prej 85,036 euro, për dy 
komunat si vijon: 

 Komuna e Prizrenit, në shumë prej 54,366 euro, dhe 
 Komuna e Rahovecit, në shumë prej 30,670 euro. 

 
 
 

1.8. Financimi për zonën e rrezikuar mjedisore të Obiliqit 
 

Bazuar në Ligjin Nr. 05/L-044 për zonën e rrezikuar mjedisore të Obiliqit dhe rreth tij, neni 9 Obiliqi 
përfiton nga inkasimi i rentës minerale nga institucioni përkatës, 20% e vlerës së kësaj rente 
rialokohet nga Buxheti Qendror për Buxhetin Komunal të Komunës së Obiliqit, e dedikuar në mënyrë 
specifike për investime në zhvillimin e komunitetit në lokacionin ku ndodhet njësia biznesore në 
fushën e mbrojtjes së mjedisit, infrastrukturës, sportit, shëndetësisë dhe arsimit. 
Për vitin 2025 Komuna e Obiliqit bazuar në planifikimin e inkasimit të rentës minerale ka përfituar 
financim shtesë prej 4,800,000 euro, për vitin 2026 përfiton shumën prej 4,800,000 euro dhe për vitin 
2027 përfiton shume prej 4,800,000 euro. 
 
 
1.9. Financimi për Teatrot 
 

Financimi për Teatrot për vitin 2025 është aprovuar në shumë prej 1.7 milion si në tabelën e 
bashkangjitur si në vijim. 
 
Tabela 9: Financimi për Teatrot për vitin 2025-2027 

Nr. Komunat
 Paga dhe 

shtesa  

Subvencionet dhe 

transferet  
Gjithsej 2025 Gjithsej 2026 Gjithsej 2027

1 Ferizaj 217,858    37,746              255,604           269,662       284,493       

2 Podujevë 126,592    30,757              157,349           166,003       175,133       
3 Prizren 213,280    61,785              275,065           290,194       306,155       
4 Gjilan 256,676    31,340              288,016           303,857       320,569       
5 Gjakovë 246,242    32,862              279,104           294,454       310,649       
6 Mitrovicë 210,624    24,991              235,615           248,574       262,246       
7 Pejë 171,008    33,520              204,528           215,777       227,645       

  1,442,281              253,000          1,695,281      1,788,521     1,886,890 Gjithsej  
 
 

1.10. Projeksionet e të Hyrave Vetanake Komunale për vitin 2025 dhe parashikimet 2026-2027 
 

Projeksionet e të hyrave vetanake komunale për vitin 2025 bazuar, në vlerësimet makro-fiskale, janë 
aprovuar në shumë prej 115 milion euro. Këto të hyra i shtohen financimit komunal krahas granteve 
komunale.  
Në këto projeksione të të hyrave tatimore në pronë dhe tokë janë marrë parasysh parashikimet e 
pranuara nga departamenti i tatimit në pronë, ndërsa për projeksionet e të hyrave jo tatimore është 
marr për bazë mesatarja e realizimit të të hyrave jo tatimore në tri vitet e fundit, parashikimet nga 
komunat mbi trendin e rritjes së të hyrave jo tatimore dhe realizimin e të hyrave jo tatimore.  
 
Tabela 10: Projeksionet e të hyrave vetanake komunale për vitin 2025-2027 
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      1  Deçan          437,893          99,722 480,541        116,634       515,380      141,127      362,956        381,104         400,159          900,571        978,279          1,056,666     

      2  Dragash 248,132        56,540        272,299        66,129         292,041      80,016        246,381        258,700         271,635          551,054        597,128          643,692        

      3  Ferizaj 2,385,267     561,703      2,617,577     656,963       2,807,351   794,925      5,027,336     5,278,702      5,542,637       7,974,306     8,553,242       9,144,914     

      4  Fushë Kosovë 1,042,889     230,192      1,144,460     269,231       1,227,434   325,769      2,186,593     2,295,923      2,410,719       3,459,675     3,709,614       3,963,922     

      5  Gjakovë 2,313,631     551,552      2,538,964     645,090       2,723,039   780,559      3,069,054     3,222,507      3,383,633       5,934,237     6,406,561       6,887,230     

      6  Gjilan 2,282,571     490,253      2,504,879     573,396       2,686,482   693,809      3,364,396     3,532,616      3,709,246       6,137,220     6,610,890       7,089,538     

      7  Gllogoc 693,527        162,273      761,072        189,794       816,250      229,650      1,080,666     1,134,700      1,191,435       1,936,467     2,085,565       2,237,335     

      8  Hani i Elezit  135,908        31,970        149,145        37,392         159,958      45,245        171,840        180,432         189,454          339,719        366,969          394,656        

      9  Istog 482,294        116,069      529,267        135,753       567,639      164,261      898,146        943,054         990,206          1,496,509     1,608,073       1,722,106     

    10  Junik  93,610          22,849        102,727        26,724         110,175      32,336        88,483          92,907           97,552            204,942        222,358          240,063        

    11  Kaçanik 350,446        80,306        384,577        93,925         412,458      113,649      519,649        545,631         572,913          950,400        1,024,133       1,099,021     

    12  Kamenicë 438,943        103,170      481,693        120,667       516,615      146,007      591,960        621,558         652,635          1,134,072     1,223,917       1,315,258     

    13  Klinë 483,016        114,420      530,059        133,825       568,488      161,928      898,068        942,971         990,120          1,495,504     1,606,855       1,720,536     

    14  Leposaviq -                -              -                -               -              -              100,720        105,756         111,043          100,720        105,756          111,043        

    15  Lipjan 1,158,252     286,721      1,271,058     335,347       1,363,210   405,769      1,729,074     1,815,528      1,906,304       3,174,047     3,421,933       3,675,284     

    16  M alishevë 334,434        75,704        367,005        88,543         393,613      107,137      1,095,388     1,150,158      1,207,665       1,505,526     1,605,706       1,708,416     

    17  M amusha  30,044          7,031          32,970          8,223           35,361        9,950          61,707          64,793           68,032            98,782          105,986          113,343        

    18  M itrovicë  925,867        187,015      1,016,041     218,731       1,089,704   264,665      2,502,612     2,627,743      2,759,130       3,615,495     3,862,515       4,113,499     

    19  Novobërdë 86,110          20,749        94,497          24,268         101,348      29,364        325,899        342,194         359,304          432,758        460,958          490,015        

    20  Obiliq 554,366        132,736      608,358        155,247       652,464      187,848      604,487        634,711         666,446          1,291,588     1,398,315       1,506,759     

    21  Pejë 2,401,980     570,197      2,635,918     666,897       2,827,022   806,945      2,621,333     2,752,400      2,890,020       5,593,510     6,055,214       6,523,987     

    22  Podujevë 631,226        143,316      692,704        167,622       742,925      202,822      1,211,793     1,272,383      1,336,002       1,986,336     2,132,708       2,281,749     

    23  Prishtinë 10,989,892   2,619,339   12,060,238   3,063,554    12,934,605 3,706,901   24,781,886   26,020,980    27,322,029     38,391,116   41,144,772     43,963,535   

    24  Prizren 3,094,023     739,305      3,395,361     864,684       3,641,525   1,046,268   6,767,449     7,105,821      7,461,112       10,600,777   11,365,867     12,148,905   

    25  Rahovec 567,464        133,979      622,731        156,701       667,879      189,608      1,300,268     1,365,281      1,433,545       2,001,711     2,144,713       2,291,032     

    26  Shtërpcë 219,760        51,942        241,163        60,751         258,648      73,509        132,010        138,611         145,541          403,713        440,525          477,698        

    27  Shtime 231,829        53,828        254,407        62,957         272,852      76,178        572,601        601,231         631,293          858,258        918,596          980,323        

    28  Skenderaj 278,956        66,004        306,125        77,197         328,319      93,409        1,364,507     1,432,732      1,504,369       1,709,466     1,816,054       1,926,096     

    29  Suharekë 975,050        233,306      1,070,014     272,872       1,147,590   330,176      1,193,068     1,252,722      1,315,358       2,401,424     2,595,608       2,793,123     

    30  Viti 458,993        107,272      503,696        125,464       540,214      151,812      703,862        739,056         776,008          1,270,127     1,368,216       1,468,034     

    31  Vushtrri 975,307        243,120      1,070,296     284,351       1,147,892   344,065      2,307,040     2,422,392      2,543,512       3,525,467     3,777,039       4,035,469     

    32  Zubin Potok -                -              -                -               -              -              73,373          77,042           80,894            73,373          77,042            80,894          

    33  Zveçan -                -              -                -               -              -              66,702          70,037           73,539            66,702          70,037            73,539          

    34  Gracanicë 1,004,323     224,196      1,102,138     262,218       1,182,043   317,283      1,500,687     1,575,721      1,654,507       2,729,206     2,940,077       3,153,834     

    35  Kllokot 81,352          17,313        89,275          20,249         95,748        24,502        99,449          104,421         109,642          198,114        213,946          229,892        

    36  M itrovica veriore -                -              -                -               -              -              106,157        111,465         117,038          106,157        111,465          117,038        

    37  Partesh 31,649          8,601          34,731          10,060         37,249        12,173        204,001        214,201         224,911          244,251        258,992          274,333        

    38  Ranillug  30,996          7,303          34,015          8,542           36,481        10,336        68,399          71,819           75,409            106,698        114,375          122,226        

36,450,000   8,550,000   40,000,000   10,000,000  42,900,000 12,100,000 70,000,000   73,500,000    77,175,000     115,000,000 123,500,000   132,175,000 

 Nr.  Komuna 

 Të hyrat tatimore  Të hyrat jo tatimore  

 Projeksionet 

për vitin 2025 

 Projeksionet 

për vitin 2026 

 Projeksionet 

për vitin 2027   Tatimi në 

pronë  2025 

  Tatimi në 

tokë 2025 

  Tatimi në 

pronë  2026 

  Tatimi në 

tokë 2026 

  Tatimi në 

pronë  2027 

  Tatimi në 

tokë 2027 

 Të hyrat jo 

tatimore 2027 

 Gjithsej 

 Të hyrat jo 

tatimore 2025 

 Të hy rat jo 

tatimore 2026 
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1.11. Financimi nga huamarrja 
 

Për vitin 2025 përmes financimit nga huamarrja do të financohen projektet për Efiqienc të Energjisë 
në Ndërtesat Publike në komunën e Prishtinës në shumë prej 1,000,000 euro dhe në komunën e 
Prizrenit në shumë prej 1,500,000 euro. 
 
Tabela 11: Financimi nga huamarrja 2025-2027 

Fondi 04 Fondi 06 Total Fondi 04 Fondi 06 Total Operative (04) Kapitale (04) Total

Projekti për Efiqienc të Energjisë në 

Ndërtesat Publike në komunën e Prishtinës 1,000,000  1,000,000  2,500,000    2,500,000  1,500,000    1,500,000    

Projekti për Efiqienc të Energjisë në 

Ndërtesat Publike në komunën e Prizrenit 250,000   1,250,000  1,500,000  280,000  1,400,000    1,680,000  320,000        500,000       820,000      

Total 250,000   2,250,000  2,500,000  280,000  3,900,000    4,180,000  320,000        2,000,000    2,320,000    

Projekti
Viti 2025 Viti 2026 Viti 2027

 
 
1.12. Përmbledhje e financimit komunal për vitin 2025-2027 
 
Për ndarjen e granteve qeveritare sipas komunave për vitin 2025 janë zbatuar kriteret dhe formulat 
bazë të përcaktuara në Ligjin për Financat e Pushtetit Lokal dhe ligjet e tjera relevante, si dhe bazuar 
në projeksionet makro-fiskale dhe të dhënave nga ministritë e linjës:  
 
Tabela 12: Përmbledhje e financimit komunal për vitin 2025-2027 (mil. euro) 

Përshkrimi
Buxheti  

2022

Buxheti  

2023
Buxheti  2024

Vlerësuar për 

vitin 2025

Vlerësuar për 

vitin 2026

Vlerësuar 

për vitin 

2027

1. Grantet qeveritare 457.6            526.9          605.2             639.6               668.8             698.8           

1.1 Granti i përgjithshëm 193.5            255.2          284.7             307.5               325.3             343.5           

Granti i përgjithshëm 193.5             255.2           284.7              307.5                325.3              343.5            

1.2 Granti specifik për shëndetësi 62.6              70.5            82.0               83.0                 86.9               91.1             

Granti bazë dhe politikat në vazhdim 62.6               62.6            82.0               83.0                 86.9                91.1              

Politikat e reja të propozuara 7.9              

1.3 Granti specifik për arsim 201.5            201.2          238.5             249.1               256.6             264.3           

Granti bazë dhe politikat në vazhdim 195.0             194.4           238.5              249.1                256.6              264.3            

Politikat e reja të propozuara 6.5                6.8              

2. Financimi për shëndetësin sekondare 2.6                2.6              2.6                 2.6                   2.6                 2.6               

3. Shërbimet rezidenciale 2.3                4.2              3.5                 3.6                   3.9                 4.0               

4. Financimi për QHP, QKHFZ dhe KHM 0.1                0.1              0.1                 0.1                   0.1                 0.1               

5. Granti për Kryeqytetin- Prishtinën 11.6              15.3            17.1               18.4                 19.5               20.6             

6. Financimi për Obiliqin 5.0                5.0              5.0                 4.8                   4.8                 4.8               

7. Të  hyrat vetanake komunale 87.4              98.5            105.5             115.0               123.5             132.2           

8. Financimi për teatrot 0.9                0.9              1.6                 1.7                   1.8                 1.9               

9. Financimi nga huamarrja -                6.0              2.0                 2.5                   4.2                 2.3               

Total Financimi Komunal 567.5            659.5          742.6             788.3               829.1             867.2            
 
Departamenti i Buxhetit në MFPT do të organizojë forume me autoritetet komunale lidhur me 
zhvillimin e procesit buxhetor komunal për vitin 2025-2027. Gjithashtu, do të zhvillohen takime 
konsultuese me zyrtarët financiar të komunave për përcaktimin e strukturës sipas kategorive të 
shpenzimeve si dhe sipas nevojës do të ofrohen udhëzime më specifike rreth procesit dhe kritereve të 
hartimit të buxhetit për vitin 2025 dhe projeksionet për vitet 2026-20267. 
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Tabela 13: Burimet e financimit dhe struktura e shpenzimeve për vitin 2025-2027 

Buxheti i Nivelit Komunal 
Viti 2023 

Shpenzimi  

Viti 2024 

Buxhetuar 

Viti 2025 

Vlerësuar 

Viti 2026 

Vlerësuar 

Viti 2027 

Vlerësuar  

Total         648,758,242         742,915,126         788,294,752         829,170,283         867,255,191 

Numri i punëtorëve 44,929                 45,444                 45,444                 45,444                 45,444                 

Paga dhe mëditje 338,592,785         358,744,379         373,000,000         393,515,000         415,158,325 

Mallra dhe shërbime 106,758,518         119,679,434         124,000,000         128,000,000         133,000,000 

Shpenzime komunale 13,306,394           14,912,357           15,500,000           16,500,000           17,500,000 

Subvencione dhe transfere 26,718,932           30,491,485           33,000,000           36,000,000           40,000,000 

Investime kapitale 163,381,613         218,683,063         242,794,752         255,155,283         261,596,866 

Rezerva 0                404,408 

Burimet e financimit         648,758,242         742,915,126         788,294,752         829,170,283         867,255,191 

Garantet qeveritare         550,238,980         635,391,549         670,794,752         701,370,283         733,080,191 

Të hyrat vetanake 98,519,262 105,523,577        115,000,000        123,500,000        132,175,000        

Financimi nga huamarrja - 04                250,000                400,000             2,000,000 

Financimi nga Klauzola e investimeve -06                          -               2,000,000             2,250,000             3,900,000                          -    
 
 
1.13. Kalendari kohor për nivelin komunal 
 

Organizatat buxhetore të nivelit lokal duhet t’i përmbahen këtij kalendari kohor në përgatitjen e 
propozim buxhetit: 

 30 Qershor: Aprovimi i Kornizës Afatmesme Buxhetore Komunale, 
 30 Shtator: Aprovimi i propozim Buxhetit Komunal për vitin 2025-2027 nga Kuvendi 

Komunal, 
 30 Shtator: pas aprovimit të propozim Buxhetit nga Kuvendi Komunal, komunat janë të 

obliguara të dorëzojnë në Ministrinë e Financave, Punës dhe Transfereve dokumentet si në 
vijim:  

 Shkresa përcjellëse bazuar në aprovimin e propozim-buxhetit nga Kuvendi Komunal 
(nënshkruar nga Kryetari i Komunës). 

 Vendimi i Kuvendit Komunal mbi aprovimin e propozim-buxhetit komunal për vitin 2025-
2027, përfshirë projektet kapitale shumëvjeçare. 

 Tabelat e buxhetit komunal (BDMS dhe PIP): 
o Tabela 4.1 - plani i ndarjeve buxhetore të shpenzimeve për vitin 2025-2027 (kopje e 

shtypur prej SZHMB, vulosur si dhe nënshkruar nga Kryetari i Komunës dhe ZKF), 
o Tabela 4.1.B - plani i ndarjeve buxhetore të shpenzimeve përmes klauzolës se investimeve 

dhe huamarrjes 
o Tabela 4.2 - financimi i projekteve kapitale për vitin 2025 dhe projekteve kapitale 

shumëvjeçare për vitin 2026-2027 (shtypur nga sistemi PIP, vulosur si dhe nënshkruar   nga 
Kryetari i Komunës dhe ZKF), 

o Tabela 4.2.B - financimi i projekteve kapitale përmes klauzolës së investimeve dhe 
huamarrjes, 

o Tabela 4.3 - plani afatmesëm i të hyrave totale të buxhetit komunal nga grantet qeveritare 
dhe të hyrat vetanake (shtypur nga BDMS, vulosur si dhe nënshkruar nga Kryetari i 
Komunës dhe ZKF), 

o Tabelat e Buxhetimit sipas performancës dhe  
o Tabelën e Buxhetimit të përgjegjshëm Gjinor. 
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Aneksi 1 
 
Buxhetimi i Përgjegjshëm Gjinor 
 
Tabela 1. Numri i punëtorëve në Organizatën Buxhetore përkatëse 
Emri i Institucionit/Ministrisë/Komunës      

Viti 
Numri 
total i 
stafit 

Numri total i 
stafit që janë 

gra 

Numri total i 
stafit që janë 

burra 

Paga dhe 
mëditje/Shuma 

për gra 

Paga dhe 
mëditje/Shuma 

për burra 

2022           

2023           

2024           

Planifikimi për 
2025 

          

 
 
Tabela 2. Planifikimi për vitin 2025- Nivelet e pagave në Organizatën Buxhetore 
Emri i Institucionit/Ministrisë/Komunës        

Niveli i pagave 

Numri total 
i stafit në 

këtë nivel të 
pagave 

Numri i 
burrave në 
këtë nivel 

Shuma e 
shpenzuar për 
burra në këtë 

nivel 

Numri i grave 
në këtë nivel. 

Shuma e 
shpenzuar për 

gra në këtë 
nivel 

301-400           

401-600           

600+           

 
 
Tabela 3. Numri i përfituesve të subvencioneve apo edhe të shërbimeve ofruara nga organizata 
buxhetore të drejtorive përkatëse (ku është e aplikueshme) 
 
[Emri i Institucionit/Ministrisë/Komunës: Emri i Shërbimit/Subvencionit].  

Viti 

Buxheti total i 
shërbimit/sub
vencionit të 

caktuar 

Numri total i 
përfituesve 

Numri i 
përfitueseve 

gra 

Numri i 
përfituesve 

burra 

Buxheti 
për gra 

Buxheti 
për 

burra 

2022             

2023             

2024             

Planifikimi për 
2025 
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Aneksi 2 
 
INDIKATORËT E PERFORMANCËS SË PROGRAMIT BUXHETOR 
 
Tabela 5. Treguesit kyçë të performancës që përshkruajnë rezultatet e pritura të organizatës buxhetore 
për vitet 2025-2027 (shih dy shembujt në tabelën e mëposhtme) 
 
Prioriteti 1 i Qeverisë - Reduktimi i ekonomisë joformale për 20 % për periudhën 2025-2027 dhe 
përmirësimi i mjedisit të të bërit biznes 
Nr. Emri i treguesit 

të produktit dhe 
njësia matëse 

Burimet e 
financimit 

2024 (N) 
(i pritur) 

2025 (N+1) 
(synuar) 

2026 (N+2) 
(synuar) 

2027 (N+3) 
(synuar) 

1 2 4 5 6 7 8 
 2,750 

inspektime 
Granti 
Qeveritar 

600 
inspektime 

650 
inspektime 

700 
inspektime 

800 inspektime 

 1,200 Fushata 
vetëdijësuese 

Granti 
Qeveritar 

300 fushata 300 fushata 300 fushata 300 fushata 

 
 
 
Rezultati, rritja e përfshirjes e fëmijëve në edukimin e hershem para fillor 0-6 vjeç për 30 % për 
vitet 2025-2027 
Nr. Emri i treguesit 

të produktit dhe 
njësia matëse 

Burimet e 
financimit 

2024 (N) 
(i pritur) 

2025 (N+1) 
(synuar) 

2026 (N+2) 
(synuar) 

2027(N+3) 
(synuar) 

1 2 4 5 6 7 8 
 30 çerdhe për 

fëmijët 
parashkollor 

Grantet 
Qeveritare 
 

6 çerdhe për 
fëmijët 
parashkollor 

7   çerdhe 
për fëmijët 
parashkollor 

8 çerdhe për 
fëmijët 
parashkollor 

9 çerdhe për 
fëmijët 
parashkollor 

 8 çerdhe për 
fëmijët 
parashkollor 

IPA/BE 2 çerdhe për 
fëmijët 
parashkollor 

2 çerdhe për 
fëmijët 
parashkollor 

2 çerdhe për 
fëmijët 
parashkollor 

2 çerdhe për 
fëmijët 
parashkollor 
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  Republika e Kosovës 
Republika Kosova-Republic of Kosovo 

Qeveria–Vlada-Government  
Ministria e Financave, Punës dhe Transfereve / Ministarstvo za Finansije, Rada i Transfere / 

Ministry of Finance, Labour and Transfers  

Zyra e Ministrit / Kancelarija Ministra / Cabinet of the Minister  

DATË/A: _.05.2024 

PËR/ZA/TO: 

Ministri, gradonačelnici opština, rukovodioci agencija, 
rukovodioci budžetskih organizacija, direktori opštinskih 
direkcija, glavni finansijski službenici, 
 

NGA/OD/FROM: Hekuran Murati, ministar finansija, rada i transfera 

TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: Budžetski cirkular , 2025/01 

 

 
Poštovani  
 
Dozvolite mi da vam se zahvalim na vašem doprinosu u izradi Srednjoročnog 
okvira rashoda 2025-2027 koji predstavlja osnovu za izradu budžeta za 2025. 
godinu. 
 
 U nastavku možete pronaći Budžetski cirkular 2025/01, koji daje početna 
budžetska ograničenja za svaku budžetsku organizaciju na centralnom nivou i 
budžetska ograničenja na opštinskom nivou za godine 2025-2027. Treba 
napomenuti da se za opštinski nivo granice mogu promeniti na osnovu 
ažuriranih podataka iz popisa stanovništva. Ministarstvo finansija, rada i 
transfera vam ostaje na raspolaganju da pruži neophodnu podršku tokom 
procesa izrade Nacrt zakona o budžetskim izdvajanjima za budžet Republike 
Kosovo za 2025 godinu. 
 
 
 
S poštovanjem, 
 
Hekuran Murat 
Ministar finansija, rada i transfera 
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                                        Budžetski cirkular   2025/01 
 
 
1. Svrha  
 
Ministar finansija, rada i transfera je ovlašćen i odgovoran u skladu sa članom 20. Zakona br. 
03/L-048 o upravljanju javnim finansijama i odgovornostima, izdao je budžetski cirkular za 
bilo koju ili sve budžetske organizacije, da pruži smernice za pripremu budžeta Kosova.  
 
Na osnovu ovoj zakonskoj odredbi, ministar  izdaje Budžetski cirkular 2025/01, koji daje 
prva uputstva za izradu budžeta za 2025. godinu i procene za 2026-2027. godinu, indikativni 
vremenski kalendar i početna budžetska ograničenja za godinu. 2025 i procene za godine 
2026 -2027 za svaku budžetsku organizaciju. Ako bude potrebno, ovaj cirkular će biti praćen 
drugim dodatnim cirkularima do finalizacije budžeta za 2025. godinu i procene za 2026-
2027. 
 
 
2. Kontekst  za pripremu budžeta za 2025-2027 
 
Planiranje budžeta za 2025. godinu zasniva se na Srednjoročnom okviru troškova  
(SOT)2025-2027 koji je odobrila Vlada Kosova na osnovu vladinih srednjoročnih prioriteta i 
makro-fiskalnog okvira za 2025-2027. Vlada je posvećena održavanju fiskalne stabilnosti da 
podrži zahteve budžetskih organizacija, u okviru sektorske budžetske orijentacije definisane 
SAT  2025-2027, u skladu sa prioritetima definisanim kroz Vladinu Deklaraciju o 
srednjoročnim prioritetima. 
 
Strateški ciljevi Vlade utvrđeni su kroz Program Vlade, Nacionalnu strategiju razvoja i 
sektorske strategije, kao i dokumente proistekle iz procesa evropskih integracija kao što su 
Program ekonomskih reformi 2024-2026 i Nacionalni program za implementaciju. SSA . 
 
Shodno tome, prioriteti Vlade za naredni trogodišnji period su usmereni na preorijentaciju 
privrede ka proizvodnji i izvozu, povećanje zaposlenosti i održivi razvoj koji štiti životnu 
sredinu uz njeno očuvanje za buduće generacije, kao i orijentaciju ka transformacija digitalna. 
 
Fiskalne projekcije SOT-a 2025-2027 su utvrdile izvore finansiranja koje bi Vlada mogla 
imati na raspolaganju za potrošnju u 2025. godini i procene za godine 2026-2027. Svaka 
tendencija ka prekoračenju granica rashoda iznad granica ovog  cirkulara čini obaveznim 
promenu ili povećanje izvora finansiranja, odnosno promenu poreske politike radi 
prikupljanja dodatnih prihoda. 
 
Prilikom izrade budžetskog procesa treba voditi računa i o našim obavezama u odnosu na 
međunarodne finansijske institucije. U tom kontekstu, Budžetski cirkular 2025/01 je sačinjen 
u skladu sa obavezama iz postojećih finansijskih sporazuma i onih o kojima se pregovara, i 
odražava obaveze za usmeravanje fiskalnih politika utvrđenih u skladu sa Međunarodnim 
monetarnim fondom. 
 
3. Prognoze za realizaciju budžeta za 2024. godinu 
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       Pre predstavljanja budžetskih zahteva za 2025. godinu, budžetske organizacije   trebaju   
dostaviti Ministarstvu finansija, rada i transfera prognozu realizacije budžeta za 2024. godinu 
na nivou programa, potprograma, kategorija rashoda. i projekti individualni. Isto tako, 
budžetske organizacije moraju da identifikuju i obaveste Ministarstvo finansija, rada i 
transfera o eventualnim nedovoljnim rashodima u tekućem budžetu, kao i o očekivanjima 
eventualnih prevelikih rashoda u tekućem budžetu, pre nego što podnesu budžetski zahtev za 
2025. godinu i procene. za 20256-2027.  
 
 
4.Opšti kriterijumi za pripremu budžeta za 2025-2027  
 
Budžetski proces za 2025-2027 ima za cilj povezivanje budžetskih planova i politika sa 
prioritetima Vlade. Na sektorskom nivou, ova veza je ostvarena u određivanju prioriteta 
budžetskih sektora u SOT 2025-2027. Ovim cirkularom se traži od budžetskih organizacija 
da preciziraju zahteve predstavljene u SOT -u, na taj način detaljno razrađujući pripremu 
budžeta na nivou programa, pod-programa, kategorija troškova i specifičnih kapitalnih 
projekata.  
 
Zahteve za nove troškove treba podneti samo na osnovu slobodnog fiskalnog prostora i ako 
su isti uključeni u SOT 2025-2027. Tokom budžetskog procesa, Ministarstvo finansija, rada i 
transfera mora osigurati da ukupni rashodi za sve organizacije unutar sektora prate iznos 
predviđen SOT 2025-20276 za ovaj sektor. 
 
 Budžetske organizacije treba da vode računa da prilikom pripreme svojih zahteva daju 
prednost:  
• Projekti koji pomažu u realizaciji Vladinih prioriteta i strateških dokumenata. Projekti koji 
su u toku iz prethodnih godina i koji imaju ugovorne obaveze, uključujući obaveze 
eksproprijacije u vezi sa tim projektima;  
• Obaveze Vlade za Akcioni plan za Sporazum o stabilizaciji i asocijaciji i program - 
Pretpristupni instrument (PPI);  
• Novi zakon ili amandman na dopunu postojećeg i  
• U budžetska izdvajanja uključiti obaveze za eksterno finansiranje pojedinačnih projekata. 
Proces planiranja budžeta treba da obuhvata sledeće aspekte: 
 • Budžetiranje na nivou programa i potprograma, u skladu sa postojećom strukturom 
računovodstvenog plana;  
• Poboljšanja u pristupu budžetiranju orijentisanog na rezultate i učinak;  
• Implementacija višegodišnjeg koncepta planiranja kapitalnih projekata;  
• Tabelarni prikaz izvora finansiranja i strukture rashoda prema kategorijama rashoda za 
2025. godinu i projekcije za 2026-2027.  
• Tokom budžetskog procesa, BO na centralnom i lokalnom nivou treba da posvete veću 
pažnju sprovođenju sledećih pitanja: 
 

o OB ne bi trebalo da predlažu nove aktivnosti ili projekte bez davanja prioriteta 
budžetiranju obaveza za tekuće kapitalne aktivnosti/projekte, 

o U skladu sa preporukom Državne revizorske institucije, OT treba da pošalju 
MFRT-u podatke o podnetim tužbama, zajedno sa procenom pravnih 
kancelarija o mogućnosti njihove materijalizacije/transformacije u obaveze, 

o o OB na centralnom i lokalnom nivou u MFRT prijavljuju broj upražnjenih i 
nepopunjenih radnih mesta za koja OB nema radni odnos i za koja ne postoji 
budžet za njihovo popunjavanje; 



4 
 

o OB su obavezne da popune podatke potrebne u budžetskim sistemima SRUB i 
PJI i moraju eliminisati pogrešnu klasifikaciju budžetskih rashoda. Ako, nakon 
podnošenja predloga budžeta od strane centralnog ili lokalnog OB, budžetski 
analitičar pogrešno identifikuje klasifikacije, Odeljenje za budžet će ih ukloniti 
iz budžeta, uključujući ne samo pogrešne klasifikacije za nove projekte već i 
one koji su u kontinuitetu od prošle godine. ; 

o Predloženi novi projekti moraju biti projekti u skladu sa Priručnikom za PJI i 
UA za definisanje kapitalnih projekata i klasifikaciju troškova kapitalnih 
projekata kao i sa UA za kriterijume odabira kapitalnih projekata. 
Projekti koji nisu u skladu sa glavnim zahtevima priručnika i administrativnih 
uputstava neće biti dozvoljeni da postanu deo budžeta. 

o  Prilikom predlaganja novih kapitalnih projekata, KP dostavljaju MFRT 
obrazloženje za svaki projekat prema priručniku PJI i administrativnim 
uputstvima, koji takođe uključuju kriterijum kompatibilnosti predloženog 
projekta/aktivnosti sa strategijom i ASK 2024-2026; 

o  Registracija višegodišnjih obaveza u PJI; 
o  Ministarstva moraju izdvajati budžetska sredstva u okviru fiskalnog prostora 

samo za realizaciju onih kapitalnih projekata za koje su, na osnovu sporazuma 
o razumevanju sa opštinama, u prošlosti stvarala obaveze.; 

o  Budžetiranje kapitalnih projekata treba da se vrši u skladu sa 
Administrativnim uputstvom za definisanje kapitalnih projekata i klasifikaciju 
troškova kapitalnih projekata, gde su troškovi eksproprijacije deo troškova 
projekta. Centralne i lokalne budžetske organizacije, nakon preliminarne 
analize, treba da planiraju troškove eksproprijacije za svaki pojedinačni 
projekat u okviru ukupne cene projekta, a ne da planiraju posebnu liniju za 
eksproprijaciju. 

o  Za nove kapitalne projekte informacione tehnološke prirode, pre apliciranja 
za budžetska sredstva, budžetske organizacije moraju prethodno dobiti 
saglasnost Agencije za informacione usluge –AIU (MUP) da takav projekat ne 
može da sprovodi AIU. 

 
Veću pažnju će se posvetiti u pocetku ovog procesa implementaciji gore navedenih zahteva i 
primedbe će biti zabeležene od strane budžetskih analitičara u sistemu AIU. 
 
Vlada može da promeni strukturu troškova kako bi ostvarila svoje prioritete, kako u okviru 
programa budžetske organizacije, tako i prebacivanjem budžeta sa jedne organizacije na 
drugu na centralnom nivou, u skladu sa zakonima na snazi. 
 
 Budžetski zahtevi trebaju biti zasnovani na prioritetima Vlade odobrenim sa SOT 
dokumentom 2025-2027.  
 
Tekući rashodi: budžetske organizacije moraju podneti svoje zahteve u okviru budžetskih 
ograničenja. Od suštinskog je značaja da se sve budžetske organizacije pridržavaju 
ograničenja datih u priloženim dodacima.  
 
Zapošljavanje: Neće biti povećanja zaposlenosti u javnom sektoru ukoliko se ne donese 
jasna odluka o neophodnosti novog zapošljavanja i kada se obezbedi budžet.  
 
Plate inaknade : Za obračun plata za 2025. godinu kao osnova za obračun uzet je mesec 
mart 2024. godine, a za sadašnje radnike pomnožen sa 12 meseci. Dok je za nezaposlene 
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radnike obračunata prosečna plata i predviđeno je samo 40% u okviru budžetskih 
ograničenja.  
 
Roba i usluge: Budžetskim organizacijama biće obezbeđeno finansiranje u važnim i 
neophodnim oblastima. Budžetske organizacije treba da identifikuju resurse u okviru svojih 
osnovnih vrednosti iz onih oblasti sa lošim učinkom, ili koje nisu u dovoljnoj meri u skladu 
sa vladinim prioritetima na visokom nivou.  
 
Opštinska potrošnja: očekuje se da će imati približno isto učešće u poređenju sa 2024. 
Subvencije i transferi: U okviru ove kategorije nastaviće se izdvajanje sredstava za 
sprovođenje socijalnih i penzionih šema, uključujući prirodno povećanje penzijskih šema, 
subvencije u poljoprivredi kao i nove politike koje je Vlada odobrila. 
 
Kapitalne investicije: čine značajan deo opštih rashoda i na srednji rok se očekuje da će 
predstavljati oko 25,7% ukupnih rashoda. U ovom periodu očekuje se realizacija kapitalnih 
projekata na osnovu liste prioriteta koja sadrži projekte sa uticajem na unapređenje 
saobraćajne mreže, unapređenje elektroenergetske mreže i poboljšanje uslova u obrazovanju, 
društvenom sistemu i zdravstveni sistem. Očekuje se da će većina kapitalnih investicija u 
narednom srednjoročnom periodu biti finansirana iz redovnog budžeta, ali je planirano da se 
veliki broj projekata u različitim sektorima finansira eksternim zaduživanjem kroz 
investicionu klauzulu. 
 
Novi projekti moraju biti određeni u skladu sa Administrativnim uputstvom za kriterijume 
odabira kapitalnih projekata. 
Prioritet u finansiranju imaće projekti koji su u toku i oni koji su u potpunosti u skladu sa 
prioritetima Vlade. Budžetski limiti za kapitalne investicije u budžetskim organizacijama su 
indikativni i Vlada zadržava pravo da ih menja u zavisnosti od opravdanosti projekata koje 
predlažu budžetske organizacije. 
 
Za budžetske organizacije koje konkurišu za zaduživanje sredstava (od deficita budžeta od 
2% - preko fonda 04) i od investicione klauzule - preko fonda 06 (prijava za sredstva iz 
klauzule vrši se samo za kapitalne projekte) potrebno je i da projekti ispunjavaju gore 
navedene kriterijume uključujući analizu tekućih troškova pre, tokom i nakon završetka 
projekta koji moraju biti u okviru projekcija budžetske organizacije.  

 
 
5. Program javnih investicija (PJI) 
 
Planiranje budžeta za kapitalne investicije se vrši preko sistema PJI. Važno je da strateški 
prioriteti Vlade, kao što su predstavljeni u „Deklaraciji o srednjoročnim vladinim prioritetima 
2025-2027“ u okviru ASK, budu osnova za pripremu budžetskih zahteva i identifikaciju 
kapitalnih projekata. . 
Sve budžetske organizacije moraju opravdati budžetske zahteve za svoje projekte u potpunoj 
saglasnosti sa administrativnim uputstvima i zahtevima PJI. 
 
6. Sistem razvoja i upravljanja budžetom (SRUB) 
 
Sistem SZHMB je prilagođen načinu obračuna plata i naknada na osnovu Zakona o zaradama 
u javnom sektoru, kao i ažuriranje obračunskog plana dostupno za unos podataka. Sistem 
SZHMB i PIP sistem ni u kom slučaju neće dozvoliti prekoračenje limita izdatih sa 
budžetskim cirkularom. 
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7. Pokazatelji učinka  
 
Budžetske organizacije na centralnom i opštinskom nivou moraju predstaviti indikatore 
učinka sažete prema relevantnim ciljevima i aktivnostima na nivou budžetske organizacije, na 
osnovu člana 21 Zakona br. 03/L-48 o upravljanju javnim finansijama i odgovornostima. 
Budžetske organizacije moraju predstaviti 1 do 5 ciljeva, koji su povezani sa strategijama i 
pokrivaju najvažnije programe, uključujući predstavljanje ciljeva i aktivnosti rodne 
ravnopravnosti tamo gde se smatraju relevantnim. Takođe, zahtevi za dodatnim sredstvima iz 
budžeta moraju biti opravdani na način na koji doprinose ostvarivanju ciljeva. Budžetske 
organizacije treba da pregledaju aktivnosti u kontekstu postizanja ciljeva. Indikatori merenja 
aktivnosti treba da budu predstavljeni konkretno i jasno za svaku aktivnost. 
 
  Oblik pružanja ovih informacija i primer je dat u Aneksu 2. Posebno za svaku budžetsku 
organizaciju moraju se obezbediti sledeće informacije: 
 
 • Ciljevi rezultata opisuju očekivane rezultate od pružanja usluga, koje su pod kontrolom 
budžetske organizacije;  
• Indikatori učinka mere aktivnost institucije, kao što je kvantitet ili kvalitet usluge ili 
proizvoda.  
a) Osnovni indikator indikatora; 
 b) Indikator ciljnog indikatora; 
 • Aktivnosti opisuju radnje za postizanje navedenih ciljeva. 
 
 
8. Rodno odgovorno budžetiranje (ROB) 
 
Postupajući u skladu sa Zakonom o ravnopravnosti polova br. 05/L-020 (2015), institucije 
Kosova su odgovorne za „uključivanje rodnog budžetiranja u svim oblastima, kao 
neophodnog instrumenta za garantovanje da se princip rodne ravnopravnosti poštuje. u 
prikupljanju, raspodeli i raspodeli sredstava“ (član 5.1.5.). Iz tog razloga, budžetske 
organizacije treba da u godišnjem budžetu za 2024. godinu budu vidljive efekte javne 
potrošnje na rodnu ravnopravnost. To će takođe doprineti povećanju efektivnosti i 
transparentnosti upravljanja javnim finansijama. Opštine moraju uzeti u obzir ova uputstva 
prilikom izdavanja internog opštinskog budžeta, kao osnovnog dokumenta za planiranje 
opštinskog budžeta za period 2025-2027. Ukoliko postoji nejasnoća u ovom pravcu, 
budžetske organizacije se mogu konsultovati sa relevantnim analitičarima u okviru Odeljenja 
za budžet u Ministarstvu finansija. Obrazac dostavljanja ovih informacija dat je u Aneksu 1. 
Budžetske organizacije takođe moraju da objave ove podatke. 
  
 
9. Budžetska ograničenja za Budžetske organizacije centralnog nivoa 2025-2027 
 
Budžetske organizacije centralnog nivoa moraju da uzmu u obzir budžetska ograničenja data 
u sledećoj tabeli kada pripremaju svoj budžet za 2025. i za naredne dve godine. Imajte na 
umu da se ovi budžetski limiti mogu promeniti u zavisnosti od fiskalnih kretanja ili vladinih 
odluka koje će se odraziti u narednim budžetskim cirkularima, kao i od kvaliteta budžetskih 
zahteva. Kapitalni projekti započeti iz prethodnih godina, koji su stvorili ugovorne obaveze, 
moraju biti uključeni u budžet za 2025-2027. 
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Ispod u tabeli 1 su budžetska ograničenja za centralne budžetske organizacije za 2025-2027. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Dodatak

 1. Procena za 2025-2027 god

 Broj Zaposlenih  Plate i Dnevnice  Robe i Usluge   Troškovi Komunalija  
 Subvencije i 

Transferi 
 Kapitalne Investicije  Rezerva  Total 2025  Operativne Troskove  Kapitalni Rashodi  Total 2026  Operativne 

Troskove  Kapitalni Rashodi  
Total 2027

101      Skupština Kosova 528                       9,101,186                  1,858,000                200,000                           70,000                     200,000                    11,429,186                  10,674,752                    200,000                 10,874,752               11,144,823              200,000                   .

102 Kancelarija Predsednika 83                         1,121,048                  2,496,421                6,700                              419,305                   215,000                    -                       4,258,474                    3,855,132                      15,000                   3,870,132                 3,920,181                15,000                    3,935,181                

104 Kancelarija Premijera 609                       5,024,734                  5,177,147                88,226                            5,505,687                2,050,000                  -                       17,845,794                  18,392,508                    1,000,000              19,392,508               15,751,715              1,500,000                17,251,715              

201 Ministarstvo finansija, rada i transfera 2,693                    25,580,207                16,367,000              1,197,576                        900,664,710             28,500,000                -                       972,309,493                1,059,180,223               29,000,000            1,088,180,223          1,110,939,268          29,000,000              1,139,939,268          

203  Ministarstvo Poljoprivrede , Šumarstva i Ruralnog Razvoja 937                       6,890,005                  5,487,013                314,783                           74,077,022               3,544,000                  -                       90,312,823                  91,713,739                    3,544,000              95,257,739               92,113,531              3,544,000                95,657,531              

204  Ministarstvo industrije, preduzetništva i trgovine 331                       2,656,792                  9,759,761                158,280                           7,246,000                13,220,000                -                       33,040,833                  20,707,195                    13,320,000            34,027,195               20,861,355              13,320,000              34,181,355              

205  Ministarstvo životne sredine, prostornog planiranja i infrastrukture 636                       5,303,831                  34,988,786              481,490                           1,643,814                278,341,831              -                       320,759,752                47,413,259                    288,240,865          335,654,124             51,721,014              259,245,105            310,966,119             

206 Ministarstvo Zdravstva 1,482                    16,220,793                32,808,124              281,848                           3,613,805                28,903,000                -                       81,827,570                  59,258,590                    34,228,000            93,486,590               56,199,801              22,992,900              79,192,701              

220       Univerzitetske Bolničke i Kliničke Usluge Kosova  7,538                    94,142,287                64,506,346              4,139,016                        19,449,500                -                       182,237,149                168,059,129                  19,449,500            187,508,629             176,521,735             19,449,500              195,971,235             

207  Ministarstvo Kulture, Omladine i Sportova 831                       7,266,742                  5,040,871                483,908                           17,116,550               66,440,000                -                       96,348,071                  30,716,871                    66,440,000            97,156,871               31,138,523              66,440,000              97,578,523              

 208  Ministarstvo prosvete, nauke, tehnologije i inovacija 2,282                    24,416,892                23,750,000              1,590,459                        8,305,360                44,862,054                -                       102,924,765                60,205,640                    47,862,054            108,067,694             62,543,631              49,862,054              112,405,685             

211       Ministarstvo za Zajednice  i Povratak 121                       1,007,042                  326,652                  17,000                            2,100,000                3,000,000                  -                       6,450,694                    3,554,429                      1,200,000              4,754,429                 3,612,862                1,200,000                4,812,862                

212       Ministarstvo Administracije i Lokalne Samoupraveimit  129                       1,090,300                  321,445                  7,000                              4,250,000                  -                       5,668,745                    1,592,267                      4,050,000              5,642,267                 1,655,531                4,050,000                5,705,531                

213       Ministratsvo za Privredu  204                       1,890,119                  8,075,000                23,130                            24,352,870               24,400,000                
-                                                                     

58,741,119                  36,370,076                    48,773,081            85,143,157               37,079,750              50,092,410              87,172,160              

214       Ministarstvo Unutrašnjih Poslova  11,901                  124,853,583              41,327,875              4,950,400                        2,141,367                57,376,773                -                       230,649,998                179,721,547                  62,254,523            241,976,070             186,966,176             58,546,773              245,512,949             

215       Ministarstvo Pravde  2,169                    18,274,141                10,866,444              1,088,769                        10,598,000               15,005,000                -                       55,832,354                  42,465,988                    2,000,000              44,465,988               43,526,345              2,000,000                45,526,345              

216       Ministarstvo Spoljnih Poslova i dijaspore 389                       8,261,226                  21,000,000              1,010,551                        1,430,000                16,395,000                -                       48,096,777                  34,356,144                    16,395,000            50,751,144               34,835,502              16,395,000              51,230,502              

217       Ministarstvo Odbrane  5,479                    47,425,382                51,140,600              1,198,000                        58,941,260                -                       158,705,242                102,872,378                  60,641,260            163,513,638             105,624,236             62,441,260              168,065,496             

221       Ministarstvo za Regionalni Razvoj  60                         629,166                     300,000                  1,360                              2,000,000                3,000,000                  -                       5,930,526                    2,500,130                      2,000,000              4,500,130                 2,543,318                2,000,000                4,543,318                

230       Regulatorna Komisija za Javnu Nabavku 42                         412,121                     299,253                  5,000                              100,000                    -                       816,374                      749,787                        100,000                 849,787                    773,701                   100,000                   873,701                   

231       Akademija Nauka i Umetnosti Kosova 20                         209,957                     774,943                  5,000                              715,159                   -                       1,705,059                    1,946,663                      -                        1,946,663                 1,958,846                -                          1,958,846                

235       Regulativno Organ za Elektronsku i Poštansku Komunikaciju 42                         512,951                     480,000                  18,200                            600,000                    -                       1,611,151                    1,344,364                      600,000                 1,944,364                 1,374,128                600,000                   1,974,128                

236       Agencija za Sprečavanje Korupcije 58                         776,678                     134,056                  8,500                              -                       919,234                      962,895                        -                        962,895                    1,007,962                -                          1,007,962                

238       Regulatorna Kancelarija za Energetiku 38                         505,023                     278,332                  22,000                            80,800                      -                       886,155                      794,799                        80,800                   875,599                    824,103                   80,800                    904,903                   

240       Telo za Razmatranje Nabavke 35                         358,723                     156,355                  5,100                              520,178                      543,553                        -                        543,553                    564,368                   -                          564,368                   

242       Universitet u Prištini 2,081                    21,636,641                3,700,000                1,370,000                        1,744,000                5,400,000                  -                       33,850,641                  29,790,656                    5,400,000              35,190,656               31,046,122              5,400,000                36,446,122              

243       Ustavni Sud Kosova  72                         1,343,594                  636,702                  9,000                              140,080                   110,000                    -                       2,239,376                    2,207,071                      110,000                 2,317,071                 2,285,033                110,000                   2,395,033                

244        Autoritet Kosova za Konkurenciju 30                         355,290                     77,000                    2,000                              -                       434,290                      453,831                        -                        453,831                    477,447                   -                          477,447                   

245       Kosovska Obaveštajna Agencija   190                       7,786,730                  3,301,882                45,000                            700,000                   3,170,000                  -                       15,003,612                  12,360,000                    3,170,000              15,530,000               12,811,825              3,170,000                15,981,825              

246       Kosovski Savet za Kulturno Nasleđe  18                         212,842                     105,993                  2,550                              -                       321,385                      334,098                        -                        334,098                    346,448                   -                          346,448                   

247       Izborni Panel za Žalbe i Predstavke  21                         201,601                     53,000                    7,820                              -                       262,421                      278,509                        -                        278,509                    292,207                   -                          292,207                   

249       Nezavisni Savet za Nadzor Civilne Službe Kosova 30                         335,545                     100,000                  3,825                              -                       439,370                      477,825                        -                        477,825                    497,295                   -                          497,295                   

250       Tužilački Savet Kosova 964                       12,796,702                3,250,000                199,630                           2,134,500                  -                       18,380,832                  17,050,151                    2,134,500              19,184,651               17,792,680              2,134,500                19,927,180              

302       Nacionalna Kancelarija za Reviziju 180                       2,506,933                  768,100                  40,000                            -                       3,315,033                    3,494,914                      -                        3,494,914                 3,640,379                -                          3,640,379                

313       Regulativni Organ za Usluge Voda 21                         254,923                     143,000                  6,503                              -                       404,426                      418,447                        -                        418,447                    433,239                   -                          433,239                   

314       Regulativni Organ za Železnice  29                         283,199                     127,000                  6,400                              -                       416,599                      412,175                        -                        412,175                    428,608                   -                          428,608                   

317       Autoritet Civilnog Vazduhoplovstva 30                         665,807                     150,000                  3,738                              -                       819,545                      856,164                        -                        856,164                    891,286                   -                          891,286                   

318       Nezavisna Komisija za Rudnike i Minerale 77                         865,001                     389,281                  20,600                            200,000                    -                       1,474,882                    1,342,457                      200,000                 1,542,457                 1,392,649                200,000                   1,592,649                

319       Nezavisna Komisija za Medije 44                         548,254                     409,883                  28,000                            400,000                    -                       1,386,137                    1,016,291                      -                        1,016,291                 1,048,103                -                          1,048,103                

320       Centralna Izborna Komisija 93                         1,155,585                  15,748,998              28,100                            4,800,000                -                       21,732,683                  6,747,242                      -                        6,747,242                 6,814,295                -                          6,814,295                

321       Institucija Ombudsmana 78                         1,031,647                  310,000                  7,000                              -                           -                       1,348,647                    1,430,388                      28,000                   1,458,388                 1,490,249                28,000                    1,518,249                

322       Akademija Pravde  32                         290,637                     535,000                  16,500                            -                       842,137                      858,122                        -                        858,122                    874,986                   -                          874,986                   

328       Sudski Savet Kosova 2,321                    25,975,131                5,193,000                650,000                           500,000                   3,920,000                  -                       36,238,131                  33,996,764                    3,920,000              37,916,764               35,503,971              3,920,000                39,423,971              

329      
 Kosovska agencija za poređenje i Verifikaciju Imovine 

200                       1,564,759                  751,090                  48,523                            431,500                    -                       2,795,872                    2,490,434                      431,500                 2,921,934                 2,581,229                431,500                   3,012,729                

251      
 Agencija za informisanje i privatnost

34                         348,184                     140,000                  6,450                              494,634                      513,784                        -                        513,784                    533,987                   -                          533,987                   

232       Nepredviđeni troškovi 1,930,000                  4,800,000             6,730,000                    4,800,000                      1,930,000              6,730,000                 4,800,000                1,930,000                6,730,000                

248       Radio Televizija Kosova 8,960,000                -                       8,960,000                    8,960,000                      -                        8,960,000                 8,960,000                -                          8,960,000                

224       Fond Zdravstvenog Osiguranja 52                         422,633                     500,000                  25,000                            10,000,000               -                       10,947,633                  8,970,877                      -                        8,970,877                 8,995,401                -                          8,995,401                

255       Agencija za zaštitu tajnih podataka 25                         386,388                     250,000                  15,000                            125,000                    776,388                      703,639                        200,000                 903,639                    727,060                   150,000                   877,060                   

 UKUPNO 45,259                  484,898,955              374,360,353            19,843,935                      1,088,843,729          686,695,218              4,800,000             2,659,442,190             2,119,915,895               718,918,083          2,838,833,978          2,199,866,903          680,548,802            2,869,070,882          

239       Kosovska Agencija zaPrivatizaciju 242                       3,535,558                  1,025,000                110,000                           5,000                       30,000                      -                       4,705,558                    4,910,013                      20,000                   4,930,013                 5,115,164                20,000                    5,135,164                

254       Agencija za Usluge vazdušne navigacije 192                       3,710,737                  2,000,000                112,370                           3,732,550                  -                       9,555,657                    6,027,198                      3,732,550              9,759,748                 6,242,514                3,732,550                9,975,064                

 Ukupni iznos sa KAP i AUVN 45,693                  492,145,250              377,385,353            20,066,305                      1,088,848,729          690,457,768              4,800,000             2,673,703,405             2,130,853,107               722,670,633          2,853,523,740          2,211,224,581          684,301,352            2,884,181,110          

 Kodi 
org. 

Procena za god. 2025 Procene za god.2026  Procene za god.2027 

 Ministarstva/Institucije 
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10. Faze budžetskog procesa za 2025. godinu za centralni nivo 
 
Sledeći odeljak predstavlja vremenski okvir budžeta, korake i radnje tokom budžetskog procesa za 
2025. godinu: 
• 30. april – usvajanje Srednjoročnog okvira rashoda 2025-2027 od strane Vlade i podnošenje KASH 
Skupštini Republike Kosovo. 
• 15. maj - Izdavanje prvog Budžetskog cirkulara 2025/01. Ovaj cirkular sadrži uputstva za budžetski 
proces, budžetska ograničenja i budžetski kalendar. 
• 28. jun – Budžetske organizacije podnose budžetske zahteve Ministarstvu finansija prema 
odgovarajućoj dokumentaciji, prema programima i kategorijama rashoda. Budžetski zahtevi moraju 
biti u potpunosti opravdani korišćenjem sistema SZHMB i PJI. 
• 28. jun – Departman za makroekonomiju predstavlja novi makro-fiskalni okvir. 
• 19. jul – Budžetski cirkular 2025/02 biće izdat po potrebi i baviće se samo konkretnim novim 
pitanjima koja su nastala nakon izdavanja prvog Budžetskog cirkulara. 
• 26. jul – Ako su potrebne dodatne informacije prema drugom budžetskom cirkularnom dokumentu, 
onda ove informacije moraju dostaviti budžetske organizacije Ministarstvu finansija, rada i transfera 
– Odeljenju za budžet do ovog datuma. 
• 19. avgust – 30. avgust – Budžetska saslušanja (nakon prijema materijala od budžetskih 
organizacija). Učesnici na saslušanjima će biti zvaničnici budžetskih organizacija, osoblje MFPT, 
Kancelarije premijera Republike Kosovo, predstavnici parlamentarne komisije za budžet, rad i 
transfere. Raspored budžetskih rasprava biće priložen Budžetskom cirkularu 2025/02. Ako je 
moguće, na ovim saslušanjima će se razmotriti mogućnost postizanja dogovora o ukupnim iznosima 
budžeta vaše organizacije za 2025. godinu. 
• Departman za makroekonomiju 13. septembra predstavlja najnovije procene makroekonomskih 
pokazatelja, posebno indikatora koji se odnose na budžetski proces 2025-2027. 
• 16. septembar – 20. septembar konsultacije u Vladi za utvrđivanje konačnih budžetskih limita. 
• 23. septembar, izdavanje trećeg budžetskog cirkulara sa konačnim budžetskim ograničenjima, koji 
se mogu razlikovati od prethodnog cirkulara. 
• 30. septembar – 3. oktobar Žalbe budžetskih organizacija. 
• 7. oktobar – 10. oktobar, Sednice Vlade na kojima se razmatraju žalbe budžetskih organizacija. 
• 18. oktobar, prvi nacrt budžeta u MFT i slanje ovog nacrta Vladi. 
• 21. oktobar – 24. oktobar – konačno usvajanje Nacrta budžeta u Vladi. 
• 28. oktobar – Podnošenje Nacrta budžeta za 2025. godinu Skupštini Republike Kosovo. 
 
Budžetski zahtev od budžetske organizacije centralnog nivoa mora da sadrži: 
• Tabela sa predviđanjima do kraja 2024. godine izvršenja budžeta, na nivou programa i potprograma, 
kao i naknadnim komentarima o nedovoljnom ili prekomernom izvršenju iz budžetskih izdvajanja za 
2024. 
• Tabele 3.1, 3.1 A, 3.1 B kao i PCF obrasci štampani u sistemu SRUB  
• Tabele 3.2, 3.2 B i obrasci štampani od strane PJP sistema, 
• Rodno odgovorne budžetske tabele, 
• Tabela indikatora učinka. 
• Budžetski zahtev mora biti konsolidovan na nivou budžetske organizacije, uključujući izvršne 
agencije. 
• Pismo zahteva (propratno pismo) potpisano od strane generalnog sekretara ili rukovodioca agencije 
sa svim budžetskim materijalima. 
• Opis zahteva u narativnoj formi, gde se moraju navesti sledeći podaci: 
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� Dosadašnja dostignuća sa posebnim osvrtom na realizaciju ciljeva predviđenih strateškim 
dokumentima;  
�   Šta se želi postići budžetskim izdvajanjima za 2025. godinu i procenama za godine 2026-2027;   
 
 �  Budžetske organizacije moraju da obaveste Ministarstvo finansija, rada i transfera ako budžetski 
zahtev pokriva nastavak postojećih politika, ili predviđa završetak narednih aktivnosti i početak novih 
aktivnosti za  nove aktivnosti,  
 
Za nove aktivnosti budžetske organizacije trebaju  naglasiti pravni osnov (nacrt dokument, 
administrativno uputstvo, nacrt zakona, itd.), i objaviti da li je procena uticaja budžeta izvršena za 
ovu pravnu osnovu, u skladu sa Administrativnim uputstvom (VRK) br. . 03/2015 za procenu uticaja 
na budžet za inicijative nove vlade. 
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Opštinski nivo 
 
 
Uvod 
 
Budžetskim cirkularom utvrđeni su vladini grantovi za finansiranje opština za 2025. godinu i 
orijentacije za 2026-2027. godinu, na osnovu strateških prioriteta Vlade u oblasti međudržavnih 
fiskalnih odnosa. Takođe, cirkularom je utvrđen nivo sopstvenih prihoda opština za fiskalnu 2025. 
godinu, kao i srednjoročne prognoze za 2026-2027. 
 
Principi, kriterijumi i formule koji se primenjuju za dodelu državnih grantova za finansiranje opština 
za 2025. godinu zasnovani su na Zakonu o finansijama lokalne samouprave (ZFLS) i Tabeli 1 
makrofiskalnih projekcija koju je pripremilo Ministarstvo finansija, rada i Transferi kako je navedeno 
u Zakonu o upravljanju javnim finansijama i odgovornostima (ZUJFPP). 
 
Proces opštinskog budžeta uzima u obzir sledeće aspekte: 
 

 Budžetiranje na nivou programa i potprograma, u skladu sa postojećom 
strukturom računovodstvenog plana, 

 Poboljšanja u pristupu budžetiranju orijentisanom na rezultate i učinak, 
 Sprovođenje višegodišnjeg koncepta planiranja kapitalnih projekata, kao i 
 Utvrđivanje strukture rashoda prema kategorijama rashoda. 

 
Višegodišnji kapitalni projekti se moraju prijaviti sistemu javnih investicionih projekata (PIP) na 
osnovu učinka. Kao rezultat, od opština se zahteva da osmisle okvirnu strategiju zasnovanu na 
ciljevima i ciljevima orijentisanim na rezultate. 
 
 
1. Izvori finansiranja opština za 2025-2027 
 
1.1.  Opsti grant 
 
Na osnovu tabele 1, predstavljene u nastavku, koju je pripremilo Odeljenje za ekonomske, javne 
politike i međunarodnu finansijsku saradnju Ministarstva finansija, rada i transfera u skladu sa ZFPL, 
Opšti grant za opštine za 2025. godinu podeljen je na iznos od 307.5 miliona evra. 
 
Ova podela je zasnovana na formuli definisanoj u članu 24 ZFPL. Prema ovom članu, 10% ukupnih 
budžetskih prihoda centralne vlade se izdvaja za opštine, isključujući: budžetsku podršku i grantove, 
namenske grantove donatora, prihode od poreza na imovinu, prihode od kamata, kao i poreze, 
naknade i ostalo od lokalne samouprave. . 
 
Kao što je prikazano u sledećoj tabeli, na osnovu procene Odeljenja za ekonomsku, javnu politiku i 
međunarodnu finansijsku saradnju, očekuje se da prihodi opšte vlade za 2025. godinu budu 3,227.19 
miliona. evra. Od ovog iznosa se odbijaju ti prihodi kako je navedeno u članu 24. ZFPL i dolazimo do 
osnove za dodelu opšteg granta za opštine, čiji grant za 2025. godinu iznosi 307.5 miliona evra. 
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Tabela 1: Određivanje vrednosti opšteg granta za opštine 2025-2027 (mil. EUO) 

Opis
2022.god.  2023.god. 2024.god. 2025.god. 2026.god. 2027.god.

A. Opšti prihodi Vlade 2,037.10 2,676.30 2,985.32 3,227.19 3,413.61 3,603.46

Odbija se

Budžetska podrška i grantovi (10.5) (10.5) (18.0) (22.5) (22.5) (22.5)

Porez na imovinu (41.0) (44.6) (49.3) (45.0) (50.0) (55.0)

Određeni grantovi donatora (12.0) (12.0) (12.0) (12.0) (12.0)

 Takse, dadžbine i ostalo od lokalne samouprave (46.9) (54.0) (56.2) (70.0) (73.5) (77.2)

Prihodi od kamata (3.4) (3.1) (3.0) (2.8) (2.5) (2.2)

B. Osnova za obračun opšteg granta za opštinu 1,935.30 2,552.11 2,846.80 3,074.89 3,253.11 3,434.58

C. Opšti grant za opštine (10%) 193.53 255.21 284.68 307.49 325.31 343.46

 
 
 
Da bi se izjednačio nizak kapacitet sopstvenih prihoda manjih opština, na osnovu LFPL-a, svaka 
opština će za svaku godinu dobiti opšti fiksni iznos od 140,000 evra, oduzimajući od 1 evra po glavi 
stanovnika ili 0 evra za opštine sa stanovništvom. jednak ili veći od 140,000 stanovnika. Nakon toga, 
raspodela između opština je zasnovana na formuli za raspodelu opšteg granta opštinama prema ZFPL: 
(i) broj stanovništva se izračunava sa osamdeset devet procenata (89%); (ii) geografsku veličinu 
opštine za šest procenata (6%); (iii) broj manjinskog stanovništva u opštini sa tri procenta (3%); (iv) 
opštine u kojima većinu stanovništva čine manjine sa dva procenta (2%). 
 
Tabela 2: Struktura opšteg granta za 2025-2027 prema LFPL (mil. evra) 

Faktor 2022 2023 2024 2025 2026 2027

Opšti grant 193.53         255.21         284.68         307.49         325.31        343.46        

Fiksni iznos 3.6 3.6 3.6 3.6 3.6 3.6

Stanovništvo (stanovnika) 1,780,021 1,780,021 1,780,021 1,780,021 1,780,021 1,780,021

Budžet 89% ukupnog iznosa 169.0 223.9 250.1 270.4 286.3 302.4

Opštinska zona (km2) 10,901 10,901 10,901 10,901 10,901 10,901

     Budžet: 6% ukupnog iznosa 11.4 15.1 16.9 18.2 19.3 20.4

Manjinska zajednica u opštini 107,926 107,926 107,926 107,926 107,926 107,926

     Budžet: 3% ukupnog iznosa 5.7 7.5 8.4 9.1 9.7 10.2

Stanovništvo manjinskih opština 62,031 62,031 62,031 62,031 62,031 62,031

     Budžet: 2% ukupnog iznosa 3.8 5.0 5.6 6.1 6.4 6.8  
 
Tabela 3 u nastavku predstavlja raspodelu opšteg granta među opštinama prema formuli datoj u 
ZFPL.
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Tabela 3: Raspodela opšteg granta po opštinama 2025-2027 
2025. godina 2026. godina 2027. godina

3,074.89           3,253.11       3,434.58         

10% 307,489,000     325,311,000 343,458,000   

Fiksni iznos 140,000    3,636,657                3,636,657           3,636,657             

Ukupno 303,852,343           321,674,343      339,821,343         

89% 270,428,585              286,290,165         302,440,995            

6% 18,231,141                19,300,461           20,389,281              

Mnajinsko 

stanovništvo 3% 9,115,570                  9,650,230             10,194,640              

2% 6,077,047                  6,433,487             6,796,427                

Stanovništv

o
89%

Geografska 

veličina
6%

Manjinsko 

stanovništvo u 

opštinama

3%

Opštine sa 

manjinskim 
stanovništvo

m

2%

1 Dečani 40,019        2.25% 297                    2.72% 551                  0.51% 0.00% 99,981          6,079,862        496,752         46,538          -             6,723,133       7,111,604     7,507,159     

2 Dragaš 33,997        1.91% 430                    3.94% 13,559              12.56% 0.00% 106,003        5,164,973        719,193         1,145,211      -             7,135,380       7,547,677     7,967,493     

3 Uroševac 108,610      6.10% 345                    3.17% 4,193                3.89% 0.00% 31,390          16,500,507      577,031         354,146        -             17,463,074     18,485,503   19,526,577   

4 Kosovo Polje 34,827        1.96% 83                      0.76% 4,511                4.18% 0.00% 105,173        5,291,070        139,034         381,005        -             5,916,282       6,257,124     6,604,182     

5 Đakovica 94,556        5.31% 587                    5.39% 6,679                6.19% 0.00% 45,444          14,365,362      981,970         564,117        -             15,956,892     16,890,154   17,840,435   

6 Gnjilane 90,178        5.07% 392                    3.60% 2,264                2.10% 0.00% 49,822          13,700,237      655,834         191,220        -             14,597,113     15,450,362   16,319,172   

7 Glogovac 58,531        3.29% 276                    2.53% 45                    0.04% 0.00% 81,469          8,892,286        461,825         3,801            -             9,439,381       9,988,255     10,547,138   

8 Elez Han 9,403          0.53% 83                      0.76% 44                    0.04% 0.00% 130,597        1,428,545        139,034         3,716            -             1,701,892       1,794,054     1,887,897     

9 Istok 39,289        2.21% 454                    4.17% 3,085                2.86% 0.00% 100,711        5,968,957        759,528         260,563        -             7,089,760       7,499,692     7,917,099     

10 Junik 6,084          0.34% 74                      0.68% 4                      0.00% 0.00% 133,916        924,308          123,982         338              -             1,182,544       1,244,049     1,306,676     

11 Kačanik 33,409        1.88% 211                    1.94% 36                    0.03% 0.00% 106,591        5,075,642        353,113         3,041            -             5,538,386       5,856,980     6,181,384     

12 Kamenica 36,085        2.03% 424                    3.89% 1,864                1.73% 0.00% 103,915        5,482,191        709,354         157,436        -             6,452,896       6,825,286     7,204,466     

13 Klina 38,496        2.16% 309                    2.84% 1,241                1.15% 0.00% 101,504        5,848,481        517,017         104,816        -             6,571,819       6,951,325     7,337,752     

14 Leposavić 13,773        0.77% 539                    4.95% 323                  0.30% 13,773           22.20% 126,227        2,092,454        901,690         27,281          1,349,312    4,496,965       4,753,324     5,014,358     

15 Lipljan 57,605        3.24% 338                    3.10% 3,107                2.88% 0.00% 82,395          8,751,604        565,519         262,421        -             9,661,940       10,223,813   10,795,933   

16 Mališevo 54,613        3.07% 306                    2.81% 54                    0.05% 0.00% 85,387          8,297,046        512,000         4,561            -             8,898,994       9,415,943     9,942,318     

17 Mamuša 5,507          0.31% 32                      0.29% 379                  0.35% 5,507            8.88% 134,493        836,648          53,737          32,011          539,509      1,596,398       1,682,144     1,769,453     

18 Mitrovica 71,909        4.04% 331                    3.04% 2,199                2.04% 0.00% 68,091          10,924,730      553,812         185,730        -             11,732,364     12,416,514   13,113,140   

19 Novo Brdo 6,729          0.38% 204                    1.87% 3,202                2.97% 0.00% 133,271        1,022,299        341,406         270,445        -             1,767,421       1,863,269     1,960,866     

20 Obilić 21,549        1.21% 105                    0.96% 1,655                1.53% 0.00% 118,451        3,273,818        175,829         139,783        -             3,707,882       3,918,415     4,132,786     

21 Peć 96,450        5.42% 603                    5.53% 8,334                7.72% 0.00% 43,550          14,653,106      1,008,730      703,900        -             16,409,287     17,369,194   18,346,606   

22 Podujevo 88,499        4.97% 633                    5.81% 849                  0.79% 0.00% 51,501          13,445,156      1,058,904      71,708          -             14,627,269     15,482,188   16,352,698   

23 Priština 198,897      11.17% 514                    4.72% 4,146                3.84% 0.00% 30,217,303      859,878         350,177        -             31,427,358     33,270,682   35,147,621   

24 Prizren 177,781      9.99% 603                    5.53% 31,682              29.36% 0.00% 27,009,268      1,008,730      2,675,903      -             30,693,901     32,494,205   34,327,340   

25 Orahovac 56,208        3.16% 278                    2.55% 944                  0.87% 0.00% 83,792          8,539,366        465,170         79,731          -             9,168,059       9,700,883     10,243,423   

26 Štrpce 6,949          0.39% 248                    2.28% 3,182                2.95% 0.00% 133,051        1,055,723        414,995         268,756        -             1,872,525       1,974,551     2,078,438     

27 Štimlje 27,324        1.54% 134                    1.23% 858                  0.79% 0.00% 112,676        4,151,182        224,331         72,468          -             4,560,657       4,821,546     5,087,194     

28 Srbica 50,858        2.86% 374                    3.43% 109                  0.10% 0.00% 89,142          7,726,570        625,729         9,206            -             8,450,648       8,941,079     9,440,454     

29 Suva Reka 59,722        3.36% 361                    3.31% 575                  0.53% 0.00% 80,278          9,073,228        603,987         48,565          -             9,806,058       10,376,509   10,957,362   

30 Vitina 46,987        2.64% 270                    2.48% 258                  0.24% 0.00% 93,013          7,138,471        451,790         21,791          -             7,705,065       8,151,538     8,606,154     

31 Vučitrn 69,870        3.93% 345                    3.17% 960                  0.89% 0.00% 70,130          10,614,956      577,227         81,083          -             11,343,396     12,004,613   12,677,887   

32 Zubin Potok 6,616          0.37% 333                    3.06% 995                  0.92% 6,616            10.67% 133,384        1,005,132        557,157         84,039          648,156      2,427,867       2,562,447     2,699,480     

33 Zvečan 7,481          0.42% 123                    1.13% 386                  0.36% 7,481            12.06% 132,519        1,136,546        205,934         32,602          732,898      2,240,499       2,364,139     2,490,035     

34 Gračanica 10,675        0.60% 131                    1.20% 3,423                3.17% 10,675           17.21% 129,325        1,621,793        219,314         289,111        1,045,807    3,305,350       3,491,635     3,681,317     

35 Klokot 2,556          0.14% 23                      0.21% 1,193                1.11% 0.00% 137,444        388,319          38,685          100,762        -             665,210          696,165        727,685        

36 Severna Mitrovica 12,326        0.69% 5                        0.05% 867                  0.80% 12,326           19.87% 127,674        1,872,620        8,580            73,228          1,207,552    3,289,654       3,475,115     3,663,958     

37 Parteš 1,787          0.10% 29                      0.27% 2                      0.00% 1,787            2.88% 138,213        271,489          48,720          169              175,069      633,659          662,719        692,308        

38 Ranilug 3,866          0.22% 69                      0.63% 168                  0.16% 3,866            6.23% 136,134        587,340          115,619         14,189          378,744      1,232,026       1,296,304     1,361,754     

1,780,021 100% 10,901              100% 107,926          100% 62,031         100% 3,636,657    270,428,585 18,231,141  9,115,570    6,077,047  307,489,000   325,311,000 343,458,000 Ukupno
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Finansiranje socijalnih usluga kao nadležnost preneta na opštine je uključeno u opšti grant. 
Administracija Uprave za preduniverzitetsko obrazovanje i osnovno zdravstvo finansira se iz opšteg 
granta. 
 Isto tako, posebni grantovi za preduniverzitetsko obrazovanje i primarno zdravstvo biće dopunjeni iz 
opšteg granta kada je to potrebno.  
 
1.2. Dodatni grant za o finansiranje Glavnog grada 

 
 Na osnovu Zakona br. 06/L-012 za Glavni grad Republike Kosovo, Priština, Član 19. Glavni grad 
Republike Kosovo Priština ima koristi od dodatnog granta sa centralnog nivoa, u iznosu od najmanje 
6% ukupnog granta. Za 2025. godinu, Glavni grad Priština je dobio dodatni grant od 18,449,340 evra, 
dok za 2026. ima 19,518,660 evra, a za 2027. godinu 20,607,480 evra. 
 
 Tabela 4: Raspodela dodatnog granta za finansiranje Kapitala 2025-2027. 
 

Opis God 2022 God 2023 God 2024 God 2025 God 2026 God 2027

Opšti grant za opštine 193.53         255.21         284.68         307.49         325.31        343.46        

Dodatni grant za finansiranje glavnog grada (6%) 11.61           15.31           17.08           18.45           19.52          20.61          
 
 
1.3. Posebni grant za preduniverzitetsko obrazovanje 
 
Specifični grant za preduniverzitetsko obrazovanje prema LFPL-u, zasnovan je na otvorenom sistemu 
finansiranja, uzimajući u obzir kriterijume u formuli MESTI za preduniverzitetsko obrazovanje za 
2025-2027. 
 
Odobren je poseban grant za preduniverzitetsko obrazovanje za 2025. godinu u iznosu od 249.1 
miliona evra i to: 
- Plate i naknade u iznosu od 233.8 miliona evra, 
- robe i usluge u iznosu od 13.1 milion evra, 
- Kapitalna ulaganja u iznosu od 2.2 miliona evra. 
 
 
Formula se odnosi na nivo predškolskog, osnovnog i srednjeg obrazovanja, na osnovu sledećih 
kriterijuma: 
a) Broj prijavljenih studenata za 2023/2024. 
b) Odnos učenik-nastavnik za osnovno i srednje obrazovanje za većinu učenika 1:21.3 
c) Odnos učenik-nastavnik za osnovno i srednje obrazovanje za učenike manjine 1:14.2; 
g) Odnos učenika i nastavnika za predškolsko vaspitanje i obrazovanje 1:12; 
e) Odnos učenik-nastavnik za srednje stručno obrazovanje za većinu učenika 1:17.2, a za učenike 
manjine 1:11.5; 
f) Odnos učenika i nastavnika za planinska područja 1:14.2; 
g) Obračun za nastavni kadar engleskog jezika za I i II razred; 
h) Obračun za administrativno tehničko osoblje za 630 učenika 1 osoblje u predškolskom i osnovnom 
obrazovanju; 
i) Obračun za administrativno tehničko osoblje za 470 učenika 1 osoblje u srednjem obrazovanju 
j) Obračun za pomoćno osoblje za 170 učenika: 1 radnik (čistač) i 1 radnik po školi (čuvar); 
k) Obračun zarada i naknada se zasniva na Zakonu o zaradama u javnom sektoru; 
l) Pedagoško-psihološka stručna služba; 
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m) koordinatori kvaliteta; 
n) Robe i usluge se obračunavaju prema kriterijumima po učeniku (23 evra za većinske učenike i 25 
evra za učenike manjine) i po školi (1,500 evra za predosnovnu i osnovnu školu i 3,250 evra za 
srednju školu); 
o) Kapitali se obračunavaju po kriterijumu od 7 evra po učeniku; 
p) asistent za decu sa posebnim potrebama; 
k) Stručna praksa; 
r) Troškovi plaćanja procedura validacije i akreditacije za više stručne srednje škole (8 škola); 
s) Karijerni savetnici u školi od 6. do 9. razreda; 
t) IT specijalista. 
 
Prema MONT, prijavljen je broj od 4,180 učenika manje u preduniverzitetskom obrazovanju u 
odnosu na prethodnu godinu. 
Sa opštinskim budžetskim cirkularom 2025/02, izvršiće se pregled i usklađivanje osoblja u sektoru 
preduniverzitetskog obrazovanja. 
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Tabela 5: Statistički podaci i raspodela posebnog granta za preduniverzitetsko obrazovanje za 2025-2027. 
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322,687   411    16       2,400    162       8,691  581     3,614   6         243       2,544  305    394     674   862    500  337  314        64   490   20,823   1,191   289     520      3,067    30    59       25,980      233,808,844    13,098,006     2,224,901     249,131,751    256,605,703    264,303,874    

1 Dečani 4,888        3         
0.1 42           3             162      11 48 0 3 0 6 7 13 20 11 10 5 1 10 318         25 4 8 51.8 1.0 0.8 409            

4,593,983        196,950 34,216          4,825,149         4,969,903         5,119,000        

2 Dragaš 3,001        0         
0.1 2             0             -       0 23 0 2 182 7 4 8 12 5 6 3 1 6 238         15 2 6 48.7 1.0 0.6 311            

3,534,973        149,035 21,007          3,705,015         3,816,165         3,930,650        

3 Uroševac 22,489      37       
1.3 141         9             524      35 280 0 19 267 18 30 33 48 29 15 24 4 31 1,439     71 19 35 186.7 1.0 3.3 1,755         

14,552,781      896,298 155,575        15,604,654       16,072,794       16,554,977      

4 Kosovo Polje 12,321      5         
0.2 109         7             411      27 69 0 5 0 5 12 16 12 24 10 9 1 13 686         27 6 14 84.9 1.0 1.5 821            

5,094,531        356,704 79,555          5,530,790         5,696,714         5,867,615        

5 Đakovica 15,415      7         
0.3 152         10          456      30 170 0 11 28 15 20 38 46 31 15 16 4 26 981         63 13 25 148.6 1.0 2.4 1,234         

12,413,169      646,125 105,476        13,164,769       13,559,712       13,966,504      

6 Gnjilane 16,162      26       
0.9 131         9             408      27 212 0 14 132 16 21 36 39 29 15 17 4 21 1,065     54 18 26 148.5 1.0 2.3 1,315         

13,614,858      687,872 112,448        14,415,178       14,847,633       15,293,062      

7 Glogovac 11,010      8         
0.3 82           6             241      16 123 0 8 178 10 14 28 31 12 10 11 1 18 732         47 7 18 100.6 1.0 1.8 907            

7,706,102        449,021 76,881          8,232,004         8,478,964         8,733,333        

8 Elez Han 1,672        5         
0.2 13           1             50        3 12 0 1 10 1 2 7 4 8 8 2 0 3 110         6 2 3 15.7 1.0 1.0 139            

1,107,156        48,934 11,543          1,167,634         1,202,663         1,238,743        

9 Istok 6,420        7         
0.3 46           3             110      7 64 5 4 154 6 8 13 13 11 10 7 1 11 443         25 5 11 65.6 1.0 1.1 551            

5,061,880        249,393 44,737          5,356,010         5,516,690         5,682,191        

10 Junik 741           1         
0.1 6             0             20        1 12 0 1 0 1 1 5 2 3 6 1 0 1 48           2 1 1 6.4 1.0 1.0 61              

544,945           28,888 5,187            579,020            596,390            614,282           

11 Kačanik 5,588        10       
0.4 44           3             173      12 50 0 3 22 6 7 18 13 13 9 6 1 9 356         19 4 9 54.6 1.0 0.9 445            

4,384,684        202,699 38,843          4,626,225         4,765,012         4,907,962        

12 Kamenica 3,450        9         
0.3 38           3             95        6 41 0 3 19 7 5 23 21 17 9 4 2 5 263         23 7 6 48.3 1.0 0.6 349            

5,248,065        161,761 24,143          5,433,969         5,596,988         5,764,898        

13 Klina 6,645        15       
0.6 41           3             187      13 66 0 5 49 7 9 23 20 11 10 7 1 13 430         27 5 11 66.6 1.0 1.1 543            

5,651,175        256,212 45,962          5,953,349         6,131,950         6,315,908        

14 Leposavić 2,233        1         
0.1 35           2             63        4 25 0 2 1 2 0 5 22 0 5 0 1 0 158         22 6 3 37.1 1.0 227            

889,200           130,107 15,624          1,034,931         1,065,979         1,097,958        

15 Lipjan 11,661      12       
0.4 75           5             250      17 113 1 8 217 11 15 18 28 13 10 12 2 16 764         42 8 19 121.9 1.0 1.8 957            

8,319,938        436,745 80,850          8,837,533         9,102,659         9,375,739        

16 Mališevo 10,154      5         
0.2 46           3             240      16 102 0 7 168 12 14 18 40 12 10 11 1 19 669         51 7 18 103.3 1.0 1.8 851            

8,462,450        382,769 70,525          8,915,744         9,183,216         9,458,713        

17 Mamuša 857           1         
0.1 7             1             46        3 9 0 1 0 1 1 6 2 2 5 1 1 1 73           3 1 1 8.0 1.0 1.0 88              

612,283           37,135 5,999            655,418            675,080            695,333           

18  Mitrovica 14,490      25       
0.9 118         8             421      28 178 0 12 35 12 20 28 33 28 15 16 3 25 923         48 12 24 125.5 1.0 2.2 1,136         

10,158,500      605,288 100,597        10,864,386       11,190,317       11,526,027      

19 Novo Brdo 1,334        3         
0.2 12           1             33        2 14 0 1 23 3 1 8 10 5 6 1 2 1 107         11 3 2 31.8 1.0 1.0 157            

1,357,958        93,414 9,226            1,460,598         1,504,416         1,549,548        

20 Obilić 4,451        9         
0.3 32           2             125      8 44 0 3 50 4 5 13 13 12 10 4 1 6 308         18 5 7 47.8 1.0 0.7 387            

3,124,636        185,411 30,667          3,340,714         3,440,935         3,544,163        

21 Peć 16,457      13       
0.5 117         8             509      34 192 0 13 31 14 22 28 35 32 15 18 3 31 1,030     50 13 27 142.0 1.0 2.6 1,266         

12,044,750      652,397 113,022        12,810,169       13,194,474       13,590,308      

22 Podujevo 15,014      26       
0.9 95           6             394      26 174 0 12 130 15 21 28 40 19 12 16 2 23 960         57 10 26 147.3 1.0 2.6 1,204         

12,468,081      619,027 103,880        13,190,988       13,586,718       13,994,319      

23 Priština 43,262      72       
2.4 370         25          1,297   87 458 0 31 57 29 55 43 56 67 21 44 6 63 2,612     104 33 66 320.7 1.0 6.5 3,143         

25,300,439      1,498,401 294,784        27,093,624       27,906,433       28,743,626      

24 Prizren 27,820      39       
1.3 183         12          791      53 325 0 22 240 28 36 43 63 29 15 29 4 49 1,834     93 19 44 250.6 1.0 4.3 2,247         

18,906,838      1,149,179 191,072        20,247,089       20,854,502       21,480,137      

25 Orahovac 7,888        9         
0.4 64           4             245      16 60 0 4 44 10 10 28 34 9 9 8 1 15 516         41 8 14 89.1 1.0 1.4 669            

6,978,570        296,748 54,838          7,330,156         7,550,061         7,776,563        

26 Štrpce 2,163        1         
0.1 10           1             49        3 32 0 2 24 4 1 8 8 0 5 0 1 2 136         8 3 3 25.7 1.0 1.0 179            

1,615,502        74,193 15,064          1,704,759         1,755,901         1,808,578        

27 Štimlje 4,965        4         
0.2 41           3             111      8 49 0 3 78 5 6 8 10 6 6 5 1 8 325         17 4 8 48.0 1.0 0.8 405            

3,733,101        187,206 34,552          3,954,859         4,073,505         4,195,710        

28 Srbica 8,101        4         
0.2 44           3             179      12 105 0 7 127 9 12 25 26 15 10 9 1 16 546         34 7 15 85.5 1.0 1.4 690            

6,849,528        380,924 56,518          7,286,969         7,505,578         7,730,746        

29 Suva Reka 8,987        16       
0.6 45           3             186      12 103 0 7 164 10 12 23 32 17 10 10 2 17 612         41 7 16 98.1 1.0 1.5 777            

8,137,522        397,263 62,048          8,596,834         8,854,739         9,120,381        

30 Vitina 7,026        17       
0.6 53           4             213      14 70 0 5 22 9 9 18 21 14 9 7 2 10 452         28 6 12 78.2 1.0 1.2 578            

6,566,609        271,960 49,077          6,887,645         7,094,275         7,307,103        

31 Vučitrn 12,764      14       
0.5 94           6             366      24 128 0 9 93 12 16 23 39 15 10 13 2 19 820         53 9 21 121.2 1.0 2.1 1,028         

9,255,186        517,786 88,319          9,861,291         10,157,130       10,461,843      

32 Zubin Potok 1,245        -      
0.0 1             0             47        3 16 0 1 0 1 0          5       7 0 5 0 1 0 76           7 4 2 15.3 1.0 105            

471,600           70,836 8,659            551,095            567,627            584,656           

33 Zvečan 1,164        -      
0.0 1             0             44        3 15 0 1 0 1 0          5       6 0 5 0 1 0 71           7 2 2 15.8 1.0 98              

378,000           65,490 8,099            451,589            465,137            479,091           

34 Klokot 586           1         
0.1 3             0             20        1 9 0 1 0 1 0          6       6 1 5 0 1 0 43           6 1 1 9.4 1.0 62              

396,618           38,270 4,067            438,954            452,123            465,686           

35 Severna Mitrovica 4,874        -      0.0 55           4             89        6 131 0 9 0 3 -      8       17 0 5 0 1 1 315         16 11 7 46.7 0.8 396            1,281,600        335,814 34,118          1,651,532         1,701,078         1,752,111        

36 Parteš 1,001        1         
0.1 5             0             27        2 20 0 1 0 1 -      5       8 0 5 0 1 0 66           5 7 1 15.9 0.8 96              

662,065           75,363 7,007            744,436            766,769            789,772           

37 Ranilug 738           -      
0.0 13           1             18        1 12 0 1 0 1 -      5       8 0 5 0 1 0 55           8 2 2 13.3 0.8 81              

670,294           52,876 5,166            728,337            750,187            772,692           

38 Gračanica 3,650        6         
0.3 40           3             95        6 62 0 4 0 4 -      8       17 0 6 0 1 1 238         16 10 6 41.5 0.8 313            

1,659,273        213,513 25,550          1,898,336         1,955,286         2,013,945        
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1.4. Posebni grant za primarno zdravstvo 
 
 
Specifični grant za primarno zdravstvo prema ZFPL, zasnovan je na otvorenom sistemu finansiranja, 
uzimajući u obzir kriterijume u formuli primarnog zdravlja Ministarstva zdravlja za 2025-2027. 
 
Odobren je poseban grant za primarno zdravstvo za 2025. godinu u iznosu od 83 miliona evra i to: 
 
I. Kategorija plata i naknada u zdravstvu u iznosu od 60.3 miliona evra, 
II. Cena po poseti i usluzi u iznosu od 14.23 miliona evra. 
III. Kućne posete trudnica i dece u iznosu od 2.13 miliona evra (kontinuirana politika), 
IV. Posete za palijativno zbrinjavanje u iznosu od 2.1 milion evra (kontinuirano politički), 
V. Ostali poslovni rashodi u robi i uslugama u iznosu od 2.1 milion evra 
VI. Opštinski rashodi u iznosu od 2.1 milion evra. 
 
Opštinskim budžetskim cirkularom 2025/02 izvršiće se revizija i usaglašavanje kadrova u primarnom 
zdravstvenom sektoru. 
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Tabela 6: Specifični grant za primarno zdravstvo za 2025-2027 
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1.5. Sekundarno finansiranje zdravstva 

 
Odobrena su sredstva za sekundarno zdravstvo za 2025. godinu u iznosu od 2,603,077 evra za 
tri manjinske opštine i to: 
• Opština Štrpce, u iznosu od 522,371 evra, 

           • Opština Severna Mitrovica, u iznosu od 989,935 evra, i 
• Opština Gračanica, u iznosu od 1,090,771 evra. 

 
 
1.6. Finansiranje stambenih usluga 
 
Odobreno je finansiranje stambenih usluga za domove za stara lica, domove za invalide i domove za 
zaštitu dece za 2025. godinu u iznosu od 8 miliona evra, od čega će 3.56 miliona evra biti dodatna 
sredstva kao u tabeli br. 7, dok će iznos od 4.46 miliona evra biti finansiran iz opšteg granta kao u 
tabeli br. 

   
Tabela 7: Finansiranje stambenih usluga za 2025-2027 

Br. Opštine Plate i dodaci
Robe i 

usluge

Opštinski 

rashodi

Kapitalna 

ulaganja

Ukupno za 

2025.

Ukupno za 

2026.

Ukupno za 

2027.

1 Srbica 100,000       75,000        10,000       15,000         200,000       200,000       200,000       

2 Istog 100,000       75,000        10,000       15,000         200,000       200,000       200,000       

3 Novo Brdo 100,000       75,000        10,000       15,000         200,000       200,000       200,000       

4 Klina 50,000         45,000        5,000         150,000       250,000       200,000       200,000       

5 Podujevo 50,000         45,000        5,000         50,000         150,000       200,000       200,000       

6 Đakovica 50,000         45,000        5,000         50,000         150,000       200,000       200,000       

Ukupno KZSO         450,000        360,000        45,000         295,000      1,150,000      1,200,000      1,200,000 

Finansiranje kuća zajednice za osobe sa invaliditetom (KZOI) 

Br. Opštine Plate i dodaci
Robe i 

usluge

Opštinski 

rashodi

Kapitalna 

ulaganja

Ukupno za 

2025.

Ukupno za 

2026

Ukupno za 

2027.

1 Mališevo 50,000         50,000        5,000         50,000         155,000       200,000       200,000       

2 Vitina 50,000         50,000        5,000         50,000         155,000       200,000       200,000       

3 Shtimlje 100,000       75,000        10,000       15,000         200,000       200,000       230,000       

4 Kamenica 100,000       75,000        10,000       35,000         220,000       200,000       200,000       

5 Dečani 100,000       75,000        10,000       15,000         200,000       200,000       200,000       

6 Vučitrn 100,000       75,000        10,000       15,000         200,000               200,000 200,000       

7 Gračanica 100,000       75,000        10,000       15,000         200,000       200,000       220,000       

8 Lipljan 100,000       75,000        10,000       15,000         200,000       200,000       230,000       

9 Uroševac 100,000       75,000        10,000       15,000         200,000       200,000       220,000       

Ukupno KZOI         800,000        625,000        80,000         225,000      1,730,000      1,800,000      1,900,000 

Finansiranje kuća za zaštitu dece (KZD)

Br. Opštine Plate i dodaci
Robe i 

usluge

Opštinski 

rashodi

Kapitalna 

ulaganja

Ukupno za 

2025.

Ukupno za 

2026.

Ukupno za 

2027.

1 Gnjilane 52,500         45,000        5,000         50,000         152,500       215,000       215,000       

2 Peć 52,500         45,000        5,000         50,000         152,500       215,000       215,000       

3 Mitrovica 52,500         45,000        5,000         50,000         152,500       215,000       215,000       

4 Đakovica 230,000       230,000       210,000       210,000       

157,500       135,000      15,000       380,000       687,500       855,000       855,000       

     1,407,500     1,120,000      140,000         900,000      3,567,500      3,855,000      3,955,000 

Ukupno KZD

Ukupno KZSO, KZOI, KZD

Finansiranje kuća zajednice za starije osobe (KZSO) 
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U sledećoj tabeli prikazano je finansiranje rezidencijalnih usluga koje će se finansirati iz opšteg 
granta u iznosu od 4.46 miliona evra. 
 
Tabela 8: Finansiranje opštih grantova za stambene usluge 

Br. Opštine Plate i dodaci
Robe i 

usluge

Opštinski 

rashodi

Kapitalna 

ulaganja

Ukupno za 

2025.

Ukupno za 

2026.

Ukupno za 

2027.

1 Uroševac 50,000         45,000        5,000         50,000         150,000       200,000       200,000       

2 Prizren 100,000       75,000        10,000       15,000         200,000       200,000       200,000       

3 Priština 525,000       225,000      50,000       -               800,000       1,000,000    1,000,000    

4 Gračanica 100,000       75,000        10,000       15,000         200,000       200,000       200,000       

5 Gnjilane 230,000       230,000       200,000       200,000       

6 Peć 230,000       230,000       200,000       200,000       

7 Mitrovica 230,000       230,000       200,000       200,000       

8 Kačanik 230,000       230,000       200,000       200,000       

9 Vučitrn 230,000       230,000       200,000       200,000       

10 Orahovac 200,000       200,000       

11 Leposavić 250,000       

12 Kosovo Polje 250,000       

Ukupno KZSO         775,000        420,000        75,000      1,230,000      2,500,000      2,800,000      3,300,000 
Finansiranje kuća zajednice za osobe sa invaliditetom (KZOI) 

Br. Opštine Plate i dodaci
Robe i 

usluge

Opštinski 

rashodi

Kapitalna 

ulaganja

Ukupno za 

2025.

Ukupno za 

2026

Ukupno za 

2027.

1 Prizren 100,000       75,000        10,000       15,000         200,000       200,000       200,000       

2 Priština 230,000       230,000       200,000       200,000       

3 Glogovac 230,000       230,000       200,000       200,000       

4 Đakovica 230,000       230,000       200,000       200,000       

5 Orahovac 230,000       230,000       200,000       200,000       

6 Podujevo 230,000       230,000       200,000       200,000       

7 Obilić 250,000       200,000       

8 Peć 250,000       200,000       

9 Severna Mitrovica 250,000       

10 Dragaš 250,000       

Ukupno KZOI         100,000          75,000        10,000      1,165,000      1,350,000      1,700,000      2,100,000 

Finansiranje kuća za zaštitu dece (KZD)

Br. Opštine Plate i dodaci
Robe i 

usluge

Opštinski 

rashodi

Kapitalna 

ulaganja

Ukupno za 

2025.

Ukupno za 

2026.

Ukupno za 

2027.

1 Priština 52,500         45,000        5,000         50,000         152,500       215,000       215,000       

2 Prizren 230,000       230,000       215,000       215,000       

3 Uroševac 230,000       230,000       215,000       215,000       

52,500         45,000        5,000         510,000       612,500       645,000       645,000       

        927,500        540,000        90,000      2,905,000      4,462,500      5,145,000      6,045,000 

Ukupno KZD

Ukupno KZSO, KZOI, KZD

Finansiranje kuća zajednice za starije osobe (KZSO) 
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1.7. Finansiranje istorijskog centra Prizrena, kulturnog centra sela Zim i Velike  Hoče  
 
Na osnovu zakona br. 04/L-066 o istorijskom centru Prizrena, zakona br. 04/L-196 o istorijskom 
kulturnom centru sela Zim i zakona br. 04/L-62 za selo Hoce e Madhe, sa planiranjem budžeta za 
2025. godinu, finansijska sredstva u iznosu od 85,036 evra su opredeljena za dve opštine i to: 
• Opština Prizren, u iznosu od 54,366 evra, i 
• Opština Orahovac, u iznosu od 30,670 evra. 
 
 
 
1.8. Finansiranje ekološki ugroženog područja Obilić 
 
Na osnovu Zakona br. 05/L-044 za ekološki ugroženo područje Obilića i njegove okoline, član 9 
Obilić ima koristi od prikupljanja mineralne rente od relevantne institucije, 20% vrednosti ove rente 
se prebacuje iz Centralnog budžeta opštini Budžet opštine Obilić, namenjen posebno za investicije u 
razvoj zajednice na lokaciji gde se nalazi poslovna jedinica u oblasti zaštite životne sredine, 
infrastrukture, sporta, zdravlja i obrazovanja. 
Opština Obilić je za 2025. godinu, na osnovu planiranja naplate mineralne rente, dobila dodatna 
sredstva od 4,800,000 evra, za 2026. godinu koristi iznos od 4,800,000 evra, a za 2027. godinu koristi 
iznos od 4,800,000 evra. 
 
 
1.9. Finansiranje pozorišta 
 
Finansiranje pozorišta za 2025. godinu je odobreno u iznosu od 1.7 miliona, kao u priloženoj tabeli. 
 
Tabela 9: Finansiranje pozorišta za 2025-2027 

Br. Opštine
 Plate i 

dodaci  

Subvencije i 

transferi
Ukupno 2025 Ukupno 2026 Ukupno 2027

1 Uroševac 217,858      37,746                255,604             269,662         284,493        
2 Podujevo 126,592      30,757                157,349             166,003         175,133        
3 Prizren 213,280      61,785                275,065             290,194         306,155        
4 Gnjilane 256,676      31,340                288,016             303,857         320,569        
5 Đakovica 246,242      32,862                279,104             294,454         310,649        
6 Mitrovica 210,624      24,991                235,615             248,574         262,246        
7 Peć 171,008      33,520                204,528             215,777         227,645        

   1,442,281                253,000            1,695,281       1,788,521       1,886,890 Ukupno  
 
 
1.10. Projekcije  opštinskih sopstvenih prihoda za 2025. i 2026-2027. 
 
Projekcije sopstvenih opštinskih prihoda za 2025. godinu, na osnovu makrofiskalnih procena, 
odobrene su u iznosu od 115 miliona evra. Ovi prihodi se dodaju opštinskom finansiranju pored 
opštinskih grantova. 
U ovim projekcijama poreskih prihoda na imovinu i zemljište uzete su u obzir prognoze koje je 
prihvatila služba za porez na imovinu, dok je za projekcije neporeskih prihoda uzeto prosečno 
ostvarenje neporeskih prihoda u poslednje tri godine kao osnov predviđanja od strane opština o 
trendu rasta neporeskih prihoda i ostvarenja neporeskih prihoda. 
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Tabela 10: Projekcije sopstvenih opštinskih prihoda za 2025-2027 

      1  Dečani        437,893        99,722 480,541      116,634      515,380      141,127      362,956      381,104      400,159       900,571        978,279        1,056,666     

      2  Dragaš 248,132       56,540       272,299      66,129        292,041      80,016        246,381      258,700      271,635       551,054        597,128        643,692        

      3  Uroševac 2,385,267    561,703     2,617,577   656,963      2,807,351   794,925      5,027,336   5,278,702   5,542,637    7,974,306     8,553,242     9,144,914     

      4  Kosovo Polje 1,042,889    230,192     1,144,460   269,231      1,227,434   325,769      2,186,593   2,295,923   2,410,719    3,459,675     3,709,614     3,963,922     

      5  Đakovica 2,313,631    551,552     2,538,964   645,090      2,723,039   780,559      3,069,054   3,222,507   3,383,633    5,934,237     6,406,561     6,887,230     

      6  Gnjilane 2,282,571    490,253     2,504,879   573,396      2,686,482   693,809      3,364,396   3,532,616   3,709,246    6,137,220     6,610,890     7,089,538     

      7  Glogovac 693,527       162,273     761,072      189,794      816,250      229,650      1,080,666   1,134,700   1,191,435    1,936,467     2,085,565     2,237,335     

      8  Elez Han 135,908       31,970       149,145      37,392        159,958      45,245        171,840      180,432      189,454       339,719        366,969        394,656        

      9  Istok 482,294       116,069     529,267      135,753      567,639      164,261      898,146      943,054      990,206       1,496,509     1,608,073     1,722,106     

    10  Junik  93,610         22,849       102,727      26,724        110,175      32,336        88,483        92,907        97,552         204,942        222,358        240,063        

    11  Kačanik 350,446       80,306       384,577      93,925        412,458      113,649      519,649      545,631      572,913       950,400        1,024,133     1,099,021     

    12  Kamenica 438,943       103,170     481,693      120,667      516,615      146,007      591,960      621,558      652,635       1,134,072     1,223,917     1,315,258     

    13  Klina 483,016       114,420     530,059      133,825      568,488      161,928      898,068      942,971      990,120       1,495,504     1,606,855     1,720,536     

    14  Leposavić -              -            -              -              -              -              100,720      105,756      111,043       100,720        105,756        111,043        

    15  Lipljan 1,158,252    286,721     1,271,058   335,347      1,363,210   405,769      1,729,074   1,815,528   1,906,304    3,174,047     3,421,933     3,675,284     

    16  M ališevo 334,434       75,704       367,005      88,543        393,613      107,137      1,095,388   1,150,158   1,207,665    1,505,526     1,605,706     1,708,416     

    17  M amuša  30,044         7,031         32,970        8,223          35,361        9,950          61,707        64,793        68,032         98,782          105,986        113,343        

    18  M itrovica 925,867       187,015     1,016,041   218,731      1,089,704   264,665      2,502,612   2,627,743   2,759,130    3,615,495     3,862,515     4,113,499     

    19  Novo Brdo 86,110         20,749       94,497        24,268        101,348      29,364        325,899      342,194      359,304       432,758        460,958        490,015        

    20  Obilić 554,366       132,736     608,358      155,247      652,464      187,848      604,487      634,711      666,446       1,291,588     1,398,315     1,506,759     

    21  Peć 2,401,980    570,197     2,635,918   666,897      2,827,022   806,945      2,621,333   2,752,400   2,890,020    5,593,510     6,055,214     6,523,987     

    22  Podujevo 631,226       143,316     692,704      167,622      742,925      202,822      1,211,793   1,272,383   1,336,002    1,986,336     2,132,708     2,281,749     

    23  Priština 10,989,892  2,619,339  12,060,238 3,063,554   12,934,605 3,706,901   24,781,886 26,020,980 27,322,029  38,391,116   41,144,772   43,963,535   

    24  Prizren 3,094,023    739,305     3,395,361   864,684      3,641,525   1,046,268   6,767,449   7,105,821   7,461,112    10,600,777   11,365,867   12,148,905   

    25  Orahovac 567,464       133,979     622,731      156,701      667,879      189,608      1,300,268   1,365,281   1,433,545    2,001,711     2,144,713     2,291,032     

    26  Štrpce 219,760       51,942       241,163      60,751        258,648      73,509        132,010      138,611      145,541       403,713        440,525        477,698        

    27  Štimlje 231,829       53,828       254,407      62,957        272,852      76,178        572,601      601,231      631,293       858,258        918,596        980,323        

    28  Srbica 278,956       66,004       306,125      77,197        328,319      93,409        1,364,507   1,432,732   1,504,369    1,709,466     1,816,054     1,926,096     

    29  Suva Reka 975,050       233,306     1,070,014   272,872      1,147,590   330,176      1,193,068   1,252,722   1,315,358    2,401,424     2,595,608     2,793,123     

    30  Vitina 458,993       107,272     503,696      125,464      540,214      151,812      703,862      739,056      776,008       1,270,127     1,368,216     1,468,034     

    31  Vučitrn 975,307       243,120     1,070,296   284,351      1,147,892   344,065      2,307,040   2,422,392   2,543,512    3,525,467     3,777,039     4,035,469     

    32  Zubin Potok -              -            -              -              -              -              73,373        77,042        80,894         73,373          77,042          80,894          

    33  Zvečan -              -            -              -              -              -              66,702        70,037        73,539         66,702          70,037          73,539          

    34  Gračanica 1,004,323    224,196     1,102,138   262,218      1,182,043   317,283      1,500,687   1,575,721   1,654,507    2,729,206     2,940,077     3,153,834     

    35  Klokot 81,352         17,313       89,275        20,249        95,748        24,502        99,449        104,421      109,642       198,114        213,946        229,892        

    36  Severna Mitrovica -              -            -              -              -              -              106,157      111,465      117,038       106,157        111,465        117,038        

    37  Parteš 31,649         8,601         34,731        10,060        37,249        12,173        204,001      214,201      224,911       244,251        258,992        274,333        

    38  Ranilug  30,996         7,303         34,015        8,542          36,481        10,336        68,399        71,819        75,409         106,698        114,375        122,226        

36,450,000  8,550,000  40,000,000 10,000,000 42,900,000 12,100,000 70,000,000 73,500,000 77,175,000  115,000,000 123,500,000 132,175,000 

 Br.  Opština 

 Poreski prihodi  Neporeski prihodi 

 Projekcije za 

2027. godinu 
 Porez na 

imovinu 

2025 

  Porez na 

zemljište 

2025 

  Porez na 

imovinu 

2026 

 Porez na 

zemljište 

2026 

  Porez na 

imovinu 

2027 

 Ukupno 

 Projekcije za 

2026. godinu 

 Projekcije za 

2025. godinu  Neporeski 

prihodi 2026 

 Neporeski 

prihodi 2027 

  Porez na 

zemljište 

2027 

 Neporeski 

prihodi 2025 
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1.11. Finansiranje zaduživanja 
 
Za 2025. godinu, kroz zaduživanje biće finansirani projekti Energetske efikasnosti u javnim zgradama 
u opštini Priština u iznosu od 1,000,000 evra i u opštini Prizren u iznosu od 1,500,000 evra. 
 
Tabela 11: Finansiranje iz zaduživanja 2025-2027 

Fond 04 Fond 06 Ukupno Fond 04 Fond 06 Ukupno Operativni (04) Kapitalni Ukupno

Projekat energetske efikasnosti u javnim 

zgradama u opštini Priština 1,000,000   1,000,000   2,500,000     2,500,000   1,500,000     1,500,000    

Projekat za energetsku efikasnost u javnim 

zgradama u opštini Prizren 250,000    1,250,000   1,500,000   280,000  1,400,000     1,680,000   320,000          500,000        820,000       

Ukupno 250,000    2,250,000   2,500,000   280,000  3,900,000     4,180,000   320,000          2,000,000     2,320,000    

Projekat
2025.god.  2026.god.  2027.god.

 
 
 
1.12. Rezime opštinskog finansiranja za 2025-2027 
 
Za dodelu državnih grantova po opštinama za 2025. godinu primenjeni su osnovni kriterijumi i 
formule definisani Zakonom o finansijama lokalne samouprave i drugim relevantnim zakonima, kao i 
na osnovu makrofiskalnih projekcija i podataka resornih ministarstava: 
 
Tabela 12: Rezime opštinskog finansiranja za 2025-2027 (miliona evra) 

Opis Budžet  2022 Budžet  2023 Budžet 2024 Budžet 2025
Prognoziranje 

za 2026

Prognoziran

je za 2027

1. Vladii grantovi 457.6                526.9             605.2                639.6                   668.8                 698.9           

1.1 Opšti grant 193.5                255.2             284.7                307.5                   325.3                 343.5           

Opšti grant 193.5                255.2             284.7                307.5                   325.3                 343.5           

1.2 Specifiči grant za zdravstvo 62.6                  70.5               82.0                  83.0                     86.9                   91.1             

Osnovni grant i stalne politike 62.6                  62.6               82.0                  83.0                     86.9                   91.1             

 Nove politike 7.9                 

1.3.Specifični grant za obrazovanje 201.5                201.2             238.5                249.1                   256.6                 264.3           

Osnovni grant i stalne politike 195.0                194.4             238.5                249.1                   256.6                 264.3           

Nove politike 6.5                    6.8                 

2. Finansiranje sekundarnog zdravstva 2.6                    2.6                 2.6                    2.6                       2.6                     2.6               

3. Stambene usluge 2.3                    4.2                 3.5                    3.6                       3.9                     4.0               

4. Finansiranje za ICP, IKCSZ i SVH 0.1                    0.1                 0.1                    0.1                       0.1                     0.1               

5. Grant za glavni grad – Priština 11.6                  15.3               17.1                  18.4                     19.5                   20.6             

6. Finansiranje za Obilić 5.0                    5.0                 5.0                    4.8                       4.8                     4.8               

7. Sopstveni opštinski prihodi 87.4                  98.5               105.5                115.0                   123.5                 132.2           

8. Finansiranje pozorišta 0.9                    0.9                 1.6                    1.7                       1.8                     1.9               

9.Finansiranje zaduživanja -                   6.0                 2.0                    2.5                       4.2                     2.3               

Ukupno opštinsko finansiranje 567.5                659.5             742.6                788.3                   829.2                 867.3           

 
Odeljenje za budžet u Ministarstvu finansija će organizovati forume sa opštinskim vlastima u vezi sa 
razvojem opštinskog budžetskog procesa za 2025-2027. Pored toga, biće održani konsultativni 
sastanci sa finansijskim službenicima opština radi utvrđivanja strukture prema kategorijama rashoda, 
a po potrebi će se dati konkretnija uputstva o procesu i kriterijumima izrade budžeta za 2025. godinu i 
projekcije za 2026-20267. 
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Tabela 13: Izvori finansiranja i struktura rashoda za 2025-2027 

Budžet za lokalni nivo  
2023 godina 

Trošenje 

2024 godina 

Budžetirano

2025 godina 

Procenjeno

2026 godina 

Procenjeno

2027 godina 

Procenjeno

Total            648,758,242            742,915,126            788,294,752            829,170,283            867,255,191 

Broj radnika 44,929                   45,444                   45,444                   45,444                   45,444                   

Plate i dodaci 338,592,785            358,744,379            373,000,000            393,515,000            415,158,325 

Robe i usluge 106,758,518            119,679,434            124,000,000            128,000,000            133,000,000 

Komunalije 13,306,394              14,912,357              15,500,000              16,500,000              17,500,000 

Subvencije i transferi 26,718,932              30,491,485              33,000,000              36,000,000              40,000,000 

Kapitalne Investicije 163,381,613            218,683,063            242,794,752            255,155,283            261,596,866 

Rezerva 0                   404,408 

Izvori finansiranja            648,758,242            742,915,126            788,294,752            829,170,283            867,255,191 

Vladini grantovi            550,238,980            635,391,549            670,794,752            701,370,283            733,080,191 
Sopstveni prihodi 98,519,262 105,523,577          115,000,000          123,500,000          132,175,000          

Finansiranje sa pozajmljivanja - 04                   250,000                   400,000                2,000,000 

Finansiranje sa Klauzule investiranja -06                            -                  2,000,000                2,250,000                3,900,000                            -   

* Grantovi donatora nisu deo ukupnih rashoda prema izvoru finansiranja

 
 
1.13. Vremenski kalendar za opštinski nivo 
 
Budžetske organizacije na lokalnom nivou moraju se pridržavati ovog vremenskog kalendara u 
pripremi predloga budžeta: 
 

 30. jun: Usvajanje srednjoročnog opštinskog budžetskog okvira, 
 30. septembar: usvajanje predloga opštinskog budžeta za 2025-2027. godinu od strane 

Skupštine opštine, 

 30. septembar: nakon usvajanja predloga budžeta od strane Skupštine opštine, opštine su 
dužne da Ministarstvu finansija, rada i transfera dostave sledeća dokumenta: 
- Propratno pismo na osnovu usvajanja predloga budžeta od strane Skupštine opštine 

(potpisano od strane predsednika opštine). 
- Odluka Skupštine opštine o usvajanju predloga budžeta opštine za 2025-2027. godinu, 

uključujući višegodišnje kapitalne projekte. 
- Tabele opštinskog budžeta (BDMS i PIP): 

-Tabela 4.1 - plan budžetske raspodele troškova za 2025-2027 godinu (štampani 
primerak iz SZHMB, pečat i potpisan od strane predsednika opštine i finansijskog 
direktora), 
- Tabela 4.1.B – plan budžetske raspodele troškova kroz klauzulu ulaganja i 
zaduživanja 
- Tabela 4.1 - plan budžetske raspodele troškova za 2025-2027 godinu (štampani 
primerak iz SZHMB, pečat i potpisan od strane predsednika opštine i finansijskog 
direktora), 
- Tabela 4.1.B – plan budžetske raspodele troškova kroz klauzulu ulaganja i 
zaduživanja 
- Tabela 4.2 – finansiranje kapitalnih projekata za 2025. godinu i višegodišnji kapitalni 
projekti za 2026-2027. (štampano iz PIP sistema, pečat i potpisan od strane 
gradonačelnika i finansijskog direktora), 
- Tabela 4.2.B - finansiranje kapitalnih projekata putem klauzule o ulaganju i 
zaduživanju, 
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- Tabela 4.3 – srednjoročni plan ukupnih prihoda opštinskog budžeta od državnih 
grantova i sopstvenih prihoda (štampa BDMS, pečat i potpis gradonačelnika i 
finansijskog direktora), 
- Tabele budžetiranja prema učinku, 
- Rodno odgovorne budžetske tabele. 
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Aneks 1 
 
Rodno odgovorno budžetiranje 
 
Tabela 1. Broj zaposlenih u odgovarajućoj budžetskoj organizaciji 
Naziv Institucije/Ministarstva/Opštine\    

Godina  

Ukupan 
broj 

zaposlenih 
 

Ukupan broj 
zaposlenih 

žena \ 

Ukupan broj 
zaposlenih 

muškaraca \ 

 Plata i 
dodaci/Iznos 

za žene \ 

Plata i 
dodaci/Iznos za 

muškarce 
 
 

2022           

2023           

2024           

Planiranje za  
2025 

          

 
  
Tabela 2. Planiranje za 2025. godinu - Visine plata u Budžetskoj organizaciji Naziv 
Institucije/Ministarstva/Opštine      

Visine plata 

Ukupan 
broj 

zaposlenih 
na ovom 

nivou plata 
 

Broj 
muškaraca 
na ovom 

nivou 

Iznos 
potrošen na 
muškarce na 
ovom nivou 

Broj žena na 
ovom nivou. 

Iznos 
potrošen na 

žene na ovom 
nivou 

301-400           

401-600           

600+           

 
 
Tabela 3. Broj korisnika subvencija ili čak usluga koje pružaju budžetske organizacije relevantnih 
direkcija (gde je primenjivo) 
 
[Naziv institucije/Ministarstva/Opštine: Naziv usluge/Subvencije]. 

Viti 

Ukupan 
budžet 

dodeljene 
usluge/subven

cije 
 

Ukupan broj 
korisnika 

 

Ukupan broj 
korisnika 

 

Broj 
korisnika 

muškaraca 

Budžet 
za žene  

Budžet 
za 

muškar
ce 

2022             

2023             

2024             

Planiranje za 
2025 
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Aneks 2 
 
POKAZATELJI PERFORMANSE BUDŽETSKOG PROGRAMA 
 
Tabela 5. Ključni indikatori učinka koji opisuju očekivane rezultate budžetske organizacije za godine 
2025-2027 (vidite  dva primera u tabeli ispod) 
 
 
Prioritet 1 Vlade - Smanjenje sive ekonomije za 20% za period 2025-2027 i unapređenje sredine za 
poslovanje 
 
br. Naziv 

indikatora 
proizvoda i 

merne jedinice 

Izvori 
finansiranja 

2024 (N) 
(očekivano) 

2025 (N+1) 
  (cilj ) 

2026 (N+2) 
(cilj ) 

2027 (N+3) 
(cilj ) 

1 2 4 5 6 7 8 
 2,750 

inspektiranja  
Vladin 
grant 

600 
inspektiranja  

650 
inspektiranja 

700 
inspektiranja  

800 
inspektiranja  

 1,200  
Kampanja 
podizanja 
svesti 
 

Vladin 
grant 
 

300 
kampanja  

300  
 kampanja 

300 
kampanja  

300 
 kampanja  

 
 
 
Rezultat je povećanje učešća dece u ranom predškolskom obrazovanju uzrasta 0-6 godina za 30% 
tokom godina. 2025-2027 

Br. Naziv 
indikatora 
proizvoda i 

merne jedinice 
 

Izvori 
financiranja 

2024 (N) 
(očekivan) 

2025 (N+1) 
(cilj ) 

2026 (N+2) 
(cilj) 

2027(N+3) 
(cilj ) 

1 2 4 5 6 7 8 
 30 vrtića za 

predškolsku 
decu 

Vladini 
grantovi 
 

6 vrtića za 
predškolsku 
decu 

7   vrtića za 
predškolsku 
decu 

8 vrtića za 
predškolsku 
decu 

9 vrtića za 
predškolsku 
decu 

 8 vrtića za 
predškolsku 
decu  

IPA/BE 2 vrtića za 
predškolsku 
decu 

2 vrtića za 
predškolsku 
decu 

2 vrtića za 
predškolsku 
decu 

2 vrtića za 
predškolsku 
decu 
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  Republika e Kosovës 
Republika Kosova-Republic of Kosovo 

Qeveria–Vlada-Government  
Ministria e Financave, Punës dhe Transfereve / Ministarstvo za Finansije, Rada i Transfere / 

Ministry of Finance, Labour and Transfers  

Zyra e Ministrit / Kancelarija Ministra / Cabinet of the Minister  

DATE; _.05.2024 

PËR/ZA/TO: 

Ministers, Mayors , Heads of Agencies, Leaders of 
Budgetary Organizations, Directors of Municipal 
Directorates, Chief Financial Officers." 

NGA/OD/FROM: Hekuran Murati, Minister of Finance, Labor and Transfers   

TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: Budgetary Circular 2025/01 

 
 

 
Dear, 
 
Allow me to thank you for your contribution to the development of the Medium-Term 
Expenditure Framework (MTEF) 2025-2027, which serves as the basis for budgeting for the 
year 2025. 
 
Below, you can find Budget Circular 2025/01, which provides the initial budgetary limits for 
each Budgetary Organization at the central level and the municipal budgetary limits for the 
years 2025-2027. Please note that for the municipal level, the limits may vary based on 
updated data from the population registration. The Ministry of Finance, Labor, and Transfers 
remains at your disposal to provide necessary support during the process of drafting the Draft  
Law on Budget Appropriations for the Budget of the Republic of Kosovo for the year 2025. 
 
With respect, 
 
Hekuran Murati 
Minister of Finance, Labor, and Transfers 
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Budgetary Circular  2025/01 

 
 
1. Purpose 
 
The Minister of Finance, Labor, and Transfers is authorized and responsible, in accordance 
with Article 20 of Law No. 03/L-048 on Public Finance Management and Responsibilities, to 
issue budget circulars for any or all budgetary organizations and to provide guidance for the 
preparation of the Budget of Kosovo. 
 
In support of this legal provision, the Minister issues Budget Circular 2025/01, which 
provides initial guidance for drafting the budget for the year 2025 and assessments for the 
years 2026-2027, an indicative timeline, and initial budgetary limits for the year 2025 and 
estimates for the years 2026-2027 for each budgetary organization. If necessary, additional 
circulars will follow this one until the finalization of the budget for the year 2025 and 
estimates for the years 2026-2027. 
 
2. Context for Budget Preparation for 2025-2027 
 
Budget planning for the year 2025 is based on the Medium-Term Expenditure Framework 
(MTEF) 2025-2027, approved by the Government of Kosovo based on the medium-term 
priorities of the Government and the macro-fiscal framework for the years 2025-2027. The 
Government is committed to maintaining fiscal stability while supporting the budgetary 
organization requirements, within the sectoral budget orientation defined by the MTEF 2025-
2027, according to the priorities set through the Government's Medium-Term Priorities 
Declaration. 
 
The strategic objectives of the Government are defined through the Government Program, 
National Development Strategy, sectoral strategies, and documents stemming from the 
European integration process, such as the Economic Reform Program 2024-2026 and the 
National Program for the Implementation of the SAA. 
 
Consequently, the Government's priorities for the upcoming three-year period are focused on 
reorienting the economy towards production and exports, increasing employment, sustainable 
development that preserves the environment for future generations, and digital 
transformation. 
 
The fiscal projections of the MTEF 2025-2027 have determined the financing sources 
available to the Government for expenditure in 2025, and estimates for the years 2026-2027. 
Any tendency to exceed expenditure limits beyond those of this circular necessitates 
corresponding adjustments, such as increasing financing sources or changing tax policies to 
generate additional revenues. 
 
During the budgeting process, we must also consider our commitments to international 
financial institutions. In this context, Budget Circular 2025/01 has been drafted in accordance 
with obligations from existing financial agreements and those under negotiation, reflecting 
commitments to fiscal policy direction in line with the International Monetary Fund. 
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3. Forecasts  for the Implementation of the 2024 Budget 
 
Before presenting budget requests for the year 2025, budgetary organizations must submit to 
the Ministry of Finance, Labor, and Transfers a forecast of the realization by the end of the 
year of the 2024 budget at the level of programs, sub-programs, expenditure categories, and 
individual projects. Additionally, budgetary organizations must identify and inform the 
Ministry of Finance, Labor, and Transfers of any possible underspending in the current 
budget as well as expectations for overspending in the current budget, before 
submitting the budget request for the year 2025, and the estimates for 2026-2027. 
 
4. General Criteria for Budget Preparation for 2025-2027 
 
The budgetary process for the years 2025-2027 aims to align budget plans and policies with 
the Government's priorities. At the sectoral level, this alignment is achieved by prioritizing 
budget sectors in the MTEF 2025-2027. Through this circular, budgetary organizations are 
required to specify the requests presented in the MTEF, thus detailing the budget preparation 
at the level of programs, sub-programs, expenditure categories, and specific capital projects. 
 
Requests for new expenditures should only be presented based on the available fiscal space 
and if they are included in the MTEF 2025-2027. During the budgetary process, the Ministry 
of Finance, Labor, and Transfers must ensure that the total expenditures for all organizations 
within a sector align with the amount projected in the MTEF 2025-20276 for that sector. 
 
Budgetary organizations should consider giving priority to the following aspects when 
preparing their requests: 
• Projects that contribute to the achievement of Government priorities and strategic 
documents. Projects that are ongoing from previous years and have contractual obligations, 
including land acquisition obligations related to those projects; 
• Government commitments to the Action Plan for the Stabilization and Association 
Agreement and the program - Instrument for Pre-Accession (IPA); 
• New legislation or amendments to existing legislation, and 
• Including within budget allocations obligations for external financing of individual projects. 
The budget planning process should include these aspects: 
• Budgeting at the level of programs and sub-programs, in accordance with the existing chart 
of accounts structure; 
• Improvements in outcome-oriented budgeting and performance; 
• Implementation of the multi-year concept in capital project planning; 
• Presentation of tabular data on financing sources and expenditure structure by expenditure 
categories for the year 2025 and projections for the years 2026-2027, and 
• During the budgetary process, increased attention should be given by central and local 
budget organizations to the implementation of issues such as: 
o Central and local budget organizations should not propose new activities or projects 
without prioritizing budgeting for current capital activity/projects, 
o In line with the recommendation of the National Audit Office, budget organizations should 
submit to the Ministry of Finance, Labor, and Transfers information regarding lawsuits filed 
together with a legal assessment of the possibility of their materialization/conversion into 
obligations, 
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o Central and local budget organizations should declare to the Ministry of Finance, Labor, 
and Transfers the number of vacant and unfilled positions for which the organization has no 
employment relationship and for which there is no budget for their fulfillment, 
o Budget organizations are obliged to complete the data required in the budget systems 
SZHMB and PIP and must eliminate misclassification of budgetary expenditures. If 
misclassifications are identified by the central or local budget organization budget analyst 
upon submission of the budget proposal, the Budget Department will remove them from the 
budget, including not only misclassifications for new projects but also those that have been 
ongoing from the previous year, 
o New capital project proposals must be projects in accordance with the PIP Manual and the 
Administrative Instruction on the Definition of Capital Projects and the Classification of 
Capital Project Expenditures, as well as the Administrative Instruction on the Selective 
Criteria of Capital Projects. Projects that do not comply with the main requirements of the 
manual and administrative instructions will not be allowed to be part of the budget. 
o When proposing new capital projects, budget organizations must submit to the Ministry of 
Finance, Labor, and Transfers the rationale for each project according to the PIP manual and 
administrative instructions, including the criterion of conformity of the proposed 
project/activity with the strategy and the MTEF 2024-2026, 
o Registration of multi-year commitments in the PIP, 
o Ministries must allocate budget funds within fiscal space only for the implementation of 
capital projects for which, based on agreements reached with municipalities, they have 
created obligations in the past.; 
o Budgeting for capital projects must be in accordance with the Administrative Instruction 
for the Definition of Capital Projects and the Classification of Capital Project 
Expenditures, where part of the project cost includes land acquisition expenses. Central and 
local budget organizations, after preliminary analysis, must plan land acquisition expenses for 
each individual project within the total project cost framework, and not plan a separate line 
for land acquisition. 
o For new capital projects of an informative technology nature, Budgetary Organizations 
must obtain prior approval from the Information Service Agency- ISA (MIA) that such a 
project cannot be implemented by ISA.  
 
Attention will be paid throughout this process by MFLT to the implementation of the above-
mentioned requirements, and the observations will be recorded by budget analysts in the PIP 
system. 
 
The Government may change the expenditure structure with the aim of achieving its 
priorities, both within the programs of a budgetary organization and by transferring the 
budget from one organization to another at the central level, in accordance with the current 
legislation. 
 
Budget requests must be based on Government priorities approved by the MTEF 2025-2027 
document. 
 
Recurrent expenditures: Budgetary organizations must make their requests within budgetary 
constraints. It is essential for all budgetary organizations to adhere to the limits provided in 
the attached Appendices. 
 
Employment: There will be no increase in public sector employment unless there is a clear 
decision on the necessity of new hires and when the budget is secured. 
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Wages and Salaries: For the calculation of wages for the year 2025, the calculation is based 
on the March 2024 month and is multiplied by 12 months for current employees. For 
unemployed workers, the average wage is calculated and only 40% is budgeted within 
budgetary constraints. 
 
Goods and services: Budgetary organizations will be enabled to finance in important and 
necessary areas. Budgetary organizations must identify resources within their baseline 
scenarios from those areas with poor performance or insufficient alignment with the 
Government's high-level priorities. 
 
Municipal expenses: Similar participation is expected compared to 2024. 
 
Subsidies and transfers: Within this category, the allocation of funds for the implementation 
of social and pension schemes will continue, including the natural increase of pension 
schemes, agricultural subsidies, and new policies now more approved in the Government. 
 
Capital investments: They constitute a considerable part of overall expenditures, and in the 
medium-term period, they are expected to represent around 25.7% of total expenditures. 
During this period, the implementation of capital projects based on a priority list containing 
projects with an impact on improving the transport network, improving the electricity 
network, and improving conditions in education, social system, and healthcare is expected. 
Most of the capital investments during the next medium-term period are expected to come 
from regular budget financing, however, a large number of projects in various sectors are 
planned to be financed through external borrowing through the investment clause. 
 
New projects must be allocated in accordance with the Administrative Instruction for the 
selective criteria of capital projects. Priority in financing will be given to projects that are 
ongoing as well as those that are in complete harmony with Government priorities. The 
budgetary limits for capital investments within budgetary organizations are indicative, and 
the Government reserves the right to change them depending on the justification of the 
projects proposed by budgetary organizations. 
 
For budgetary organizations competing for borrowing funds (from the budget deficit of 2% - 
through fund 04) and from the investment clause - through fund 06 (application for funds 
from the clause is only for capital projects), it is also necessary for projects to meet the 
above-mentioned criteria, including the analysis of recurrent expenditures before, during, and 
after the completion of the project, which must be within the budgetary organization's 
projections. 
 
5. Public Investment Program (PIP) 
 
Budget planning for capital investments is done through the PIP system. It is important that 
the Government's strategic priorities, as presented in the "Government's Medium-Term 
Priority Declaration 2025-2027" within the MTEF, are the basis for preparing budget requests 
and identifying capital projects. All budgetary organizations must justify their budget 
requests for their projects in full compliance with Administrative Instructions and PIP 
requirements. 
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6. Budget Development and Management System (BDMS) 
 
The BDMS system has been adjusted to the method of calculating wages and bonuses based 
on the Law on Public Sector Wages, and the refreshment of the chart of accounts is available 
for data entry. The BDMS system and the PIP system will not allow in any case an overrun of 
the limits set by the budget circular. 
 
7. Performance Indicators 
 
Central and municipal budgetary organizations must present performance indicators 
summarized according to the objectives and activities at the organizational level, based on 
Article 21 of Law No. 03/L-48 on Public Finance Management and Responsibilities. 
Budgetary organizations must present 1 to 5 objectives, which are linked to strategies and 
cover the most important programs, including presenting objectives and activities for gender 
equality where relevant. Also, requests for additional funds from the budget must be justified 
in how they contribute to achieving objectives. Budgetary organizations must review 
activities in the context of achieving objectives. Performance measurement indicators must be 
presented in a concrete and clear manner for each activity. 
 
The form of providing this information and an example is given in Annex 2. Specifically for 
each budget organization the following information must be provided: 
• Output objectives describe the expected results from the provision of services, which are 
under the control of the budget organization; 
• Output indicators measure the activity of the institution, such as the quantity or quality of 
the service or product. 
a) Main indicator ; 
b) Target indicator; 
• Activities describe the actions to achieve the stated objectives. 
 
 
8. Gender Responsive Budgeting (GRB) 
 
Acting in accordance with the Law on Gender Equality No. 05/L-020 (2015), Kosovo 
institutions are responsible for "integrating gender budgeting into all areas, as a necessary 
instrument to ensure that the principle of gender equality is respected in the collection, 
distribution, and allocation of resources" (Article 5.1.5.). For this reason, budgetary 
organizations must demonstrate the effects of public spending on gender equality in the 
annual budget for 2024. This will also contribute to increasing the effectiveness and 
transparency of public finance management. Municipalities must take these guidelines into 
account in issuing internal municipal budget circulars, as a basic document for municipal 
budget planning for the period 2025-2027. If there is any ambiguity in this regard, budgetary 
organizations may consult with the relevant analysts within the Budget Department at the 
Ministry of Finance. The form for providing this information is given in Annex 1. Budgetary 
organizations must also publish this data. 
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9. Budgetary limits for central budgetary organizations for 2025-2027 
 
Central Budgetary Organizations must take into account the budgetary limits provided in the 
table below during the preparation of their budget for 2025 and the following two years. 
Please note that these budgetary limits may change depending on fiscal movements or 
Government decisions, which will be reflected through subsequent Budget Circulars as well 
as the quality of budget requests. Capital projects initiated from previous years, which have 
created contractual obligations, must be included within the budget for the years 2025-2027. 
 
Below in Table 1 are the budgetary limits for central budgetary organizations for 2025-2027. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Apendinx 1 .  Estimadet for 2025 -2027

 No. of approved 
employees  

 Wages and salaries   Goods and services   Utilities 
 Subventions and 

Transfers 
 Capital Investments  Reserves  Total 2025

 Operation 
expenditure 

 Capital 
expenditure 

Total 2026
 Operation 
expenditure  

 Capital 
expenditure 

Total 2027

101     Assembly of Kosovo 528                        9,101,186                   1,858,000                200,000                            70,000                      200,000                     11,429,186                 10,674,752                    200,000                 10,874,752              11,144,823               200,000                   .

102 Office of the President 83                          1,121,048                   2,496,421                6,700                                419,305                    215,000                     -                          4,258,474                   3,855,132                      15,000                   3,870,132                3,920,181                 15,000                     3,935,181                

104 Office of the Prime Minister 609                        5,024,734                   5,177,147                88,226                              5,505,687                 2,050,000                  -                          17,845,794                 18,392,508                    1,000,000              19,392,508              15,751,715               1,500,000                17,251,715             

201 Ministry of Finance, Labor and Transfers 2,693                     25,580,207                 16,367,000              1,197,576                         900,664,710             28,500,000                -                          972,309,493               1,059,180,223               29,000,000            1,088,180,223         1,110,939,268          29,000,000              1,139,939,268        

203  Ministry of Agriculture, Forestry and Rural Development 937                        6,890,005                   5,487,013                314,783                            74,077,022               3,544,000                  -                          90,312,823                 91,713,739                    3,544,000              95,257,739              92,113,531               3,544,000                95,657,531             

204  Ministry of Industry, Entrepreneurship and Trade 331                        2,656,792                   9,759,761                158,280                            7,246,000                 13,220,000                -                          33,040,833                 20,707,195                    13,320,000            34,027,195              20,861,355               13,320,000              34,181,355             

205 Ministry of Environment, Spatial Planning and Infrastructure 636                        5,303,831                   34,988,786              481,490                            1,643,814                 278,341,831              -                          320,759,752               47,413,259                    288,240,865          335,654,124            51,721,014               259,245,105            310,966,119           

206 Ministry of Health 1,482                     16,220,793                 32,808,124              281,848                            3,613,805                 28,903,000                -                          81,827,570                 59,258,590                    34,228,000            93,486,590              56,199,801               22,992,900              79,192,701             

220      Hospital and University Clinical Service of Kosova 7,538                     94,142,287                 64,506,346              4,139,016                         19,449,500                -                          182,237,149               168,059,129                  19,449,500            187,508,629            176,521,735             19,449,500              195,971,235           

207  Ministry of Culture, Youth and Sports  831                        7,266,742                   5,040,871                483,908                            17,116,550               66,440,000                -                          96,348,071                 30,716,871                    66,440,000            97,156,871              31,138,523               66,440,000              97,578,523             

 208  Ministry of Education, Science, Technology and Innovation 2,282                     24,416,892                 23,750,000              1,590,459                         8,305,360                 44,862,054                -                          102,924,765               60,205,640                    47,862,054            108,067,694            62,543,631               49,862,054              112,405,685           

211      Ministry of Communities and Return  121                        1,007,042                   326,652                   17,000                              2,100,000                 3,000,000                  -                          6,450,694                   3,554,429                      1,200,000              4,754,429                3,612,862                 1,200,000                4,812,862                

212      Ministry of Local Government Administration  129                        1,090,300                   321,445                   7,000                                4,250,000                  -                          5,668,745                   1,592,267                      4,050,000              5,642,267                1,655,531                 4,050,000                5,705,531                

213      Ministry of Economy  204                        1,890,119                   8,075,000                23,130                              24,352,870               24,400,000                
-                                                                                                             

58,741,119                 36,370,076                    48,773,081            85,143,157              37,079,750               50,092,410              87,172,160             

214      Ministry of Internal Affairs  11,901                   124,853,583               41,327,875              4,950,400                         2,141,367                 57,376,773                -                          230,649,998               179,721,547                  62,254,523            241,976,070            186,966,176             58,546,773              245,512,949           

215      Ministry of Justice  2,169                     18,274,141                 10,866,444              1,088,769                         10,598,000               15,005,000                -                          55,832,354                 42,465,988                    2,000,000              44,465,988              43,526,345               2,000,000                45,526,345             

216      Minisry of Foreign Affairs and Diaspora 389                        8,261,226                   21,000,000              1,010,551                         1,430,000                 16,395,000                -                          48,096,777                 34,356,144                    16,395,000            50,751,144              34,835,502               16,395,000              51,230,502             

217      Ministry of Defense 5,479                     47,425,382                 51,140,600              1,198,000                         58,941,260                -                          158,705,242               102,872,378                  60,641,260            163,513,638            105,624,236             62,441,260              168,065,496           

221      Ministry of Regional Development  60                          629,166                      300,000                   1,360                                2,000,000                 3,000,000                  -                          5,930,526                   2,500,130                      2,000,000              4,500,130                2,543,318                 2,000,000                4,543,318                

230      Public Procurement Regulatory Commission 42                          412,121                      299,253                   5,000                                100,000                     -                          816,374                      749,787                         100,000                 849,787                   773,701                    100,000                   873,701                   

231      Kosovo Academy of Sciences and Arts  20                          209,957                      774,943                   5,000                                715,159                    -                          1,705,059                   1,946,663                      -                         1,946,663                1,958,846                 -                           1,958,846                

235      Regulatory Authority of Electronic and Postal Communications  42                          512,951                      480,000                   18,200                              600,000                     -                          1,611,151                   1,344,364                      600,000                 1,944,364                1,374,128                 600,000                   1,974,128                

236      Anti Corruption Agency  58                          776,678                      134,056                   8,500                                -                          919,234                      962,895                         -                         962,895                   1,007,962                 -                           1,007,962                

238      Energy Regulatory Office  38                          505,023                      278,332                   22,000                              80,800                       -                          886,155                      794,799                         80,800                   875,599                   824,103                    80,800                     904,903                   

240      Procurement Review Body  35                          358,723                      156,355                   5,100                                520,178                      543,553                         -                         543,553                   564,368                    -                           564,368                   

242      University of Pristina  2,081                     21,636,641                 3,700,000                1,370,000                         1,744,000                 5,400,000                  -                          33,850,641                 29,790,656                    5,400,000              35,190,656              31,046,122               5,400,000                36,446,122             

243      Constitutional Court of Kosovo  72                          1,343,594                   636,702                   9,000                                140,080                    110,000                     -                          2,239,376                   2,207,071                      110,000                 2,317,071                2,285,033                 110,000                   2,395,033                

244      Kosovo Competition Authority  30                          355,290                      77,000                     2,000                                -                          434,290                      453,831                         -                         453,831                   477,447                    -                           477,447                   

245      Kosovo Intellligence Agency  190                        7,786,730                   3,301,882                45,000                              700,000                    3,170,000                  -                          15,003,612                 12,360,000                    3,170,000              15,530,000              12,811,825               3,170,000                15,981,825             

246      Kosovo Council for Cultural Heritage  18                          212,842                      105,993                   2,550                                -                          321,385                      334,098                         -                         334,098                   346,448                    -                           346,448                   

247      Election Complaints and Appeals Panel  21                          201,601                      53,000                     7,820                                -                          262,421                      278,509                         -                         278,509                   292,207                    -                           292,207                   

249      Independent Oversight Board for the Civil Service of Kosovo 30                          335,545                      100,000                   3,825                                -                          439,370                      477,825                         -                         477,825                   497,295                    -                           497,295                   

250      Kosovo Prosecutorial Council  964                        12,796,702                 3,250,000                199,630                            2,134,500                  -                          18,380,832                 17,050,151                    2,134,500              19,184,651              17,792,680               2,134,500                19,927,180             

302      National Audit Office  180                        2,506,933                   768,100                   40,000                              -                          3,315,033                   3,494,914                      -                         3,494,914                3,640,379                 -                           3,640,379                

313      Water Services Regulatory Authority  21                          254,923                      143,000                   6,503                                -                          404,426                      418,447                         -                         418,447                   433,239                    -                           433,239                   

314      Railway Regulatory Authority  29                          283,199                      127,000                   6,400                                -                          416,599                      412,175                         -                         412,175                   428,608                    -                           428,608                   

317      Civil Aviation Authority  30                          665,807                      150,000                   3,738                                -                          819,545                      856,164                         -                         856,164                   891,286                    -                           891,286                   

318      Minerals and Mines Independent Commission  77                          865,001                      389,281                   20,600                              200,000                     -                          1,474,882                   1,342,457                      200,000                 1,542,457                1,392,649                 200,000                   1,592,649                

319      Media Independent Commission  44                          548,254                      409,883                   28,000                              400,000                     -                          1,386,137                   1,016,291                      -                         1,016,291                1,048,103                 -                           1,048,103                

320      Central Election Committee  93                          1,155,585                   15,748,998              28,100                              4,800,000                 -                          21,732,683                 6,747,242                      -                         6,747,242                6,814,295                 -                           6,814,295                

321      Ombudsperson  78                          1,031,647                   310,000                   7,000                                -                             -                          1,348,647                   1,430,388                      28,000                   1,458,388                1,490,249                 28,000                     1,518,249                

322      Justice Academy  32                          290,637                      535,000                   16,500                              -                          842,137                      858,122                         -                         858,122                   874,986                    -                           874,986                   

328      Kosovo Judicial Council  2,321                     25,975,131                 5,193,000                650,000                            500,000                    3,920,000                  -                          36,238,131                 33,996,764                    3,920,000              37,916,764              35,503,971               3,920,000                39,423,971             

329      Kosovo Property Compariosn and Verification Agency   200                        1,564,759                   751,090                   48,523                              431,500                     -                          2,795,872                   2,490,434                      431,500                 2,921,934                2,581,229                 431,500                   3,012,729                

251      Privacy and Information Agency  34                          348,184                      140,000                   6,450                                494,634                      513,784                         -                         513,784                   533,987                    -                           533,987                   

232      Unpredicted Expenditure  1,930,000                  4,800,000               6,730,000                   4,800,000                      1,930,000              6,730,000                4,800,000                 1,930,000                6,730,000                

248      Radio Television of Kosovo Kosoves 8,960,000                 -                          8,960,000                   8,960,000                      -                         8,960,000                8,960,000                 -                           8,960,000                

224      Health Insurance Fund  52                          422,633                      500,000                   25,000                              10,000,000               -                          10,947,633                 8,970,877                      -                         8,970,877                8,995,401                 -                           8,995,401                

255      Agency for the Protection of Classified Information 25                          386,388                      250,000                   15,000                              125,000                     776,388                      703,639                         200,000                 903,639                   727,060                    150,000                   877,060                   

 Total 45,259                   484,898,955               374,360,353            19,843,935                       1,088,843,729          686,695,218              4,800,000               2,659,442,190            2,119,915,895               718,918,083          2,838,833,978         2,199,866,903          680,548,802            2,869,070,882        

239      Privatization Agency of Kosovo  242                        3,535,558                   1,025,000                110,000                            5,000                        30,000                       -                          4,705,558                   4,910,013                      20,000                   4,930,013                5,115,164                 20,000                     5,135,164                

254      Air Navigation Service Agency   192                        3,710,737                   2,000,000                112,370                            3,732,550                  -                          9,555,657                   6,027,198                      3,732,550              9,759,748                6,242,514                 3,732,550                9,975,064                

 Grand Total with PAK and ANSA  45,693                   492,145,250               377,385,353            20,066,305                       1,088,848,729          690,457,768              4,800,000               2,673,703,405            2,130,853,107               722,670,633          2,853,523,740         2,211,224,581          684,301,352            2,884,181,110        

 Estimations for 2027 

 Ministries/Institutions  
 Org. 
code  

Estimations for year 2025 Estimations for 2026
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10. Phases of the budget process for the year 2025 for the central level 
 
The following section presents the timeline of the budget, steps, and actions during the budget 
process for the year 2025: 
• April 30 - Approval of the Medium-Term Expenditure Framework 2025-2027 by the Government 
and submission of the MTEF to the Assembly of the Republic of Kosovo. 
• May 15 - Release of the first budget circular 2025/01. This circular contains instructions for the 
budget process, budget limits, and the budget calendar. 
• June 28 - Budgetary organizations submit budget requests to the MFPT according to the relevant 
documentation, programs, and expenditure categories. Budget requests must be fully justified through 
the use of the BDMS and PIP systems. 
• June 28 - The Macroeconomics Department presents the new macro-fiscal framework. 
• July 19 - Budget circular 2025/02 will be issued as needed and will address only specific new issues 
that have arisen after the issuance of the first budget circular. 
• July 26 - If additional information is required according to the second budget circular, this 
information must be submitted by Budgetary Organizations to the Ministry of Finance, Labor, and 
Transfers - Budget Department by this date. 
• August 19 - August 30 - Budget hearings (after receiving materials from budgetary organizations). 
Participants in the budget hearings will be officials from budgetary organizations, MFPT staff, the 
Office of the Prime Minister of the Republic of Kosovo, representatives of the Parliamentary Budget, 
Labor, and Transfer Committee. The schedule of budget hearings will be attached to Budget Circular 
2025/02. If possible during these hearings, efforts will be made to reach agreement on the total 
budget amounts for your organization for the year 2025. 
• September 13, the Macroeconomics Department presents final assessments for macro-economic 
indicators, especially indicators related to the budget process 2025-2027. 
• September 16 - September 20, consultations in the Government for setting the final budget limits. 
• September 23, issuance of the third budget circular with final budget limits, which may differ from 
the previous circular. 
• September 30 - October 3 Appeals from Budgetary Organizations. 
• October 7 - October 10, Government Meetings to review appeals from budgetary organizations. 
• October 18, First draft of the budget in MFT and submission of this draft to the Government. 
• October 21 - October 24 - final approval of the Budget Draft in the Government. 
• October 28 - Submission of the 2025 Budget Draft to the Assembly of the Republic of Kosovo. 
 
The budget request from central-level budgetary organizations must include: 
• A table with forecasts until the end of the implementation year of the 2024 budget, at the program 
and sub-program level, as well as accompanying comments on under-execution or over-execution 
from the 2024 budget allocations. 
• Tables 3.1, 3.1 A, 3.1 B as well as the printed PCF forms from the BDMS system, 
• Tables 3.2, 3.2 B and printed forms from the PIP System, 
• Gender Responsive Budgeting Tables, 
• Performance Indicator Tables. 
• The budget request must be consolidated at the organizational level, including executive agencies. 
• Cover letter (accompanying letter) signed by the Secretary-General or Chief Executive of the 
agency with all budgetary materials. 
• Description of the request in narrative form, which should include this information: 
� Achievements to date with a particular focus on achieving the objectives outlined in strategic 
documents; 



 
 

2 
 

� What is intended to be achieved with budget allocations for 2025 and assessments for the years 
2026-2027; 
� Budgetary organizations must inform the Ministry of Finance, Labor, and Transfers if the budget 
request covers the continuation of existing policies or foresees the completion of ongoing activities 
and the start of new activities. 
 
For new activities, budgetary organizations must emphasize the legal basis (concept document, 
administrative guidance, draft law, etc.), and inform whether a Budget Impact Assessment has been 
conducted for this legal basis, in accordance with Administrative Instruction (GOK) No. 03/2015 for 
Budget Impact Assessment for New Government Initiatives. 
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Municipal Level  
 
 

Introduction  
 
With the budget circular, government grants for municipal financing for the year 2025 and guidelines 
for the years 2026-2027 have been determined, based on the Government's strategic priorities in the 
field of intergovernmental fiscal relations. Additionally, the circular has also determined the level of 
municipal own revenues for fiscal year 2025 as well as the medium-term projections for the years 
2026-2027. 
 
The principles, criteria, and formulas applied for the allocation of government grants for municipal 
financing for the year 2025 are based on the Law on Local Government Finance (LLGF) and Table 1 
of macro-fiscal projections, prepared by the Ministry of Finance, Labor, and Transfers as specified in 
the Law on Public Finance Management and Responsibilities (LPFMR). 
 
The municipal budgeting process takes into account these aspects: 
• Budgeting at the level of programs and sub-programs, in accordance with the existing structure of 

the chart of accounts, 
• Improvements in outcome-oriented budgeting and performance, 
• Implementation of the multi-year concept on capital project planning, as well as 
• Determination of expenditure structure by expenditure categories. 
 
Multi-year capital projects must be reported in the Public Investment Projects (PIP) system based on 
performance. Consequently, municipalities are required to develop a framework strategy based on 
outcome-oriented objectives and objectives. 
 
1. Municipal Financing Sources for 2025-2027 
 
1.1. General Grant 
 
Based on Table 1, presented below, prepared by the Department of Economic, Public, and 
International Financial Cooperation Policies of the Ministry of Finance, Labor, and Transfers in 
accordance with the LLGF, the General Grant for municipalities for the year 2025 has been allocated 
in the amount of 307.5 million euros. 
 

This allocation is based on the formula set out in Article 24 of the LLGF. According to this article, 
10% of the total budgeted revenues of the central government are allocated to municipalities, 
excluding: budget support and grants, donor-designated grants, revenues from property taxation, 
interest income, as well as taxes, fees, and other local government revenues. 
 
As shown in the table below, based on the assessments of the Department of Economic, Public, and 

International Financial Cooperation Policies, total government revenues for the year 2025 are expected 
to be 3,227.19 million euros. From this amount, deductions are made as specified in Article 24 of the 
LLGF, leading us to the basis for the allocation of the general grant for municipalities, which will be 
in the amount of 307.5 million euros for the year 2025. 
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Table 1: Determining the value of the General Grant for municipalities 2025-2027 (million Euros) 

Description Year  2022 Year  2023 Year 2024 Year 2025 Year 2026 Year 2027

A. General revenues of the Government 2,037.10 2,676.30 2,985.32 3,227.19 3,413.61 3,603.46
Deducted; 

Budget support and grants (10.5) (10.5) (18.0) (22.5) (22.5) (22.5)

Property Tax (41.0) (44.6) (49.3) (45.0) (50.0) (55.0)

Donor Designated Grants (12.0) (12.0) (12.0) (12.0) (12.0)

Charges and other taxes from the Local Government (46.9) (54.0) (56.2) (70.0) (73.5) (77.2)

Interest income (3.4) (3.1) (3.0) (2.8) (2.5) (2.2)

B. Basis for calculating the general grant for municipalities 1,935.30 2,552.11 2,846.80 3,074.89 3,253.11 3,434.58

C. General grant for municipalities (10%) 193.53 255.21 284.68 307.49 325.31 343.46   
 

In order to equalize the low capacity of own-source revenues of smaller municipalities, based on the 
LFPL, each municipality will receive a fixed general amount of 140,000 euros annually, deducted by 
1 euro per resident or 0 euros for municipalities with populations equal to or greater than 140,000 
residents. After this, the distribution among municipalities is based on the formula for allocating the 
general grant to municipalities according to the LFPL: (i) the population count is calculated at eighty-
nine percent (89%); (ii) the geographic size of the municipality at six percent (6%); (iii) the minority 
population count in the municipality at three percent (3%); (iv) municipalities where the majority of 
the population consists of minorities at two percent (2%). 
 
Table 2: Structure of the General Grant for 2025-2027 according to LFPL (mil. Euro) 

Factors Year  2022 Year  2023 Year 2024 Year  2025 Year 2026 Viti 2027

General Grant 193.53         255.21         284.68         307.49         325.31        343.46        

Fixed Amount 3.6 3.6 3.6 3.6 3.6 3.6

Population (residents) 1,780,021 1,780,021 1,780,021 1,780,021 1,780,021 1,780,021

      Budget: 89% of the aggregate amount 169.0 223.9 250.1 270.4 286.3 302.4

Municipal area (km2) 10,901 10,901 10,901 10,901 10,901 10,901

      Budget: 6% of the aggregate amount 11.4 15.1 16.9 18.2 19.3 20.4

Minority communities in the municipality 107,926 107,926 107,926 107,926 107,926 107,926

      Budget: 3% of the aggregate amount 5.7 7.5 8.4 9.1 9.7 10.2

Population of minority municipalities 62,031 62,031 62,031 62,031 62,031 62,031

      Savings: 2% of the aggregate amount 3.8 5.0 5.6 6.1 6.4 6.8  
The following Table 3 presents the distribution of the General Grant among municipalities according 
to the formula provided in the LFPL. 
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Table 3: Distribution of the General Grant in municipalities 2025-2027 
Year 2025 Year 2026 Year 2027

3,074.89           3,253.11       3,434.58         

10% 307,489,000     325,311,000 343,458,000   

Fixed Amount 140,000    3,636,657                3,636,657           3,636,657             

Total 303,852,343           321,674,343      339,821,343         

89% 270,428,585              286,290,165         302,440,995            

6% 18,231,141                19,300,461           20,389,281              

Minority Population 3% 9,115,570                  9,650,230             10,194,640              

2% 6,077,047                  6,433,487             6,796,427                

Population 89%
Geographical 

size
6%

Minority 

Population in 

the 

Municipality

3%

Municipalitie

s with 

minority 

population

2%

1 Deçan 40,019        2.25% 297                    2.72% 551                  0.51% 0.00% 99,981          6,079,862        496,752         46,538          -             6,723,133       7,111,604     7,507,159     

2 Dragash 33,997        1.91% 430                    3.94% 13,559              12.56% 0.00% 106,003        5,164,973        719,193         1,145,211      -             7,135,380       7,547,677     7,967,493     

3 Ferizaj 108,610      6.10% 345                    3.17% 4,193                3.89% 0.00% 31,390          16,500,507      577,031         354,146        -             17,463,074     18,485,503   19,526,577   

4 Fushë Kosova 34,827        1.96% 83                      0.76% 4,511                4.18% 0.00% 105,173        5,291,070        139,034         381,005        -             5,916,282       6,257,124     6,604,182     

5 Gjakova 94,556        5.31% 587                    5.39% 6,679                6.19% 0.00% 45,444          14,365,362      981,970         564,117        -             15,956,892     16,890,154   17,840,435   

6 Gjilan 90,178        5.07% 392                    3.60% 2,264                2.10% 0.00% 49,822          13,700,237      655,834         191,220        -             14,597,113     15,450,362   16,319,172   

7 Gllogoc 58,531        3.29% 276                    2.53% 45                    0.04% 0.00% 81,469          8,892,286        461,825         3,801            -             9,439,381       9,988,255     10,547,138   

8 Hani i Elezit 9,403          0.53% 83                      0.76% 44                    0.04% 0.00% 130,597        1,428,545        139,034         3,716            -             1,701,892       1,794,054     1,887,897     

9 Istog 39,289        2.21% 454                    4.17% 3,085                2.86% 0.00% 100,711        5,968,957        759,528         260,563        -             7,089,760       7,499,692     7,917,099     

10 Junik 6,084          0.34% 74                      0.68% 4                      0.00% 0.00% 133,916        924,308          123,982         338              -             1,182,544       1,244,049     1,306,676     

11 Kaçanik 33,409        1.88% 211                    1.94% 36                    0.03% 0.00% 106,591        5,075,642        353,113         3,041            -             5,538,386       5,856,980     6,181,384     

12 Kamenica 36,085        2.03% 424                    3.89% 1,864                1.73% 0.00% 103,915        5,482,191        709,354         157,436        -             6,452,896       6,825,286     7,204,466     

13 Klina 38,496        2.16% 309                    2.84% 1,241                1.15% 0.00% 101,504        5,848,481        517,017         104,816        -             6,571,819       6,951,325     7,337,752     

14 Leposaviq 13,773        0.77% 539                    4.95% 323                  0.30% 13,773           22.20% 126,227        2,092,454        901,690         27,281          1,349,312    4,496,965       4,753,324     5,014,358     

15 Lipjan 57,605        3.24% 338                    3.10% 3,107                2.88% 0.00% 82,395          8,751,604        565,519         262,421        -             9,661,940       10,223,813   10,795,933   

16 Malisheva 54,613        3.07% 306                    2.81% 54                    0.05% 0.00% 85,387          8,297,046        512,000         4,561            -             8,898,994       9,415,943     9,942,318     

17 Mamusha 5,507          0.31% 32                      0.29% 379                  0.35% 5,507            8.88% 134,493        836,648          53,737          32,011          539,509      1,596,398       1,682,144     1,769,453     

18 Mitrovica 71,909        4.04% 331                    3.04% 2,199                2.04% 0.00% 68,091          10,924,730      553,812         185,730        -             11,732,364     12,416,514   13,113,140   

19 Novo Bërda 6,729          0.38% 204                    1.87% 3,202                2.97% 0.00% 133,271        1,022,299        341,406         270,445        -             1,767,421       1,863,269     1,960,866     

20 Obiliq 21,549        1.21% 105                    0.96% 1,655                1.53% 0.00% 118,451        3,273,818        175,829         139,783        -             3,707,882       3,918,415     4,132,786     

21 Peja 96,450        5.42% 603                    5.53% 8,334                7.72% 0.00% 43,550          14,653,106      1,008,730      703,900        -             16,409,287     17,369,194   18,346,606   

22 Podujeva 88,499        4.97% 633                    5.81% 849                  0.79% 0.00% 51,501          13,445,156      1,058,904      71,708          -             14,627,269     15,482,188   16,352,698   

23 Pristina 198,897      11.17% 514                    4.72% 4,146                3.84% 0.00% 30,217,303      859,878         350,177        -             31,427,358     33,270,682   35,147,621   

24 Prizren 177,781      9.99% 603                    5.53% 31,682              29.36% 0.00% 27,009,268      1,008,730      2,675,903      -             30,693,901     32,494,205   34,327,340   

25 Rahovec 56,208        3.16% 278                    2.55% 944                  0.87% 0.00% 83,792          8,539,366        465,170         79,731          -             9,168,059       9,700,883     10,243,423   

26 Shtërpca 6,949          0.39% 248                    2.28% 3,182                2.95% 0.00% 133,051        1,055,723        414,995         268,756        -             1,872,525       1,974,551     2,078,438     

27 Shtime 27,324        1.54% 134                    1.23% 858                  0.79% 0.00% 112,676        4,151,182        224,331         72,468          -             4,560,657       4,821,546     5,087,194     

28 Skenderaj 50,858        2.86% 374                    3.43% 109                  0.10% 0.00% 89,142          7,726,570        625,729         9,206            -             8,450,648       8,941,079     9,440,454     

29 Suhareka 59,722        3.36% 361                    3.31% 575                  0.53% 0.00% 80,278          9,073,228        603,987         48,565          -             9,806,058       10,376,509   10,957,362   

30 Vitia 46,987        2.64% 270                    2.48% 258                  0.24% 0.00% 93,013          7,138,471        451,790         21,791          -             7,705,065       8,151,538     8,606,154     

31 Vushtrria 69,870        3.93% 345                    3.17% 960                  0.89% 0.00% 70,130          10,614,956      577,227         81,083          -             11,343,396     12,004,613   12,677,887   

32 Zubin Potok 6,616          0.37% 333                    3.06% 995                  0.92% 6,616            10.67% 133,384        1,005,132        557,157         84,039          648,156      2,427,867       2,562,447     2,699,480     

33 Zveçan 7,481          0.42% 123                    1.13% 386                  0.36% 7,481            12.06% 132,519        1,136,546        205,934         32,602          732,898      2,240,499       2,364,139     2,490,035     

34 Gracanica 10,675        0.60% 131                    1.20% 3,423                3.17% 10,675           17.21% 129,325        1,621,793        219,314         289,111        1,045,807    3,305,350       3,491,635     3,681,317     

35 Kllokot 2,556          0.14% 23                      0.21% 1,193                1.11% 0.00% 137,444        388,319          38,685          100,762        -             665,210          696,165        727,685        

36 North Mitrovica 12,326        0.69% 5                        0.05% 867                  0.80% 12,326           19.87% 127,674        1,872,620        8,580            73,228          1,207,552    3,289,654       3,475,115     3,663,958     

37 Partesh 1,787          0.10% 29                      0.27% 2                      0.00% 1,787            2.88% 138,213        271,489          48,720          169              175,069      633,659          662,719        692,308        

38 Ranillug 3,866          0.22% 69                      0.63% 168                  0.16% 3,866            6.23% 136,134        587,340          115,619         14,189          378,744      1,232,026       1,296,304     1,361,754     

1,780,021 100% 10,901              100% 107,926          100% 62,031         100% 3,636,657    270,428,585 18,231,141  9,115,570    6,077,047  307,489,000   325,311,000 343,458,000 
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The financing of social services as a transferred competence to municipalities is included within the 
framework of the general grant.  
The administration of the Directorate for Pre-University Education and Primary Health is financed 
from the general grant.  
Also, specific grants for pre-university education and primary health will be supplemented from the 
general grant when necessary. 
 
1.2.Additional grant for the financing of the Capital city  
 
Based on Law No. 06/L-012 for the Capital of the Republic of Kosovo, Prishtina, Article 19, the 
Capital of the Republic of Kosovo, Prishtina, benefits from an additional grant from the central level, 
not less than 6% of the general grant. 
For the year 2025, the Capital, Prishtina, has received an additional grant of 18,449,340 euros, while 
for the year 2026, it receives 19,518,660 euros, and for the year 2027, it receives 20,607,480 euros. 
 
Table 4: Distribution of the Additional Grant for the Capital's Financing 2025-2027 

Description Year  2022 Year 2023 Year 2024 Year  2025 Year  2026 Year  2027

General grant for municipalities 193.53         255.21         284.68         307.49         325.31        343.46        

Additional grant for the financing of the Capital (6%) 11.61           15.31           17.08           18.45           19.52          20.61          
 
1.3.Specific Grant for Pre-University Education  
 
The Specific Grant for Pre-University Education according to the LFPL is based on an open funding 
system, taking into account the criteria in the pre-university education formula of the Ministry of 
Education, Science, and Technology (MEST) for the years 2025-2027. 
 
The specific grant for pre-university education for the year 2025 has been approved in the amount of 
249.1 million euros as follows: 
- Salaries and supplements in the amount of 233.8 million euros, 
- Goods and services in the amount of 13.1 million euros, 
- Capital investments in the amount of 2.2 million euros. 
 
The formula addresses the levels of pre-primary, primary, and secondary education, based on these 
criteria: 
a) The number of registered students for the year 2023/2024; 
b) The student-teacher ratio for primary and secondary education for majority students 1:21.3 
c) The student-teacher ratio for primary and secondary education for minority students 1:14.2; 
d) The student-teacher ratio for pre-primary education 1:12; 
e) The student-teacher ratio for vocational secondary education for majority students 1:17.2, and for 
minority students 1:11.5; 
f) The student-teacher ratio for mountainous areas 1:14.2; 
g) Calculation for English language teaching staff for grades I and II; 
h) Calculation for administrative-technical staff for 630 students 1 staff in pre-primary and primary 
education; 
i) Calculation for administrative-technical staff for 470 students 1 staff in secondary education; 
j) Calculation for support staff for 170 students 1 staff (cleaner) and 1 staff per school (guard); 
k) Calculation of salaries and supplements is based on the Law on Public Sector Wages; 
l) Pedagogical/Psychological professional service; 
m) Quality coordinators; 
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n) Goods and services are calculated based on the criterion per student (23 euros per majority student 
and 25 euros per minority student) and per school (1,500 euros per pre-primary and primary school 
and 3,250 euros per secondary school); 
o) Capital is calculated based on the criterion of 7 euros per student; 
p) Assistant for children with special needs; 
q) Professional internships; 
r) Cost of validation and accreditation procedures for higher vocational high schools (8 schools); 
s) School-based career counselors for grades 6 to 9; 
t) IT specialists. 
 
According to MEST, there has been a reported decrease of 4,180 students in pre-university education 
compared to the previous year.  
With Municipal Budget Circular 2025/02, a review and harmonization of staff in the pre-university 
education sector will be conducted. 
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Table 5: Statistical Data and Distribution of Specific Grant for Pre-University Education for the Years 2025-2027 

N
u

m
b

er
 o

f 
te

ac
h

er
s 

in
 s

p
ec

ia
l 

ed
u

ca
ti

o
n

T
h

e 
n

um
be

r 
of

 te
ac

h
er

s 
in

 s
p

ec
ia

l 

ed
u

ca
ti

o
n

 o
n

 m
ed

ic
al

 a
n

d
 m

at
er

n
ity

 
le

av
e

N
um

be
r 

of
 p

re
-p

ri
m

ar
y 

te
ac

h
er

s

T
h

e 
n

um
be

r 
of

 t
ea

ch
er

s 
in

 s
h

. 
p

re
-

p
ri

m
ar

y
 o

n
 m

ed
ic

al
 a

nd
 m

at
er

n
ity

 l
ea

v
e

N
u

m
b

er
 o

f 
p

ri
m

ar
y

 te
ac

h
er

s

T
he

 n
u

m
b

er
 o

f 
te

ac
h

er
s 

in
 s

h
. 

p
ri

m
ar

y
 

o
n 

m
ed

ic
al

 a
n

d 
m

at
er

n
it

y
 l

ea
v

e

T
he

 n
u

m
b

er
 o

f 
te

ac
h

er
s 

of
 s

ec
o

nd
ar

y
 

sc
h

oo
l 

N
o

. o
f 

te
ac

h
er

s 
at

 th
e 

C
o

rr
ec

ti
o

n
al

 

C
en

te
r 

in
 L

ip
ja

n
/S

H
M

L
P

 "
R

ud
in

a"
 

D
u

br
av

e/
Is

to
g

T
he

 te
ac

h
er

s 
o

f 
se

co
n

da
ry

 s
ch

o
ol

 o
n

 
si

ck
 l

ea
v

e 
an

d 
to

 g
iv

e 
bi

rt
h

A
dd

iti
o

na
l 

te
ac

h
er

s 
fo

r 
m

ou
nt

ai
n 

ar
ea

s

N
u

m
b

er
 o

f 
E

n
gl

is
h

 l
an

g
ua

ge
 t

ea
ch

er
s

N
u

m
b

er
 o

f 
se

co
n

d 
la

ng
ua

g
e 

te
ac

h
er

s 

ac
co

rd
in

g 
to

 K
K

K

N
um

be
r 

o
f 

qu
al

it
y

 c
o

or
d

in
at

o
rs

N
um

be
r 

o
f 

qu
al

it
y

 c
o

or
d

in
at

o
rs

A
si

st
en

t 
pë

r 
fë

m
ij

ët
 m

e 
n

ev
o

ja
t t

ë 

ve
ça

n
ta

 

S
tu

de
n

t A
ss

is
ta

n
t i

n
 P

re
-U

ni
v

er
si

ty
 

E
d

u
ca

ti
o

n

N
um

be
r 

of
 s

ch
oo

l-
b

as
ed

 c
ar

ee
r 

co
u

n
se

lo
rs

 f
ro

m
 6

 to
 1

2

T
h

e 
n

u
m

b
er

 o
f 

d
ep

ut
y

 d
ir

ec
to

rs
 f

o
r 

co
op

er
at

io
n

 w
it

h
 t

h
e 

en
te

rp
ri

se
 f

o
r 

N
u

m
b

er
 o

f 
ed

u
ca

to
rs

 (
4

-5
)

T
O

T
A

L
 N

U
M

B
E

R
 O

F
 H

IG
H

 

S
C

H
O

O
L

 S
C

H
O

O
L

E
R

S

T
h

e 
n

u
m

b
er

 o
f 

ad
m

in
is

tr
at

iv
e 

p
er

so
nn

el
 f

o
r 

ca
rd

s 
an

d 
p

ri
m

ar
y

 
sc

ho
o

l 

T
h

e 
n

u
m

b
er

 o
f 

ad
m

in
is

tr
at

iv
e 

p
er

so
nn

el
 f

o
r 

se
co

nd
ar

y
 s

ch
oo

l 

P
ro

fe
ss

io
na

l P
ed

ag
og

ic
al

/ 

P
sy

ch
o

lo
g

ic
al

 S
er

v
ic

e

N
u

m
b

er
 o

f 
su

pp
or

t 
st

af
f 

p
er

 s
tu

d
en

t

N
um

be
r 

o
f 

IT
 s

p
ec

ia
li

st
s

N
um

be
r 

of
 s

ch
oo

l-
b

as
ed

 c
ar

ee
r 

co
un

se
lo

rs
 in

 g
ra

d
es

 6
 to

 9

322,687  411    16        2,400  162    8,691 581     3,614 6        243      2,544 305    394     674   862    500  337    314    64   490   20,823       1,191   289     520      3,067    30    59       25,980   233,808,844     13,098,006     2,224,901     249,131,751    256,605,703    264,303,874    

1 Deçan 4,888        3          0.1 42         3          162      11 48 0 3 0 6 7 13 20 11 10 5 1 10 318            25 4 8 51.8 1.0 0.8 409         4,593,983         196,950 34,216          4,825,149         4,969,903         5,119,000        

2 Dragash 3,001        0          
0.1 2           0          -       0 23 0 2 182 7 4 8 12 5 6 3 1 6 238            15 2 6 48.7 1.0 0.6 311         

3,534,973         149,035 21,007          3,705,015         3,816,165         3,930,650        

3 Ferizaj 22,489      37        1.3 141       9          524      35 280 0 19 267 18 30 33 48 29 15 24 4 31 1,439         71 19 35 186.7 1.0 3.3 1,755     14,552,781       896,298 155,575        15,604,654       16,072,794       16,554,977      

4 Fushë Kosovë 12,321      5          
0.2 109       7          411      27 69 0 5 0 5 12 16 12 24 10 9 1 13 686            27 6 14 84.9 1.0 1.5 821         

5,094,531         356,704 79,555          5,530,790         5,696,714         5,867,615        

5 Gjakovë 15,415      7          0.3 152       10        456      30 170 0 11 28 15 20 38 46 31 15 16 4 26 981            63 13 25 148.6 1.0 2.4 1,234     12,413,169       646,125 105,476        13,164,769       13,559,712       13,966,504      

6 Gjilan 16,162      26        
0.9 131       9          408      27 212 0 14 132 16 21 36 39 29 15 17 4 21 1,065         54 18 26 148.5 1.0 2.3 1,315     

13,614,858       687,872 112,448        14,415,178       14,847,633       15,293,062      

7 Gllogoc 11,010      8          0.3 82         6          241      16 123 0 8 178 10 14 28 31 12 10 11 1 18 732            47 7 18 100.6 1.0 1.8 907         7,706,102         449,021 76,881          8,232,004         8,478,964         8,733,333        

8 Hani i Elezit 1,672        5          
0.2 13         1          50        3 12 0 1 10 1 2 7 4 8 8 2 0 3 110            6 2 3 15.7 1.0 1.0 139         

1,107,156         48,934 11,543          1,167,634         1,202,663         1,238,743        

9 Istog 6,420        7          
0.3 46         3          110      7 64 5 4 154 6 8 13 13 11 10 7 1 11 443            25 5 11 65.6 1.0 1.1 551         

5,061,880         249,393 44,737          5,356,010         5,516,690         5,682,191        

10 Junik 741           1          0.1 6           0          20        1 12 0 1 0 1 1 5 2 3 6 1 0 1 48              2 1 1 6.4 1.0 1.0 61           544,945             28,888 5,187            579,020            596,390            614,282           

11 Kaçanik 5,588        10        
0.4 44         3          173      12 50 0 3 22 6 7 18 13 13 9 6 1 9 356            19 4 9 54.6 1.0 0.9 445         

4,384,684         202,699 38,843          4,626,225         4,765,012         4,907,962        

12 Kamenicë 3,450        9          0.3 38         3          95        6 41 0 3 19 7 5 23 21 17 9 4 2 5 263            23 7 6 48.3 1.0 0.6 349         5,248,065         161,761 24,143          5,433,969         5,596,988         5,764,898        

13 Klinë 6,645        15        
0.6 41         3          187      13 66 0 5 49 7 9 23 20 11 10 7 1 13 430            27 5 11 66.6 1.0 1.1 543         

5,651,175         256,212 45,962          5,953,349         6,131,950         6,315,908        

14 Leposaviq 2,233        1          0.1 35         2          63        4 25 0 2 1 2 0 5 22 0 5 0 1 0 158            22 6 3 37.1 1.0 227         889,200             130,107 15,624          1,034,931         1,065,979         1,097,958        

15 Lipjan 11,661      12        
0.4 75         5          250      17 113 1 8 217 11 15 18 28 13 10 12 2 16 764            42 8 19 121.9 1.0 1.8 957         

8,319,938         436,745 80,850          8,837,533         9,102,659         9,375,739        

16 Malishevë 10,154      5          0.2 46         3          240      16 102 0 7 168 12 14 18 40 12 10 11 1 19 669            51 7 18 103.3 1.0 1.8 851         8,462,450         382,769 70,525          8,915,744         9,183,216         9,458,713        

17 Mamusha 857           1          
0.1 7           1          46        3 9 0 1 0 1 1 6 2 2 5 1 1 1 73              3 1 1 8.0 1.0 1.0 88           

612,283             37,135 5,999            655,418            675,080            695,333           

18 Mitrovicë 14,490      25        
0.9 118       8          421      28 178 0 12 35 12 20 28 33 28 15 16 3 25 923            48 12 24 125.5 1.0 2.2 1,136     10,158,500       605,288 100,597        10,864,386       11,190,317       11,526,027      

19 Novo Bërdë 1,334        3          0.2 12         1          33        2 14 0 1 23 3 1 8 10 5 6 1 2 1 107            11 3 2 31.8 1.0 1.0 157         
1,357,958         93,414 9,226            1,460,598         1,504,416         1,549,548        

20 Obiliq 4,451        9          
0.3 32         2          125      8 44 0 3 50 4 5 13 13 12 10 4 1 6 308            18 5 7 47.8 1.0 0.7 387         

3,124,636         185,411 30,667          3,340,714         3,440,935         3,544,163        

21 Pejë 16,457      13        0.5 117       8          509      34 192 0 13 31 14 22 28 35 32 15 18 3 31 1,030         50 13 27 142.0 1.0 2.6 1,266     12,044,750       652,397 113,022        12,810,169       13,194,474       13,590,308      

22 Podujevë 15,014      26        
0.9 95         6          394      26 174 0 12 130 15 21 28 40 19 12 16 2 23 960            57 10 26 147.3 1.0 2.6 1,204     

12,468,081       619,027 103,880        13,190,988       13,586,718       13,994,319      

23 Prishtinë 43,262      72        2.4 370       25        1,297   87 458 0 31 57 29 55 43 56 67 21 44 6 63 2,612         104 33 66 320.7 1.0 6.5 3,143     25,300,439       1,498,401 294,784        27,093,624       27,906,433       28,743,626      

24 Prizren 27,820      39        
1.3 183       12        791      53 325 0 22 240 28 36 43 63 29 15 29 4 49 1,834         93 19 44 250.6 1.0 4.3 2,247     

18,906,838       1,149,179 191,072        20,247,089       20,854,502       21,480,137      

25 Rahovec 7,888        9          0.4 64         4          245      16 60 0 4 44 10 10 28 34 9 9 8 1 15 516            41 8 14 89.1 1.0 1.4 669         6,978,570         296,748 54,838          7,330,156         7,550,061         7,776,563        

26 Shtërpcë 2,163        1          
0.1 10         1          49        3 32 0 2 24 4 1 8 8 0 5 0 1 2 136            8 3 3 25.7 1.0 1.0 179         

1,615,502         74,193 15,064          1,704,759         1,755,901         1,808,578        

27 Shtime 4,965        4          0.2 41         3          111      8 49 0 3 78 5 6 8 10 6 6 5 1 8 325            17 4 8 48.0 1.0 0.8 405         3,733,101         187,206 34,552          3,954,859         4,073,505         4,195,710        

28 Skenderaj 8,101        4          
0.2 44         3          179      12 105 0 7 127 9 12 25 26 15 10 9 1 16 546            34 7 15 85.5 1.0 1.4 690         

6,849,528         380,924 56,518          7,286,969         7,505,578         7,730,746        

29 Suharekë 8,987        16        
0.6 45         3          186      12 103 0 7 164 10 12 23 32 17 10 10 2 17 612            41 7 16 98.1 1.0 1.5 777         

8,137,522         397,263 62,048          8,596,834         8,854,739         9,120,381        

30 Viti 7,026        17        0.6 53         4          213      14 70 0 5 22 9 9 18 21 14 9 7 2 10 452            28 6 12 78.2 1.0 1.2 578         6,566,609         271,960 49,077          6,887,645         7,094,275         7,307,103        

31 Vushtrri 12,764      14        
0.5 94         6          366      24 128 0 9 93 12 16 23 39 15 10 13 2 19 820            53 9 21 121.2 1.0 2.1 1,028     

9,255,186         517,786 88,319          9,861,291         10,157,130       10,461,843      

32 Zubin Potok 1,245        -      0.0 1           0          47        3 16 0 1 0 1 0          5       7 0 5 0 1 0 76              7 4 2 15.3 1.0 105         471,600             70,836 8,659            551,095            567,627            584,656           

33 Zveçan 1,164        -      
0.0 1           0          44        3 15 0 1 0 1 0          5       6 0 5 0 1 0 71              7 2 2 15.8 1.0 98           

378,000             65,490 8,099            451,589            465,137            479,091           

34 Kllokot 586           1          0.1 3           0          20        1 9 0 1 0 1 0          6       6 1 5 0 1 0 43              6 1 1 9.4 1.0 62           396,618             38,270 4,067            438,954            452,123            465,686           

35 Mitrovica veriore 4,874        -      
0.0 55         4          89        6 131 0 9 0 3 -      8       17 0 5 0 1 1 315            16 11 7 46.7 0.8 396         

1,281,600         335,814 34,118          1,651,532         1,701,078         1,752,111        

36 Partesh 1,001        1          0.1 5           0          27        2 20 0 1 0 1 -      5       8 0 5 0 1 0 66              5 7 1 15.9 0.8 96           662,065             75,363 7,007            744,436            766,769            789,772           

37 Ranillug 738           -      
0.0 13         1          18        1 12 0 1 0 1 -      5       8 0 5 0 1 0 55              8 2 2 13.3 0.8 81           

670,294             52,876 5,166            728,337            750,187            772,692           

38 Graqanice 3,650        6          
0.3 40         3          95        6 62 0 4 0 4 -      8       17 0 6 0 1 1 238            16 10 6 41.5 0.8 313         1,659,273         213,513 25,550          1,898,336         1,955,286         2,013,945        

PERSONELI                     

No; Municipalities 

TOTAL 

NUMBER 

OF 

STUDENT

S

TOTAL 

SALARY AND 

ALLOWANCES 

TOTAL 

TOTAL 

GOODS AND 
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TOTAL BASIC 
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GRANT FOR 
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TOTAL BASIC 

EDUCATION 
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EDUCATION 

GRANT FOR 
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1.4. Specific Grant for Primary Healthcare 
 
 
Specific Grant for Primary Healthcare according to LFPL is based on an open financing system, 
taking into account the criteria in the primary healthcare formula of the Ministry of Health for the 
years 2025-2027. 
 
The specific grant for primary healthcare for the year 2025 has been approved in the amount of 83 
million euros, as follows: 
 
I. Category salary and bonuses in the healthcare sector in the amount of 60.3 million euros, 
II. Cost for visits and services in the amount of 14.23 million euros. 
III. Home visits for pregnant women and children in the amount of 2.13 million euros (continuing 
policy), 
IV. Palliative care visits in the amount of 2.1 million euros (continuing policy), 
V. Other operational expenses in goods and services in the amount of 2.1 million euros 
VI. Municipal expenses in the amount of 2.1 million euros. 
 
With Municipal Budget 2025/02, a review and harmonization of staff will be conducted in the 
primary healthcare sector. 
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Table 6: Specific Grant for Primary Healthcare for the years 2025-2027 

No Municipality  Residents   Gender M  Gender F 
 Female    

15-49 
 Age <14  Age >65 

 Special 

needs  

Main 

Center 

of 

Family 

Medici

ne(QK

MF)

Family 

Medici

ne 

Center

e 

(QMF) 

10,000 

residen

ts 

Family 

Medicin

e 

Ambula

nces 

(AMF)

 

Professio

nal Staff 

 

Administ

rative 

Staff 

 Total 

Staff  
 Total Salary  

 Goods and 

Services  

 M unicipal 

Expenses  

 Maintancne 

of objects  

 Total Basic 

Grant  2025 

 Total Basic 

Grant 2026 

 Total Basic 

Grants  2027 

1 Deçan 40,019      20,123      19,896      10,941      10,471      2,968        50             1 3 6 114       32          147       1,258,279     439,994      48,000      6,810          1,753,083      1,836,530      1,923,948    

2 Dragash 33,997      17,035      16,962      8,748        8,658        3,139        202           1 5 8 94         35          128       1,027,790     387,203      57,600      8,172          1,480,765      1,551,249      1,625,088    

3 Ferizaj 108,637    54,841      53,796      23,716      31,566      6,557        1,241        1 9 5 278       48          327       3,248,412     1,184,741   72,000      10,215        4,515,368      4,730,299      4,955,462    

4 Fushë Kosovë 34,827      17,621      17,206      9,299        9,996        2,143        293           1 5 6 97         32          129       1,382,689     403,592      48,000      6,810          1,841,091      1,928,727      2,020,534    

5 Gjakovë 94,556      47,226      47,330      26,654      26,423      12,123      1,130        1 9 15 243       51          293       3,618,672     1,113,668   120,000    17,025        4,869,365      5,101,147      5,343,962    

6 Gjilan 90,178      45,354      44,824      19,771      29,288      9,358        1,160        1 7 10 236       44          280       3,171,274     1,037,621   86,400      12,258        4,307,553      4,512,592      4,727,392    

7 Gllogovc 58,531      29,733      28,798      18,260      14,317      5,213        211           1 5 7 156       37          193       1,779,183     675,262      62,400      8,853          2,525,698      2,645,921      2,771,867    

8 Hani i Elezit 9,403        4,836        4,567        1,824        2,778        560           73             1 0 1 36         22          58         283,393        111,857      9,600        1,362          406,212         425,548         445,804       

9 Istog 39,285      19,677      19,608      10,607      10,235      3,093        464           1 4 8 108       35          142       1,277,617     451,591      57,600      8,172          1,794,979      1,880,420      1,969,928    

10 Junik 6,064        2,995        3,069        1,595        1,681        420           35             1 0 0 33         22          55         293,976        74,180        4,800        681             373,637         391,422         410,054       

11 Kaçanik 33,409      16,970      16,439      9,054        9,683        1,940        200           1 4 8 94         35          128       1,044,994     366,462      57,600      8,172          1,477,227      1,547,543      1,621,206    

12 Kamenicë 36,085      18,559      17,526      16,505      8,900        2,143        360           1 3 17 103       45          148       1,540,433     386,153      100,800    14,301        2,041,687      2,138,871      2,240,681    

13 Klinë 38,496      19,193      19,303      10,272      11,398      2,606        200           1 3 9 108       36          143       1,386,970     439,759      62,400      8,853          1,897,981      1,988,325      2,082,970    

14 Leposavic 13,773      6,969        6,804        3,443        2,754        965           -           1 0 1 47         23          70         291,600        147,014      9,600        1,362          449,576         470,976         493,394       

15 Lipjan 57,825      29,430      28,395      15,355      17,461      7,042        706           1 4 7 154       36          189       2,261,083     696,663      57,600      8,172          3,023,518      3,167,438      3,318,208    

16 Malishevë 54,613      26,661      27,952      36,430      20,758      3,622        640           1 6 7 149       37          186       1,400,628     629,401      62,400      8,853          2,101,281      2,201,302      2,306,084    

17 Mamushë 5,508        2,672        2,836        2,543        2,670        737           15             1 0 0 29         22          51         286,235        76,094        4,800        681             367,810         385,318         403,659       

18 Mitrovicë 71,909      36,275      35,634      18,624      20,351      5,074        1,200        1 11 10 189       43          231       2,745,622     795,874      86,400      12,258        3,640,154      3,813,425      3,994,944    

19 Novobërdë 6,730        3,466        3,264        1,726        1,643        732           41             1 1 0 33         22          55         330,470        88,149        4,800        681             424,100         444,287         465,436       

20 Obiliq 21,549      10,885      10,664      5,636        6,419        1,239        337           1 1 4 67         26          94         1,093,560     249,504      28,800      4,086          1,375,949      1,441,444      1,510,057    

21 Pejë 96,451      50,466      45,985      21,930      33,320      10,783      1,047        1 9 14 250       49          299       3,441,448     1,099,397   115,200    16,344        4,672,389      4,894,794      5,127,786    

22 Podujevë 88,499      44,955      43,544      23,385      27,061      5,122        879           1 3 18 229       47          276       2,260,559     966,033      105,600    14,982        3,347,173      3,506,499      3,673,408    

23 Prishtinë 198,897    99,361      99,536      54,800      51,403      25,008      2,143        1 15 15 493       70          563       9,226,610     2,342,266   148,800    21,111        11,738,786    12,297,552    12,882,916  

24 Prizren 176,781    88,176      88,605      48,677      49,199      12,502      1,602        1 15 27 442       74          516       4,799,350     1,946,246   206,400    29,283        6,981,279      7,313,588      7,661,714    

25 Rahovec 56,208      28,512      27,696      15,393      16,081      3,352        377           1 7 7 154       37          190       1,746,591     634,356      62,400      8,853          2,452,200      2,568,925      2,691,206    

26 Shtërpcë 6,949        3,554        3,395        1,707        1,777        688           23             1 0 2 33         23          56         167,943        89,982        14,400      2,043          274,368         287,428         301,109       

27 Shtime 27,324      13,850      13,474      5,874        7,877        2,200        38             1 4 0 80         26          106       864,510        322,454      14,400      2,043          1,203,406      1,260,688      1,320,697    

28 Skenderaj 50,858      25,646      25,212      16,515      14,925      4,150        3,758        1 5 8 140       38          178       1,580,236     577,418      67,200      9,534          2,234,388      2,340,745      2,452,164    

29 Suharekë 59,722      29,478      30,244      16,413      17,409      4,104        610           1 6 11 157       41          198       1,710,822     676,607      81,600      11,577        2,480,606      2,598,683      2,722,381    

30 Viti 46,989      23,705      23,284      12,310      14,167      3,028        439           1 4 7 127       35          162       1,339,536     522,477      57,600      8,172          1,927,784      2,019,547      2,115,677    

31 Vushtrri 69,870      36,004      33,866      18,146      19,634      4,508        800           1 10 9 180       40          220       1,873,786     771,126      76,800      10,896        2,732,608      2,862,680      2,998,944    

32 Zubin Potok 6,616        3,408        3,208        1,456        1,588        476           38             1 0 0 33         22          55         241,200        78,688        4,800        681             325,369         340,857         357,081       

33 Zveçan 7,481        3,661        3,820        95             117           45             1               1 1 0 33         22          55         259,200        78,798        4,800        681             343,479         359,829         376,956       

34 Kllokot 2,556        1,416        1,140        688           670           214           18             1 0 1 24         22          45         77,679          38,868        9,600        1,362          127,509         133,578         139,936       

35 Mitrovica Veriore 12,326      6,272        6,054        2,686        2,931        879           82             1 0 0 47         23          70         327,600        142,008      4,800        681             475,089         497,703         521,394       

36 Partesh 1,787        922           865           477           340           202           -           1 0 2 20         23          43         80,555          31,096        14,400      2,043          128,094         134,191         140,579       

37 Ranillug 3,866        1,969        1,897        1,012        393           259           -           1 0 0 24         21          44         276,530        50,478        4,800        681             332,489         348,315         364,895       

38 Graçanicë 10,675      5,428        5,247        2,463        2,661        993           81             1 3 11 43         35          78         329,492        128,940      62,400      8,853          529,685         554,898         581,312       

1,779,249 897,304    881,945    495,030    509,003    150,187    20,494      38 162 261 4,873    1,327     6,200    60,326,525   20,252,014 2,097,600 297,597      82,973,736    86,923,286    91,060,834  Total 
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1.5.Financing for Secondary Healthcare 
 
Financing for secondary healthcare for the year 2025 has been approved in the amount of 2,603,077 
euros for three minority municipalities, as follows: 
 
 Municipality of Shtërpcë, in the amount of 522,371 euros, 
 Municipality of North Mitrovica, in the amount of 989,935 euros, and 
 Municipality of Gračanica, in the amount of 1,090,771 euros. 
 
1.6. Financing for Residential Services 
 
Financing for residential services for community homes for the elderly, community homes for 
persons with disabilities, and shelters for children for the year 2025 has been approved in the amount 
of 8 million euros, out of which 3.56 million euros will be additional funding as shown in Table No.7, 
while the amount of 4.46 million euros will be financed from the general grant as shown in Table 
No.8. 
 
Table 7: Financing for residential services for the years 2025-2027 
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No. Municipalities 
Salary and 

Allowances

Goods and 

Services

Municipality 

Expenses

Capital 

Investments
Total 2025 Total 2026 Total 2027

1 Skenderaj 100,000          75,000          10,000         15,000         200,000        200,000          200,000       

2 Istog 100,000          75,000          10,000         15,000         200,000        200,000          200,000       

3 Novobërdë 100,000          75,000          10,000         15,000         200,000        200,000          200,000       

4 Klinë 50,000            45,000          5,000           150,000       250,000        200,000          200,000       

5 Podujevë 50,000            45,000          5,000           50,000         150,000        200,000          200,000       

6 Gjakovë 50,000            45,000          5,000           50,000         150,000        200,000          200,000       

450,000          360,000        45,000         295,000       1,150,000     1,200,000       1,200,000    

Financing for community houses for disabled persons  (HCDP) 

No. Municipalities 
Salary and 

Allowances

Goods and 

Services

Municipality 

Expenses

Capital 

Investments
Total 2025 Total 2026 Total 2027

1 Malishevë 50,000            50,000          5,000           50,000         155,000        200,000          200,000       

2 Viti 50,000            50,000          5,000           50,000         155,000        200,000          200,000       

3 Shtime 100,000          75,000          10,000         15,000         200,000        200,000          230,000       

4 Kamenicë 100,000          75,000          10,000         35,000         220,000        200,000          200,000       

5 Deqan 100,000          75,000          10,000         15,000         200,000        200,000          200,000       

6 Vushtrri 100,000          75,000          10,000         15,000         200,000                  200,000 200,000       

7 Graqanicë 100,000          75,000          10,000         15,000         200,000        200,000          220,000       

8 Lipjan 100,000          75,000          10,000         15,000         200,000        200,000          230,000       

9 Ferizaj 100,000          75,000          10,000         15,000         200,000        200,000          220,000       

800,000          625,000        80,000         225,000       1,730,000     1,800,000       1,900,000    

Financing of houses for childrens protection (HCHP) 

No. Municipalities 
Salary and 

Allowances

Goods and 

Services

Municipality 

Expenses

Capital 

Investments
Total 2025 Total 2026 Total 2027

1 Gjilan 52,500            45,000          5,000           50,000         152,500        215,000          215,000       

2 Pejë 52,500            45,000          5,000           50,000         152,500        215,000          215,000       

3 Mitrovicë 52,500            45,000          5,000           50,000         152,500        215,000          215,000       

4 Gjakovë 230,000       230,000        210,000          210,000       

          157,500          135,000          15,000        380,000          687,500           855,000         855,000 

1,407,500       1,120,000     140,000       900,000       3,567,500     3,855,000       3,955,000    Total HCDP, HCOP, HCHP

Total

Gjithsej

Total HCDP

Financing of the community houses for older persons  (HCOP) 

 
The table below shows the financing for residential services to be funded by the General Grant in the 
amount of 4.46 million euros. 
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Table 8: Financing from the General Grant for residential services 
 

No. Municipalities 
Salary and 

Allowances

Goods and 

Services

Municipality 

Expenses

Capital 

Investments
Total 2025 Total 2026 Total 2027

1 Ferizaj 50,000            45,000          5,000           50,000         150,000        200,000          200,000       

2 Prizren 100,000          75,000          10,000         15,000         200,000        200,000          200,000       

3 Prishtinë 525,000          225,000        50,000         -              800,000        1,000,000       1,000,000    

4 Graqanicë 100,000          75,000          10,000         15,000         200,000        200,000          200,000       

5 Gjilan 230,000       230,000        200,000          200,000       

6 Pejë 230,000       230,000        200,000          200,000       

7 Mitrovicë 230,000       230,000        200,000          200,000       

8 Kaqanik 230,000       230,000        200,000          200,000       

9 Vushtrri 230,000       230,000        200,000          200,000       

10 Rahovec 200,000          200,000       

11 Leposaviq 250,000       

12 Fushë Kosovë 250,000       

Gjithsej SHKPM           775,000          420,000          75,000     1,230,000       2,500,000        2,800,000      3,300,000 

No. Municipalities 
Salary and 

Allowances

Goods and 

Services

Municipality 

Expenses

Capital 

Investments
Total 2025 Total 2026 Total 2027

1 Prizren 100,000          75,000          10,000         15,000         200,000        200,000          200,000       

2 Prishtinë 230,000       230,000        200,000          200,000       

3 Gllogovc 230,000       230,000        200,000          200,000       

4 Gjakovë 230,000       230,000        200,000          200,000       

5 Rahovec 230,000       230,000        200,000          200,000       

6 Podujevë 230,000       230,000        200,000          200,000       

7 Obiliq  250,000          200,000       

8 Pejë 250,000          200,000       

9 Mitrovic Veriore 250,000       

10 Dragash 250,000       

Gjithsej SHKPAK           100,000            75,000          10,000     1,165,000       1,350,000        1,700,000      2,100,000 

No. Municipalities 
Salary and 

Allowances

Goods and 

Services

Municipality 

Expenses

Capital 

Investments
Total 2025 Total 2026 Total 2027

1 Prishtinë 52,500            45,000          5,000           50,000         152,500        215,000          215,000       

2 Prizren 230,000       230,000        215,000          215,000       

3 Ferizaj 230,000       230,000        215,000          215,000       

52,500            45,000          5,000           510,000       612,500        645,000          645,000       

          927,500          540,000          90,000     2,905,000       4,462,500        5,145,000      6,045,000 

Total HCDP

Total HCDP, HCOP, HCHP

Financing of the community houses for older persons  (HCOP) 

Financing for community houses for disabled persons  (HCDP) 

Financing of houses for childrens protection (HCHP) 
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1.7. Financing for the Historic Center of Prizren, the Cultural Center of Zym Village, and the 
Council of Hoçë e Madhe 
 
Based on Law No. 04/L-066 for the Historic Center of Prizren, Law No. 04/L-196 for the Historical 
Cultural Center of Zym Village, and Law No. 04/L-62 for Hoçë e Madhe Village, budget planning for 
the year 2025 has allocated financial resources in the amount of 85,036 euros for two municipalities 
as follows: 
 
 Municipality of Prizren, in the amount of 54,366 euros, and 
 Municipality of Rahovec, in the amount of 30,670 euros. 
 
1.8. Financing for the Environmental Endangered  Zone of Obiliq 
 
Based on Law No. 05/L-044 for the environmental risk zone of Obiliq and its surroundings, Article 9 
states that Obiliq benefits from the collection of mineral rent by the respective institution, and 20% of 
the value of this rent is reallocated from the Central Budget to the Municipal Budget of the 
Municipality of Obiliq, specifically dedicated to investments in community development at the 
location of a business unit in the field of environmental protection, infrastructure, sports, health, and 
education. 
For the year 2025, the Municipality of Obiliq, based on the planning of mineral rent collection, has 
received additional funding of 4,800,000 euros. For the year 2026, it receives the amount of 
4,800,000 euros, and for the year 2027, it receives the amount of 4,800,000 euros. 
 
1.9. Funding for Theatres 
 
Funding for Theatres for the year 2025 has been approved in the amount of 1.7 million euros as 
attached in the following table. 
 
Table 9: Funding for Theatres for the year 2025-2027 
 

No Municipalities 
 Wages and 

Salaries  
Subsidies and 

transfers 
Total 2025 Total  2026 Total  2027

1 Ferizaj 217,858         37,746                255,604             269,662         284,493        
2 Podujevë 126,592         30,757                157,349             166,003         175,133        
3 Prizren 213,280         61,785                275,065             290,194         306,155        
4 Gjilan 256,676         31,340                288,016             303,857         320,569        
5 Gjakovë 246,242         32,862                279,104             294,454         310,649        
6 Mitrovicë 210,624         24,991                235,615             248,574         262,246        
7 Pejë 171,008         33,520                204,528             215,777         227,645        

      1,442,281                253,000            1,695,281       1,788,521       1,886,890 Total 
 

1.10. Projections of Municipal Own Revenues for the Year 2025 and Estimates for 2026-2027 
 
Projections of municipal own revenues for the year 2025, based on macro-fiscal assessments, have 
been approved in the amount of 115 million euros. These revenues are added to municipal financing 
in addition to municipal grants. 
These projections of property and land tax revenues take into account the forecasts accepted by the 
property tax department, while for non-tax revenue projections, the average of non-tax revenue 
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realization over the past three years, forecasts from municipalities on the trend of non-tax revenue 
growth, and realization of non-tax revenues are taken into account. 
 
Table 10: Projections of Municipal Own Revenues for the Year 2025-2027 
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      1  Deçan          437,893          99,722 480,541        116,634       515,380      141,127      362,956        381,104         400,159          900,571        978,279          1,056,666     

      2  Dragash 248,132        56,540        272,299        66,129         292,041      80,016        246,381        258,700         271,635          551,054        597,128          643,692        

      3  Ferizaj 2,385,267     561,703      2,617,577     656,963       2,807,351   794,925      5,027,336     5,278,702      5,542,637       7,974,306     8,553,242       9,144,914     

      4  Fushë Kosova 1,042,889     230,192      1,144,460     269,231       1,227,434   325,769      2,186,593     2,295,923      2,410,719       3,459,675     3,709,614       3,963,922     

      5  Gjakova 2,313,631     551,552      2,538,964     645,090       2,723,039   780,559      3,069,054     3,222,507      3,383,633       5,934,237     6,406,561       6,887,230     

      6  Gjilan 2,282,571     490,253      2,504,879     573,396       2,686,482   693,809      3,364,396     3,532,616      3,709,246       6,137,220     6,610,890       7,089,538     

      7  Gllogoc 693,527        162,273      761,072        189,794       816,250      229,650      1,080,666     1,134,700      1,191,435       1,936,467     2,085,565       2,237,335     

      8  Hani i Elezit  135,908        31,970        149,145        37,392         159,958      45,245        171,840        180,432         189,454          339,719        366,969          394,656        

      9  Istog 482,294        116,069      529,267        135,753       567,639      164,261      898,146        943,054         990,206          1,496,509     1,608,073       1,722,106     

    10  Junik  93,610          22,849        102,727        26,724         110,175      32,336        88,483          92,907           97,552            204,942        222,358          240,063        

    11  Kaçanik 350,446        80,306        384,577        93,925         412,458      113,649      519,649        545,631         572,913          950,400        1,024,133       1,099,021     

    12  Kamenica 438,943        103,170      481,693        120,667       516,615      146,007      591,960        621,558         652,635          1,134,072     1,223,917       1,315,258     

    13  Klina 483,016        114,420      530,059        133,825       568,488      161,928      898,068        942,971         990,120          1,495,504     1,606,855       1,720,536     

    14  Leposaviq -                -              -                -               -              -              100,720        105,756         111,043          100,720        105,756          111,043        

    15  Lipjan 1,158,252     286,721      1,271,058     335,347       1,363,210   405,769      1,729,074     1,815,528      1,906,304       3,174,047     3,421,933       3,675,284     

    16  M alisheva 334,434        75,704        367,005        88,543         393,613      107,137      1,095,388     1,150,158      1,207,665       1,505,526     1,605,706       1,708,416     

    17  M amusha  30,044          7,031          32,970          8,223           35,361        9,950          61,707          64,793           68,032            98,782          105,986          113,343        

    18  North Mitrovica 925,867        187,015      1,016,041     218,731       1,089,704   264,665      2,502,612     2,627,743      2,759,130       3,615,495     3,862,515       4,113,499     

    19  Novobërda 86,110          20,749        94,497          24,268         101,348      29,364        325,899        342,194         359,304          432,758        460,958          490,015        

    20  Obiliq 554,366        132,736      608,358        155,247       652,464      187,848      604,487        634,711         666,446          1,291,588     1,398,315       1,506,759     

    21  Peja 2,401,980     570,197      2,635,918     666,897       2,827,022   806,945      2,621,333     2,752,400      2,890,020       5,593,510     6,055,214       6,523,987     

    22  Podujeva 631,226        143,316      692,704        167,622       742,925      202,822      1,211,793     1,272,383      1,336,002       1,986,336     2,132,708       2,281,749     

    23  Pristina 10,989,892   2,619,339   12,060,238   3,063,554    12,934,605 3,706,901   24,781,886   26,020,980    27,322,029     38,391,116   41,144,772     43,963,535   

    24  Prizren 3,094,023     739,305      3,395,361     864,684       3,641,525   1,046,268   6,767,449     7,105,821      7,461,112       10,600,777   11,365,867     12,148,905   

    25  Rahovec 567,464        133,979      622,731        156,701       667,879      189,608      1,300,268     1,365,281      1,433,545       2,001,711     2,144,713       2,291,032     

    26  Shtërpca 219,760        51,942        241,163        60,751         258,648      73,509        132,010        138,611         145,541          403,713        440,525          477,698        

    27  Shtime 231,829        53,828        254,407        62,957         272,852      76,178        572,601        601,231         631,293          858,258        918,596          980,323        

    28  Skenderaj 278,956        66,004        306,125        77,197         328,319      93,409        1,364,507     1,432,732      1,504,369       1,709,466     1,816,054       1,926,096     

    29  Suhareka 975,050        233,306      1,070,014     272,872       1,147,590   330,176      1,193,068     1,252,722      1,315,358       2,401,424     2,595,608       2,793,123     

    30  Vitia 458,993        107,272      503,696        125,464       540,214      151,812      703,862        739,056         776,008          1,270,127     1,368,216       1,468,034     

    31  Vushtrria 975,307        243,120      1,070,296     284,351       1,147,892   344,065      2,307,040     2,422,392      2,543,512       3,525,467     3,777,039       4,035,469     

    32  Zubin Potok -                -              -                -               -              -              73,373          77,042           80,894            73,373          77,042            80,894          

    33  Zveçan -                -              -                -               -              -              66,702          70,037           73,539            66,702          70,037            73,539          

    34  Gracanica 1,004,323     224,196      1,102,138     262,218       1,182,043   317,283      1,500,687     1,575,721      1,654,507       2,729,206     2,940,077       3,153,834     

    35  Kllokot 81,352          17,313        89,275          20,249         95,748        24,502        99,449          104,421         109,642          198,114        213,946          229,892        

    36  North Mitrovica -                -              -                -               -              -              106,157        111,465         117,038          106,157        111,465          117,038        

    37  Partesh 31,649          8,601          34,731          10,060         37,249        12,173        204,001        214,201         224,911          244,251        258,992          274,333        

    38  Ranillug  30,996          7,303          34,015          8,542           36,481        10,336        68,399          71,819           75,409            106,698        114,375          122,226        

36,450,000   8,550,000   40,000,000   10,000,000  42,900,000 12,100,000 70,000,000   73,500,000    77,175,000     115,000,000 123,500,000   132,175,000 

 No.  Mucipality   

 Tax revenues  Non-tax revenues 

 Projections 

for 2027  Property  tax 

2025 

  Land tax 

2025 

  Property  tax 

2026 

  Land tax 

2026 

 Property tax 

2027 

 Total 

 Projections for 

2026 

 Projections 

for 2025  Non-tax 

income 2026 

 Non-tax 

income 2027 

 Land tax 

2027 

 Non-tax 

income 2025 
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1.11. Financing from Borrowing 
 
For the year 2025, projects for Energy Efficiency in Public Buildings in the municipality of Prishtina 
will be financed through borrowing in the amount of 1,000,000 euros, and in the municipality of 
Prizren in the amount of 1,500,000 euros. 
 
Table 11: Financing from Borrowing 2025-2027 

Fund 04 Fund 06 Total Fund 04 Fund  06 Total Operative (04) Capital (04) Total

Project for Energy Efficiency in Public 

Buildings in the municipality of Pristina 1,000,000       1,000,000       2,500,000       2,500,000       1,500,000       1,500,000       

Project for Energy Efficiency in Public 

Buildings in the municipality of Prizren 250,000          1,250,000       1,500,000       280,000          1,400,000       1,680,000       320,000          500,000          820,000          

Total 250,000          2,250,000       2,500,000       280,000          3,900,000       4,180,000       320,000          2,000,000       2,320,000       

Project
Year 2025 Year  2026 Year 2027

 
 
1.12. Summary of Municipal Financing for the Years 2025-2027 
 
The allocation of government grants to municipalities for the year 2025 was based on the criteria and 
formulas established in the Law on Local Government Finance and other relevant laws, as well as on 
macro-fiscal projections and data from line ministries: 
 
Table 12: Summary of Municipal Financing for the Years 2025-2027 (million euros) 
 

Description Budget  2022 Budget  2023 Budget  2024 Budget  2025
Forecast for 

2026
Forecast for 

2027 

1. Government Grants 457.6                526.9             605.2                639.6                   668.8                 698.8           

1.1 Total Grant 193.5                255.2             284.7                307.5                   325.3                 343.5           

Total Grant 193.5                255.2             284.7                307.5                   325.3                 343.5           

1.2 Granti specifik për shëndetësi 62.6                  70.5               82.0                  83.0                     86.9                   91.1             

Basic Grant and ongoing policies 62.6                  62.6               82.0                  83.0                     86.9                   91.1             

New policies 7.9                 

1.3 Specific Grant for Education 201.5                201.2             238.5                249.1                   256.6                 264.3           

Basic Grant and ongoing policies 195.0                194.4             238.5                249.1                   256.6                 264.3           

New policies 6.5                    6.8                 

2. Funding for secondary health 2.6                    2.6                 2.6                    2.6                       2.6                     2.6               

3. Residential services 2.3                    4.2                 3.5                    3.6                       3.9                     4.0               

4. Funding for QHP, QKHFZ and KHM 0.1                    0.1                 0.1                    0.1                       0.1                     0.1               

5. Grant for capital city - Pristina 11.6                  15.3               17.1                  18.4                     19.5                   20.6             

6. Funding for Obiliq 5.0                    5.0                 5.0                    4.8                       4.8                     4.8               

7. Municipal Own Source Revenues 87.4                  98.5               105.5                115.0                   123.5                 132.2           

8. Funding for Theatres 0.9                    0.9                 1.6                    1.7                       1.8                     1.9               

9. Financing from Borrowing -                   6.0                 2.0                    2.5                       4.2                     2.3               

Total Municipal Funding 567.5                659.5             742.6                788.3                   829.1                 867.2           

 
 
 
The Budget Department at the Ministry of Finance and Treasury will organize forums with municipal 
authorities regarding the development of the municipal budget process for the years 2025-2027. 
Additionally, consultative meetings will be held with financial officials of municipalities to determine 
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the expenditure structure according to categories, and specific guidance on the budgeting process for 
the year 2025 and projections for the years 2026-2027 will be provided as needed. 
 
Table 13: Sources of funding and expenditure structure for the years 2025-2027 

Budget fior Local Level 
Year 2023 

Expenditures  

Year 2024 

Budgeted

Year 2025 

Estimated

Year 2026 

Estimated

Year 2027 

Estimated  

Total          648,758,242          742,915,126          788,294,752          829,170,283          867,255,191 
Number of employees 44,929                 45,444                 45,444                 45,444                 45,444                 

Wages and Allowances 338,592,785          358,744,379          373,000,000          393,515,000          415,158,325 

Goods and Services 106,758,518          119,679,434          124,000,000          128,000,000          133,000,000 

Utilities 13,306,394            14,912,357            15,500,000            16,500,000            17,500,000 

Subsidies and Transfers 26,718,932            30,491,485            33,000,000            36,000,000            40,000,000 

Capital investments 163,381,613          218,683,063          242,794,752          255,155,283          261,596,866 

Reserve 0                 404,408 

Source of financing          648,758,242          742,915,126          788,294,752          829,170,283          867,255,191 

Government grants          550,238,980          635,391,549          670,794,752          701,370,283          733,080,191 

Own source revenues 98,519,262 105,523,577         115,000,000         123,500,000         132,175,000         

Financing from borrowing - 04                 250,000                 400,000              2,000,000 

Financing from Investment Clause - 06                          -                2,000,000              2,250,000              3,900,000                          -   

*Donor grants are not part of total expenditures according to sources of financing

  
 
1.13. Timetable for the Municipal Level 
 
Local budget organizations must adhere to this timetable in preparing the budget proposal: 
 
• June 30: Approval of the Municipal Medium-Term Budget Framework, 
• September 30: Approval of the Municipal Budget Proposal for the years 2025-2027 by the 
Municipal Assembly, 
• September 30: Following the approval of the budget proposal by the Municipal Assembly, 
municipalities are required to submit the following documents to the Ministry of Finance, Labor, and 
Transfers: 
- Covering letter based on the approval of the budget proposal by the Municipal Assembly (signed by 
the Mayor), 
- Decision of the Municipal Assembly on the approval of the municipal budget proposal for the years 
2025-2027, including multi-year capital projects, 
- Municipal budget tables (BDMS and PIP): 
  - Table 4.1 - budget allocation plan for expenditures for the years 2025-2027 (printed copy from 
SZHMB, sealed and signed by the Mayor and CFO), 
  - Table 4.1.B - budget allocation plan for expenditures through the investment and borrowing clause, 
  - Table 4.2 - capital project financing for the year 2025 and multi-year capital projects for the years 
2026-2027 (printed from the PIP system, sealed and signed by the Mayor and CFO), 
  - Table 4.2.B - capital project financing through the investment and borrowing clause, 
  - Table 4.3 - medium-term plan of total municipal budget revenues from government grants and own 
revenues (printed from BDMS, sealed and signed by the Mayor and CFO), 
  - Budgeting tables based on performance, 
  - Gender Responsive Budgeting Tables, 
 
Annex 1 
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Gender-Responsive Budgeting 
 
Table 1. Number of employees in the respective Budget Organization 
Name of the Institution/Ministry/Municipality 
    

Year  
Total 

number 
of staf  

Total 
number of 

staff 
women  

Total 
number of 
staf men  

Salary and 
allowances/Amount 

for women 

Salary and 
allowances/Amount 

for men 

2022           

2023           

2024           

Planning for 
2025 

          

 
 
Table 2. Planning for 2025 - Salary Levels in the Budget Organization 
Name of the Institution/Ministry/Municipality       

Level of salaries  

Total 
number of 
staff at this 
salary level 

The number 
of men at 
this level 

The amount 
spent on men 
at this level 

Number of 
women at this 

level. 

Amount spent 
on women at 

this level 

301-400           

401-600           

600+           

 
 
Table 3. Number of beneficiaries of subsidies or even services provided by budget organizations of 
the relevant directorates (where applicable) 
 
[Name of Institution/Ministry/Municipality: Name of Service/Subsidy]. 

Year  

The total 
budget of the 
service/subsid

y assigned 

Total number 
of 

beneficiaries 

Number of 
female 

beneficiarie
s 

Number of 
male 

beneficiari
es 

Budget 
for 

women 

Budget 
for men 

2022             

2023             

2024             

Planning  2025             
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BUDGET PROGRAM PERFORMANCE INDICATORS 
 
Table 5. Key performance indicators describing the expected results of the budget organization for 
the years 2025-2027 (see the two examples in the table below) 
 
Priority 1 of the Government - Reducing the informal economy by 20% for the period 2025-2027 
and improving the environment for doing business 
No. The name of 

the product 
indicator and 

the unit of 
measurement 

Financing 
funds  

2024 (N) 
(expected) 

2025 (N+1) 
(targeted) 

2026 (N+2) 
(targeted) 

2027 (N+3) 
(targeted) 

1 2 4 5 6 7 8 
 2,750 

inspections 
Government 
Grant  

600 
inspections 

650 
inspections 

700 
inspections 

800 inspections 
inspektime 

 1,200 
Selfawarnes 
campaigns  

Government 
Grant  

300 
campaigns 

300 
campaigns 

300 
campaigns 

300 campaigns 

 
 
 
The result, increasing the inclusion of children in early pre-primary education 0-6 years old by 30% 
for the years 2025-2027 
No; The name of 

the product 
indicator and 

the unit of 
measurement 

Financing 
funds  

2024 (N) 
(expected) 

2025 (N+1) 
(targeted) 

2026 (N+2) 
(targeted) 

2027 (N+3) 
(targeted) 

1 2 4 5 6 7 8 
 30 kinder 

gardens for 
preschool 
children 

Government 
Grants  
 

6 kinder 
gardens for 
preschool 
children 

7   kinder 
gardens for 
preschool 
children 

8 kinder 
gardens for 
preschool 
children 

9 kinder gardens 
for preschool 
children 

 8 kinder 
gardens for 
preschool 
children 

IPA/BE 2 kinder 
gardens for 
preschool 
children 

2 kinder 
gardens for 
preschool 
children 

2 kinder 
gardens for 
preschool 
children 

2 kinder gardens 
for preschool 
children 
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